
Изм. № док. Подпись Дата 

г. Кемерово, 2022 

СРО «Кузбасский проектно-научный центр» рег. № 60 от 18.12.2009г 

Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЛОЩАДКИ 

ОСЕВОГО ВЕНТИЛЯЦИОННОГО СТВОЛА  

ШАХТЫ «ЧЕРТИНСКАЯ-КОКСОВАЯ»  

ООО «ММК-УГОЛЬ» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

4085П/19-ОВОС-Т 

Том 1.1 

Том 1. Текстовая часть 

Часть 1. Пояснительная записка 



Изм. № док. Подпись Дата 

г. Кемерово, 2022 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 
№

д
у
б

л
.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«КУЗБАССКИЙ ГОЛОВНОЙ ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ 

УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ И УГЛЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ» 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 

СРО «Кузбасский проектно-научный центр» рег. № 60 от 18.12.2009г 

Генеральный директор В.Н. Каталицкий 

Главный инженер проекта А.В. Бабенко 

Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЛОЩАДКИ 

ОСЕВОГО ВЕНТИЛЯЦИОННОГО СТВОЛА  

ШАХТЫ «ЧЕРТИНСКАЯ-КОКСОВАЯ»  

ООО «ММК-УГОЛЬ» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Том 1. Текстовая часть 

Часть 1. Пояснительная записка 

4085П/19-ОВОС-Т 

Том 1.1 



СРО Союз «ПроЭк» № 13621 от 27.01.2022 г. 

Генеральный Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 
Заказчик – ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 

Договор № К05-03/2022 от 10.03.2022 г. 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЛОЩАДКИ ОСЕВОГО 
ВЕНТИЛЯЦИОННОГО СТВОЛА  ШАХТЫ «ЧЕРТИНСКАЯ-

КОКСОВАЯ»   

ООО «ММК-УГОЛЬ»  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Том 1.               Текстовая часть 

Часть 1.  Пояснительная записка 

4085П/19-ОВОС-Т 

Том 1.1 

Генеральный директор __________/Гаевский Е.И./ 

Москва 2022 г. 



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ООО "ЭКОПРОФИНЖИНИРИНГ"

Отдел, должность Фамилия И.О. Подпись 

Сотрудники, участвующие в разработке тома ОВОС

Генеральный директор

Специалист ОЭП

Специалист ОЭИЭМиЭМ 

Специалист ОЭП

Гаевский Е.И.

Рогачикова Е.В. 

Восканян Э.Г.

Александров Д.

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

3



ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Настоящая проектная документация разработана Открытым акционерным обществом 

«Кузбасский головной институт по проектированию угледобывающих и 

углеперерабатывающих предприятий» (ОАО «Кузбассгипрошахт»). 

ОАО «Кузбассгипрошахт» оказывает инжиниринговые услуги и выполняет: 

 проектные работы по строительству, реконструкции, консервации и

ликвидации угледобывающих и углеперерабатывающих предприятий, в полном объеме, 

включая специальные разделы проектов, на всех стадиях проектирования; 

 разработку проектной и рабочей документации объектов жилищно-

гражданского назначения и соцкультбыта; 

 разработку проектной и рабочей документации по внешним сетям:

автомобильные дороги, железные дороги, линии электроснабжения до 110 кВ и выше, 

системы отопления, водоснабжения и водоотведения; 

 все виды инженерных изысканий;

 разработку и защиту технико-экономических обоснований постоянных

разведочных кондиций для подсчета запасов угля; 

 разработку бизнес-планов, оценку инвестиционных проектов;

 составление смет и сметное ценообразование;

 авторский надзор.

Выполнение инженерных изысканий и подготовка проектной документации 

осуществляются на основании членства в саморегулируемых организациях: 

1. Ассоциация «Саморегулируемая организация «Кузбасский проектно-научный

центр» (регистрационный номер 60, дата регистрации в реестре 18.12.2009 г.). 

2. Ассоциация «Инженерные изыскания в строительстве» (регистрационный номер 759,

дата регистрации в реестре 07.12.2009 г.). 

ОАО «Кузбассгипрошахт» имеет следующие лицензии и сертификаты: 

1. Лицензия на производство маркшейдерских работ № ПМ-68-000679 от 28.11.2007 г.

2. Сертификат системы менеджмента качества ISO 9001:2015, действителен

с 01.11.2020г., выдан «ТЮФ НОРД СЕРТ ГмбХ» г. Эссен, Германия. 

Юридический адрес: 650993, Кемеровская область - Кузбасс, 

г. Кемерово, ул. Николая Островского, 34 

Телефон приемной: 8 (3842) 58-56-56 

Факс:   8 (3842) 58-01-30, E-mail: KGSH@KGSH.ru 

Официальный сайт: kgsh.ru 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

5



ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ ТОМА ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Настоящий том "Оценка воздействия на окружающую среду" разработан Обществом 

с ограниченной ответственностью «ЭкоПрофИнжиниринг» (ООО «ЭкоПрофИнжиниринг»).

Подготовка проектной документации осуществляются на основании членства в 

саморегулируемых организациях: 

1. Ассоциация Саморегулируемая организация "МежРегионИзыскания"  (регистра-

ционный номер 0000000000000000000003808, дата регистрации в реестре 16.05.2022 г.).

2. Саморегулируемая организация Союз проектных организаций «ПроЭк» (регистра-

ционный номер 13621, дата регистрации в реестре 27.01.2022 г.).

Также ООО «ЭкоПрофИнжиниринг» имеет следующие лицензии и сертификаты:

1. Сертификат системы менеджмента качества ISO 9001:2015, действителен

2. Сертификат системы менеджмента качества ISO 14001:2016, действителен

3. Сертификат системы менеджмента качества ISO 45001:2018, действителен

Юридический адрес: 117545, г. Москва, ул. Подольских Курсантов
д. 3, стр. 2, этаж 3, пом. I, ком. 53, оф. 1
Телефон приемной: 8 (495) 103-43-65

Факс:   8 (495) 103-43-65, E-mail: info@epfe.ru

Официальный сайт: www.epfe.ru

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

6



ЗАВЕРЕНИЕ 

Настоящая документация «Строительство промышленной площадки Осевого 

вентиляционного ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ» разработана в 

соответствии с градостроительным планом земельного участка, заданием на проектирование, 

градостроительным регламентом, техническими регламентами, в том числе федеральный 

закон от 30.12.2009 г. № 384-ФЗ «О безопасности зданий и сооружений», федеральный закон 

от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «О требованиях пожарной безопасности», и с соблюдением 

выданных технических условий, требованиями действующих государственных норм, правил, 

стандартов и требованиями, выданными органами государственного надзора и 

заинтересованными организациями. 

Принятые проектные решения соответствуют требованиям законодательства 

Российской Федерации – федеральному закону от 21.07.1997 г. №116-ФЗ «О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов», федеральному закону от 21.02.1992 г. 

№2395-1 «О недрах» и другим. 

Принятые проектные решения обеспечивают безопасную эксплуатацию объекта при 

соблюдении установленных параметров технологических процессов и выполнении 

заложенных мероприятий. 

Главный инженер проекта А.В. Бабенко 

7

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

Том 1. Текстовая часть 

1.1 4085П/19-ОВОС-Т Часть 1. Пояснительная записка 

1.2 4085П/19-ОВОС-П Часть 2. Приложения 

2 4085П/19-ОВОС-Г Том 2. Графическая часть 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

9



СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

пункта 
Наименование Страница 

Перечень чертежей 15 

Введение 17 

1 Общие сведения 19 

1.1 Сведения о заказчике 19 

1.2 Сведения о исполнителе 19 

2 Сведения о намечаемой хозяйственной деятельности 21 

2.1 Наименование намечаемой хозяйственной деятельности 21 

2.2 Цель и условия реализации намечаемой хозяйственной деятельности 21 

2.3 Описание намечаемой хозяйственной деятельности, включая 

возможные альтернативные варианты достижения цели 21 

2.4 Предварительное место реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности 23 

3 Описание возможных видов воздействия 27 

4 Затрагиваемые муниципальные образования 29 

5 Технические характеристики объекта 33 

6 Перечень технологических процессов 35 

6.1 Перечень технологических процессов, планируемых к применению в 

рамках намечаемой хозяйственной деятельности 35 

6.2 Анализ соответствия технологических процессов требованиям 

наилучших доступных технологий 35 

7 Описание окружающей среды, которая может подвергнуться 

воздействию  41 

7.1 Физико-географические и ландшафтные условия 41 

7.2 Климатические условия 43 

7.3 Уровень загрязнения атмосферного воздуха 47 

7.4 Характеристика землепользования, освоенность территории 48 

7.5 Характеристика почвенного покрова и его загрязнения 50 

7.6 Гидрологические условия, характеристика загрязнения поверхностных вод 52 

7.7 Характеристика растительного покрова и животного мира 58 

7.8 Геологические и гидрогеологические условия 70 

7.9 Социально-экономические условия 72 

7.10 Зоны с особыми условиями использования территории 89 

11

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



№ 

пункта 
Наименование Страница 

8 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности, в том числе оценка достоверности прогнозируемых 

последствий намечаемой инвестиционной деятельности 95 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 95 

8.2 Оценка воздействия физических факторов (шума) 129 

8.3 Оценка воздействия на поверхностные воды 146 

8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы 147 

8.5 Оценка воздействия на почвенный покров 149 

8.6 Оценка воздействия на растительный и животный мир 150 

8.7 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

производства 158 

8.8 Оценка воздействия на социальную сферу 170 

8.9 Оценка воздействия на геологическую среду, в т.ч. подземные воды 171 

8.10 Оценка воздействия на транспортную инфраструктуру 173 

9 Мероприятия по предотвращению и / или уменьшению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду 175 

9.1 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации 

обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных сбросов 

сточных вод 175 

9.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 183 

9.3 Мероприятия по охране окружающей среды от шума 184 

9.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению 185 

9.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 

нарушенных или загрязненных земель и почвенного покрова 186 

9.6 Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию и размещению опасных отходов 187 

9.7 Мероприятия по охране недр 190 

9.8 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 193 

9.9 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также 

сохранение водных биоресурсов 195 

10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

за характером изменения всех компонентов экосистемы при  

эксплуатации объекта, а также при авариях 197 

10.1 Общие положения о производственном экологическом контроле 

(мониторинге) 197 

12

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



№ 

пункта 
Наименование Страница 

10.2 Производственный экологический контроль (мониторинг) за 

состоянием атмосферного воздуха 200 

10.3 Производственный экологический контроль (мониторинг) шумового 

воздействия 214 

10.4 Производственный экологический контроль (мониторинг) за 

соблюдением нормативов водоотведения и охраной поверхностных 

водных объектов 217 

10.5 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной 

земель и почв, программа производственного экологического 

мониторинга почвенного покрова 223 

10.6 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной 

лесов и иной растительности, программа производственного 

экологического мониторинга растительного покрова 226 

10.7 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной 

объектов животного мира и среды их обитания 229 

10.8 Производственный экологический контроль (мониторинг) в области 

обращения с отходами 237 

10.9 Производственный экологический контроль (мониторинг) 

геологической среды, в том числе подземных вод 239 

10.10 Сводный регламент работ по ПЭМиК при строительстве и 

эксплуатации объекта, а также при авариях  241 

11 Меры по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

и последствий воздействия их на окружающую среду 261 

11.1 Возможные аварийные ситуации  261 

11.2 Мероприятия по минимизации возникновения аварийных ситуаций 264 

11.3 Обеспечение готовности сил и средств для локализации и ликвидации 

аварийных ситуаций 265 

11.4 Сведения по рискам возможных аварийных ситуаций 267 

11.5 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на 

атмосферный воздух 269 

11.6 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на 

поверхностные воды 273 

11.7 Последствия возможных аварийных ситуаций в сфере обращения с 

отходами производства 275 

11.8 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на 

растительный и животный мир 279 

11.9 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на недра 281 

12 Пояснительная записка по обосновывающей документации (Резюме 

нетехнического характера) 283 

13 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных 

мероприятий и компенсационных выплат 287 

13

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



№ 

пункта 
Наименование Страница 

13.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 287 

13.2 Расчет платы за сброс загрязняющих веществ в поверхностные водные 

объекты 291 

13.3 Затраты на рекультивацию нарушенных земель 292 

13.4 Расчёт платы за размещение отходов 293 

13.5 Затраты на организацию и ведение мониторинга состояния недр 295 

14 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую 

среду неопределенности 297 

14.1 Неопределенности в определении воздействий на атмосферный воздух 297 

14.2 Неопределенности в определении акустического воздействия 298 

14.3 Неопределенности в определении воздействий на поверхностные 

водные объекты 299 

14.4 Неопределенности в определении воздействий на земельные ресурсы, в 

т.ч. почвенный покров 300 

14.5 Неопределенности в определении воздействий на растительный и 

животный мир 301 

14.6 Неопределенности в определении воздействий при обращении с 

отходами производства 302 

14.7 Неопределенности в определении воздействий на геологическую среду, 

в т.ч. подземные воды 303 

15 Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, исходя из рассмотренных 

альтернатив, а также результатов проведенных исследований 305 

16 Результаты оценки воздействия на окружающую среду 307 

16.1 Информация о характере и масштабах воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной деятельности, альтернативах ее 

реализации, оценке экологических и связанных с ними социально-

экономических и иных последствий этого воздействия и их 

значимости, возможности минимизации воздействий 307 

16.2 Сведения о выявлении и учете общественных предпочтений при 

принятии заказчиком (исполнителем) решений, касающихся 

намечаемой хозяйственной деятельности 308 

16.3 Обоснование и решения заказчика по определению альтернативных 

вариантов реализации намечаемой хозяйственной деятельности (в том 

числе по выбору технологий и (или) месту размещения объекта и (или) 

иные) или отказа от ее реализации согласно проведенной оценке 

воздействия на окружающую среду 309 

 Список использованной литературы 311 

 

14

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»



ПЕРЕЧЕНЬ ЧЕРТЕЖЕЙ 

№ 

п.п 
Обозначение Наименование Примечание 

1 4085П/19-401-1-СП Ситуационный план. Масштаб 1:10000  

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

15



16



ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии со ст.3 №7-ФЗ "Об охране окружающей среды" основными 

принципами охраны окружающей среды являются: 

 презумпция экологической опасности, планируемой хозяйственной и иной 

деятельности; 

 обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии 

решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

 обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду в соответствии с нормативами в области охраны 

окружающей среды, которого можно достигнуть на основе использования наилучших 

существующих технологий с учетом экономических и социальных факторов. 

Объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, 

уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности являются: земли, 

недра, почвы; поверхностные и подземные воды; леса и иная растительность, животные и другие 

организмы и их генетический фонд; атмосферный воздух. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится (ст. 32) в отношении 

планируемой хозяйственной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное 

воздействие на окружающую среду. Правовыми основаниями для проведения ОВОС 

являются ст. 48 Градостроительного кодекса РФ, называющая в числе обязательных 

документов, предоставляемых на экспертизу, перечень мероприятий по охране окружающей 

среды, а также постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. №87 "О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их содержанию". 

Требования к материалам оценки воздействия на окружающую среду 

устанавливаются приказом от 1 декабря 2020 г. №999 Министерства природных ресурсов и 

экологии РФ "Об утверждении требований к материалам оценки на окружающую среду". 

Предприятия, осуществляющие производственную деятельность по добыче угля, 

в соответствии с пунктом 1, 23) Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 №2398 

"Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий", относится к объектам I категории, 

приложение В.1. Согласно п.7.5 статьи 11 №174-ФЗ "Об экологической экспертизе" 

проектная документация объектов капитального строительства, относящихся в соответствии 

с законодательством в области охраны окружающей среды к объектам I категории, является 

объектом государственной экологической экспертизы. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

17

file:///D:/Света/с%20конференции/обоснование%20ОВОС.doc%23sub_135


1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Сведения о заказчике 

Настоящей документацией рассматривается "Строительство промышленной площадки 

Осевого вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Заказчик работ – ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Юридический адрес:  

652607, Кемеровская область-Кузбасс, г. Белово, ул. 1-Телеут, 27 

E-mail: office@mmk-coal.ru

Структурное подразделение – Шахта "Чертинская-Коксовая", основным видом 

деятельности которого является добыча каменного угля. 

Начальник шахты – Герасименко Дмитрий Александрович 

Главный инженер – Селюкин Валерий Александрович 

Главный технолог – Терехов Александр Николаевич 

Почтовый адрес:  

652607, Кемеровская область-Кузбасс, г. Белово, ул. Промышленная, 1 

Тел/факс: 8 (384-52) 5-52-03, 3-49-64  

E-mail: mine@mmk-coal.ru

Идентификационные коды: 

ИНН 4202050996 

ОГРН 1164205068598 

1.2 Сведения об исполнителе 

Проектная документация выполняется ОАО "Кузбассгипрошахт". 

Главный инженер проекта: Бабенко Александр Вячеславович, тел. 8-3842-58-55-37. 

Юридический и почтовый адрес: 650993, Кемеровская область-Кузбасс, г. Кемерово, 

ул. Островского, д.34. E-mail: kgsh@kgsh.ru 

Идентификационные коды: 

ИНН 4205001242 

ОГРН 1024200686180 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

19

                                  Сведения об исполнителе тома ОВОС.

Проектная документация выполнена ООО "ЭкоПрофИнжиниринг" (ИНН-9726001709). 

Генеральный директор: Гаевский Евгений Иванович, тел. 8-495-103-43-65. 

Юридический и почтовый адрес: 117545, г. Москва, ул. Подольских Курсантов, д. 3, 

стр. 2, этаж 3, пом. I, ком. 53, оф. 1

mailto:office@mmk-coal.ru
mailto:mine@mmk-coal.ru
mailto:kgsh@kgsh


2 СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1 Наименование намечаемой хозяйственной деятельности 

Настоящей документацией рассматривается "Строительство промышленной 

площадки Осевого вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая"  

ООО "ММК-УГОЛЬ" (приложение 2.1). 

2.2 Цель и условия реализации намечаемой хозяйственной деятельности 

ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта "Чертинская-Коксовая"- действующее предприятие, 

основным видом деятельности которого является добыча угля подземным способом в 

соответствии с лицензиями КЕМ 02024 ТЭ, КЕМ 02025 ТЭ, КЕМ 02012 ТЭ и КЕМ 02013 ТЭ 

(приложение 2.1) 

Добываемый шахтой уголь относится к коксующейся марке "Ж". После обогащения 

получаемый концентрат марки "Ж" используется металлургической промышленностью для 

производства высококачественной стали. 

В настоящее время ООО "ММК-УГОЛЬ" шахта "Чертинская-Коксовая" 

обеспечивает трудовую занятость населения близлежащих жилых поселков и г. Белово. 

Добычу каменного угля ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта "Чертинская-Коксовая" 

осуществляет на основании проектной документации "Отработка запасов Чертинской 

брахисинклинали в границах горных отводов ООО "Шахта Чертинская-Коксовая" (шифр 

4085П/07), получившей положительное заключение ФАУ "Главгосэкспертиза России".  

Разработка проектной документации связана с необходимостью строительства 

объектов поверхности на промышленной площадке Осевого вентиляционного ствола.  

В рамках проектной документации отработка запасов не рассматривается. 

Производственная деятельность ведется с условием обеспечения промышленной и 

экологической безопасности. 

2.3 Описание намечаемой хозяйственной деятельности, включая возможные 

альтернативные варианты достижения цели 

Согласно требованиям приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ  

"Об утверждении требований к материалам оценки на окружающую среду" от 1 декабря 2020 г. 

№999 при проведении оценки воздействия на окружающую среду с целью минимизации 

экологических и экономических рисков намечаемой хозяйственной деятельности на ранних 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

21



стадиях планирования прорабатываются альтернативные варианты реализации проекта. 

Проводится сравнительный анализ показателей по вариантам. 

Объектом настоящей оценки воздействия на окружающую среду является 

действующее угледобывающее предприятие с существующей инфраструктурой. 

В проектной документации не рассматриваются технические решения по отработке 

запасов ООО "ММК-УГОЛЬ" шахты "Чертинская-Коксовая". 

Проектом рассматривается строительство промплощадки Осевого вентиляционного 

ствола, корректировка согласованного ранее проекта. 

Выбор места размещения площадки не производился, т.к. площадка существующая. 

На ней расположены объекты, включенные в производственную деятельность предприятия: 

– вентиляторная установка ВО-36; 

– воздухонагревательная установка МТЭУ-ВНУ-075х3; 

– прожекторная мачта с молниеотводом ПМЖ-16,6 (2 шт). 

– кабельные эстакады; 

– ЗРУ-6 кВ; 

– частотный преобразователь; 

– контрольно-пропускной пункт. 

Проектной документацией предусматривается строительство: 

объектов капитального строительства: 

– теплогенерирующая установка ТГУ-075х2, здание топок, фундаменты под 

оборудование, дымовая труба; 

– закрытый склад угля; 

– эстакада углеподачи; 

– эстакада шлакозолоудаления и бункер золы и шлака. 

некапитальные здания и сооружения: 

– 2КТП-6/0,4 кВ; 

– противопожарная насосная станция; 

– колодец-выгреб хозбытовых стоков;  

– противопожарный резервуар емк. 300 м3 (2 шт);  

– РП-6 кВ; 

– отстойник ливневых и талых вод. 

Естественный растительный покров в границах промплощадки практически отсутствует, 

территория ранее нарушена. Данный фактор, как и горнотехнический фактор, играет 

определяющую роль при компоновке объектов промплощадки и их взаимном расположении.  

Объекты промплощадки осевого вентиляционного ствола располагаются в границах 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

22



существующего земельного отвода предприятия с учетом всех регламентированных 

интервалов между ними, а также технологической увязки объектов промплощадки. 

Расположение КПП определено въездом на территорию промплощадки. Отстойник 

ливневых и талых вод располагается в пониженных отметках рельефа с целью сокращения 

объемов земляных работ. 

"Нулевой" вариант 

В случае отказа от намечаемой деятельности (строительства объектов тепло-, 

электроснабжения, противопожарных резервуаров и насосной станции, отстойника ливневых 

и талых вод, контрольно-пропускного пункта) ухудшаются безопасные условия 

эксплуатации подземных горных выработок, устойчивость электроснабжения потребителей, 

вероятность террористической угрозы, экологические функции объекта. 

Выполнение проектной документации и реализация ее решений позволят обеспечить 

стабильное развитие предприятия на ближайшие годы. 

Стабильная работа предприятия благоприятно отразится и на социально-экономических 

показателях. Среди них - сохранение рабочих мест, обеспечение достойного уровня заработной 

платы; реализация программ социальной направленности в рамках соглашений о социально-

экономическом сотрудничестве между администрациями Кемеровской области, Беловского 

муниципального района, города Белово и собственниками предприятия. 

С другой стороны, работа предприятия с отступлениями от ранее утвержденных 

проектов является нарушением требований законодательства и связано с рядом 

экономических и административных рисков, в т.ч. с увеличением размеров платежей за 

сверхнормативные потери; ростом непроизводительных затрат; возникновением налоговых 

рисков; проверками и предписаниями контролирующих органов. 

В связи с этим вариант отказа от намечаемой деятельности оценивается как негативный. 

2.4 Предварительное место реализации намечаемой хозяйственной деятельности 

В административном отношении участок проектирования расположен на территории 

Беловского городского округа Кемеровской области-Кузбасса. 

Площадка осевого вентиляционного ствола существующая, намечается ее 

расширение в границах существующего земельного отвода ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта 

"Чертинская-Коксовая". 

Ситуационный план представлен на чертеже 4085П/19-401-1-СП, масштаб 1:10000. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

23



25

 



3 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Воздействие горнодобывающей деятельности на окружающую среду зависит  

от геологических особенностей, размера, формы месторождения, природно-климатических 

условий территории расположения, а также от применяемых методов добычи, выбранных 

технических и технологических решений, природоохранных мероприятий (Справочник по 

наилучшим доступным технологиям ИТС 16-2016 "Горнодобывающая промышленность. 

Общие процессы и методы"). 

Горнодобывающая деятельность оказывает влияние на все компоненты окружающей 

среды: недра, земли, почвы, поверхностные и подземные воды, атмосферный воздух, 

растительный и животный мир. 

Основные виды негативного воздействия на окружающую среду при строительстве 

промплощадки ожидаются следующие: 

изменение/уничтожение естественных ландшафтов, уничтожение местообитаний 

растительного и животного мира; 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (пыли и других 

газообразных веществ); 

сбросы сточных вод в водные объекты; 

образование и накопление отходов производства; 

шум при эксплуатации техники. 

В виду географического положения района проектирования возможность 

трансграничного воздействия отсутствует. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

27



4 ЗАТРАГИВАЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

В административном отношении участок проектирования расположен на территории 

Беловского городского округа Кемеровской области-Кузбасса. 

Правообладателем земельных участков является МО Беловский городской округ, на 

правах аренды – ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Проектируемая промплощадка Осевого вентиляционного ствола располагается на 

земельных участках, имеющих категорию земель – земли населенных пунктов.  

Согласно Правилам землепользования и застройки Беловского городского округа 

промплощадка находится в производственной зоне П1-1. Одним из основных видов 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства  

в территориальной зоне П1-1 является – недропользование.  

Фрагмент карты градостроительного зонирования (в составе Правил 

землепользования и застройки Беловского городского округа) представлен на рисунке 4-1. 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

29



31

 



5 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБЪЕКТА 

Ниже приведены основные технические характеристики проектируемой промплощадки: 

Таблица 5-1 - Основные технические характеристики проектируемой промплощадки 

Основные технико-экономические показатели 
Единицы 

измерения 
Значение 

1. Проектная мощность  млн. т/год 3 

2. Общая продолжительность эксплуатации  годы весь срок службы 

шахты 

3. Режим работы:   

число рабочих дней в году дни 355 

число смен по добыче в сутки в шахте/на поверхности смены 4/3 

продолжительность смены в шахте/на поверхности ч 6/8 

4. Продолжительность строительства мес 10 

5. Назначение углей  коксование 

6. Марка угля  Ж 

7. Численность трудящихся чел. 43 

8. Площади испрашиваемых земель га 4,56 

9.Площадь застройки га 0,33 

10. Этажность  - 1 

 

Электроснабжение электроприемников осевого вентиляционного ствола 

осуществляется от существующей подстанции ПС 110/35/6 кВ "Ново-Чертинская" по двум 

одноцепным действующим линиям Ф 6-27-ОС, Ф 6-30-ОС и двум одноцепным действующим 

линиям Ф 6-15-з и Ф 6-16-з. 

Водоснабжение потребителей промплощадки предусмотрено городской водой  

от Уропского водопровода, водовод до промплощадки существующий. 

Источником производственно-противопожарного водоснабжения является 

очищенная, обеззараженная шахтная вода. 

Вторым источником производственно-противопожарного водоснабжения является 

городская вода от Уропского водопровода. 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения является городская вода  

от Уропского водопровода. 

В качестве инженерной подготовки до начала строительства проводят земляные 

работы по вертикальной планировке территории, связанные с приведением естественного 

рельефа к состоянию, обеспечивающему отвод поверхностных вод от площадок  

в пониженные места естественного рельефа. Инженерные сети проектируются в основном 

параллельно застройке по кратчайшим расстояниям, с максимально допустимым 

приближением друг к другу – в траншеях, каналах, на опорах. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

33



Организованный сток поверхностных вод от проектируемых зданий и сооружений 

обеспечивается в водоотводные канавы, лотки и в дождеприемники, организуя сбор 

ливневых и талых вод в отстойники с последующим вывозом машинами стоков без очистки 

на очистные сооружения водопонизительного комплекса. Уклоны спланированной 

территории приняты в пределах от 0,005 до 0,030. 

Для создания нормальных безопасных санитарно-гигиенических  

и противопожарных условий работы на промплощадке предусматривается ряд мероприятий 

по благоустройству территории: 

- покрытие проездов и разворотных площадок принято из щебня с общей толщиной 

дорожной одежды 0,30 м; 

- предусмотрен организованный сбор ливневых и талых вод. 

Проектируемая дорожная одежда в границах проектирования выполняется  

из 2-хслойной щебеночной смеси с общей толщиной 0,30 м. 

Вся свободная от застройки и проездов территория промплощадки в границах 

проектирования озеленяется посевом трав по газонам. 

Социально-бытовое обслуживание трудящихся производится в существующем АБК. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

34



6 ПЕРЕЧЕНЬ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ 

6.1 Перечень технологических процессов, планируемых к применению  

в рамках намечаемой хозяйственной деятельности 

Строительство промплощадки на поверхности обеспечивает возможность 

безопасной отработки угольных платов. 

Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям 

ИТС 16-2016 "Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы" 

рассматривает несколько этапов жизненного цикла шахты: лицензирование, геолого-

разведочные и изыскательские работы, строительство, эксплуатация и закрытие 

(консервация/рекультивация). 

Жизненный цикл горнодобывающего предприятия определен лицензионными 

условиями отработки месторождения, требованиями технической безопасности ведения 

горных работ, оптимальным сочетанием экономических интересов пользователя недр, 

состоянием сырьевой базы, уровнем использования техники и технологии при соблюдении 

природоохранных требований. 

Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям 

ИТС 37-2017 "Добыча и обогащение угля" рассматривает НДТ организационного характера, 

в области минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух, водные ресурсы, 

физических факторов, воздействия отходов, в области рекультивации земель. 

Проектной документацией учтены следующие технологические процессы: 

водоотведение и водоснабжение; складирование угля и отходов производства; 

рекультивация нарушенных земель, экологический мониторинг. 

6.2 Анализ соответствия технологических процессов требованиям  

наилучших доступных технологий 

Проектом рассматривается сооружение объектов промплощадки осевого 

вентиляционного ствола. 

ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта "Чертинская-Коксовая" осуществляет 

производственную деятельность по добыче угля и, в соответствии с пунктом 1, 23) 

Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 г.  № 2398 "Об утверждении критериев 

отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,  

к объектам I, II, III и IV категорий", относится к объектам I категории. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

35



 Согласно статье 4.2 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды" объекты I категории оказывают значительное негативное воздействие 

на окружающую среду и относятся к областям применения наилучших доступных 

технологий (далее - НДТ). 

Сведения об НДТ, применяемых при добыче угля, приведены в информационно-

технических справочниках по наилучшим доступным технологиям ИТС 37-2017 "Добыча и 

обогащение угля" (далее – ИТС 37-2017), ИТС 16-2016 "Горнодобывающая 

промышленность. Общие процессы и методы" (далее – ИТС 16-2016), ИТС 22-2016 "Очистка 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при производстве 

продукции (товаров), а также при проведении работ и оказании услуг на крупных 

предприятиях" (далее – ИТС 11-2016). 

При выполнении проектной документации применены наилучшие доступные 

технологии, которые представлены в таблице 6.2-1. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

36



 

 

Та
бл
иц
а 

6.
2 

-1
 - 
П
ер
еч
ен
ь 
на
ил
уч
ш
их

 д
ос
ту
пн
ы
х 
те
хн
ол
ог
ий

, п
ри
ме
не
нн
ы
х 
пр
и 
пр
ое
кт
ир
ов
ан
ии

 
№

 
п/
п 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
Н
Д
Т 

№
 Н
Д
Т 

П
ро
бл
ем
а 

П
ут
и 
ре
ш
ен
ия

 
О
це
нк
а 
пр
еи
му
щ
ес
тв

 

И
ТС

 3
7-

20
17

 "
Д
об
ы
ча

 и
 о
бо
га
щ
ен
ие

 у
гл
я"

 
1.

 
П
ро
из
во
дс
тв
ен
ны

й 
ко
нт
ро
ль

 и
 

эк
ол
ог
ич
ес
ки
й 

мо
ни
то
ри
нг

 

Н
Д
Т 

2 
В
ер
оя
тн
ая

 
во
зм
ож

но
ст
ь 

во
зн
ик
но
ве
ни
я 

эк
ол
ог
ич
ес
ки
х 
ав
ар
ий

 

- п
ро
из
во
дс
тв
ен
ны

й 
ко
нт
ро
ль

 н
ад

 
ос
но
вн
ы
ми

 п
ар
ам
ет
ра
ми

 
те
хн
ол
ог
ич
ес
ки
х 
пр
оц
ес
со
в 
и 
оп
ер
ац
ий

;  
- п
ро
из
во
дс
тв
ен
ны

й 
ко
нт
ро
ль

 н
ад

 
па
ра
ме
тр
ам
и 
во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 
ко
мп
он
ен
ты

 о
кр
уж

аю
щ
ей

 с
ре
ды

;  
- м

он
ит
ор
ин
г 
со
ст
оя
ни
я 
и 
за
гр
яз
не
ни
я 

ат
мо
сф
ер
но
го

 в
оз
ду
ха

, п
ов
ер
хн
ос
тн
ы
х 

и 
по
дз
ем
ны

х 
во
д,

 зе
ме
ль

 и
 п
оч
в,

 н
ед
р,

 
ра
ст
ит
ел
ьн
ог
о 
и 
ж
ив
от
но
го

 м
ир
а 

В
не
др
ен
ие

 д
ан
но
й 
Н
Д
Т 
по
зв
ол
яе
т 

ми
ни
ми
зи
ро
ва
ть

 в
ер
оя
тн
ос
ть

 
во
зн
ик
но
ве
ни
я 
се
рь
ез
ны

х 
эк
ол
ог
ич
ес
ки
х 
ав
ар
ий

 

2.
 
П
ри
ме
не
ни
е 

пы
ле
ул
ав
ли
ва
ю
щ
их

 
ус
та
но
во
к  

Н
Д
Т 

6 
Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 
ат
мо
сф
ер
ны

й 
во
зд
ух

 

М
ех
ан
ич
ес
ки
е 
об
ес
пы

ли
ва
ю
щ
ие

 
ус
тр
ой
ст
ва

, в
 к
от
ор
ы
х 
пы

ль
 о
тд
ел
яе
тс
я 

по
д 
си
ло
й 
тя
ж
ес
ти

 

Д
ан
на
я 
Н
Д
Т 
по
зв
ол
яе
т 

ми
ни
ми
зи
ро
ва
ть

 н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 а
тм
ос
фе
рн
ы
й 

во
зд
ух

. С
ре
дн
яя

 э
фф

ек
ти
вн
ос
ть

 
пы

ле
ул
ав
ли
ва
ни
я 
ра
зл
ич
ны

ми
 

ус
тр
ой
ст
ва
ми

 д
ос
ти
га
ет

 
сл
ед
ую

щ
их

 зн
ач
ен
ий

:  
- о
са
ди
те
ль
ны

е 
ка
ме
ры

 -3
0-

40
 %

;  
- ц
ик
ло
ны

 —
 7

0 
- 9

5 
%

. 
3.

 
П
ро
ти
во
де
йс
тв
ие

 
са
мо
во
зг
ор
ан
ию

 у
гл
я,

 
ск
ло
нн
о г
о 
к 

ок
ис
ле
ни
ю

 

Н
Д
Т 

8 
Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 
ат
мо
сф
ер
ны

й 
во
зд
ух

 

Д
ля

 м
ал
оу
ст
ой
чи
вы
х 
к 
ок
ис
ле
ни
ю

 
уг
ле
й 
пл
ощ

ад
ки

 п
од

 ш
та
бе
ля

 
ре
ко
ме
нд
ую

тс
я 
в 
ви
де

 е
ст
ес
тв
ен
но
го

 
гр
ун
та

, о
бе
сп
еч
ив
аю

щ
ег
о 
хо
ро
ш
ую

 
те
пл
оо
тд
ач
у 
от

 у
гл
я 
в 
по
чв
у,

 
от
но
си
те
ль
но

 б
ы
ст
ро
е 
уд
ал
ен
ие

 
ат
мо
сф
ер
ны

х 
ос
ад
ко
в,

 а
 т
ак
ж
е 
хо
ро
ш
ий

 
ко
нт
ак
т 
уг
ля

 с
 о
сн
ов
ан
ие
м,

 ч
то

 
за
тр
уд
ня
ет

 с
во
бо
дн
ы
й 
по
дс
ос

 в
оз
ду
ха

 в
 

ш
та
бе
ль

 

Н
Д
Т 
по
зв
ол
яе
т 
пр
ед
уп
ре
ди
ть

 
са
мо
во
зг
ор
ан
ие

 в
 м
ес
та
х 

ск
ла
ди
ро
ва
ни
я 
уг
ля

, с
ок
ра
ти
ть

 
вы
бр
ос
ы

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ

ес
тв

 
(п
ро
ду
кт
ов

 с
го
ра
ни
я 
уг
ля

) в
 

ат
мо
сф
ер
ны

й 
во
зд
ух

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

37



 

 

Та
бл
иц
а 

6.
2 

-1
 - 
П
ер
еч
ен
ь 
на
ил
уч
ш
их

 д
ос
ту
пн
ы
х 
те
хн
ол
ог
ий

, п
ри
ме
не
нн
ы
х 
пр
и 
пр
ое
кт
ир
ов
ан
ии

 
№

 
п/
п 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
Н
Д
Т 

№
 Н
Д
Т 

П
ро
бл
ем
а 

П
ут
и 
ре
ш
ен
ия

 
О
це
нк
а 
пр
еи
му
щ
ес
тв

 

4.
 
Ба
зо
ва
я 
оч
ис
тк
а 

ст
оч
ны

х 
во
д 

Н
Д
Т 

15
 

Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 
во
дн
ы
е 
ре
су
рс
ы

 

- п
ру
ды

-о
тс
то
йн
ик
и 
ил
и 
ин
ы
е 

ус
тр
ой
ст
ва

 и
 с
оо
ру
ж
ен
ия

 д
ля

 
ос
ве
тл
ен
ия

 в
од
ы

; 
- и
ск
ус
ст
ве
нн
ы
е 
фи

ль
тр
ую

щ
ие

 м
ас
си
вы

 

Д
ан
на
я 
Н
Д
Т 
по
зв
ол
яе
т 

ми
ни
ми
зи
ро
ва
ть

 н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 в
од
ны

е 
ре
су
рс
ы

 
пу
те
м 
сн
иж

ен
ия

 к
он
це
нт
ра
ци
и 

вз
ве
ш
ен
ны

х 
ве
щ
ес
тв

 и
 р
яд
а 
пр
оч
их

 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ

ес
тв

 
(н
еф
те
пр
од
ук
то
в 
и 
т.

 д
.) 
в 
ст
оч
ны

х 
во
да
х.

 С
те
пе
нь

 о
чи
ст
ки

 в
од
ы

 п
ос
ле

 
пе
рв
ич
но
го

 о
св
ет
ле
ни
я 
по

 
вз
ве
ш
ен
ны

м 
ве
щ
ес
тв
ам

 с
ос
та
вл
яе
т 

от
 5

0 
%

 д
о 

99
 %

 и
 б
ол
ее

 
5.

 
О
чи
ст
ка

 л
ив
не
вы
х 
и 

пр
ои
зв
од
ст
ве
нн
ы
х 

во
д  

Н
Д
Т 

17
 

Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 
во
дн
ы
е 
ре
су
рс
ы

 

У
ср
ед
не
ни
е 
ра
зл
ич
ны

х 
ви
до
в 

по
ст
уп
аю

щ
их

 с
то
чн
ы
х 
во
д 
с 
по
мо
щ
ью

 
ус
ре
дн
ит
ел
ей

 

Н
Д
Т 
по
зв
ол
яе
т 
ми
ни
ми
зи
ро
ва
ть

 
не
га
ти
вн
ое

 в
оз
де
йс
тв
ие

 н
а 
во
дн
ы
е 

ре
су
рс
ы

 п
ут
ем

 с
ни
ж
ен
ия

 
ко
нц
ен
тр
ац
ии

 р
яд
а 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 
ве
щ
ес
тв

 и
 м
ик
ро
ор
га
ни
зм
ов

 в
 

ст
оч
ны

х 
во
да
х.

 С
те
пе
нь

 о
чи
ст
ки

 
во
ды

 п
ос
ле

 п
ер
ви
чн
ог
о 
ос
ве
тл
ен
ия

 
по

 в
зв
еш

ен
ны

м 
ве
щ
ес
тв
ам

 
со
ст
ав
ля
ет

 о
т 

50
 %

 д
о 

99
 %

 и
 б
ол
ее

 
6.

 
П
ри
ме
не
ни
е 
ср
ед
ст
в 
и 

ме
то
до
в 
зв
ук
о -

 и
 

ви
бр
оз
ащ

ит
ы

 

Н
Д
Т 

23
 

Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 

фи
зи
че
ск
их

 ф
ак
то
ро
в 

(ш
ум

, в
иб
ра
ци
я)

 

- п
ри
ме
не
ни
е 
ш
ум
оз
ащ

ит
ны

х 
ко
нс
тр
ук
ци
й;

  
- п
ри
ме
не
ни
е 
ш
ум
ои
зо
ля
ци
и;

  
- с
ре
дс
тв

 и
нд
ив
ид
уа
ль
но
й 
за
щ
ит
ы

 
(б
ер
уш

, п
ро
ти
во
ш
ум
ны

х 
на
уш

ни
ко
в)

;  
- о
гр
ан
ич
ен
ие

 в
ре
ме
ни

 п
ре
бы

ва
ни
я 
в 

ус
ло
ви
ях

 в
ы
со
ко
го

 ш
ум
а;

  
- п
ри
ну
ди
те
ль
на
я 
см
аз
ка

 п
ов
ер
хн
ос
те
й 

—
 

ис
то
чн
ик
ов

 ш
ум
а,

 с
во
ев
ре
ме
нн
ы
й 
ре
мо
нт

 
об
ор
уд
ов
ан
ия

 с
 в
ы
со
ки
м 
ур
ов
не
м 

ш
ум
ов
ог
о 
во
зд
ей
ст
ви
я 

Н
Д
Т 
по
зв
ол
яе
т 
вы
де
рж

ат
ь 

тр
еб
ов
ан
ия

 п
о 
фи

зи
че
ск
им

 
фа
кт
ор
ам

 в
оз
де
йс
тв
ия

, 
ус
та
но
вл
ен
ны

е 
но
рм
ат
ив
ны

ми
 

до
ку
ме
нт
ам
и 
дл
я 

пр
ои
зв
од
ст
ве
нн
ы
х 
пр
оц
ес
со
в 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

38



 

 

Та
бл
иц
а 

6.
2 

-1
 - 
П
ер
еч
ен
ь 
на
ил
уч
ш
их

 д
ос
ту
пн
ы
х 
те
хн
ол
ог
ий

, п
ри
ме
не
нн
ы
х 
пр
и 
пр
ое
кт
ир
ов
ан
ии

 
№

 
п/
п 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
Н
Д
Т 

№
 Н
Д
Т 

П
ро
бл
ем
а 

П
ут
и 
ре
ш
ен
ия

 
О
це
нк
а 
пр
еи
му
щ
ес
тв

 

И
ТС

 1
6-

20
16

 "
Го
рн
од
об
ы
ва
ю
щ
ая

 п
ро
мы

ш
ле
нн
ос
ть

. О
бщ

ие
 п
ро
це
сс
ы

 и
 м
ет
од
ы

" 
7.

 
П
ро
ве
де
ни
е 

ин
ж
ен
ер
но

-
эк
ол
ог
ич
ес
ки
х 

из
ы
ск
ан
ий

 

Н
Д
Т 

5.
1.

2 
О
пр
ед
ел
ен
ие

 
ис
хо
дн
ог
о 
со
ст
оя
ни
я 

ок
ру
ж
аю

щ
ей

 с
ре
ды

 

С
бо
р 
ин
фо
рм
ац
ии

 о
 с
ос
то
ян
ии

 
ок
ру
ж
аю

щ
ей

 с
ре
ды

, и
ме
ю
щ
их
ся

 
эк
ол
ог
ич
ес
ки
х 
ог
ра
ни
че
ни
ях

 

И
ск
лю

че
ни
е 
вс
ех

 э
ко
ло
ги
че
ск
их

 
ог
ра
ни
че
ни
й,

 с
об
лю

де
ни
е 

ус
ло
ви
й 
ве
де
ни
я 
ра
бо
т 
пр
и 

по
па
да
ни
и 
в 
ох
ра
нн
ы
е 
зо
ны

, 
оп
ре
де
ле
ни
е 
ис
хо
дн
ог
о 
ур
ов
ня

 
за
гр
яз
не
ни
я 
ко
мп
он
ен
то
в 

ок
ру
ж
аю

щ
ей

 с
ре
ды

 
8.

 
В
ы
по
лн
ен
ие

 о
це
нк
и 

во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 
ок
ру
ж
аю

щ
ую

 с
ре
ду

 

Н
Д
Т 

5.
1.

3 
П
ол
но
та

, 
до
ст
ов
ер
но
ст
ь 
и 

ко
мп
ле
кс
но
ст
ь 
оц
ен
ки

 
вл
ия
ни
я 
на

 
ко
мп
он
ен
ты

 
ок
ру
ж
аю

щ
ей

 с
ре
ды

 

И
сп
ол
ьз
ов
ан
ие

 д
ей
ст
ву
ю
щ
их

 м
ет
од
ик

 
пр
и 
оц
ен
ке

 в
оз
де
йс
тв
ия

 н
а 
ко
мп
он
ен
ты

 
ок
ру
ж
аю

щ
ей

 с
ре
ды

 

С
во
ев
ре
ме
нн
ое

 п
ри
ме
не
ни
е 

ме
ро
пр
ия
ти
й,

 с
ни
ж
аю

щ
их

 и
ли

 
пр
ед
от
вр
ащ

аю
щ
их

 н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
е 
на

 о
кр
уж

аю
щ
ую

 
ср
ед
у 

9.
 
О
рг
ан
из
ац
ия

 
вз
аи
мо
де
йс
тв
ия

 с
 

ме
ст
ны

м 
со
об
щ
ес
тв
ом

 

Н
Д
Т 

5.
1.

4 
У
че
т 
ин
те
ре
со
в 

за
ин
те
ре
со
ва
нн
ой

 
об
щ
ес
тв
ен
но
ст
и  

И
нф

ор
ми
ро
ва
ни
е 
на
се
ле
ни
я 
о 

на
ме
ча
ем
ой

 д
ея
те
ль
но
ст
и,

 п
ро
ве
де
ни
е 

об
щ
ес
тв
ен
ны

х 
об
су
ж
де
ни
й  

У
че
т 
ин
те
ре
со
в 
за
ин
те
ре
со
ва
нн
ой

 
об
щ
ес
тв
ен
но
ст
и,

 с
ни
ж
ен
ие

 
со
ци
ал
ьн
ой

 н
ап
ря
ж
ен
но
ст
и 
в 

ре
ги
он
е 

10
.
П
ри
ме
не
ни
е 

со
вр
ем
ен
ны

х 
эк
ол
ог
ич
ны

х 
ма
те
ри
ал
ов

 и
 

об
ор
уд
ов
ан
ия

 д
ля

 
пр
ои
зв
од
ст
ва

 р
аб
от

 

Н
Д
Т 

5.
2.

1 
С
ни
ж
ен
ие

 
не
га
ти
вн
ог
о 

во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 
ок
ру
ж
аю

щ
ую

 с
ре
ду

 

П
ри
ме
не
ни
е 
со
вр
ем
ен
но
го

 
го
рн
от
ра
нс
по
рт
но
го

 о
бо
ру
до
ва
ни
я 
и 

ма
те
ри
ал
ов

; п
ро
ве
де
ни
е 

св
ое
вр
ем
ен
но
го

 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
ос
мо
тр
а 
и 

пл
ан
ов
ы
х 
ре
мо
нт
ов

 о
бо
ру
до
ва
ни
я,

 
ма
ш
ин

 и
 м
ех
ан
из
мо
в 

У
ме
нь
ш
ен
ие

 н
ег
ат
ив
но
го

 в
ли
ян
ия

 
на

 к
ом
по
не
нт
ы

 о
кр
уж

аю
щ
ей

 
ср
ед
ы

 

11
.
О
пт
им
из
ац
ия

 
те
хн
ол
ог
ич
ес
ки
х 

пр
оц
ес
со
в 

Н
Д
Т 

5.
2.

2 
С
ни
ж
ен
ие

 
не
га
ти
вн
ог
о 

во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 
ок
ру
ж
аю

щ
ую

 с
ре
ду

 

В
не
др
ен
ие

 с
ис
те
мы

 о
пт
им
из
ац
ии

 
гр
уз
оп
от
ок
ов

  
С
ни
ж
ен
ие

 в
ы
бр
ос
ов

 в
ре
дн
ы
х 

ве
щ
ес
тв

, у
ро
вн
я 
ш
ум
а,

 в
иб
ра
ци
и 

и 
др
уг
их

 ф
ак
то
ро
в 
бе
сп
ок
ой
ст
ва

 
дл
я 
на
се
ле
ни
я 
и 
об
ъе
кт
ов

 
ж
ив
от
но
го

 м
ир
а 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

39



 

 

Та
бл
иц
а 

6.
2 

-1
 - 
П
ер
еч
ен
ь 
на
ил
уч
ш
их

 д
ос
ту
пн
ы
х 
те
хн
ол
ог
ий

, п
ри
ме
не
нн
ы
х 
пр
и 
пр
ое
кт
ир
ов
ан
ии

 
№

 
п/
п 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
Н
Д
Т 

№
 Н
Д
Т 

П
ро
бл
ем
а 

П
ут
и 
ре
ш
ен
ия

 
О
це
нк
а 
пр
еи
му
щ
ес
тв

 

12
.
П
ро
из
во
дс
тв
ен
ны

й 
ко
нт
ро
ль

 
Н
Д
Т 

5.
4.

1 
Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 
ок
ру
ж
аю

щ
ую

 с
ре
ду

 
 

П
ро
ек
то
м 
пр
ед
ло
ж
ен
а 
пр
ог
ра
мм

а 
П
Э
К

 
С
ни
ж
ен
ие

 н
ег
ат
ив
но
го

 
во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 о
кр
уж

аю
щ
ую

 
ср
ед
у 

13
.
П
ро
из
во
дс
тв
ен
ны

й 
эк
ол
ог
ич
ес
ки
й 

мо
ни
то
ри
нг

 

Н
Д
Т 

5.
4.

2 
Н
ег
ат
ив
но
е 

во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 
ок
ру
ж
аю

щ
ую

 с
ре
ду

 

П
ро
ек
то
м 
пр
ед
ло
ж
ен
а 
пр
ог
ра
мм

а 
эк
ол
ог
ич
ес
ко
го

 м
он
ит
ор
ин
га

 
С
ни
ж
ен
ие

 н
ег
ат
ив
но
го

 
во
зд
ей
ст
ви
я 
на

 о
кр
уж

аю
щ
ую

 
ср
ед
у 

14
.
С
оз
да
ни
е 

бл
аг
оп
ри
ят
но
го

 
ко
рн
ео
би
та
ем
ог
о 
сл
оя

 
на

 р
ек
ул
ьт
ив
ир
уе
мо
й 

те
рр
ит
ор
ии

 

Н
Д
Т 

5.
9.

5 
О
зе
ле
не
ни
е 

во
сс
та
на
вл
ив
ае
мо
й 

те
рр
ит
ор
ии

 

С
оз
да
ни
е 
ко
рн
ео
би
та
ем
ог
о 
сл
оя

 с
 

уч
ет
ом

 а
гр
от
ех
ни
че
ск
их

 и
 ф
из
ик
о-

хи
ми
че
ск
их

 с
во
йс
тв

 п
оч
в 
дл
я 

вы
бр
ан
но
го

 н
ап
ра
вл
ен
ия

 р
ек
ул
ьт
ив
ац
ии

 

У
лу
чш

ен
ие

 п
ри
ж
ив
ае
мо
ст
и 

ра
ст
ен
ий

 

15
.
П
ро
ве
де
ни
е 

аг
ро
те
хн
ич
ес
ки
х 
и 

фи
то
ме
ли
ор
ат
ив
ны

х 
ме
ро
пр
ия
ти
й 

Н
Д
Т 

5.
9.

6 
О
зе
ле
не
ни
е 

во
сс
та
на
вл
ив
ае
мо
й 

те
рр
ит
ор
ии

 

С
оз
да
ни
е 
ко
рн
ео
би
та
ем
ог
о 
сл
оя

, 
вн
ес
ен
ие

 у
до
бр
ен
ий

, п
ос
ев

 т
ра
в 

У
лу
чш

ен
ие

 п
ри
ж
ив
ае
мо
ст
и 

ра
ст
ен
ий

 

16
.
П
ри
ме
не
ни
е 

со
вр
ем
ен
но
й 
те
хн
ик
и 

и 
об
ор
уд
ов
ан
ия

 п
ри

 
ве
де
ни
и 

ре
ку
ль
ти
ва
ци
он
ны

х 
ра
бо
т 

Н
Д
Т 

5.
9.

7 
В
ы
бр
ос
ы

 в
 

ат
мо
сф
ер
у,

 ш
ум

 
П
ри
ме
не
ни
е 
сп
ец
иа
ли
зи
ро
ва
нн
ы
х 

со
вр
ем
ен
ны

х 
ма
ш
ин

 и
 м
ех
ан
из
мо
в 
дл
я 

пр
ои
зв
од
ст
ва

  р
ек
ул
ьт
ив
ац
ио
нн
ы
х 

ра
бо
т 

С
ни
ж
ен
ие

 в
ы
бр
ос
ов

 в
 

ат
мо
сф
ер
ны

й 
во
зд
ух

, ш
ум
а 

И
ТС

 2
2-

20
16

 "
О
чи
ст
ка

 в
ы
бр
ос
ов

 в
ре
дн
ы
х 

(з
аг
ря
зн
яю

щ
их

) в
ещ

ес
тв

 в
 а
тм
ос
фе
рн
ы
й 
во
зд
ух

 п
ри

 п
ро
из
во
дс
тв
е 
пр
од
ук
ци
и 

(т
ов
ар
ов

), 
а 
та
кж

е 
пр
и 
пр
ов
ед
ен
ии

 р
аб
от

 и
 о
ка
за
ни
и 
ус
лу
г 
на

 к
ру
пн
ы
х 
пр
ед
пр
ия
ти
ях

" 
17

.
С
ни
ж
ен
ие

 
ве
ро
ят
но
ст
и 

чр
ез
вы
ча
й н
ы
х 

си
ту
ац
ий

 

Н
Д
Т 

1-
3 

Ри
ск

 а
ва
ри
й 

П
ро
ек
то
м 
пр
ед
ла
га
ет
ся

 п
ла
н 
де
йс
тв
ия

 
пр
и 
во
зн
ик
но
ве
ни
и 
чр
ез
вы
ча
йн
ы
х 

си
ту
ац
ий

 и
 м
ер
оп
ри
ят
ия

 п
о 

ми
ни
ми
за
ци
и 
их

 в
оз
ни
кн
ов
ен
ия

 

П
ре
до
тв
ра
щ
ен
ие

 в
оз
мо
ж
но
го

 
не
га
ти
вн
ог
о 
во
зд
ей
ст
ви
я 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

40



7 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ 

ПОДВЕРГНУТЬСЯ ВОЗДЕЙСТВИЮ 

7.1 Физико-географические и ландшафтные условия 

Горные отводы ООО "ММК-УГОЛЬ" в соответствии с лицензиями на право 

пользования недрами КЕМ 02012 ТЭ, КЕМ 02013 ТЭ, КЕМ 02024 ТЭ, КЕМ 02025 ТЭ 

расположен в границах Беловского городского округа и Беловского муниципального округа 

Кемеровской области - Кузбасса. Чертинское каменноугольное месторождение находится на 

юго-западе центральной части Кузбасса, в Беловском геолого-экономическом районе.  

Непосредственно проектируемая промплощадка расположена на территории 

Беловского городского округа. 

Город Белово и одноименная узловая станция Западно-Сибирской железной дороги 

расположены в 10 км от промплощадки шахты. Через станцию проходит 

электрифицированная магистраль Новокузнецк-Новосибирск, соединяющая город с 

крупными промышленными и административными центрами Кузбасса. Шахта  

"Чертинская-Коксовая" связана с этой магистралью железнодорожной веткой, а с городом 

автомагистралью. Электроснабжение района осуществляется за счет системы электропередач 

от общего кольца "Кузбассэнерго". 

Водоснабжение района осуществляется от Уропского водозабора. 

На территории лицензионных участков располагаются жилые дома г. Белово 

Беловского городского округа, поселка им. Ильича Беловского муниципального округа. 

Поселок городского типа Новый Городок примыкает к юго-западной границе участка недр 

(лицензия КЕМ 02024 ТЭ). 

Район достаточно освоен угледобывающей промышленностью. Каждое действующее 

горное предприятие имеет подъездные железнодорожные пути, погрузочные площадки и 

соответствующую инфраструктуру. В районе действует углеобогатительная фабрика  

"ММК-УГОЛЬ". 

Геоморфологические особенности района проектирования определяются 

приуроченностью его к юго-восточной части Кузнецкой котловины, представляющей собой 

обширный межгорный прогиб. Кузнецкая котловина - самая крупная геоморфологическая 

структура Кемеровской области. Кузнецкая котловина с трех сторон окружена горными массивами. 

С востока, по правому берегу реки Томи, котловина граничит с горными хребтами Кузнецкого 

Алатау, а с юга и запада она замыкается массивами Горной Шории и Салаирского кряжа. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

41



Рельеф района проведения работ представлен слабо всхолмленной равниной, 

расчлененной долинами рек Черта, Большой Бачат и Малый Бачат. Абсолютные отметки 

поверхности варьируют от 195 м до 227 м. 

В геоморфологическом отношении участок работ расположен в долине р.Черта, 

правого притока реки Большой Бачат. Площадка промышленно освоена, поверхность ровная, 

спланирована, абсолютные отметки рельефа изменяются в пределах 217,0-219,0м. 

Ситуационный план представлен на чертеже 4085П/19-401-1-СП, масштаб 1:10000. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

42



7.2 Климатические условия 

Климатические характеристики района приведены по данным метеорологической 

станции М-II г. Белово. Период наблюдения для вычисления метеорологических 

характеристик - 1984-2021 гг. 

Температура воздуха. Средняя месячная температура воздуха на рассматриваемой 

территории изменяется от минус 15,7 оС в январе до плюс 19,2 оС в июле (таблица 7.2-1). 

Таблица 7.2-1 - Средняя месячная и годовая температура воздуха (оС) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15,7 -13,5 -6,0 3,5 11,2 16,8 19,2 16,4 9,9 2,9 -6,8 -12,7 2,1 

 

Средняя минимальная температура самого холодного месяца (января) составляет 

минус 19,6 оС, при абсолютном минимуме в минус 51 оС, средняя максимальная температура 

воздуха самого теплого месяца (июль) равна плюс 25,6 оС, а абсолютный максимум в июле 

составил плюс 38,2 оС. 

Таблица 7.2-2 - Температура воздуха наиболее холодной пятидневки различной 

обеспеченности (°C) 

Обеспеченность 0,98 0,92 

Температура (°C) -40 -39 

 

Таблица 7.2-3 - Температура воздуха наиболее холодных суток различной обеспеченности (°C) 

Обеспеченность 0,98 0,92 

Температура (°C) -45 -42 

 

Таблица 7.2-4 - Характеристики сезона со среднесуточной температурой воздуха устойчиво 

выше 0 °C: 

Начало Окончание Продолжительность(дни) 

Средняя Ранняя Поздняя Средняя Ранняя Поздняя Средняя Min Мах 

07.04 15.03 30.04 27.10 04.10 21.11 203 176 241 

 

Средняя продолжительность теплого периода - 203 дня; холодного периода -162 дня. 

Влажность воздуха. Одной из основных характеристик режима увлажнения 

территории является влажность воздуха, которая тесно связана с влажностью почвы и 

интенсивностью испарения с подстилающей поверхности. 

Наибольшая относительная влажность наблюдается в зимние месяцы, а наименьшая 

в мае (таблица 7.2-5). 

Таблица 7.2-5 - Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

76 75 73 64 57 64 70 73 72 74 78 77 71 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

43



Ветер. На рассматриваемой территории в течение всего года преобладают ветра 

юго-западного направления ветры (таблица 7.2-6). 

Таблица 7.2-6 - Среднемесячная и годовая повторяемость (%) направления ветра и штиля 

месяц 
Направление ветра 

штиль 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ 

I 2 1 3 19 30 29 11 5 21 

II 3 1 4 15 28 26 15 8 16 

III 6 2 5 9 21 27 19 11 12 

IV 11 5 5 7 18 22 20 12 8 

V 11 5 6 8 20 19 19 12 6 

VI 14 7 6 8 19 16 17 13 9 

VII 16 8 7 9 18 12 16 14 12 

VIII 13 6 6 9 20 15 18 13 12 

IX 9 4 5 10 22 20 19 11 11 

X 5 2 4 11 27 28 15 8 10 

XI 3 1 3 14 26 29 16 8 10 

XII 2 1 3 20 27 30 12 5 17 

год 8 3 5 12 23 23 16 10 12 

 

Средняя годовая скорость ветра составляет 2,7 м/с. В весенний период скорость 

ветра достигает максимальных величин – 3,2 м/с, в летний период скорость ветра 

уменьшается и составляет 2,2 м/с (таблица 7.2-7). 

Таблица 7.2-7 - Среднемесячная и годовая скорость ветра (м/с) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,6 2,6 2,7 3,2 3,2 2,7 2,2 2,3 2,4 2,9 3,0 2,7 2,7 

 

Сильные ветры в среднем на рассматриваемой территории наблюдаются в году  

не более 25 дней (таблица 7.2-8). 

Таблица 7.2-8 - Среднее число дней с сильным ветром (≥15 м/с) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,8 2,0 2,0 3,0 3,8 1,4 0,8 0,8 1,2 1,8 2,2 2,9 24,6 

 

Максимальная зафиксированная скорость ветра с учетом порыва составляет 40 м/с 

(29.05.2002 г. в д.Калиновка наблюдался смерч, максимальная скорость ветра по шкале 

Бофорта составила 40 м/c). 

Скорость ветра 5 % обеспеченности по метеостанции г.Белово составляет 12 м/c. 

Осадки. В годовом ходе осадков наибольшее количество их наблюдается в летние 

месяцы с июня по август. В месяц максимума осадков (июль) их выпадает 71 мм (таблица 7.2-9). 

Таблица 7.2-9 - Среднее месячное и годовое количество осадков (мм) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

19 15 14 27 41 59 71 59 36 35 32 25 433 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

44



Суточный максимум осадков 1 % обеспеченности составляет 104,6 мм. Среднее 

количество дней с дождем - 91. 

Снежный покров. Снежный покров территории определяется особенностями 

термического режима почвы и степенью ее увлажнения. 

Средняя дата образования устойчивого снежного покрова на территории – 6 ноября. 

В отдельные годы, в зависимости от погодных условий, даты появления снежного покрова 

могут отклоняться от средних многолетних на 2-3 недели в ту или другую сторону (таблица 7.2-10). 

Самый высокий снежный покров отмечается в феврале. Высота снежного покрова: 

средняя – 15,4 см; максимальная - 67 см. Среднее число дней со снежным покровом – 144 дня. 

Средняя дата схода снежного покрова – 26 апреля. 

Таблица 7.2-10 - Даты появления и схода снежного покрова 

Дата появления снежного покрова 
Дата образования устойчивого снежного 

покрова 

Ранняя Средняя Поздняя Ранняя Средняя Поздняя 

21.09 11.10 30.10 15.10 06.11 06.12 

Дата разрушения снежного покрова Дата схода снежного покрова 

Ранняя Средняя Поздняя Ранняя Средняя Поздняя 

24.01 31.03 26.04 19.03 26.04 26.05 

 

Гололедно-изморозевые и иные явления. Количественные характеристики явлений 

представлены в таблицах 7.2-11, 7.2-12, 7.2-13, 7.2-14, 7.2-15. 

Таблица 7.2-11 - Среднее многолетнее число дней с метелью 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

4,00 3,80 2,20 1,00 0,10 - - - - 1,00 3,70 3,90 19,70 

 

Таблица 7.2-12 - Среднее число дней с голодедом: 

Месяц IX X XI XII I II III IV V Год 

Гололед  0,20 0,14 0,02 0,02 0,02  0,10 0,02 0,52 

 

Таблица 7.2-13 - Среднее многолетнее число дней с грозой и продолжительность гроз: 

Месяц IV V VI VII VIII IX X Год 

Среднее 0,20 2,20 6,10 7,90 5,00 0,60 0,02 22,00 

Средняя продолжительность гроз (час) 1,00 3,40 9,60 18,20 8,00 2,40 0,70 43,30 

 

Таблица 7.2-14 - Среднее многолетнее число дней с туманом 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3,00 2,10 1,20 0,40 0,20 0,50 1,40 2,00 1,80 1,00 1,00 2,70 17,30 

 

Таблица 7.2-15 - Глубина промерзания почвы (см): 

X XI XII I II III IV 
Из максимальных за зиму 

средняя наибольшая наименьшая 

0 39 71 100 126 146 96 134 281 35 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

45



Наблюдаются следующие опасные гидрометеорологические явления: 

 Сильный мороз – минус 40,6 оС (2012 г.); 

 Сильный ветер – 25 м/c; 

 Сильный ливень – 46 мм за час и менее (2016 г.); 

 Сильный дождь – 55,3 мм за 12 часов и менее (1996 г.); 

 Шквал – скорость ветра 25 м/c (2001 г.); 

 Смерч – скорость ветра 40 м/c (2002 г.) 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

46



7.3 Уровень загрязнения атмосферного воздуха 

Фоновое загрязнение атмосферы в районе расположения предприятия принято по 

письму Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское УГМС" от 09.06.2020 г 

№ 08-10/222-1886 (приложение 7.3.1) и представлено в таблице 7.3-1. 

Таблица 7.3-1 - Показатели фонового загрязнения атмосферы 

Наименование вещества ПДК, мг/м3 
Фоновые концентрации 

мг/м3 доли ПДК 

Диоксид серы 0,5 0,019 0,038 

Диоксид азота 0,2 0,079 0,395 

Оксид азота 0,4 0,052 0,13 

Оксид углерода 5,0 2,7 0,54 

 

Фоновое долгопериодное (среднее) загрязнение атмосферы в районе расположения 

предприятия принято по письму Кемеровского ЦГМС - филиала ФГБУ "Западно-Сибирское 

УГМС" от 05.10.2021 г № 08-10/341-3451 (приложение 7.3.2) и представлено в таблице 7.3-2. 

Таблица 7.3-2 - Показатели фонового долгопериодного загрязнения атмосферы 

Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

среднесу-  

 точная,   

 мг/м3 

ПДК 

среднего- 

  довая,  

 мг/м3 

Значение, мг/м3 

Азота диоксид 0,1 0,04 0,034 

Азота оксид  - 0,06 0,020 

Серы диоксид 0,05  - 0,007 

Углерода оксид 3 3 1,3 

 

Из анализа фоновых концентраций следует, что превышение предельно-допустимых 

концентраций не наблюдается ни по одному ингредиенту. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

47



7.4 Характеристика землепользования, освоенность территории 

Проектируемая промплощадка Осевого вентиляционного ствола расположена  

в муниципальном образовании "Беловский городской округ" Кемеровский области - Кузбасса.  

Район проектирования в силу деятельности предприятий по добыче угля  

и соответствующей инфраструктуре испытывает техногенные нагрузки, которые выражаются 

в нарушении поверхностного стока, а также в создании промплощадок и отсыпки  

их техногенными грунтами. 

Правообладателем земельных участков является МО "Беловский городской округ",  

на правах аренды – ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Категория земель: земли населенных пунктов.  

Сведения о документах на земельные участки, используемые под проектируемую 

промплощадку, представлены в таблице 7.4-1.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

48



Т
аб

л
и

ц
а 

1
.3

.1
-1

 -
 С

в
ед

ен
и

я
 о

 д
о
к
у

м
ен

та
х
 н

а 
зе

м
ел

ь
н

ы
е 

у
ч

ас
тк

и
, 
и

сп
о
л
ь
зу

ем
ы

е 
п

о
д

 п
р
о
ек

ти
р
у

ем
у

ю
 п

р
о
м

п
л

о
щ

ад
к
у

 

№
 

п
/п

 

К
ад

ас
тр

о
в
ы

й
 

н
о

м
ер

 з
ем

ел
ь
н

о
го

 

у
ч

ас
тк

а 

П
л
о

щ
ад

ь
, 

га
 

П
р

ав
о

о
б

л
ад

ат
ел

ь
 

Д
о

к
у

м
ен

т 
н

а 

зе
м

ел
ь
н

ы
й

 у
ч

ас
то

к
 

В
и

д
 р

аз
р

еш
ен

н
о

го
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

К
ат

ег
о

р
и

я
 

П
л
о

щ
ад

ь
 

п
о

 

п
р

о
ек

ту
, 

в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е,

 г
а 

Промплощад

ка Осевого 

вентиляцион

ного ствола, 

в том числе 

склад ПСП, 

га 

1
 

4
2

:2
1

:0
0

0
0

0
0
0

:1
9

8
3

 
0

,2
5

4
5

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

Б
ел

о
в
ск

о
го

 

го
р

о
д

ск
о

го
 о

к
р
у

га
, 

н
а 

п
р

ав
ах

 а
р

ен
д

ы
 -

 

О
О

О
 "

М
М

К
-

У
Г

О
Л

Ь
" 

Д
о

го
в
о

р
 а

р
ен

д
ы

 

№
7

8
2

9
/1

8
 о

т 

2
5

.0
7

.2
0

1
8

г.
 д

о
 

3
1

.1
2

.2
0

3
3

г.
 

Д
л
я
 с

тр
о

и
те

л
ьс

тв
а 

п
л
о

щ
ад

к
и

 о
се

в
о

го
 

в
ен

ти
л
я
ц

и
о

н
н

о
го

 

ст
в
о

л
а 

З
ем

л
и

 

н
ас

ел
ен

н
ы

х
 

п
у

н
к
то

в
 

0
,2

5
4

5
 

0
,2

5
4

5
 

2
 

4
2

:2
1

:0
3

0
4

0
1
7

:2
3

 
4

,3
0

1
6

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

Б
ел

о
в
ск

о
го

 

го
р

о
д

ск
о

го
 о

к
р
у

га
, 

н
а 

п
р

ав
ах

 а
р

ен
д

ы
 -

 

О
О

О
 "

М
М

К
-

У
Г

О
Л

Ь
" 

 

Д
о

го
в
о

р
 а

р
ен

д
ы

 

№
7

1
7

8
/1

5
 о

т 

1
3

.1
0

.2
0

1
5

г.
 д

о
 

1
3

.1
0

.2
0

2
0

г.
, 

со
гл

аш
ен

и
е 

о
 

в
н

ес
ен

и
и

 и
зм

ен
ен

и
й

 и
 

д
о

п
о

л
н

ен
и

й
 о

т 

2
2

.0
6

.2
0

1
7

г.
 

П
о

д
 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
у

ю
 

п
л
о

щ
ад

к
у

 о
се

в
о

го
 

в
ен

ти
л
я
ц

и
о

н
н

о
го

 

ст
в
о

л
а 

З
ем

л
и

 

н
ас

ел
ен

н
ы

х
 

п
у

н
к
то

в
 

4
,3

0
1

6
 

4
,3

0
1

6
 

И
то

го
 

4
,5

5
6

1
 

4
,5

5
6

1
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

49



7.5 Характеристика почвенного покрова и его загрязнения 

По почвенно-географическому районированию, территория исследования относится 

к почвенному округу расчлененной лесостепи и лесостепи предгорий, к холмисто-степному 

комплексу Присалаирской депрессии (Трофимов С.С. 1975). Рельеф местности представлен 

полого-увалистой расчлененной равниной.  

Почвенный покров района представлен преимущественно черноземами 

обыкновенными. Почвообразующие породы - лессовидные карбонатные глины и суглинки. 

Существующее состояние почвенного покрова территории размещения объектов 

представлено на почвенной карте (см. отчет ИЭИ, чертеж 4085П/19-185-1-ОП.ИЭИ, лист 1). 

Почвенная карта составлена на основании материалов почвенного обследования территории, 

проведенного в апреле 2019 года специалистами ОАО "Кузбассгипрошахт"  

(с дообследованием в апреле-мае 2022) и данных почвенной карты Кемеровской области. 

Согласно материалов полевого обследования площадка проектируемого строительства 

является полностью нарушенной. Участки с ненарушенным почвенным покровом отмечаются 

только за пределами площадки на отдельных участках трасс линейных сооружений.  

Ниже приводятся описание морфологического строения профилей наиболее 

распространенных на территории типов и подтипов почв. 

Тип чернозем обыкновенный среднемощный среднесуглинистый, разрез №1: 

А 0-20. Темно-бурый, рыхлый, комковато-ореховатая структура, легкосуглинистый, 

корни травянистых растений, переход выраженный. 

АВ 20-40. Светло-бурый, рыхлый, комковато-пластинчатая структура, легкосуглинистый, 

корни травянистых растений, переход плавный по цвету, выраженный по сложению. 

В1 40-90. Палевый, плотноватый, комковато-пылеватая структура, среднесуглинистый, 

точечные включения гумуса, переход плавный по цвету, выраженный по сложению. 

В2 90-120. Светло-желтый, плотный, крупнокомковатая структура, среднесуглинистый. 

Мощность гумусовых горизонтов (А1+АВ) – 40 см. 

Техногенно-нарушенные участки территории представлены техноземами. 

Технозем, объединенная проба №1: 

I 0-10. Темно-бурый, плотноватый, перемешанные фракции различного 

гранулометрического состава (от супеси до среднего суглинка). 

Согласно результатам инженерно-экологических изысканий (см. отчет ИЭИ, п. 8.6), 

на участках проектируемых объектов верхние горизонты чернозема обыкновенного 

среднемощного среднесуглинистого обладают требуемым плодородием, не засолены,  

не загрязнены органическими веществами, валовое содержание тяжелых металлов и мышьяка 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

50



в почве не превышает ПДК, ОДК, установленные СанПиН 1.2.3685-21 для нейтральных почв. 

Содержание бенз(а)пирена не превышает ПДК.  

По физическим и агрохимическим свойствам плодородный слой чернозема обыкновенного 

среднемощного среднесуглинистого, согласно ГОСТ 17.5.1.03-86, пригоден для целей биологической 

рекультивации – сенокосы, пастбища и многолетние насаждения с зональными типовыми 

агротехническими мероприятиями; под лесонасаждения различного назначения. 

Горизонты В1, Ск чернозема обыкновенного среднемощного среднесуглинистого, 

несмотря на высокие показатели содержания гумуса, не соответствуют требованиям, 

предъявляемым к ПСП, согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 в части показателя рНвод. Таким образом, 

горизонты В1, Ск относятся к ППП. 

Мощность ПСП и ППСП в соответствие с ГОСТ 17.5.3.06-85 следует принимать  

в зависимости от типов и подтипов почв согласно таблице 7.5-1: 

Таблица 7.5-1 - Показатели мощности плодородного и потенциально плодородного слоев почвы 

Наименование объекта Типы и подтипы почв 
Мощность 

ПСП, см 

Мощность 

ППСП, см 

Площадка осевого 

вентиляционного ствола 

Чернозем обыкновенный 

среднемощный 

среднесуглинистый 

41 12 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

51



7.6 Гидрологические условия, характеристика загрязнения поверхностных вод 

В гидрологическом отношении район расположения рассматриваемой площадки 

представлен р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат); р. Черта; р. Бол. Ключ  

и руч. Малый Ключ. 

Река Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) является левым притоком р. Иня, 

впадает в нее на 538 км от устья. Длина водотока 65 км, площадь водосбора 751 км2. 

Водосбор р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) в верховье приурочен к северо-

восточному склону Салаирского Кряжа. Рельеф водосбора в этой части среднегорный,  

с хорошо развитой гидрографической сетью, практически лишен лесного покрова, основную 

долю площади занимают пахотные земли. В среднем течении реки и ее низовье водосбор 

приурочен к Кузнецкой котловине, имеет ярко выраженный равнинный рельеф местности, 

покрыт преимущественно травянистой и кустарниковой растительностью, лес практически 

отсутствует. Долина р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) широкая, ящикообразной 

формы, шириной около 3300 м. Склоны долины крутые от 2,5 до 7,5 %, дно долины 

распластанное, ровное, шириной около 1200 м. На рассматриваемом участке часть долины 

покрыта, в основном, травянистой и кустарниковой растительностью с редко встречающимися 

островками, занятыми лесом. Русло р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) неустойчивое, 

извилистое, с наличием прямолинейных участков, а также отторженных излучин (стариц). 

Ширина русловой части 15–20 м. Ширина водного потока в меженный период 10–15 м.  

Дно гравийно-галечниковое. Течение спокойное. Средняя скорость потока в меженный период 

0,1-0,3 м/с, а в период половодья и паводков может достигать более 1,5 м/с. Пойма р. Бачат 

(Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат), вследствие глубокой врезанности русла реки, выражена 

слабо и представляет собой относительно узкую полосу шириной от 20 м до 70 м, занятую 

густой, влаголюбивой, кустарниковой растительностью. 

Река Черта – правый приток реки Бачат, впадает в нее на 25 км от устья. Длина реки 

14,8 км, площадь водосбора 161,0 км2.  

Водосбор р. Черта в верховье приурочен к северо-восточному склону Салаирского 

Кряжа. Рельеф водосбора в этой части среднегорный, с хорошо развитой гидрографической 

сетью, практически лишен лесного покрова, основную долю площади занимают пахотные 

земли. В среднем течении реки и ее низовье водосбор приурочен к Кузнецкой котловине, 

имеет ярко выраженный равнинный рельеф местности, покрыт преимущественно 

травянистой и кустарниковой растительностью, лес практически отсутствует. Долина  

р. Черта V-образной формы поперечного сечения, шириной на участке изысканий до 1000 м. 

Склоны долины ассиметричные с крутизной от 30 до 70 ‰, дно долины распластанное, 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

52



относительно широкое, ровное, шириной около 100 м. На рассматриваемом участке часть 

долины расположена в равнинном районе (Кузнецкой котловине), покрыта, в основном, 

травянистой и редкой кустарниковой растительностью. Русло р. Черта неустойчивое, 

извилистое, с наличием прямолинейных участков, а также рукавов в пределах поймы 

(пойменная многорукавность). Извилистость реки, в основном, обусловлена факторами 

рельефа (орографическая извилистость). На участке изысканий ширина русловой части реки 

не превышает 15 м. Дно сложено песчано-гравелистыми грунтами. Течение спокойное. 

Средняя скорость потока в меженный период 0,1–0,2 м/с, а в период половодья и паводков 

может достигать более 1,5 м/с. Пойма р. Черта вследствие глубокой врезанности русла реки 

выражена слабо и представляет собой относительно узкую полосу шириной от 30 м до 70 м, 

занятую густой, влаголюбивой, кустарниковой растительностью 

Река Бол. Ключ – левый приток р. Черта, длина водотока менее 10 км. 

Водосбор р. Бол.Ключ по своему строению во многом схож с водосбором р. Черта и 

является его частью. Рельеф водосбора в этой части среднегорный, поверхность практически 

лишена лесного покрова, основную долю площади занимают пахотные земли, либо 

нарушенные горными работами земли. В среднем течении реки и ее низовье рельеф 

водосбора носит ярко выраженный равнинный характер, покрыт преимущественно 

травянистой и кустарниковой растительностью, лес практически отсутствует. Долина  

р. Бол.Ключ узкая, V-образной формы поперечного сечения, шириной на участке изысканий 

до 600 м. Склоны долины симметричные с крутизной от 1,4 до 3,1 %, дно долины 

распластанное, относительно широкое, ровное, шириной около 130 м. Русло р. Бол.Ключ на 

рассматриваемом участке антропогенно изменено, представляет собой ограниченное 

земляными дамбами со стороны правого и левого берега прямолинейное врезанное русло,  

в меженный период сток воды по руслу часто отсутствует. На участке изысканий ширина 

русловой части реки составляет около 4 м. Дно земляное, течение спокойное. Средняя 

скорость потока в меженный период при наличии стока 0,1–0,2 м/с, а в период половодья и 

паводков может достигать более 1,5 м/с. 

Ручей Малый Ключ – левый приток р. Бол. Ключ, впадает в нее на 0,3 км от устья, 

длина водотока менее 10 км. 

По характеру водного режима водотоки рассматриваемой территории относятся  

к водотокам с весенним половодьем и паводками в теплый период года.  

Начало половодья приходится на начало апреля. Средние сроки наступления 

максимального расхода воды приходятся на конец апреля или начало мая. Окончание половодья 

наблюдается в июне. Продолжительность половодий на рассматриваемой территории составляет 

40-90 дней. Продолжительность подъема наиболее интенсивных половодий примерно в два-три 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

53



раза меньше продолжительности подъема половодий средней интенсивности. 

Суммарный весенний сток района составляет 70–95 % годового, дождевой – 

примерно 0–10 %, грунтовый – 0–20 %. Малые водотоки района обычно не дренируют 

постоянные водоносные горизонты, а выпадающие летние осадки почти полностью 

расходуются на испарение. 

После прохождения половодья на водотоках территории на 3–4 месяца (с июня по 

октябрь) устанавливается летне-осенняя межень. Дождевые паводки на водотоках 

рассматриваемой территории редки и незначительны по величине. Наименьшие расходы 

приходятся, как правило, на август-сентябрь. Небольшие водотоки района во время летне-

осенней межени часто пересыхают. 

Зимняя межень устанавливается в конце октября – начале ноября и продолжается  

до начала подъема половодья. Наименьшие расходы воды за период межени наблюдаются, 

как правило, в конце периода.  

Данные по рекам приняты на основании сведений из государственного водного реестра, 

представленных в письме Верхне-Обского бассейнового водного управления Отдела водных 

ресурсов по Кемеровской области № 10-32/207–епгу от 17.02.2022г. (приложение 7.6.1). 

Принадлежность к водохозяйственному участку данных водотоков представлена  

в таблице 7.6-1. 

Таблица 7.6-1 - Принадлежность к водохозяйственному участку 

Наименование речного бассейна 

(гидрографической единицы, к которой 

принадлежит водный объект) 

13.01.02 Обь до впадения Чулыма (без Томи) 

Наименование водного объекта р. Иня (исток, 10) 

Наименование ВХУ Иня 

Код ВХУ 13.01.02.006 

Код водного объекта 

13010200612115200005479 (р. Бачат (Бол. 

Бачат, Степной Бачат, Бочат)); 

13010200612115200005523 (р. Черта); 

13010200612199000000090 (р. Бол. Ключ); 

13010200612299000000630 (руч. Мал. Ключ) 

 

Фоновая концентрация взвешенных веществ в р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, 

Бочат) представлена в письме Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ "Западно - Сибирское 

УГМС" № 08-10/139-1144 от 25.04.2018г. (приложение 7.6.2). 

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой 

линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на 

которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной 

деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

54



объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических 

ресурсов и других объектов животного и растительного мира. 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности. 

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ в границах водоохранных зон запрещено: 

 использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 

веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории 

загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения не установлены; 

 осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры 

внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, 

объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, 

используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление 

мойки транспортных средств; 

 хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 

агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов за 

пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов; 

 сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

 разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых  

(за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных 

ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу 

иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии  

с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических 

отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 

Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 "О недрах"). 

В границах прибрежных защитных полос дополнительно запрещаются: распашка 

земель; размещение отвалов размываемых грунтов; выпас сельскохозяйственных животных 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

55

consultantplus://offline/ref=26DF5C96896AA6F9CCFB99A33A524A6BDC84B3E3B512BD1D932D5182AF7F5D9A219AF29F5ED7BE40F4D1FF1FCC03DD8004DE5E28n1z1I


и организация для них летних лагерей, ванн. 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 

реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при 

условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных 

объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа 

сооружения, обеспечивающего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления 

и истощения вод, осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных  

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды нормативов 

допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов. В целях 

настоящей статьи под сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов  

от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, понимаются: 

 централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные 

ливневые системы водоотведения; 

 сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в централизованные 

системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и 

дренажных вод), если они предназначены для приема таких вод; 

 локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе 

дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие 

их очистку исходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями 

законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса; 

 сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также 

сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, 

инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные из 

водонепроницаемых материалов; 

 сооружения, обеспечивающие защиту водных объектов и прилегающих к ним 

территорий от разливов нефти и нефтепродуктов, и иного негативного воздействия на 

окружающую среду. 

Ширина водоохранных зон рек и ручьев устанавливается согласно ст. 65 Водного 

кодекса РФ: до 10 км – в размере 50 м; от 10 до 50 км – в размере 100 м; от 50 км и более –  

в размере 200 м. 

Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере 

пятидесяти метров. 

Ширина водоохранной зоны р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) составляет 200 м; 

р. Черта – 100 м. Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

56



берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок 

метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса. 

Ширина водоохранной зоны р. Бол. Ключ и руч. Малый Ключ составляет по 50 м  

на всем протяжении и совпадает с прибрежной защитной полосой. 

Проектируемые объекты расположены за границами водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов. 

Ближайшее расстояние от объектов проектирования до р. Черта составляет 1510 м; 

до руч. Малый Ключ –1605 м; до р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) –2203 м. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

57



7.7 Характеристика растительного покрова и животного мира 

7.7.1 Существующее состояние растительности 

По флористическому районированию вся территория Кемеровской области входит  

в бореальную область Голарктического царства (Толмачёв, 1974).  

Природная флора представляет собой систему жизненных форм растений. Её 

зональные особенности определяются не столько таксономическим составом, сколько 

доминированием определённых жизненных форм в типах растительности. 

Геоботаническое или ботанико-географическое районирование – районирование 

территории по признаку растительности. Исходя из этого основного положения, считается, 

что единственным принципом, на основании которого происходит выделение различных 

единиц геоботанического районирования, является характер растительного покрова, 

выражающийся наличием тех или иных фитоценозов, обусловленных в своем развитии 

комплексом физико-географических условий местности.  

По административному положению территория изысканий относится к Беловскому 

городскому округу Кемеровской области. 

Согласно геоботаническому районированию по С.Д. Тивякову (1984) район 

расположения участка располагается в границах Инско-Томского таежно-лесостепного района.  

Район расположения шахты "Чертинская-Коксовая" претерпел изменения вследствие 

строительства промплощадок промышленных предприятий, линейных коммуникаций, 

автомобильных и железных дорог, а также добычи полезных ископаемых вследствие 

разработки угольных месторождений. 

Площадка непосредственного строительства объектов полностью нарушена  

и не имеет сплошного растительного покрова, за исключением отдельных экземпляров 

сорных видов – одуванчика лекарственного (Taraxacum officinale Wigg.) тысячелистника 

обыкновенного (Achillea millefolium L.), подорожника большого (Plantago major L.), злаков 

(Poaceae). Ненарушенные участки, покрытые естественной растительностью, 

преимущественно травянистой, с отдельными кустарниковыми формами клена 

ясенелистного (Acer negundo L.). 

В рассматриваемом районе вся территория носит следы антропогенной трансформации.  

Древесная растительность ненарушенной территории представлена березовыми колками 

и посадками сосны, клена и карагача, подлесок – мелкими кустарниками: акацией желтой, 

боярышником, шиповником, черной и красной смородиной, рябиной, черемухой, ивами. 

Во флористическом составе значительный удельный вес занимают сорно-полевые и 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

58



рудеральные виды. Причины появления и распространения этих видов обусловлены 

хозяйственной деятельностью человека на данной территории. Видовое разнообразие флоры 

изучаемой территории приведено в таблице 7.7-1.  

Таблица 7.7-1 - Видовое разнообразие растительности ненарушенной территории района 

расположения проектируемого объекта и прилегающей территории 

№ 

п/п 
Семейство 

Количество 

видов 
Типичные представители 

1.  EQUISETACEAE Rich, ex 

DC. - Хвощевые 

1 Equisetum arvense L. 

2.  POACEAE Barnchart - 

Мятликовые (Злаки) 

8 Dactylis glomerata L.; Poa pratensis L.; Phleum 

pratense L. 

3.  CYPERACEAE Juss. - 

Осоковые 

4 Carex acuta L. (C. fuscovaginata Kuk); Carex 

macroura Meinsh.; Carex canescens L. 

4.  URTICACEAE Juss. - 

Крапивные 

2 Urtica dioica L.; Urtica urens L. 

5.  POLYGONACEAE Juss. - 

Гречишные 

4 Fallopia convolvulus (L.) A. Love (Polygonum 

convolvulus L.); Persicaria hydropiper (L.) Spach 

(Polygonum hydropiper L.); Polygonum aviculare L. 

6.  CHENOPODIACEAE 

Vent. - Маревые 

4 Atriplex sagittata Borkh.; Axyris amaranthoides 

L.; Chenopodium aristatum L. 

7.  CARYOPHYLLACEAE 

Juss. - Гвоздичные 

7 Lychnis chalcedonica L..; Stellaria media (L.) 

Vill.; Melandrium album (Mill.) Garcke 

8.  RANUNCULACEAE Juss. - 

Лютиковые 

4 Anemonoides caerulea (DC.) Holub (Anemone 

caerulea DC.).; Delphinium elatum L.; Thalictrum 

simplex L.  

9.  PAPAVERACEAE Juss. -  

Маковые 

1 Chelidonium majus L. 

10.  CRUCIFERAE Juss. - 

Капустовые 

(Крестоцветные) 

7 Barbarea arcuata (Opiz ex J. et C. Presl) Reiche.; 

Capsella bursa-pastoris (L.) Medic.; Draba 

nemorosa L. 

11.  CRASSULACEAE Juss. -  

Толстянковые 

1 Sedum telephiwn L. (Sedum purpureum (L) 

Schult.) 

12.  ROSACEAE Juss. - 

Розоцветные 

4 Alchemilla bungei Juz.; Potentilla bifurca L.; 

Sanguisorba officinalis L. 

13.  FABACEAE Lindl. 

(LEGUMINOSAE Juss.) - 

Бобовые 

7 Medicago lupulina L.; Trifolium pratense L.; 

Vicia cracca L. 

14.  GERANIACEAE Juss. - 

Гераниевые 

1 Geranium pratense L. 

15.  EUPHORBIACEAE Juss. -  

Молочайные 

2 Euphorbia discolor Ledeb.; Euphorbia virgata 

Waldst. et Kit. 

16.  VIOLACEAE Batsch - 

Фиалковые 

2 Viola arvensis Murr.; Viola elatior Fries 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

59



Таблица 7.7-1 - Видовое разнообразие растительности ненарушенной территории района 

расположения проектируемого объекта и прилегающей территории 

№ 

п/п 
Семейство 

Количество 

видов 
Типичные представители 

17.  APIACEAE Lindl. 

(UMBELLIFERAE Juss.) - 

Сельдерейные 

(Зонтичные) 

4 Aegopodium podagraria L.; Heracleum dissectum 

Ledeb.; Pimpinella saxifraga L. 

18.  CONVOLVULACEAE 

Juss. - Вьюнковые 

1 Convolvulus arvensis L. 

19.  BORAGINACEAE Juss. - 

Бурачниковые 

4 Borago offlcinalis L.; Echium vulgare L.; 

Pulmonaria mollis Wulf ex Hornem. (P. 

mollissima A. Kerner) 

20.  LAMIACEAE Lindl. - 

Яснотковые 

(Губоцветные) 

5 Galeopsis bifida Boenn.; Origanum vulgare L.; 

Prunella vulgaris L. 

21.  SCROPHULARIACEAE 

Juss. - Норичниковые 

4 Linaria vulgaris Mill.; Veronica krylovii 

Schischk.; Veronica spuria L. 

22.  PLANTAGINACEAE Juss. - 

Подорожниковые 

1 Plantago major L. 

23.  RUBIACEAE Juss. - 

Мареновые 

1 Galium verum L. 

24.  CAMPANULACEAE Juss. - 

Колокольчиковые 

1 Campanula glomerata L. 

25.  ASTERACEAE Dumort. 

(COMPOSITAE Giseke) - 

Сложноцветные 

21 Achillea millefolium L.; Senecio vulgaris L.; 

Taraxacum officinale Wigg. 

 

На исследуемой территории произрастают виды растений, содержащие 

сильнодействующие, наркотические или ядовитые вещества, согласно дополнениям и 

изменениям №15 к СанПиН 2.3.2.1078-01. Гигиенические требования безопасности и 

пищевой ценности пищевых продуктов от 08.12.2009 г. (таблица 7.7-2). 

Таблица 7.7-2 - Виды растений, содержащие сильнодействующие, наркотические или 

ядовитые вещества 

№ 

п/п 
Русское название растения Латинское название растения Части растений 

1.  Борец бородатый Aconitum barbatum Pers. Все части 

2.  Василисник простой Thalictrum simplex L.  Надземная часть 

3.  Вех ядовитый Cicuta virosa L. Все части  

4.  Живокость высокая Delphinium elatum L. Все части  

5.  Донник аптечный Melilotus oficinalis Все части  

6.  Крестовник обыкновенный Senecio vulgaris L. Надземная часть 

7.  Льнянка обыкновенная Linaria vulgaris Mill. Все части 

8.  Марь остистая Chenopodium aristatum L.  Все части, эфирное 

масло всех частей, 

масло семян 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

60



Таблица 7.7-2 - Виды растений, содержащие сильнодействующие, наркотические или 

ядовитые вещества 

№ 

п/п 
Русское название растения Латинское название растения Части растений 

9.  Марь гибридная Chenopodium hybridum L.  Все части, эфирное 

масло всех частей, 

масло семян 

10.  Молочай двуцветный Euphorbia discolor Ledeb.  Все части  

11.  Молочай лозный Euphorbia virgata Waldst. et Kit. Все части  

12.  Очиток обыкновенный Sedum telephiwn L. (Sedum 

purpureum (L) Schult.)  

Все части  

13.  Пикульник двунадрезанныи 

(жабрей) 

Galeopsis bifida Boenn. Все части  

14.  Погремок поздний Rhinantus serotinus (Schoenh.) 

Oborny  

Все части  

15.  Синяк обыкновенный Echium vulgare L    Все части  

16.  Чина приземистая Lathyrus humilis (Ser.) Spreng. Все части  

17.  Чина болотная Lathyrus palustris L. Все части  

18.  Чистотел большой Chelidonium majus L.  Все части  

 

Полезные растения флоры исследуемой территории 

Наиболее ценными видами растений являются лекарственные виды.  

На рассматриваемой территории к таким видам относятся: берёза повислая, подорожник 

большой, тысячелистник обыкновенный, крапива жгучая, пастушья сумка обыкновенная и др. 

Промышленные заготовки на данной территории не ведутся. 

7.7.2 Существующее состояние животного мира 

Животный мир исследуемой территории представлен главным образом 

фаунистическими комплексами характерными для лесостепных сообществ,  

но с присутствием в них синантропных видов. 

Беспозвоночные животные 

Фауна беспозвоночных представлена главным образом малощетинковыми 

кольчатыми червями, многоножками, паукообразными и насекомыми. Доминирующей 

группой беспозвоночных и по видовому составу, и по абсолютной численности являются 

насекомые. На исследуемой территории обитают виды следующих семейств насекомых: 

саранчевые (Acrididae); прыгунчики (Tetrigidae); кузнечиковые (Tettigoniidae); лабидуриды 

(Labiduridae); немуриды (Nemuridae); перлиды (Perlidaе); перлодиды (Perlodidae); эфемериды 

(Ephemeridae); красотки (Calopterigidae); лютки (Lestidae); стрелки (Coenagrionidae); певчие 

цикады (Cicadidaе); цикадочки (Cicadellidae); горбатки (Membracidae); красноклопы 

(Pyrrhocoridae); краевики (Coreidae); ропалиды (Rhopalidae); щитники (Pentatomidae); 

черепашки (Eurigasteridae); древесные клопы (Canthosomatidae); слепняки (Miridae); 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

61



златоглазки (Chrysopidae); жужелицы (Carabidae); коротконадкрылые (Staphylinidae); 

карапузики (Histeridae); рогачи (Lucanidae); пластинчатоусые (Scarabaeidae); чернотелки 

(Tenebrionidae); мягкотелки (Cantharidae); мертвоеды (Silphidae); щелкуны (Elateridae); 

плоскотелки (Ostomatidae); златки (Buprestidae); тлёвые коровки (Coccinellidae); листоеды 

(Chrysomelidae); долгоносики (Curculeonidae); трубковёрты (Rhinomaceridae); усачи 

(Cerambicidae), кожееды (Dermestidae); пестрянки (Zygaеnidae); Белянки (Pieridae); 

нимфалиды (Nymphalidae); бархатницы (Satiridae); голубянки (Lycaenidae); пяденицы 

(Geometridae); совки (Noctuidae); паутинные пилильщики (Pamphilidae); настоящие 

пилильщики (Tentredinidae); пчелиные (Apidae); муравьи (Formicidae); слепни (Tabanidae); 

журчалки (Sirphidae); настоящие мухи (Muscidae); жужжала (Bombiliidae); цветочные мухи 

(Anthomiidae); долгоножки (Tipulidae); кровососущие комары (Culicidae). 

Среди насекомых явно доминируют жуки, прямокрылые и двукрылые. 

Сравнительно невелика численность перепончатокрылых и бабочек.  

Среди жуков обычны: златки, жужелицы, пластинчатоусые, долгоносики, усачи. Среди 

дневных чешуекрылых доминируют представители семейства нимфалид (перламутровки, 

шашечницы), довольно многочисленны голубянки, бархатницы и белянки. Среди прямокрылых 

наибольшего разнообразия достигают представители семейства саранчевых. 

Таким образом, фауна беспозвоночных на исследуемой площади довольно 

разнообразна и распределена равномерно. Фауна наземных беспозвоночных является 

типичной для лесостепной зоны Кемеровской области. 

Позвоночные животные 

Фауна наземных позвоночных животных, не относящихся к объектам охоты, 

Беловского муниципального округа включает 162 вида. Данная группа представлена 

главным образом птицами и млекопитающими (131 и 26 видов соответственно). 

Представители орнитофауны доминируют как по численности, так и по видовому 

разнообразию над представителями других классов позвоночных. Данная закономерность 

связана с особенностями биологии птиц, их высокой мобильностью. 

Птицы 

По литературным данным на территории Беловского муниципального округа 

отмечается 131 вид птиц, не относящихся к объектам охоты. Видовое разнообразие птиц на 

территории земельного отвода проектируемого объекта и зоны потенциального воздействия 

приводится в таблице 7.7-3. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

62



Таблица 7.7-3 - Видовое разнообразие орнитофауны участка изысканий 

№ 

п/п 
Семейство Количество видов Типичные представители 

1.  ACCIPITRIDAE – 

Ястребиные 

6 Milvus migrans Boddaert; Buteo buteo 

Lunnaeus; Circus cyaneus Linnaeus 

2.  FALCONIDAE – 

Соколиные 

1 Falco tinnunculus Linnaeus 

3.  SCOLOPACIDAE – 

Бекасовые  

2 Tringa ochropus Linnaeus; Actitis hypoleucos 

Linnaeus 

4.  CUCULIDAE – 

Кукушковые 

1 Cuculus canorus Linnaeus 

5.  STRIGIDAE – 

Совиные 

3 Asio flammeus Pontoppidan; Asio otus 

Linnaeus; Strix uralensis Pallas 

6.  PICIDAE – 

Дятловые 

4 Dendrocopos major Linnaeus; Dendrocopos 

minor Linnaeus; Jynx torquilla Linnaeus 

7.  ALAUDIDAE – 

Жаворонковые 

1 Alauda arvensis Linnaeus 

8.  HIRUNDINIDAE – 

Ласточковые 

1 Hirundo rustica Linnaeus 

9.  MOTACILLIDAE – 

Трясогузковые 

4 Motacilla alba Linnaeus; Anthus trivialis 

Linnaeus; Motacilla citreola Pallas 

10.  LANIIDAE – 

Сорокопутовые 

2 Lanius cristatus Linnaeus; Lanius collurio 

Linnaeus 

11.  STURNIDAE – 

Скворцовые 

1 Sturnus vulgaris Linnaeus 

12.  CORVIDAE – 

Врановые 

6 Pica pica Linnaeus; Corvus corax Linnaeus; 

Corvus cornix Linnaeus; Corvus frugilegus 

Linnaeus 

13.  BOMBYCILLIDAE – 

Свиристелевые 

1 Bombycilla garrulus Linnaeus 

14.  SYLVIIDAE – 

Славковые 

11 Phylloscopus collybita Vieilot; Acrocephalus 

dumetorum Blyth; Locustella certhiola Pallas; 

Sylvia curruca Linnaeus 

15.  MUSCICAPIDAE – 

Мухоловковые 

7 Ficedula hypoleuca Pallas; Phoenicurus 

phoenicurus Linnaeus; Luscinia svecica 

Linnaeus  

16.  TURDIDAE – 

Дроздовые 

3 Turdus iliacus Linnaeus; Turdus pilaris 

Linnaeus; Turdus philomelos Brehm 

17.  ORIOLIDAE – 

Иволговые 

1 Oriolus oriolus Linnaeus 

18.  PARIDAE – 

Синицевые 

2 Parus major Linnaeus; Poecile montanа 

Baldenstein 

19.  SITTIDAE – 

Поползневые 

1 Sitta europaea Linnaeus 

20.  CERTHIIDAE – 

Пищуховые 

1 Certhia familiaris Linnaeus 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

63



Таблица 7.7-3 - Видовое разнообразие орнитофауны участка изысканий 

№ 

п/п 
Семейство Количество видов Типичные представители 

21.  PASSERIDAE – 

Воробьиные 

2 Passer domesticus Linnaeus; Passer montanus 

Linnaeus 

22.  FRINGILLIDAE – 

Вьюрковые 

6 Fringilla coelebs Linnaeus; Carpodacus 

erythrinus Pallas; Carduelis carduelis Linnaeus 

23.  EMBERIZIDAE – 

Овсянковые 

2 Emberiza citrinella Linnaeus; Emberiza 

leucocephalos Gmelin 

 

Данные о птицах, отнесенных к категории объектов охоты, их численности и 

видовому составу приводятся на основании информации, полученной от Департамента по 

охране объектов животного мира Кузбасса №01-19/362 от 02.02.2022 г. (приложение 7.7.1) 

представлены в таблице 7.7-4. 

Таблица 7.7-4 - Данные о видовом составе, численности и средней плотности птиц, 

отнесенных к объектам охоты на территории Беловского муниципального округа 

№ Вид Численность Плотность особей на 1000 га 

п.п. птицы (голов) лес поле болото 

1.  Рябчик  3148 23,49 0 0 

2.  Тетерев  19737 13,1 117,3 0 

3.  Куропатка белая 56 0 0,36 0 

4.  Куропатка серая 140 0 0,91 0 

5.  Водоплавающая дичь 2863 751,44 на 1000 га водно-болотных угодий 

6.  Болотно-луговая дичь 1268 на 100 га водно-болотных угодий 

 

Млекопитающие 

Для территории Беловского муниципального округа отмечается 26 видов животных, 

не отнесенных к объектам охоты. 

Характерной особенностью териофауны участка изысканий является численное 

доминирование мелких млекопитающих, включающих представителей отрядов 

насекомоядные (Insectivora) и грызуны (Rodentia). Наиболее типичные представители данной 

внетаксономической группы для исследуемой территории приведены в таблице 7.7-5. 

Таблица 7.7-5 – Видовое разнообразие мелких млекопитающих участка изысканий 

№ 

п/п 
Семейство 

Количество видов 

на объекте 
Типичные представители 

1.  SORICIDAE – 

Землеройковые 

9 Neomys fodiens Pennant; Sorex araneus 

Linnaeus; Sorex tundrensis Merriam. 

2.  SMINTHIDAE – 

Мышовковые  

1 Sicista betulina Pallas 

3.  CRICETIDAE – 

Хомяковые  

7 Microtus oeconomus Pallas; Myodes rufocanus 

Sundevall; Microtus arvalis Pallas; Microtus 

gregalis Pallas 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

64



Таблица 7.7-5 – Видовое разнообразие мелких млекопитающих участка изысканий 

№ 

п/п 
Семейство 

Количество видов 

на объекте 
Типичные представители 

4.  MURIDAE – 

Мышиные  

4 Apodemus agrarius Pallas; Apodemus peninsulae 

Thomas; Micromys minutus Pallas 

 

По литературным источникам отряд Рукокрылые (Chiroptera) на территории 

Беловского муниципального округа представлен тремя видами: северный кожанок (Eptesicus 

nilssoni Keyserling, Blasius, 1839), восточная ночница (Myotis petax Thomas, 1916), 

двухцветный кожан (Vespertilio murinus Linnaeus, 1758). В силу своих биологических 

особенностей в весенне-летний период летучие мыши встречаются по всей территории 

района, включая населенные пункты. С понижением температуры воздуха летучие мыши 

способны совершать довольно дальние перелеты к местам зимовок. Согласно маршрутным 

полевым исследованиям, выполненным специалистами ОАО "Кузбассгипрошахт" в рамках 

настоящих изысканий, места дневок данных видов (в т.ч. занесенных в красную книгу 

Кемеровской области) на территории, рассматриваемой в проектной документации  

не обнаружены. В связи с этим сделан вывод, что охраняемые виды рукокрылых на участках 

проектирования отсутствуют. Ущерба местообитаниям данных видов нанесено не будет. 

Данные о видовом составе и средней плотности охотничьих животных на территории 

Беловского муниципального округа, получены от Департамента по охране объектов животного 

мира Кузбасса №01-19/362 от 02.02.2022 г. (приложение 7.7.1) и приведены в таблице 7.7-6. 

Таблица 7.7-6 - Данные о видовом составе, численности и средней плотности животных, 

отнесенных к объектам охоты, обитающих на территории Беловского округа 

№ Вид Численность Плотность особей на 1000 га 

п.п. животного (голов) лес поле болото 

1.  Белка  338 2,52 0 0 

2.  Заяц-беляк  1421 3,61 6,11 0 

3.  Заяц-русак 37 0 0,24 0 

4.  Косуля  50 0,08 0,26 0 

5.  Колонок 34 0,14 0,1 0 

6.  Лисица  131 0,08 0,78 0 

7.  Лось 159 1,19 0 0 

8.  Росомаха  1 0,01 0 0 

9.  Рысь  1 0,01 0 0 

10.  Хорь  16 0,04 0,07 0 

11.  Соболь 147 1,10 0 0 

12.  Медведь бурый 67 0,08 ср. плотность на 1 кв. км 

13.  Сурок  331 1,62 плотность на 1 га 

14.  Барсук  214 3,95 

15.  Бобр  406 0,82 на 1 км протяженности водоема 

16.  Норка  741 6,9 на 10 км береговой линии водоема 

17.  Ондатра  893 7,8 на 10 км береговой линии водоема 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

65



Почти половина из охотничьих животных на территории района изысканий редки 

или встречаются не постоянно: на пролете, заходами при поисках корма и т.п. Большинство 

видов охотфауны своими местообитаниями связаны с лесными и пойменными биотопами. 

Согласно материалам Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса 

пути миграции объектов животного мира в пределах проектируемой трассы отсутствуют 

(приложение 7.7.1). 

По характеру пребывания все млекопитающие района размещения объекта 

относятся к одной группе - они ведут оседлый образ жизни. Но часть оседлых видов  

по причине сравнительно небольшой площади рассматриваемой территории встречаются 

здесь не постоянно.  

В целом животный мир данного участка состоит из широко распространенных видов 

с высокой экологической валентностью и характерен для подобных территорий с данной 

степенью освоенности.  

Амфибии и рептилии 

Фауна амфибий и рептилий исследуемой территории представлена наиболее 

обычными для Кемеровской области видами, а именно: обыкновенная жаба (Bufo bufo 

Linnaeus, 1758), остромордая лягушка (Rana arvalis Nilsson, 1842), прыткая ящерица (Lacerta 

agilis Linnaeus, 1758). 

Гидробионты 

Гидрографическая сеть в пределах района расположения проектируемых объектов шахты 

"Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ" представлена рекой Бачат (Большой Бачат). 

Данные о видовом составе ихтиофауны вышеуказанного водоема приводятся  

на основании информации, полученной от Верхне-Обского филиала ФГБУ "Главрыбвод" 

№02-14/792 от 10.05.2018г. (приложение 7.7.2) в таблице 7.7-7. 

Таблица 7.7-7 - Данные о видовом составе ихтиофауны водоемов, расположенных в пределах 

горного отвода и зоны возможного воздействия 

№ п.п. Вид Встречаемость вида в водоемах 

Отряд Щукообразные – Esociformes 

1.  Щука – Esox lucius ++ 

Отряд Трескообразные – Gadiformes 

2.  Налим – Lota lota + 

Отряд Карпообразные – Cypriniformes 

3.  Серебряный карась Carassius auratus ++ 

4.  Сазан (карп) – Cyprinus carpio * + 

5.  Елец Leuciscus leuciscus ++ 

6.  Плотва Rutilus rutilus ++ 

7.  Сибирский пескарь Gobio cynocephalus ++ 

8.  Обыкновенный гольян Phoxinus phoxinus ++ 

9.  Сибирский голец-усач Barbatula toni + 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

66



Таблица 7.7-7 - Данные о видовом составе ихтиофауны водоемов, расположенных в пределах 

горного отвода и зоны возможного воздействия 

№ п.п. Вид Встречаемость вида в водоемах 

Отряд Щукообразные – Esociformes 

1.  Щука – Esox lucius ++ 

Отряд Трескообразные – Gadiformes 

2.  Налим – Lota lota + 

10.  Сибирская щиповка Cobitis melanoleuca + 

11.  Уклея Alburnus alburnus * ++ 

Отряд Окунеобразные – Perciformes 

12.  Обыкновенный окунь Perca fluviatilis ++ 

13.  Обыкновенный ерш Gymnocephalus cernuus ++ 
знаками обозначены: "*" – акклиматизированный вид; "+" – редок, спорадично распространён, встречается в 

отдельных стоячих водоемах, реках или участках рек, где может быть обычным видом; "++" – обычен, местами 

многочисленный. 

 

В реке складываются приемлемые условия для развития зоопланктона, который 

представлен достаточно большим количеством видов с преобладанием коловраток 

(Rotatoria), веслоногих ракообразных семейства Ciclopidae и ветвистоусых ракообразных 

(Cladocera) родов Bosmina, Ceridodaphnia, Daphnia. Наибольшая численность и биомасса 

характерны для летнего периода и составляет 0,12 тыс. экз. или 0,20 г/м3. 

Зообентос представлен многочисленными реофильными организмами,  

с преобладанием личинок насекомых отряда двукрылые – Diptera (мокрецы, мошки, 

хирономиды). Большинство организмов требовательны к чистоте воды и располагаются не в 

грунте, а на его поверхности преимущественно на камнях. Среднее значение биомассы 

зообентоса для водоемов подобного типа составляет 10 г/м2. 

Указанный водоем является местом нереста, нагула и зимовки перечисленных видов 

рыб. Зимовальные ямы и заповедные рыбохозяйственные зоны на водотоке отсутствуют. 

Река может использоваться для добычи водных биологических ресурсов, не относящихся  

к особо ценным и ценным видам. 

7.7.3 Сведения о местах обитания редких и охраняемых таксонов 

 растений и животных 

Согласно сведениям, полученным от Министерства природных ресурсов и экологии 

Кузбасса (МПР Кузбасса) – письмо №1315-ОС от 09.03.2022 г. (приложение 7.7.3), а также  

в ходе анализа Красных Книг РФ и Кемеровской области и постановления Коллегии 

Администрации Кемеровской области №470 от 01.11.2010 г. был составлен перечень 

охраняемых видов, ареалы которых входят в территорию Беловского муниципального округа 

(таблица 7.7-8).  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

67



Таблица 7.7-8 – Перечень охраняемых видов с указанием охранного статуса 

Кемеровской области Статус Российской Федерации Статус 

Животные Животные 

Балобан  1 Балобан  1 

Пеганка  1 Растения 

Веретенник большой 2 Ковыль Залесского 3 

Корнежил ребристый (сибирский) 2 Ковыль перистый 3 

Выпь большая 3 Башмачок крупноцветковый 3 

Чайка малая 3   

Дербник  3   

Кожанок северный 3   

Шмель моховой 3   

Сорокопут серый 3   

Стрекоза перевязанная (сжатобрюх 

перевязанный) 

3   

Сорокопут северный 4   

Растения   

Флокс сибирский 1   

Копеечник серебристый 

(Копеечник Турчанинова) 

2   

Истод тонколистный 2   

Стародубка пушистая 2   

Ковыль Залесского 2   

Лапчатка изящнейшая 2   

Качим Патрэна 3   

Рябчик малый 3   

Лен многолетний 3   

Житняк казахстанский 3   

Ковыль перистый 3   

Башмачок крупноцветковый 3   

Эфедра односемянная 3   

Желтушник алтайский 3   
Категории статуса редкости: 1 – находящиеся под угрозой исчезновения; 2 – сокращающиеся в численности 

и/или распространении; 3 – редкие; 4 – не определенные по статусу. 

 

Полевые исследования территории земельного отвода и зоны возможного 

воздействия проектируемых объектов "Строительство промышленной площадки Осевого 

вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ" выполнялись 

сотрудниками ОАО "Кузбассгипрошахт" в рамках инженерно-экологических изысканий.  

По результатам проведения полевых изысканий на исследуемой территории виды растений, 

грибов и животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 

Кемеровской области, отсутствуют. Учитывая, что территория строительства входит  

в ареалы обитания охраняемых видов рекомендуется предусмотреть меры по их охране.  

При обнаружении в зоне воздействия объекта видов растений, животных и грибов, 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

68



занесенных в Красные книги Российской Федерации и Кемеровской области, дается 

характеристика их местообитаний, оценка обилия, жизненности, фитопатологического 

состояния и т.д. Одновременно фиксируются границы распространения редких видов 

относительно объекта, и оценивается вероятность негативного воздействия данного объекта 

на их распространение. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

69



7.8 Геологические и гидрогеологические условия 

Геологическое строение участка работ 

В геологическом строении исследуемой промплощадки осевого вентиляционного 

ствола до разведанной глубины 8,0-15,0 м получили распространение современные 

техногенные (tQIV) и верхнечетвертично-современные делювиальные (dQIII-IV) образования. 

Современные техногенные отложения получили повсеместное распространение, 

залегают с дневной поверхности до разведанной глубины 0,4-1,5 м и представлены 

насыпным грунтом, сложенным преимущественно щебнем с суглинистым заполнителем. 

Мощность отложений составляет 0,4-1,5 м. 

Верхнечетвертично-современные делювиальные отложения получили повсеместное 

распространение в пределах участка работ, залегают с дневной поверхности  

под техногенным грунтом в интервале глубин от 0,4-1,5 до 8,0-15,0 м и представлены 

суглинками твердой консистенции просадочными и суглинками от полутвердой  

до мягкопластичной консистенции. Мощность современных делювиальных образований 

изменяется от 7,5 до 13,5 м. 

Условия распространения и свойства грунтов 

В результате анализа пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов и литологического строения на изучаемом участке работ до изученной глубины  

8,0-15,0 м выделено 5 инженерно-геологических элементов (ИГЭ). 

Современные техногенные отложения (tQIV): 

Инженерно-геологический элемент № 1а (ИГЭ-1а)  насыпной грунт, сложенный 

щебенистым грунтом средней степени водонасыщения с суглинистым заполнителем (36,9%) 

тугопластичной консистенции. Щебень представлен среднепрочными обломками осадочных пород. 

Мощность современных техногенных насыпных грунтов ИГЭ-1а составляет 0,4 до 1,5 м. 

Верхнечетвертично-современные делювиальные отложения (dQIII-IV): 

Инженерно-геологический элемент № 3а (ИГЭ-3а)  суглинок легкий пылеватый 

твердой консистенции слабопросадочный. Залегают под техногенным грунтом в интервале 

глубин от 0,4-1,5 до 2,5-6,3 м. Мощность современных делювиальных грунтов ИГЭ-3а 

изменяется от 1,0 до 5,8 м 

Инженерно-геологический элемент № 3б (ИГЭ-3б)  суглинок легкий пылеватый 

полутвердой консистенции. Залегают под грунтами ИГЭ-1а, ИГЭ-3а, ИГЭ-3в, ИГЭ-3г в интервале 

глубин от 0,5-6,5 до 5,0-13,0 м. Мощность суглинков ИГЭ-3б изменяется от 0,5 до 9,6 м. 

Инженерно-геологический элемент № 3в (ИГЭ-3в)  суглинок легкий 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

70



тугопластичной консистенции. Залегают преимущественно в нижней части разреза под 

грунтами ИГЭ-3а, ИГЭ-3б, ИГЭ-3г в интервале глубин от 5,0-10,5 до 9,0-15,0 м. Мощность 

суглинков ИГЭ-3в составила 1,5-7,0 м. 

Инженерно-геологический элемент № 3г (ИГЭ-3г)  суглинок легкий пылеватый 

мягкопластичной консистенции. Залегают под грунтами ИГЭ-3б и ИГЭ-3в в интервале 

глубин от 4,7-11,0 м до 9,0-12,0 м. Мощность суглинков ИГЭ-3г составила 1,0-2,9 м. 

Гидрогеологические условия участка работ 

В пределах участка работ до разведанной глубины 8,0-15,0 м на период проведения 

изысканий (январь 2022 г) подземные воды не встречены. 

В паводковые периоды, в периоды обильного снеготаяния и выпадения большого 

количества осадков возможно появление подземных вод временного характера типа 

«верховодка» на глубинах 0,5-1,5 м от дневной поверхности в результате полного 

водонасыщения зоны аэрации. 

Наблюдения по мониторинговым скважинам подтверждают нарушение 

естественного режима подземных вод. По скважинам 542, 546, 547, расположенным  

в центральной части шахтного поля (в районе близкой отработки), уровни подземных вод 

низкие, доходят до 65м от поверхности и ниже. В этой части шахтного поля породы 

осушены или слабообводнены. По скважинам 541, 548, 549, 550, 551, расположенными  

за контуром отработки, статические уровни подземных вод прослеживаются на глубине  

от 6м до 28-40м, дебиты при откачках составляли 0,22-3,0л/с, коэффициент 

водопроводимости – от 1,23 до 48 м2/сут.  

По химическому составу, подземные воды четвертичных отложений солоноватые  

с минерализацией 2.45 г/л, гидрокарбонатно-сульфатного натриевого состава, мягкие 

(жесткость 4,4 ммоль/дм3), слабощелочные (рH = 8,6).  

Подземные воды верхнепермских отложений отличаются сложностью  

и разнообразием химического состава. Воды гидрокарбонатные, хлоридно-калиево-

натриевого и гидрокарбонатно-калиево-натриевого-кальциевого состава. Подземные воды 

слабощелочные, pH > 7. Иногда они обладают сульфатной агрессивностью по отношению  

к бетону (по скважине №4402 содержание сульфат-иона – SO4 превышает 250 мг/л). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

71



7.9 Социально-экономические условия 

Социальная сфера включает в себя исследования численности, этнического состава 

населения, занятости, системы расселения и динамики населения, демографической 

ситуации, уровня жизни. 

Социальные условия жизни населения определяются наличием и степенью 

благоустройства жилого фонда селитебных районов, уровнем загрязнения компонентов 

окружающей среды (воздуха, воды, территории), доступностью рекреационных зон и 

учреждений для отдыха и лечения, качеством продуктов питания, формой медицинского 

обслуживания и другими характеристиками. Проектируемые объекты в административном 

отношении расположены в Беловском городском округе Кемеровской области. Социальные 

условия жизни населения представлены в таблице 7.9-1.  

Таблица 7.9-1 – Основные показатели, характеризующие социально-экономические условия 

проживания населения 

Показатели Значения по Беловскому городскому округу 

Больничные учреждения 7 

Амбулаторно-поликлинические учреждения 27 

Общеобразовательные школы 21 

Дошкольные учреждения 40 

Школы-интернаты для проживания детей с 

отдаленных населенных пунктов 2 

Библиотеки 14 

Школы искусств 2 

Музыкальные школы 5 

Художественные школы 3 

Учреждения культурно-досугового типа 9 

 

Этнический состав населения Кемеровской области по данным Всероссийской 

переписи представлен русскими (91,9%), небольшой процент населения – татары (1,8%), 

украинцы (1,3%), немцы (1,2%), шорцы (0,4%), телеуты (0,1%). Согласно Распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 8 мая 2009г. №631-р и письма Министерства 

культуры и национальной политики Кузбасса №01-09/08-582 от 15.02.2022 г. 

(приложение 7.10.9) места традиционного проживания и традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации в границах 

проектируемых объектов отсутствуют. 

При подготовке данного раздела отчета были использованы материалы 

статистической отчетности Кемеровостата, сведения из Государственного доклада  

"О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Кемеровской 

области в 2020 году" Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

72



потребителей и благополучия человека по Кемеровской области, материалы "Доклада о 

состоянии и охране окружающей среды Кемеровской области в 2020 году" Министерства 

природных ресурсов и экологии Кузбасса. 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения  

Беловского городского округа 

Согласно сведениям, опубликованным Управлением Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской 

области в Государственном докладе "О состоянии санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Кемеровской области в 2020 году", ведущими загрязнителями 

атмосферного воздуха на большинстве территорий явились: бенз(а)пирен, дигидросульфид, 

углерод (сажа), углерода оксид, гидроксибензол, хлористый водород, взвешенные вещества 

фтористый водород. Высокие уровни загрязнения атмосферного воздуха могут оказывать 

влияние на рост заболеваемости органов дыхания, глаз, центральной нервной системы, 

системы кровообращения, крови, зубочелюстной системы, почек, онкопатологии,  

на состояние иммунной, репродуктивной и гормональной систем, развитие, оказывать 

системное воздействие и влиять на уровень смертности. В целом, от общей численности 

проживающего в Кемеровской области населения, качественной питьевой водой обеспечено 

98,3% населения, некачественной питьевой водой – 1,7%. Загрязнение воды систем 

централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения химическими веществами может 

оказывать влияние на уровень заболеваемости кожи и подкожной клетчатки, центральной 

нервной системы, системы кровообращения, крови и кроветворных органов, почек, печени, 

желудочно-кишечного тракта, онкопатологии, токсическое влияние на репродуктивную 

систему, на иммунную систему, процессы развития.  

По-прежнему наиболее распространенными причинами смерти населения 

Кемеровской области остаются болезни системы кровообращения, новообразования, 

внешние причины смерти, болезни органов пищеварения, болезни органов дыхания, 

инфекционные и паразитарные болезни. Ведущие причины смерти от инфекционных и 

паразитарных болезней – болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, и 

туберкулез. От болезней, связанных с употреблением алкоголя, умерло 3,8% от числа 

умерших от всех причин смерти.  

Социально-экономическая ситуация в Беловском городском округе 

Анализируя социально-экономическую ситуацию в Беловском городском округе, 

следует отметить как положительную, так и отрицательную динамику некоторых показателей. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

73



Общая оценка социально - экономической ситуации 

Беловский городской округ занимает 4 место по численности населения в области после 

Новокузнецка, Кемерово и Прокопьевска. Численность населения города на 01.01.2018 года 

составляет 127,517 тыс. человек, (на начало 2017 года численность составляла  

128,1 тыс. человек, 2016 года 129,008, на начало 2015 года - 130,237 тыс. человек). Убыль  

за 2016 год составила 908 человек, за 2015 год 1229 человек, за 2014 год - 475 человек,  

в 2013 году составила 1000 человек, в 2012 году – 820 человек, в 2011 году - 1783 человека. 

По объему производства товаров и услуг (оборот организаций) город занимает 6 

место после: Новокузнецкого городского округа, Кемеровского городского округа, 

Прокопьевского муниципального района, Междуреченского городского округа и 

Новокузнецкого района. 

По состоянию на 01.04.2018 года в Статистическом регистре хозяйствующих 

субъектов по Беловскому городскому округу учтено 1321 организаций, на 16% меньше, 

индивидуальных предпринимателей – 2292, на 7,5% меньше, чем год назад. 

Наибольшее число учтенных организаций относится к следующим видам 

деятельности: торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов (22,6%), строительство (9,3%), обрабатывающие производства (7,9%), 

образование (7,8%), транспортировка и хранение (7,2%). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим 

производствам, распределению электроэнергии, газа и воды 

За 1 квартал 2018 года по городу оборот крупных и средних организаций составил 

25,0 млрд. рублей или 102,6% к прошлому году. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг по видам деятельности во всех каналах реализации (без НДС, акцизов и других 

аналогичных платежей) за 1 квартал 2018 года составил: 

- добыча полезных ископаемых – 12862,048 млн. рублей, или 98,2% к аналогичному 

периоду предыдущего года; 

- обрабатывающие производства – 1280,456 млн. рублей, или 117,8%  

к соответствующему периоду прошлого года; 

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 

4611,1 млн.рублей, или 97,3% к соответствующему периоду прошлого года; 

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений – 150,122 млн.рублей, или 101,8%  

к соответствующему периоду прошлого года. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

74



Индекс промышленного производства по полному кругу предприятий за 1 квартал 

2018 года составил 109% к соответствующему периоду прошлого года. 

Добыча полезных ископаемых 

В городе добыча угля производится 3 шахтами и Бачатским угольным разрезом – 

вторым по величине угольным предприятием Кузбасса. (Третья шахта ООО "Шахта 

Чертинская-Коксовая" с 15.12.2016 года прекратила деятельность юридического лица путем 

реорганизации в форме присоединения к ООО "ММК-УГОЛЬ".) 

Основными градообразующими предприятиями моногорода Белово являются: 

ООО "Шахта "Грамотеинская", ООО "ММК-УГОЛЬ" (Шахта "Чертинская-Коксовая"), 

ООО "Шахта Листвяжная", "Бачатский угольный разрез" филиал 

АО УК "Кузбассразрезуголь". Численность работающих на данных угольных предприятиях 

составляет 6,8 тысяч человек. 

Добыча угля за 1 квартал 2018 года по угледобывающим предприятиям составила 

4,6 млн. тонн, или 119,4% к соответствующему периоду 2017 года. Наибольший удельный 

вес в общем объеме добычи угля – 47,4% - приходится на филиал 

ОАО УК "Кузбассразрезуголь" "Бачатский угольный разрез". 

Уголь коксующийся за 1 квартал 2018 года составил 122,6% к предыдущему году. 

Выпуск обогащенного угля за 1 квартал 2018 года составил 1,956 млн. тонн, 95,1%  

к предыдущему году. 

Обрабатывающие производства 

Объем продукции, произведенной крупными и средними обрабатывающими 

предприятиями за 1 квартал 2018 года приведен в таблице 7.9-2. 

Таблица 7.9-2 – Объем продукции, произведенной обрабатывающими предприятиями  

за 1 квартал 2018 года 

Наименование подраздела Объем продукции 

в млн. рублей 

В % к соответ. 

периоду прошлого 

года 

Обрабатывающие производства - всего 1167,8 119,5 

в том числе:   

производство пищевых продуктов – 53,0 

производство текстильных изделий – 190,2 

обработка древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели – 132,4 

производство бумаги и бумажных изделий – 5,7 

производство химических веществ и химических 

продуктов 787,1 120,2 

производство резиновых и пластмассовых 

изделий – 80,5 

производство прочей неметаллической 

минеральной продукции – 67,5 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

75



Таблица 7.9-2 – Объем продукции, произведенной обрабатывающими предприятиями  

за 1 квартал 2018 года 

Наименование подраздела Объем продукции 

в млн. рублей 

В % к соответ. 

периоду прошлого 

года 

производство готовых металлических изделий, 

кроме машин, оборудования, оружия и 

боеприпасов 71,2 80,6 

производство компьютеров, электронных и 

оптических изделий – 99,0 

производство электрического оборудования – 107,1 

производство машин и оборудования, не 

включенных в другие группировки – – 

производство прочих транспортных средств и 

оборудования – – 

ремонт и монтаж машин и оборудования 209,6 189,6 

 

Темп снижения производства изделий кулинарных мясных, мясосодержащих и из 

мяса и субпродуктов птицы составил 11,8% к соответствующему периоду предыдущего года. 

Темп снижения производства муки из зерновых культур, овощных и других 

растительных культур – 36,7% к прошлому году; темп снижения производства изделий 

хлебобулочных недлительного хранения – 47,9%, темп снижения производства изделий 

макаронных и аналогичных мучных изделий – 34,8%. 

Темп снижения производства щепы технологической составляет 77,3% к 

аналогичному периоду предыдущего года; кислорода составляет 88,9% к соответствующему 

периоду прошлого года; блоков и прочих изделий сборных строительных для зданий и 

сооружений из цемента, бетона или искусственного камня составляет 91,2% к аналогичному 

периоду предыдущего года; производства бетона, готового для заливки (товарный бетон) 

составил 53,3% к аналогичному периоду предыдущего года, ткани металлической, решетки, 

сетки и ограждений из проволоки составил 97,3% к соответствующему периоду прошлого 

года, производства устройства для коммутации или защиты электрических цепей на 

напряжение более 1 кВ, - 65,2% к соответствующему периоду прошлого года. 

Темп роста производства полуфабрикатов мясных, мясосодержащих, охлажденных, 

замороженных составил 103,6% к соответствующему периоду прошлого года, производства 

белья постельного составил 341,0% к соответствующему периоду прошлого года, 

производства блоков силикатных составил 120% к соответствующему периоду прошлого 

года; производства конструкций и деталей конструкций из черных металлов составил 200%  

к соответствующему периоду прошлого года, производства изделий крепежных составил 

140,1% к соответствующему периоду прошлого года, производства гранул, крошки и 

порошка, гальки, гравия составил 160,2% к соответствующему периоду прошлого года. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

76



Производство изделий мучных кондитерских, тортов и пирожных недлительного хранения 

составило 100%, на уровне прошлого года. 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздуха 

Темп роста выработки электроэнергии на Беловской ГРЭС за 1 квартал 2018 года 

составил 100,5% к соответствующему периоду прошлого 2017 года. 

Беловская ГРЭС, являясь филиалом ОАО "Кузбассэнерго", вырабатывает и 

отпускает электроэнергию согласно заданному диспетчерскому графику. 

Теплоснабжение города обеспечивается 22 котельными (из них 19 муниципальных), 

организационно входящих в состав ООО "Теплоэнергетик", ООО "Термаль", 

ООО "Теплоснабжение", ООО "ТВК", ООО "ЭнергоКомпания", ООО "Зеленстрой". Подача 

тепловой энергии на отопление и горячее водоснабжение жителям поселка Инской 

производится от Беловской ГРЭС "Сибирская генерирующая компания". 

Всего отпущено теплоэнергии за 1 квартал 2018 года 602,5 тыс. Гкал, что составляет 

115,9% к аналогичному периоду 2017 года. 

Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" 

Объем работ по виду деятельности "Строительство" составил за 1 квартал 2018 года 

697,3 млн. рублей, индекс физического объема 88,7% к прошлому году. 

План ввода жилья на территории муниципального образования "Беловский 

городской округ" на 2018 год составляет 30 тыс. м2. 

За 1 квартал 2018 год введено в эксплуатацию 3644 м2 жилья или в 2,1 р.  

к аналогичному периоду 2017г. 

Жилищный фонд. Ветхий жилищный фонд 

Общая площадь жилых помещений на 31.12.2017 г. в Беловском городском округе – 

3149,9 тыс. м2. 

Общая площадь жилых помещений ветхого жилищного фонда – 202,8 тыс. м2, в том 

числе 113,0 тыс. м2 в многоквартирных домах. 

Малый бизнес 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.09.2016 №887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

77



работ, услуг", в целях создания благоприятных условий для дальнейшего развития малого и 

среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ  

"О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом 

Кемеровской области от 27.12.2007 №187-ОЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства" принята и реализуется муниципальная программа Беловского 

городского округа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском 

городском округе" на 2018-2020 годы", утвержденная постановлением Администрации 

Беловского городского округа от 15.01.2018 №55-п. 

В рамках Программы осуществляется комплексная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства по нескольким направлениям:  

Правовое и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В целях реализации правового и аналитического обеспечения деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства в течение года разрабатываются  

и принимаются нормативно-правовые акты по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Беловского городского округа (постановления  

и распоряжения АБГО, Решения Беловского городского Совета народных депутатов).  

В течение отчетного периода регулярно осуществляется: 

• анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития 

малого и среднего предпринимательства, 

• мониторинг состояния малого и среднего предпринимательства, 

• прогноз социально-экономического развития Беловского городского округа  

в разделе "Малому бизнесу". 

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Перечень муниципального имущества города, предназначенного для предоставления 

во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в соответствии со ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 г №209-ФЗ  

"О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ" размещен на сайте 

Администрации Беловского городского округа в разделе "Малому бизнесу". 

Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства. 

Информационная поддержка осуществляется посредством официальных печатных 

СМИ и на сайте Администрации Беловского городского округа в разделе "Малому бизнесу", 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

78



где размещаются новости и объявления о городских и областных конкурсах, нормативно-

правовые акты, итоги конкурсных отборов, реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки.  

В целях обеспечения предпринимателей консалтинговыми услугами создана 

инфраструктура поддержки предпринимательства. 

Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

представлена Муниципальным "Фондом поддержки малого предпринимательства" г. Белово и 

отделом "Содействия бизнесу" МАУ МФЦ Беловского городского округа "Мои документы".  

В январе-марте 2018 года субъектам малого и среднего предпринимательства 

оказано 109 консультаций - МФПМП, 269 консультаций - отделом "Содействия бизнесу". 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства, в том числе стимулирование производственной и инновационной 

деятельности малых и средних предприятий. 

На реализацию мероприятий муниципальной Программы из всех источников 

финансирования в 2018 году предусмотрено 106100 тыс. рублей, запланировано создание не 

менее 200 новых рабочих мест. 

Фактически за январь - март 2018 года привлечено 8307,2 тыс. рублей. Создано 49 

рабочих мест. За счет внебюджетных источников открыт сетевой магазин розничной 

торговли преимущественно продовольственными товарами (универсам "Пятерочка"), 

магазин розничной торговли хлебом и хлебобулочными изделиями "New Колобок". 

На оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Муниципальным "Фондом поддержки малого предпринимательства" – 

предоставление льготных займов, Программой предусмотрено 8 млн. рублей. Займы 

предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства города Белово под 15 

процентов годовых на срок до 3-х лет. Максимальная сумма займа составляет 2000000 рублей. 

В 2018 году из средств местного бюджета на поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства предусмотрено 3100,0 тыс. рублей на реализацию следующих 

мероприятий Программы: 

1. Предоставление субсидий для возмещения затрат субъектами малого и среднего 

предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятий- 

предусмотрено 25,0 тыс. рублей. 

2. Организация, участие, проведение городских, областных, региональных, 

международных выставок, выставок-ярмарок, конкурсов профессионального мастерства и 

других мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства – 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

79



предусмотрено 175,0 тыс. рублей. 

02 февраля 2018 года в городе Междуреченске состоялась "II Межрегиональная 

зимняя Спартакиада субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей 

инфраструктуры поддержки предпринимательства и контрольно-надзорных органов". 

Организаторами Спартакиады выступили: Кемеровское областное отделение "ОПОРА 

РОССИИ", Администрация Кемеровской области и Администрация Междуреченского 

городского округа. В связи с проведением данного спортивного мероприятия обеспечено 

участие команды Беловского городского округа в соревнованиях по пяти видам спорта: 

биатлон (смешанная эстафета), горнолыжный спуск (слалом), сноуборд (слалом), хоккей на 

валенках, смешанная эстафета. В состав сборной команды вошли: предприниматели 

Беловского городского округа, члены Союза предпринимателей города Белово, специалисты 

управления потребительского рынка и предпринимательства Администрации Беловского 

городского округа, управления молодежной политики, физической культуры и спорта, 

муниципального "Фонда поддержки малого предпринимательства", Муниципального 

автономного учреждения многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг Беловского городского округа "Мои Документы". В данном 

спортивном мероприятии состязались 18 команд с территорий муниципальных образований 

Кемеровской области. По результатам подведенных итогов спортивных соревнований 

команда города Белово заняла 6 место во II Межрегиональной зимней Спартакиаде.  

На проведение данного мероприятия направлено 157,2 тыс. рублей. 

3. Организация и проведение мероприятий в связи с празднованием Дня российского 

предпринимательства, Дня работников торговли – предусмотрено 100 тыс. рублей. 

4. Предоставление субсидии Муниципальному "Фонду поддержки малого 

предпринимательства" г. Белово в целях пополнения фонда, предназначенного для выдачи 

займов субъектам малого и среднего предпринимательства –предусмотрено 1000,0 тыс.рублей.    

5. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для 

возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования, за счет средств 

местного бюджета – предусмотрено 600,0 тыс. рублей. 

В 2018 году запланировано новое мероприятие: 

6. Организация и проведение Областной Спартакиады среди субъектов малого  

и среднего предпринимательства, представителей инфраструктуры предпринимательства  

на территории Беловского городского округа- финансирование предусмотрено в размере  

200,0 тыс. рублей. 

7. Освещение результатов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

на информационном сайте АБГО, в СМИ – предусмотрено 100,0 тыс. рублей. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

80



8. Организация обучения субъектов малого и среднего предпринимательства, 

проведение образовательных программ, курсов, семинаров и других мероприятий для 

руководителей и специалистов организаций и индивидуальных предпринимателей –

предусмотрено 200,0 тыс. рублей. 

9. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на 

развитие производственных и инновационных малых и средних предприятий –

предусмотрено 700,0 тыс. рублей. 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли во всех каналах реализации (включая НДС, акцизы)  

за 1 квартал 2018 года составил 3696,6 млн. рублей, или 108,5% к аналогичному периоду 

2017 года. Индекс физического объема оборота к соответствующему периоду прошлого года 

составил 106,5%. 

Оборот общественного питания составил 128 млн. рублей. Индекс физического 

объема 104,7% к аналогичному периоду прошлого года. 

Объем платных услуг населению в фактических ценах во всех каналах реализации 

составил – 1175,2 млн. рублей или 105,2% к соответствующему периоду прошлого года,  

а индекс физического объема – 100,5%. 

В Беловском городском округе по виду деятельности "Торговля оптовая и 

розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" на 1 апреля 2018 года 

зарегистрировано 1133 индивидуальных предпринимателей и 299 организаций.  

Индекс изменения потребительских цен на продовольственные товары за 1 квартал 

2018 года составил 100,4% по отношению к соответствующему кварталу предыдущего года. 

В 1 квартале 2018 года выросла цена на картофель, капусту белокочанную, морковь, 

бананы, свеклу столовую, куриное яйцо, пшено. Снизилась цена на крупу гречневую, огурцы 

свежие, свежие помидоры, горох и фасоль, мясной фарш. Снижение цены на крупу 

гречневую, горох и фасоль, мясной фарш, связано с уменьшением цен предприятий 

производителей. Изменение цены на овощи и фрукты является сезонным. В то же время 

значительная часть из числа наблюдаемых социально-значимых товаров в 1 квартале  

2018 года отличалась стабильными ценами. 

Опережающими темпами изменялись потребительские цены на ГСМ в 1 квартале 

2018 года. Стоимость бензина марки АИ-92 увеличилась на 30 коп. (с 36,70руб до 37,00руб). 

Дизельное топливо на 80коп (с 40,30руб до 41,10руб). Бензин марки АИ-80 на 70коп  

(с 32,80руб до 33,50руб). 

Тарифы на жилищно-коммунальные услуги для населения сохранились на уровне 

июля 2017года. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

81



Инвестиции 

За 1 квартал 2018 года инвестиции в основной капитал по полному кругу организаций 

составили 2,019 млрд. руб. или 82,1% к соответствующему периоду прошлого года. 

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям  

(за 2017г) составил 9,228 млрд. руб. или 122% к соответствующему периоду 2016 года. 

Объем выполненных работ по муниципальной программе "Жилищно-коммунальный 

и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Беловского 

городского округа" за 2017 год (в т. ч. оплата работ 2016 года) составляет 286,5 млн. рублей, 

в том числе: 

 по подпрограмме "Дорожное хозяйство" – 182,1 млн.руб; 

 по подпрограмме "Благоустройство города" – 85,5 млн.руб; 

 по подпрограмме "Прочие мероприятия в ЖКХ" – 2,4 млн.руб; 

Уровень жизни населения 

Среднемесячная заработная плата 1 работающего по крупным и средним предприятиям 

и бюджетным организациям города за 1 квартал 2018 г. составила 37049 руб. К аналогичному 

периоду предыдущего года среднемесячная заработная плата выросла на 8,4%. 

По области среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям 

составила 38546 рублей, рост составил 116,1%. 

Динамика среднемесячной заработной платы по видам экономической деятельности 

за 1 квартал 2018 года приводится в таблице 7.9-3. 

Таблица 7.9-3 – Динамика среднемесячной заработной платы по видам экономической 

деятельности за 1 квартал 2018 года 

Отрасль Среднемесячная заработная 

плата (руб.) 

Темп роста (%) к 

соответствующему периоду 

прошлого года 

Добыча полезных 

ископаемых 48034 112,6 

Обрабатывающие 

производства 34545 112,4 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 33157 104,7 

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов 17869 102,3 

Строительство 48014 113,0 

Торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных средств и 

мотоциклов 36421 117,7 

Транспортировка и хранение 45300 91,6 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

82



Таблица 7.9-3 – Динамика среднемесячной заработной платы по видам экономической 

деятельности за 1 квартал 2018 года 

Отрасль Среднемесячная заработная 

плата (руб.) 

Темп роста (%) к 

соответствующему периоду 

прошлого года 

Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 16823 119,9 

Деятельность в области 

информации и связи 33528 126,9 

Деятельность финансовая и 

страховая 35091 105,9 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 28719 111,3 

Деятельность 

профессиональная, научная и 

техническая 37694 123,9 

Деятельность 

административная и 

сопутствующие 

дополнительные услуги 20843 103,7 

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 38464 104,1 

Образование 25831 116,5 

Деятельность в области 

здравоохранения и 

социальных услуг 27866 133,4 

Деятельность в области 

культуры, спорта, 

организации досуга и 

развлечений 25366 137,5 

Предоставление прочих 

видов услуг 35718 105,0 

 

Просроченной задолженности по выплате заработной платы по состоянию  

на 01.04.2018 года по кругу крупных и средних предприятий нет. 

На муниципальном уровне в январе-марте 2018 года проведено 7 заседаний 

муниципального штаба, из них 3 – под личным руководством Главы Беловского городского округа. 

На заседаниях муниципального штаба рассматривалась ситуация  

на 35 хозяйствующих субъектах, имеющих задолженность в бюджет по налогам и взносам  

во внебюджетные фонды, завершивших 4 квартал 2017 года с убытком, имеющих уровень 

заработной платы ниже полуторократной величины прожиточного минимума.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

83



Кроме того, на заседаниях Штаба также рассматриваются результаты мониторинга 

социально-экономической ситуации в городе по следующим направлениям: 

 перспектива развития предприятий; 

 своевременность выплаты заработной платы; 

 погашение задолженности в бюджет и внебюджетные фонды; 

 соблюдение трудового законодательства при переводе персонала на неполное 

рабочее время. 

В 2018 году будет продолжена работа по выявлению нелегальной занятости 

населения, контролю за соответствием установленной в организациях заработной платы 

принятому минимальному размеру по Кемеровской области, разъяснительная работа с 

населением о последствиях применения "серых" схем заработной платы и нелегального 

трудоустройства. 

Более низкий размер средней заработной платы определяется тем, что в 

организациях применяется режим неполной рабочей недели или неполного рабочего дня. 

Также причиной установления низкого размера заработной платы является не 

информированность руководителей о действии региональных законодательных актов, в том 

числе Кузбасского соглашения. В ходе проведения выездных мероприятий до руководителей 

и работников доводится вся необходимая правовая информация. 

Межмуниципальным отделом МВД России "Беловский" проводятся оперативно-

розыскные мероприятия по установлению организаций, выплачивающих заниженную 

заработную плату, заработную плату "в конвертах", принимается участие в рейдах по 

выявлению нелегальной занятости. 

В результате деятельности штаба погашено задолженности по платежам в областной 

и местный бюджет 20658,3 тыс. рублей, во внебюджетные фонды - 5942,09 тыс. рублей. 

По данным Государственного Учреждения Управления Пенсионного фонда РФ в 

г. Белово и Беловском районе численность пенсионеров составляет 45210 человек. Средний 

размер пенсии 13545,58 рублей. 

Право на получение пенсии Кемеровской области по состоянию на 31.03.2018 имеют 

3226 человек. Задолженности по выплате пенсии Кемеровской области нет. Сумма 

выплаченных средств за январь-март 2018 г. составила 8,1 млн. рублей. 

1243 человек, награжденных нагрудным знаком "Почетный донор России", 

"Почетный донор СССР" получают денежные компенсации. Финансирование за январь-март 

2018 год составило 16,976 млн. рублей. Задолженности по выплате нет. 

Пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

муниципальным служащим г.Белово получает 89 человек. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

84



Ежемесячную надбавку к государственной пенсии в рамках среднесрочной 

муниципальной целевой программы "Социальная поддержка населения Беловского 

городского округа" на 2018-2020 годы получают: 

- неработающих пенсионеров бюджетной сферы, имеющие звание "Заслуженный …" – 

4 человека, 

- Почетных граждан города – 6 человек; 

- члены семей военнослужащих умерших в период прохождения военной службы, 

чья смерть не связана с исполнением воинских (служебных) обязанностей – 12 человек; 

- ликвидаторы последствий катастрофы на ЧАЭС и ветераны подразделений особого 

риска, имеющие группу инвалидности – 14 человек; 

- ветераны боевых действий, имеющие группу инвалидности, инвалиды военной 

травмы 1 группы, получившие инвалидность при прохождении срочной службы – 45 человек; 

Ежемесячное частичное возмещение затрат получают родители военнослужащих, 

погибших в ДРА, ЧР, являющиеся абонентами фиксированной телефонной связи – 10 чел. по 

120 руб. ежемесячно. 

Комитет социальной защиты населения производит ежемесячную денежную 

выплату отдельным категориям граждан взамен получения ими продуктовых наборов. За 1 

квартал 2018 года, право на денежную выплату имели 698 человек. Сумма выплаченных 

средств за 1 квартал 2018 год составила 270,6 тыс. рублей. Задолженности по выплате нет. 

За 1 квартал 2018 год ежемесячная денежная выплата на частичную оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг выплачивается 103 получателям, на сумму 158,83 тыс. рублей. 

За 1 квартал 2018 год ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с Законом 

Кемеровской области "О размере, порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на 

ребенка" получили 2831 семьи. Пособия назначены на 5461 ребенка. 

За 1 квартал 2018 год правом на получение областного материнского капитала 

воспользовались 27 многодетных семей на общую сумму 3477,4 тыс. руб. 

Демография 

Численность населения города на 01.01.2018 года составляет 127,517 тыс. человек 

(на начало 2017 года 128,1 тыс. человек, 2016 года составляла 129,008 тыс. человек, на 

начало 2015 года численность составляла 130,237 тыс. человек). За 1 квартал 2018 года 

родилось – 315 человек, умерло – 492 человек. 

Естественного прироста населения за счет рождаемости не произошло, так как 

умерших за анализируемый период на 177 человек больше родившихся. Общий 

коэффициент рождаемости за отчетный период 10,0 промилле. Высоким остается уровень 

смертности, он составил 15,7 промилле и превышает уровень рождаемости на 1,57% пункта. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

85



Рынок труда 

По состоянию на 01.04.2018 г. состоят на учете в центре занятости 424 человека 

безработных (на конец 2017 года на учете состояло 464 человека). Из них женщин – 304, 

инвалидов – 43, молодежь в возрасте 16-29 лет – 99 человек. Уровень безработицы  

(к численности населения в трудоспособном возрасте) составил 0,6% (за 2017 год – 0,7%). 

С начала года трудоустроено 196 человек. 

Средняя продолжительность безработицы составила 4,6 месяца. 

Коэффициент напряженности на рынке труда (численность граждан, не занятых 

трудовой деятельностью, в расчете на одну заявленную вакансию) на 01.04.2018 г. составил 0,4. 

Бюджетная система Беловского городского округа 

Доходы городского бюджета на 01.04.2018 года составили 941,567 млн. руб. – 24%  

к плану 2018 года. Собственных доходов поступило 342,215 млн. руб., или 25% к плану 2018. 

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности – 124,841 млн. рублей (26% к уточненному плану). 

НДФЛ – 154,309 млн. рублей или 26% к годовому плану. 

Налоги на совокупный доход – 24,608 млн. рублей или 25% к годовому плану. 

Налоги на имущество – 14,943 млн. рублей, 20% к годовому плану. 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ –  

3,394 млн. рублей, 25% к годовому плану. 

Государственная пошлина – 7,128 млн. рублей, 25% к годовому плану. 

Безвозмездные поступления в бюджет города составили 599,352 млн. рублей,  

или 24% к плану, в том числе дотации – 111,677 млн. руб. (25% от плана), субвенции – 

484,979 млн. руб. (25% к плану), субсидии – 1,885 млн. руб. (3%), иные межбюджетные 

трансферты – 0 млн. руб. (0% к плану), прочие безвозмездные перечисления –  

1,118 млн. рублей (200% к плану). Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов – (-307 тыс. рублей). 

Расходы бюджета на 01.04.2018 года составили 978,602 млн. руб. – 25% к годовому 

плану 2018 года. На финансирование: 

 общегосударственные вопросы – 52,974 млн. рублей – 5,4% от общей суммы расходов, 

 национальная оборона – 361 тыс. рублей 0,037% от общей суммы расходов, 

 национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 2,040 млн. рублей – 

0,2% от общей суммы расходов. 

 национальная экономика – 37,703 млн. рублей – 3,8% от общей суммы расходов. 

 жилищно-коммунального хозяйства приходится – 134,710 млн. руб., 13,8%  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

86



от общей суммы расходов; 

 образования – 438,683 млн. руб., 44,8% от общей суммы расходов; 

 культуры, – 50,451 млн. руб. – 5,2% от общей суммы расходов; 

 социальной политики – 237,764 млн. рублей – 24,3% от общей суммы расходов; 

 физическая культура – 23,219 млн. руб. 2,4% от общей суммы расходов, 

 средства массовой информации – 233 тыс. рублей, - 0,02% от общей суммы расходов 

 обслуживание государственного и муниципального долга – 464 тыс. руб. – 

0,05% от общей суммы расходов. 

Финансовые результаты деятельности предприятий 

Сальдированный финансовый результат работы крупных и средних предприятий и 

бюджетных организаций города за 1 квартал 2018 г. сложился положительный и составил – 

250,464 млн. руб. 

Отрицательные финансовые результаты сложились по следующим видам деятельности: 

 обрабатывающие производства – (-) 2,518 млн. руб., 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов –  

(-) 1,443 млн.руб., 

 транспортировка и хранение – (-) 20,094 млн. рублей, 

 образование – (-) 1,092 млн. рублей, 

Положительный финансовый результат сложился по следующим видам деятельности: 

 добыча полезных ископаемых - (+) 975,972 млн. руб., 

 обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха – (+) 2,752 млн. рублей, 

Данные не публикуются в соответствии с ФЗ от 29.11.07 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1) 

по организациям с основным видом деятельности: строительство, образование, 

здравоохранение и предоставление соц. услуг, предоставление прочих коммунальных, 

социальных и персональных услуг. 

В целом, 52,9% (от общего числа организаций) убыточных предприятий получили 

убытки с начала года в сумме 395,9 млн. рублей, в том числе по видам экономической 

деятельности: обрабатывающие производства – 20,911 млн.руб, обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 16,447 млн. руб. 

47,1% прибыльных предприятий получили 1346,364 млн. рублей прибыли,  

или 127,0% к уровню прошлого года. 

На конец марта 2018 г. дебиторская задолженность предприятий города составила 

13313,4 млн. руб., из нее просроченная – 3155,3 млн.рублей или 23,7% от общего объема 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

87



задолженности. 

Кредиторская задолженность предприятий на конец марта 2018 года составила 

10490,8 млн. рублей, из нее просроченная – 912,7 млн.рублей или 8,7% в общем объеме 

задолженности. 

Коэффициент превышения дебиторской задолженности над кредиторской равен 1,27. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

88



7.10 Зоны с особыми условиями использования территории 

В целях защиты жизни и здоровья граждан; безопасной эксплуатации объектов 

транспорта, связи, энергетики, объектов обороны страны и безопасности государства; 

обеспечения сохранности объектов культурного наследия; охраны окружающей среды и др. 

статьей 105 Земельного Кодекса РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ устанавливаются зоны с особыми 

условиями использования территорий. 

Ниже приведены сведения о наличии/отсутствии данных зон в границах 

проектируемых объектов. 

1. Охранные зоны особо охраняемой природной территории  

На рассматриваемой территории согласно фондовым материалам, письма 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) 

№15-47/10213 от 30.04.2020 г. (приложение 7.10.2), а также сведениям, полученным  

от Государственного казенного учреждения "Дирекция особо охраняемых природных 

территорий Кузбасса" (ГКУ "Дирекция ООПТ Кузбасса") – №03/62 от 18.02.2022 г. 

(приложение 7.10.3); и Администрации Беловского городского округа №1/669-7  

от 22.02.2022 г. (приложение 7.10.1) особо охраняемые природные территории федерального, 

регионального и местного значения, а также их буферные зоны отсутствуют. 

2 Защитные леса 

Согласно фондовым материалам и информации, поступившей от Администрации 

Беловского городского округа, письмо №1/4494-7 от 03.10.2019 г (приложение 7.10.4)  

на территории размещения проектируемых объектов защитные леса, особо защитные участки 

лесов, резервные леса и лесопарковые зеленые пояса отсутствуют.  

3 Особо ценные сельскохозяйственные угодья, мелиоративные земли; водно-

болотные угодья, ключевые орнитологические территории 

Согласно информации, полученной от Министерства сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности Кузбасса (Минсельхоз Кузбасса) – письмо  

№401-07/1494 от 04.04.2022 г. (приложение 7.10.5) 14 ноября 2019г. Советом народных 

депутатов Кемеровской области принят Закон Кемеровской области-Кузбасса "О перечне 

особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий Кемеровской области-Кузбасса, 

использование которых для других целей не допускается". Согласно анализа представленного 

закона особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья на рассматриваемой 

территории отсутствуют. 

По данным Федерального государственного бюджетного учреждения "Управление 

мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Кемеровской области" (ФГБУ 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

89



"Управление Кемеровомелиоводхоз") – письмо №255 от 17.03.2022 г. (приложение 7.10.6)  

на территории изысканий мелиоративные системы отсутствуют. 

В соответствии с письмом Департамента по охране объектов животного мира 

Кузбасса №01-19/362 от 02.02.2022 г. (приложение 7.7.1) на участке изысканий водно-

болотных угодий и ключевых орнитологических территорий нет. 

4 Сибиреязвенные захоронения, биотермические ямы, "моровые" поля 

В районе размещения проектируемых объектов скотомогильники (биотермические 

ямы) и сибиреязвенные захоронения отсутствуют – письмо Управления ветеринарии Кузбасса 

№01-12/3318 от 06.11.2018 г. (приложение 7.10.7). 

5 Приаэродромные территории; зоны ограничений застройки от источников ЭМИ 

Согласно фондовым данным и информации, поступившей от Администрации 

Беловского городского округа - письмо №1/669-7 от 22.02.2022 г. (приложение 7.10.1) и 

письмом Западно-Сибирского межрегионального территориального управления воздушного 

транспорта Федерального агентства воздушного транспорта (ЗС МТУ Росавиации)  

№Исх-04-1265/ЗСМТУ от 20.05.2022 г. (приложение 7.10.10) приаэродромные территории и 

зоны ограничения застройки от воздействия электромагнитного поля отсутствуют. 

6 Зоны охраны и защитные зоны объектов культурного наследия 

На основании фондовых материалов и письма Комитета по охране объектов 

культурного наследия Кузбасса (Комитет по охране ОКН Кузбасса) письмо №04/471/76  

от 29.03.2019 г. (приложение 7.10.8) установлено, что объекты культурного наследия, 

включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов РФ; выявленные объекты культурного наследия; объекты, 

обладающие признаками объекта культурного наследия (в том числе археологического); зоны 

охраны и защитные зоны объектов культурного наследия на участке реализации проектных 

решений отсутствуют. 

7 Места традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Российской Федерации 

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации N631-р  

от 8 мая 2009 г. и письмом Министерства культуры и национальной политики Кузбасса  

№01-09/08-582 от 15.02.2022 г. (приложение 7.10.9) места традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации в границах проектируемого объекта отсутствуют. 

8 Округа санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных 

местностей, курортов и природных лечебных ресурсов; свалки, полигоны ТБО, кладбища 

Согласно фондовым данным и письма Администрации Беловского городского округа 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

90



№1/669-7 от 22.02.2022 г. (приложение 7.10.1) кладбища и их санитарно-защитные зоны; свалки, 

полигоны ТБО и их санитарно-защитные зоны; округа санитарной (горно-санитарной) охраны и 

территории лечебно-оздоровительных местностей и курортов регионального и местного 

значения; зоны затопления (подтопления) в границах рассматриваемой территории отсутствуют. 

Границы зон с особыми условиями использования территорий приведены на рисунке 7.10-1. 

Ближайшие особо охраняемые природные территории расположены на значительном 

удалении от проектируемых объектов: 

 ООПТ федерального значения: Государственный природный заповедник 

"Кузнецкий Алатау" – 105 км в северо-восточном направлении; 

 ООПТ регионального значения: Государственный природный заказник "Бачатские 

сопки" – 4,8 км в юго-западном направлении; Памятник природы "Артышта" – 15,6 км 

в южном направлении; 

 ООПТ местного значения: Природный комплекс "Тишинский" – 66,8 км в юго-

восточном направлении.  

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

91



93

 



8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКА 

ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

8.1.1 Существующее положение 

ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта "Чертинская-Коксовая" является действующим 

предприятием. Основное назначение предприятия - добыча каменного угля подземным способом. 

Предприятием получено комплексное экологическое разрешение 4/КЭР/Бел  

от 19.052021г. – для объектов расположенных в г. Белово, 5/КЭР/БелР от 01.06.2021г. –  

для объектов расположенных в Беловском районе. 

По сведениям отчета 2-ТП Воздух на промплощадках предприятия расположенных  

в г. Белово выявлен 21 источник загрязнения атмосферного воздуха, из них организованных 11. 

В атмосферный воздух выбрасывается 22 наименования загрязняющих веществ. 

Источниками загрязнения за 2021г. выброшено в атмосферный воздух 14850,602 т 

загрязняющих веществ, разрешенный выброс загрязняющих веществ составляет 

81598,951637 т/год. 

На промплощадках предприятия расположенных в Беловском районе выявлено 5 

источник загрязнения атмосферного воздуха, из них организованных 5. В атмосферный 

воздух выбрасывается 1 наименование загрязняющего вещества. Источниками загрязнения 

за 2021г. выброшено в атмосферный воздух 18948,853 т загрязняющих веществ, 

разрешенный выброс загрязняющих веществ составляет 34813,082 т/год. 

Комплексное экологическое разрешение, отчет 2-ТП Воздух, разрешение  

на выбросы приведены в приложении 8.1.1. 

Настоящей проектной документацией предусматривается корректировка объектов 

поверхности промплощадки Осевого вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" 

ООО "ММК-УГОЛЬ", ранее рассмотренной в проектной документации "Отработки запасов 

Чертинской брахисинклинали в границах горных отводов ООО "Шахта Чертинская-

Коксовая", разработанной ОАО "Кузбассгипрошахт". 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

95



8.1.2 Характеристика объекта как источника загрязнения в период строительства 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на период строительных работ  

на промплощадке осевого вентиляционного ствола будет являться техника, занятая  

на строительных работах, погрузочно-разгрузочные и сварочные работы. 

От работающих двигателей машин и механизмов в атмосферу будут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, керосин, 

углерода оксид, сажа. 

При разгрузке пылящих материалов и планировочных работах в атмосферу будет 

выделяться пыль неорганическая, содержащая менее 20% двуокиси кремния.  

При ведении сварочных работ в атмосферу будут выделяться железа оксид, марганец 

и его соединения, фториды газообразные.  

На период проведения строительных работ на промплощадке осевого 

вентиляционного ствола источник выброса принят следующим образом: 

- работа двигателя бульдозера, работа двигателя экскаватора, работа двигателя 

автосамосвала, погрузочно-разгрузочные и планировочные работы, сварочные работы 

(источник 6501). 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

приведены в таблице 8.1-1. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

представлен в приложении 8.1.2. 

Схематический план района с расположением источников выбросов на период 

строительства приведен на рисунке 8.1-1. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

96



Номер Наименование Наименование К-во, 
шт

К-во 
часов  
работы 
в сутки/
год

скорость, 
м/с

объемный 
расход на 1 
источ-нике 

м3/с

темпера - 
тура, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 Код Hаименование

Коэффициент, 
учитывающий 

скорость
оседания

г/с

мг/м3 
    при    

 нормальных
  условиях 

  (н.у.)  

т/год

0123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/

3 0,00326 0,01976

0143 Марганец и его соединения 3 0,000577 0,0035
0301 Азота диоксид 1 0,033812 3,64
0304 Азота оксид 1 0,0054883 0,556
0328 Углерод 3 0,006671 0,502
0330 Серы диоксид 1 0,0041633 0,139
0337 Углерода оксид 1 0,03805 2,63
0342 Фториды газообразные 

(гидрофторид, кремний 
тетрафторид) (в пересчете на 
фтор)

1 0,000333 0,00202

2732 Керосин 1 0,009781 0,621
2909 Пыль неорганическая с 

содержанием кремния менее 20 
процентов

3 0,256 0,177

774 1039 926 73
промплощадка осевого вентиляционного ствола

   
   
   
   

            
            
            
            

работа ДВС 
строительной техники, 
разгрузка пылящих 
материалов и 
планировка, сварочные 
работы,

1
     
     
     
     

/3200
      
      
      
      

неорганизованный 1 6501 1 5 887

Таблица 8.1-1 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период проведения строительных работ

Номер 
источ-
ника

Высота 
источника, 

м

Диаметр 
(размеры) 
устья 

источника, 
м  

Источник выделения загрязняющих 
веществ

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника 

(фактические)К-во 
ист. под 
одним 
но-

мером, 
шт.

Цех, участок 
(подразделение)

Наименование  стационарного 
источника выбросов загрязняющих  

 веществ      
(источника)    

Номер 
режима 
(стадии) 
выбросов

Hаименование установок 
очистки газа

Координаты по карте-схеме,м.

Ширина  
площад-
ного источ-
ника, м

Выбросы загрязняющих веществ
Коэффиц
иент  

обеспечен
ности 
очистки 
газа, %

Средняя 
фактическая 
степень 
очистки и 
степень 

 очистки, 
указанная 
в паспорте
  ГОУ, %  

Загрязняющее вещество

97

 



 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

650165016501650165016501

Рисунок 8.1-1 Схематический план района с расположением источников выбросов на 
период строительства

Жилые зоны, группа N 01

Источники загрязнения

Расч. прямоугольник N 03

Условные обозначения:

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 160 480м.

Масштаб 1:16000

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 8
ПК ЭРА v3.0

99

 



8.1.3 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ  

в период строительства 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен с использованием 

программного комплекса "Эра", разработанного ООО НПП "ЛОГОС-ПЛЮС"  

(г. Новосибирск) и согласованного ГУ ГГО им. А. И. Воейкова. Программа реализует 

основные положения МРР-2017 "Методы расчетов рассеивания вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферном воздухе".  

На программный комплекс "ЭРА" версии 3.0 получено заключение экспертизы 

Росгидромета и представлено в приложении 8.1.3. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере данного района, приведены в таблице 8.1-2. 

Таблица 8.1-2 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного  воздуха наиболее 

жаркого месяца года, T, град.С 

25,6 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца  

(для котельных, работающих по отопительному графику),T, град С 

-19,6 

Среднегодовая роза ветров, %  

по румбам ветра   

С                                            8 

СВ                                           3 

В                                            5 

ЮВ                                           12 

Ю                                            23 

ЮЗ                                           23 

З                                            16 

СЗ                                           10 

Данные о скорости ветра, необходимые для расчетов рассеивания   

Среднегодовая скорость ветра, м/с            2,7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с      9 

 

Ось "У" расчетного прямоугольника совпадает с направлением на север. 

Расчет осуществлен с автоматическим поиском опасного направления ветра и скорости 

для определения максимально возможной приземной концентрации загрязняющих веществ. 

Программный комплекс обеспечивает автоматический поиск программой такой скорости ветра 

(от 0,5 до U* м/с), при которой на выбранной для расчета зоне и указанных параметрах перебора 

направлений ветра достигается максимальное значение концентрации, также устанавливает 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

100



режим автоматического поиска наихудшего направления ветра от 0° до 359°, при котором 

расчетное значение концентрации максимально. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен с учетом 

фонового загрязнения атмосферы. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период проведения 

строительных работ с указанием ПДК и классов опасности приведен в таблице 8.1-3. 

Таблица 8.1-3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительства 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ПДК 

максималь- 

ная разовая, 

 мг/м3 

ПДК 

среднесу-  

 точная,   

 мг/м3 

ПДК 

среднего- 

  довая,  

 мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

  0,04     3 

0143 Марганец и его 

соединения 

0,01 0,001 0,00005   2 

0301 Азота диоксид 0,2 0,1 0,04   3 

0304 Азота оксид 0,4   0,06   3 

0328 Углерод 0,15 0,05 0,025   3 

0330 Серы диоксид 0,5 0,05     3 

0337 Углерода оксид 5 3 3   4 

0342 Фториды газообразные 

(гидрофторид, кремний 

тетрафторид)  

(в пересчете на фтор) 

0,02 0,014 0,005   2 

2732 Керосин       1,2   

2909 Пыль неорганическая с 

содержанием кремния 

менее 20 процентов 

0,5 0,15     3 

 

Нормативы ПДК и классы опасности загрязняющих веществ приняты согласно 

СанПиН 1.2.3685-21"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

К расчету рассеивания принято 1 источник загрязнения атмосферы:  

0 организованных и 1 неорганизованных. 

От источников предприятия в период проведения строительных работ в атмосферу 

выделяется 10 ингредиентов. 

Выбрасываемые вещества относятся к следующим классам опасности: 

2 класс 2 вещества; 

3 класс  6 веществ; 

4 класс  1 вещество; 

ОБУВ 1 вещество. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

101



Расчет по группе веществ, обладающей эффектом суммарного вредного воздействия 

список групп суммаций, представлен в таблице 8.1-4. 

Таблица 8.1-4 - Перечень групп веществ, обладающих эффектом суммарного вредного воздействия 

Номер 

группы 

суммации 

Код загряз-

няющего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

6204 0301 Азота диоксид 

  0330 Серы диоксид 

  

6205 0330 Серы диоксид 

  0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид)  

(в пересчете на фтор) 

 

Расчет выполнен по обоим периодам в расчетном прямоугольнике со сторонами 

2500 х 2500 м и шагом расчетной сетки 20 м. 

Результаты расчета программного комплекса "Эра" выданы в виде карт рассеивания 

по веществам и табличных форм. 

Исходные данные и изолинии приземных концентраций по веществам на период 

строительства приведены в приложении 8.1.4. 

В соответствии с положениями "Методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе": 

- По ЗВ, для которых установлены значения максимальных разовых, среднесуточных 

и среднегодовых ПДК, расчетные концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися  

к тому же времени осреднения. 

 - Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные 

максимальные разовые концентрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК,  

а расчетные среднегодовые концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

 -Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится только 

расчет среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период строительства 

показали, что приземные концентрации на нормируемых не превысит 1 ПДК по всем 

загрязняющим веществам с учетом фона. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен от источников 

выбросов на период строительства объектов промплощадки осевого вентиляционного ствола. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере показали, что максимальные 

приземные концентрации в жилой зоне (пгт Новый Городок, г. Белово) не превысят 1 ПДК. 

Расчетная максимальная концентрация на границе жилой застройки на период 

строительства по критериям ПДКм.р., ПДКс.г., ПДКс.с, приведены в таблицах 8.1-5, 8.1-6, 8.1-7. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

102



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-5
 -

 Р
ез

у
л
ь
та

ты
 р

ас
ч

ет
о

в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р

и
ю

 П
Д

К
м

.р
. 

н
а 

п
ер

и
о

д
 с

тр
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

К
о

д
 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 р

аз
о

в
ая

 к
о

н
ц

ен
тр

ац
и

я
, 

 

д
о

л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о

й
 з

о
н

е 
н

а 
гр

ан
и

ц
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о

н
ы

 

б
ез

 ф
о

н
а 

с 
ф

о
н

о
м

 
б

ез
 ф

о
н

а 
с 

ф
о

н
о

м
 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
1

4
3

 
М

ар
га

н
ец

 и
 е

го
 с

о
ед

и
н

ен
и

я
 

0
,0

1
5

1
2

9
9

 
- 

- 
- 

0
3

0
1

 
А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

0
,0

5
0

1
8

9
2

 
0

,4
4

5
1

8
9

2
 

- 
- 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

0
,0

0
4

0
7

3
3

 
0

,1
3

4
0

7
3

3
 

- 
- 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
0

,0
1

1
6

6
1

6
 

- 
- 

- 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

0
,0

0
2

4
7

 
0

,0
4

0
4

7
 

- 
- 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
2

2
5

9
2

 
0

,5
4

2
2

5
9

2
 

- 
- 

0
3

4
2

 
Ф

то
р

и
д

ы
 г

аз
о

о
б

р
аз

н
ы

е 
(г

и
д

р
о

ф
то

р
и

д
, 

к
р

ем
н

и
й

 т
ет

р
аф

то
р

и
д

) 

(в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ф

то
р

) 

0
,0

0
4

9
4

2
9

 
- 

- 
- 

2
7

3
2

 
К

ер
о

си
н

 
0

,0
3

4
3

2
 

- 
- 

- 

2
9

0
9

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0

 п
р

о
ц

ен
то

в
 

0
,3

4
9

6
2

3
8

 
- 

- 
- 

Г
р

у
п

п
ы

 в
е
щ

ес
т
в

, 
о

б
л

а
д

а
ю

щ
и

х
 э

ф
ф

е
к

т
о

м
 к

о
м

б
и

н
и

р
о

в
а

н
н

о
г
о

 в
р

ед
н

о
г
о

 д
ей

ст
в

и
я

 

6
2

0
4

  
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

0
,0

3
2

9
1

2
 

0
,3

0
3

5
3

7
 

- 
- 

  
0

3
3

0
 

С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

6
2

0
5

  
0

3
3

0
 

С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

0
,0

0
4

1
1

8
4

 
0

,0
2

5
2

2
9

4
 

- 
- 

  
0

3
4

2
 

Ф
то

р
и

д
ы

 г
аз

о
о

б
р

аз
н

ы
е 

(г
и

д
р

о
ф

то
р

и
д

, 
к
р

ем
н

и
й

 т
ет

р
аф

то
р

и
д

) 
(в

 

п
ер

ес
ч

ет
е 

н
а 

ф
то

р
) 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

103



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-6
 -

 Р
ез

у
л
ь
та

ты
 р

ас
ч

ет
о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ю
 П

Д
К

с.
г.

 н
а 

п
ер

и
о
д

 с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
а 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 с
р
ед

н
ег

о
д

о
в
ая

 к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 

д
о
л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 

н
а 

гр
ан

и
ц

е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 

ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
1
2
3
 

д
и

Ж
ел

ез
о
 т

р
и

о
к
си

д
, 
(ж

ел
ез

а 
о
к
си

д
) 

/в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ж

ел
ез

о
/ 

0
,0

0
0
2
0
3
3
 

- 
- 

- 

0
1
4
3
 

М
ар

га
н

ец
 и

 е
го

 с
о
ед

и
н

ен
и

я
 

0
,0

2
8
8
1
0
4
 

- 
- 

- 

0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,1

0
7
1
6
7
4
 

0
,9

5
7
1
6
7
4

 
- 

- 

0
3
0
4
 

А
зо

та
 о

к
си

д
 

0
,0

1
0
9
1
3
4
 

0
,3

4
4
2
4
6
4

 
- 

- 

0
3
2
8
 

У
гл

ер
о
д

 
0
,0

0
8
2
6
3
3
 

- 
- 

- 

0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
3
2
7
3
9
 

0
,1

4
3
2
7
3
9

 
- 

- 

0
3
3
7
 

У
гл

ер
о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
1
0
3
2
7
 

0
,4

3
4
3
6
5
7

 
- 

- 

0
3
4
2
 

Ф
то

р
и

д
ы

 г
аз

о
о
б
р
аз

н
ы

е 
(г

и
д
р
о
ф

то
р
и

д
, к

р
ем

н
и

й
 т

ет
р
аф

то
р
и

д
) 

(в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ф

то
р
) 

0
,0

0
0
4
7
6
1
 

- 
- 

- 

2
9
0
9
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,0

0
0
4
8
5
6
 

- 
- 

- 

Г
р

у
п

п
ы

 в
е
щ

ес
т
в

, 
о
б
л

а
д

а
ю

щ
и

х
 э

ф
ф

е
к

т
о
м

 к
о
м

б
и

н
и

р
о
в

а
н

н
о
г
о
 в

р
ед

н
о
г
о
 д

ей
ст

в
и

я
 

6
2
0
4
  
0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

6
9
0
2
6
2
 

0
,6

8
7
7
7
6
2

 
- 

- 

  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

6
2
0
5
  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
2
0
8
3
1
 

0
,0

7
9
8
6
1
1

 
- 

- 

  
0
3
4
2
 

Ф
то

р
и

д
ы

 г
аз

о
о
б
р
аз

н
ы

е 
(г

и
д
р
о
ф

то
р
и

д
, к

р
ем

н
и

й
 т

ет
р
аф

то
р
и

д
) 

(в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ф

то
р
) 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

104



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-7
 -

 Р
ез

у
л
ь
та

ты
 р

ас
ч

ет
о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ю
 П

Д
К

с.
с.

 н
а 

п
ер

и
о
д

 с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
а 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 с
р
ед

н
ес

у
то

ч
н

ая
 к

о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 

д
о
л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 

н
а 

гр
ан

и
ц

е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 

ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
1
2
3
 

д
и

Ж
ел

ез
о
 т

р
и

о
к
си

д
, 
(ж

ел
ез

а 
о
к
си

д
) 

/в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ж

ел
ез

о
/ 

0
,0

0
0
2
0
3
3
 

- 
- 

- 

0
1
4
3
 

М
ар

га
н

ец
 и

 е
го

 с
о
ед

и
н

ен
и

я
 

0
,0

0
1
4
4
0
5
 

- 
- 

- 

0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

4
2
8
6
6
9
 

0
,3

8
2
8
6
6
9

 
- 

- 

0
3
2
8
 

У
гл

ер
о
д

 
0
,0

0
4
1
3
1
7
 

- 
- 

- 

0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
3
2
7
3
9
 

0
,1

4
3
2
7
3
9

 
- 

- 

0
3
3
7
 

У
гл

ер
о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
1
0
3
2
7
 

0
,4

3
4
3
6
5
7

 
- 

- 

0
3
4
2
 

Ф
то

р
и

д
ы

 г
аз

о
о
б
р
аз

н
ы

е 
(г

и
д
р
о
ф

то
р
и

д
, к

р
ем

н
и

й
 т

ет
р
аф

то
р
и

д
) 

(в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ф

то
р
) 

0
,0

0
0
1
7
 

- 
- 

- 

2
9
0
9
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,0

0
0
4
8
5
6
 

- 
- 

- 

Г
р

у
п

п
ы

 в
е
щ

ес
т
в

, 
о
б
л

а
д

а
ю

щ
и

х
 э

ф
ф

е
к

т
о
м

 к
о
м

б
и

н
и

р
о
в

а
н

н
о
г
о
 в

р
ед

н
о
г
о
 д

ей
ст

в
и

я
 

6
2
0
4
  
0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

2
8
8
3
8
2
 

0
,3

2
8
8
3
8
2

 
- 

- 

  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

6
2
0
5
  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
1
9
1
3
1
 

0
,0

7
9
6
9
1
1

 
- 

- 

  
0
3
4
2
 

Ф
то

р
и

д
ы

 г
аз

о
о
б
р
аз

н
ы

е 
(г

и
д
р
о
ф

то
р
и

д
, к

р
ем

н
и

й
 т

ет
р
аф

то
р
и

д
) 

(в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ф

то
р
) 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

105



8.1.4 Анализ и предложения по предельно допустимым выбросам  

в период строительства 

На основании результатов расчетов загрязняющих веществ определились значения 

выбросов загрязняющих веществ от проведения строительных работ, которые могут быть 

предложены для установления норм предельно-допустимых выбросов на период 

строительства представлены в таблице 8.1-8. 

Таблица 8.1-8 - Валовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительных работ 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

вещества, г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества, т/год 

0143 Марганец и его соединения 0,000577 0,0035 

0301 Азота диоксид 0,033812 3,64 

0304 Азота оксид 0,0054883 0,556 

0330 Серы диоксид 0,0041633 0,139 

0337 Углерода оксид 0,03805 2,63 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, 

кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0,000333 0,00202 

2732 Керосин 0,009781 0,621 

2902 Взвешенные вещества 0,009931 0,52176 

2909 Пыль неорганическая с содержанием 

кремния менее 20 процентов 

0,256 0,177 

  В С Е Г О : 0,3581356 8,29028 

 

Перечень ЗВ, подлежащих нормированию, сформирован согласно Распоряжению 

Правительства от 8 июля 2015 г. № 1316-р Перечень загрязняющих веществ, в отношении 

которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей 

среды (далее "Перечень"). 

В соответствии с Письмом Министерства природных ресурсов и экологии РФ  

от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502, выбросы веществ, которые по своим физическим 

свойствам относятся к твердым частицам и не присутствуют в "Перечне", учитываются  

в составе выбросов как "взвешенные вещества". 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

106



8.1.5 Характеристика объекта как источника загрязнения в период эксплуатации 

Шахта "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ" является действующим 

предприятием. Основное назначение предприятия - добыча каменного угля подземным способом. 

Настоящей проектной документацией предусматривается корректировка объектов 

поверхности промплощадки Осевого вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" 

ООО "ММК-УГОЛЬ", ранее рассмотренной в проектной документации "Отработки запасов 

Чертинской брахисинклинали в границах горных отводов ООО "Шахта Чертинская-

Коксовая", разработанной ОАО "Кузбассгипрошахт". 

Настоящей проектной документацией на промплощадке предусматривается 

строительство следующих объектов поверхности: 

 ЗРУ-6 кВ; 

 Частотный преобразователь; 

 2КТП-6/0,4 кВ – 2х1600кВа ВНУ; 

 Противопожарная насосная станция с резервуарами емк.300 м3 (2 шт.); 

 Контрольно-пропускной пункт; 

 РП-6 кВ; 

 Отстойник ливневых и талых вод. 

К рассмотрению принимаются следующие объекты поверхности, являющиеся 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

Промплощадка осевого вентиляционного ствола 

На поверхность выходит устье осевого вентиляционного ствола. 

На промплощадке располагаются следующие здания и сооружения: МТЭУ-ВНУ-075х3, 

МТЭУ-ТГУ-075х2, здание вентиляторной установки с вентиляторами ВО-36.  

Тепловая мощность МТЭУ-ВНУ-075х3 составит 12,9 Гкал/ч. 

Вид топлива - каменный уголь марки ДР, имеющий следующую характеристику: 

- низшая теплота сгорания - 4685 ккал/кг; 

- зольность топлива – 26 %; 

- влажность топлива – 12 %; 

- содержание серы – 0,18 %. 

Дымовые газы отводятся через дымовую трубу диаметром 1,6 м и высотой 36 м. 

Склад угля для ВНУ предусматривается закрытый. 

Зола и шлак по мере накопления вывозятся автотранспортом. 

Тепловая мощность МТЭУ-ТГУ-075х2 составит 12,9 Гкал/ч. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

107



Вид топлива - каменный уголь марки ДР, имеющий следующую характеристику: 

- низшая теплота сгорания - 4685 ккал/кг; 

- зольность топлива – 26 %; 

- влажность топлива – 12 %; 

- содержание серы – 0,18 %. 

Дымовые газы отводятся через дымовую трубу диаметром 1,6 м и высотой 24 м. 

Склад угля для ВНУ предусматривается закрытый. 

Зола и шлак по мере накопления вывозятся автотранспортом. 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на промплощадке 

осевого вентиляционного ствола будут являться: 

- источник 0025 (организованный) - дымовая труба ВНУ-075х3);  

- источник 0026 (организованный) - дымовая труба ВНУ-075х2); 

- источник 6027(неорганизованный) - закрытый склад угля (для ВНУ-075х3); 

- источник 6028 (неорганизованный) - бункер шлака и золы (для ВНУ-075х3); 

- источник 6038(неорганизованный) - закрытый склад угля (для ВНУ-075х2); 

- источник 6039 (неорганизованный) - бункер шлака и золы (для ВНУ-075х2); 

- источник 6031 (неорганизованный) - движение автотранспорта по площадке. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

приведены в таблицах 8.1-9. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

представлен в приложении 8.1.5. 

Схематический план района с расположением источников выбросов приведен  

на рисунке 8.1-2. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

108



Номер Наименование Наименование К-во, 
шт

К-во 
часов  
работы 
в сутки/
год

скорость, 
м/с

объемный 
расход на 1 
источ-нике 

м3/с

темпера - 
тура, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 Код Hаименование

Коэффициент, 
учитывающий 

скорость
оседания

г/с

мг/м3 
    при    

 нормальных
  условиях 

  (н.у.)  

т/год

0301 Азота диоксид 1 1,816 70,228 14,34 14,34

0304 Азота оксид 1 0,295 11,408 2,33 2,33
100 80/80 0328 Углерод 2,5 1,06 40,992 8,38 8,38

0330 Серы диоксид 1 2,86 110,602 22,6 22,6
0337 Углерода оксид 1 8,19 316,723 64,69 64,69

100 64/64 0703 Бензапирен 3 0,00000294 0,0001 0,00002316 0,00002316
100 80/80 3714 Зола твердого топлива 2,5 2,3 88,945 18,13 18,13

0301 Азота диоксид 1 1,816 70,228 14,34 14,34

0304 Азота оксид 1 0,295 11,408 2,33 2,33
100 80/80 0328 Углерод 2,5 1,06 40,992 8,38 8,38

0330 Серы диоксид 1 2,86 110,602 22,6 22,6
0337 Углерода оксид 1 8,19 316,723 64,69 64,69

100 64/64 0703 Бензапирен 3 0,00000294 0,0001 0,00002316 0,00002316
100 80/80 3714 Зола твердого топлива 2,5 2,3 88,945 18,13 18,13

Закрытый склад угля 
(ВНУ 075х3)

1 24/
6000

Неорганизованный 1 6027 1 4 0,000 0 0 0 2938 2354 2974 2389 5 3749 (пыль каменного угля; пыль 
каменного угля)

3 0,00005545 0,00029914 0,000299143

Бункер шлака и золы 
(ВНУ 075х3)

1 24/
6000

Неорганизованный 1 6028 1 3 0,000 0 0 0 2940 2346 2964 2370 5 2908 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 20 - 70 
процентов

3 0,0085845 0,124612 0,124612

0301 Азота диоксид 1 0,0117 0,08072 0,08072
0304 Азота оксид 1 0,00176 0,01277 0,01277
0328 Углерод 3 0,00046 0,00326 0,00326
0330 Серы диоксид 1 0,01489 0,02795 0,02795
0337 Углерода оксид 1 0,095 0,4124 0,4124
2732 Керосин 1 0,00483 0,01385 0,01385

Закрытый склад угля 
(ТГУ 7,5х2)

1 24/
6000

Неорганизованный 1 6038 1 3 0,000 0 0 0 2913 2238 2924 2226 13 3749 (пыль каменного угля; пыль 
каменного угля)

3 0,00005545 0,00029914 0,000299143

Бункер шлака и золы 
(ТГУ 7,5х2)

1 24/
6000

Неорганизованный 1 6039 1 4 0,000 0 0 0 2888 2255 2902 2241 5 2908 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 20 - 70 
процентов

3 0,0085845 0,124612 0,124612

Hаименование установок 
очистки газа

Координаты по карте-схеме,м.

Ширина  
площад-
ного источ-
ника, м

Валовый 
выброс по 
источнику, 

т/год

Выбросы загрязняющих веществ
Коэффици

ент  
обеспечен
ности 
очистки 
газа, %

Средняя 
фактическая 
степень 
очистки и 
степень 

 очистки, 
указанная 
в паспорте
  ГОУ, %  

Загрязняющее вещество

Таблица 8.1-9 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации

Номер 
источ-
ника

Высота 
источника, 

м

Диаметр 
(размеры) 
устья 

источника, 
м  

Источник выделения загрязняющих 
веществ

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника 

(фактические)К-во 
ист. под 
одним 
но-

мером, 
шт.

Цех, участок 
(подразделение)

Наименование  стационарного 
источника выбросов загрязняющих  

 веществ      
(источника)    

Номер 
режима 
(стадии) 
выбросов

Промплощадка осевого вентиляционного ствола
Труба 0025 2947 2333 0 Шнековый золоуловитель;1 36 1,600Дымовая труба ВНУ-

075х3
1 24/

6000
1 22,33 44,897234 201

0 Шнековый золоуловитель;1 24 1,60010026 2890 227122,33 44,897234 201Дымовая труба ТГУ 
7,5х2

1 24/
6000

1 5 0,0001 2913 2195 3069 2351 100Неорганизованный 6031

Труба

0 0
   
   

            
            

Движение 
автотранспорта по 
площадке
Работа погрузчика

1
     
     
1

8/279
      
      

8/279

109

 



 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

6027

6031

6039

0025

60280026

6038

Рисунок 8.1-2 Схематический план района с расположением источников выбросов на 
период эксплуатации

Жилые зоны, группа N 01

Земельные участки

Санитарно-защитные зоны, группа N 02

Источники загрязнения

Расч. прямоугольник N 03

Условные обозначения:

С

Ю

ВЗ

8

3

5

12
23

23

16

10

0 160 480м.

Масштаб 1:16000

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 9
ПК ЭРА v3.0

111

 



8.1.6 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ  

в период эксплуатации 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен с учетом 

фонового загрязнения атмосферы. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

эксплуатации, с указанием ПДК и классов опасности приведен в таблице 8.1-10. 

Таблица 8.1-10 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

эксплуатации 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ПДК 

максималь- 

ная 

разовая, 

 мг/м3 

ПДК 

среднесу-  

 точная,   

 мг/м3 

ПДК 

среднего- 

  довая,  

 мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

0301 Азота диоксид 0,2 0,1 0,04   3 

0304 Азота оксид 0,4   0,06   3 

0328 Углерод 0,15 0,05 0,025   3 

0330 Серы диоксид 0,5 0,05     3 

0337 Углерода оксид 5 3 3   4 

0703 Бензапирен   0,000001 0,000001   1 

2732 Керосин       1,2   

2908 Пыль неорганическая с 

содержанием кремния  

20 - 70 процентов 

0,3 0,1     3 

3714 Зола твердого топлива       0,3   

3749 Пыль каменного угля 0,3 0,1     3 

 

Нормативы ПДК и классы опасности загрязняющих веществ приняты согласно 

СанПиН 1.2.3685-21"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

К расчету принято 7 неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, от которых в атмосферный воздух поступает 10 ингредиентов: 

- организованные 2 источника; 

 - неорганизованные 5 источников. 

Выбрасываемые вещества относятся к следующим классам опасности: 

1 класс 1 вещество; 

3 класс  6 веществ; 

4 класс  1 вещество; 

ОБУВ 2 вещества. 

Также проведен расчет по группе веществ, обладающей эффектом суммарного 

вредного воздействия список групп суммаций представлен в таблице 8.1-11. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

112



Таблица 8.1-11 - Таблица групп суммации на период эксплуатации 

Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код 

загряз-

няющего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

6204 0301 Азота диоксид 

  0330 Серы диоксид 

 

Расчет выполнен в расчетном прямоугольнике со сторонами 2500 х 2500 м с шагом 

расчетной сетки 20 м. 

Результаты расчета программного комплекса "Эра" выданы в виде карт рассеивания 

по веществам и табличных форм. 

Исходные данные программного комплекса "Эра" и карты изолиний загрязняющих 

веществ для периода эксплуатации представлены в приложении 8.1.6. 

В соответствии с положениями "Методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе": 

- По ЗВ, для которых установлены значения максимальных разовых, среднесуточных 

и среднегодовых ПДК, расчетные концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися  

к тому же времени осреднения. 

 - Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные 

максимальные разовые концентрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК,  

а расчетные среднегодовые концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

 -Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится только 

расчет среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Ближайшая жилая застройка – пгт. Новый Городок - расположен на расстоянии 1,075 км 

в юго-западном направлении и на расстоянии 0,98 км в западном направлении; - г. Белово – 

расположен на расстоянии 0,275 км в северном направлении и на расстоянии 0,435 км  

в восточном направлении от промплощадки осевого вентиляционного ствола. 

Программным комплексом "ЭРА" автоматически выбирается точка максимальной 

приземной концентрации в жилой застройке (пгт Новый Городок, г. Белово). 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере показали,  

что максимальные приземные концентрации в жилой зоне (пгт Новый Городок, г. Белово)  

не превысят 1 ПДК. 

Расчетная максимальная концентрация на границе жилой застройки, санитарно-

защитной зоны на период эксплуатации по критериям ПДКм.р., ПДКс.г., ПДКс.с, приведены 

в таблицах 8.1-12, 8.1-13, 8.1-14. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

113



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-1
2
 -

 Р
ез

у
л
ьт

ат
ы

 р
ас

ч
ет

о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ю
 П

Д
К

м
.р

. 
н

а 
п

ер
и

о
д

 э
к
сп

л
у
ат

ац
и

и
 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 р

аз
о
в
ая

 к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 

д
о
л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 
н

а 
гр

ан
и

ц
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 ф

о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,1

4
3
6
7
6
8
 

0
,5

3
8
6
7
6
8
 

0
,1

0
2
7
3
4
1

 
0
,4

9
7
7
3
4
1
 

0
3
0
4
 

А
зо

та
 о

к
си

д
 

0
,0

1
1
6
4
5
7
 

0
,1

4
1
6
4
5
7
 

0
,0

0
8
2
7
3
8

 
0
,1

3
8
2
7
3
8
 

0
3
2
8
 

У
гл

ер
о
д

 
0
,2

4
0
4
2
3
6
 

- 
0
,2

5
7
2
8
2
2

 
- 

0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

9
0
0
2
7
1
 

0
,1

2
8
0
2
7
1
 

0
,0

6
3
3
8
0
8

 
0
,1

0
1
3
8
0
8
 

0
3
3
7
 

У
гл

ер
о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

2
6
5
2
6
2
 

0
,5

6
6
5
2
6
2
 

0
,0

2
0
3
3
9
3

 
0
,5

6
0
3
3
9
3
 

2
7
3
2
 

К
ер

о
си

н
 

0
,0

1
6
9
4
8
 

- 
0
,0

1
6
9
4
8

 
- 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,0

3
6
6
8
1
8
 

- 
0
,1

7
7
7
4
7
8

 
- 

3
7
1
4
 

З
о
л
а 

тв
ер

д
о
го

 т
о
п

л
и

в
а 

0
,2

6
0
5
1
6
6
 

- 
0
,2

7
9
0
6
4
5

 
- 

3
7
4
9
 

П
ы

л
ь
 к

ам
ен

н
о
го

 у
гл

я
 

0
,0

1
1
6
1
9
 

- 
0
,0

1
1
6
1
9

 
- 

Г
р
у

п
п

ы
 в

ещ
ес

тв
, 
о
б

л
ад

аю
щ

и
х
 э

ф
ф

ек
то

м
 к

о
м

б
и

н
и

р
о
в
ан

н
о
го

 в
р
ед

н
о
го

 д
ей

ст
в
и

я
 

6
2
0
4
  
0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,1

4
6
0
6
4
2
 

0
,4

1
6
6
8
9
2
 

0
,1

0
3
7
7
0
8

 
0
,3

7
4
3
9
5
8
 

  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

114



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-1
3

- 
Р

ез
у

л
ьт

ат
ы

 р
ас

ч
ет

о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р

и
ю

 П
Д

К
с.

г.
 н

а 
п

ер
и

о
д

 э
к
сп

л
у

ат
ац

и
и

 

К
о

д
 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 с
р

ед
н

ег
о

д
о

в
ая

 к
о

н
ц

ен
тр

ац
и

я
, 

 д
о

л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о

й
 з

о
н

е 
н

а 
гр

ан
и

ц
е 

са
н

и
та

р
н

о
-з

ащ
и

тн
о

й
 

зо
н

ы
 

б
ез

 ф
о

н
а 

с 
ф

о
н

о
м

 
б

ез
 ф

о
н

а 
с 

ф
о

н
о

м
 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3

0
1

 
А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

0
,0

0
3

7
0

8
4

 
0

,8
5

3
7

0
8

4
 

0
,0

0
4

9
3

4
3

 
0

,8
5

4
9

3
4

3
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

0
,0

0
0

3
9

6
9

 
0

,3
3

3
7

2
9

9
 

0
,0

0
0

5
2

4
4

 
0

,3
3

3
8

5
7

4
 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
0

,0
0

4
8

9
3

4
 

- 
0

,0
0

3
9

4
2

5
 

- 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

0
,0

0
3

5
3

7
 

0
,1

4
3

5
3

7
 

0
,0

0
2

7
0

0
1

 
0

,1
4

2
7

0
0

1
 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
0

2
3

9
3

 
0

,4
3

3
5

7
2

3
 

0
,0

0
0

3
2

6
2

 
0

,4
3

3
6

5
9

2
 

0
7

0
3

 
Б

ен
за

п
и

р
ен

 
0

,0
0

0
3

1
3

5
 

- 
0

,0
0

0
2

5
9

2
 

- 

2
9

0
8

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

0
,0

0
1

1
3

9
7

 
- 

0
,0

0
7

4
4

1
 

- 

3
7

4
9

 
П

ы
л
ь
 к

ам
ен

н
о

го
 у

гл
я
 

0
,0

0
0

0
0

2
7

 
- 

0
,0

0
0

0
1

4
4

 
- 

Г
р
у

п
п

ы
 в

ещ
ес

тв
, 

о
б

л
ад

аю
щ

и
х

 э
ф

ф
ек

то
м

 к
о

м
б

и
н

и
р

о
в
ан

н
о

го
 в

р
ед

н
о

го
 д

ей
ст

в
и

я
 

6
2

0
4

  
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

0
,0

0
4

4
7

5
6

 
0

,6
2

3
2

2
5

6
 

0
,0

0
4

7
2

9
3

 
0

,6
2

3
4

7
9

3
 

  
0

3
3

0
 

С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

115



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-1
4
 -

 Р
ез

у
л
ьт

ат
ы

 р
ас

ч
ет

о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ю
 П

Д
К

с.
с.

 н
а 

п
ер

и
о
д

 э
к
сп

л
у
ат

ац
и

и
 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 с
р
ед

н
ес

у
то

ч
н

ая
 к

о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 д

о
л
ей

 

П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 
н

а 
гр

ан
и

ц
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 ф

о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
1
4
8
3
4
 

0
,3

4
1
4
8
3
4
 

0
,0

0
1
9
7
3
7

 
0
,3

4
1
9
7
3
7
 

0
3
2
8
 

У
гл

ер
о
д

 
0
,0

0
2
4
4
6
7
 

- 
0
,0

0
1
9
7
1
3

 
- 

0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
3
5
3
7
 

0
,1

4
3
5
3
7
 

0
,0

0
2
7
0
0
1

 
0
,1

4
2
7
0
0
1
 

0
3
3
7
 

У
гл

ер
о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
0
2
3
9
3
 

0
,4

3
3
5
7
2
3
 

0
,0

0
0
3
2
6
2

 
0
,4

3
3
6
5
9
2
 

0
7
0
3
 

Б
ен

за
п

и
р
ен

 
0
,0

0
0
3
1
3
5
 

- 
0
,0

0
0
2
5
9
2

 
- 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,0

0
1
1
3
9
7
 

- 
0
,0

0
7
4
4
1

 
- 

3
7
4
9
 

(п
ы

л
ь
 к

ам
ен

н
о
го

 у
гл

я
; 

п
ы

л
ь
 к

ам
ен

н
о
го

 у
гл

я
) 

0
,0

0
0
0
0
2
7
 

- 
0
,0

0
0
0
1
4
4

 
- 

Г
р

у
п

п
ы

 в
е
щ

ес
т
в

, 
о
б
л

а
д

а
ю

щ
и

х
 э

ф
ф

е
к

т
о
м

 к
о
м

б
и

н
и

р
о
в

а
н

н
о
г
о
 в

р
ед

н
о
г
о
 д

ей
ст

в
и

я
 

6
2
0
4
  
0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
3
1
0
1
3
 

0
,3

0
3
1
0
1
3
 

0
,0

0
2
8
7
8
9

 
0
,3

0
2
8
7
8
9
 

  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

116



8.1.7 Анализ и предложения по предельно допустимым выбросам  

в период эксплуатации 

На основании результатов расчетов загрязняющих веществ определились значения 

выбросов загрязняющих веществ от проведения строительных работ, которые могут быть 

предложены для установления норм предельно-допустимых выбросов таблица 8.1-15. 

Таблица 8.1-15 - Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

вещества, г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества, т/год 

0301 Азота диоксид 3,6437 28,76072 

0304 Азота оксид 0,59176 4,67277 

0330 Серы диоксид 5,73489 45,22795 

0337 Углерода оксид 16,475 129,7924 

0703 Бензапирен 0,00000588 0,00004632 

2732 Керосин 0,00483 0,01385 

2902 Взвешенные вещества 2,12046 16,76326 

2908 Пыль неорганическая с содержанием 

кремния 20 - 70 процентов 

0,017169 0,249224 

3714 Зола твердого топлива 4,6 36,26 

3749 Пыль каменного угля 0,0001109 0,000598286 

  В С Е Г О : 33,18792578 261,7408186 

 

Перечень ЗВ, подлежащих нормированию, сформирован согласно Распоряжению 

Правительства от 8 июля 2015 г. № 1316-р Перечень загрязняющих веществ, в отношении 

которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей 

среды (далее "Перечень"). 

В соответствии с Письмом Министерства природных ресурсов и экологии РФ  

от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502, выбросы веществ, которые по своим физическим 

свойствам относятся к твердым частицам и не присутствуют в "Перечне", учитываются  

в составе выбросов как "взвешенные вещества". 

 

  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

117



8.1.8 Характеристика объекта как источника загрязнения в период рекультивации 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на период проведения работ  

по рекультивации нарушенных земель на промплощадке осевого вентиляционного ствола 

будет являться техника, занятая на работах, погрузочно-разгрузочные операции. 

Проектом намечается использовать бульдозер ЧТЗ Б-10М, экскаватор  

Komatsu PC 200-8МО с емкостью ковша 0,52-1,8 м3, автосамосвал КамАЗ-5320, трактор МТЗ-82. 

От работающих двигателей машин и механизмов в атмосферу будут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, керосин, 

углерода оксид, сажа. 

При разгрузке пылящих материалов и планировочных работах в атмосферу будет 

выделяться пыль неорганическая, содержащая менее 20% двуокиси кремния, пыль 

неорганическая, содержащая 20-70 % двуокиси кремния. 

На период проведения работ по техническому этапу рекультивации на промплощадке 

осевого вентиляционного ствола источник выброса принят следующим образом: 

- работа двигателя бульдозера, работа двигателя экскаватора, работа двигателя 

автосамосвала, погрузочно-разгрузочные и планировочные работы, (источник 6501). 

- работа двигателя трактора МТЗ при проведении работ на биологическом этапе 

рекультивации. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период рекультивации 

приведен в приложении 8.1.7. 

Параметры источника, характеристика выбросов в атмосферу приведены в таблице 8.1-16.  

Схематический план района с расположением источника выбросов на период 

рекультивации приведен на рисунке 8.1-3. 

  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

118



Номер Наименование Наименование К-во, 
шт

К-во 
часов  
работы 
в сутки/
год

скорость, 
м/с

объемный 
расход на 1 
источ-нике 

м3/с

темпера - 
тура, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 Код Hаименование

Коэффициент, 
учитывающий 

скорость
оседания

г/с

мг/м3 
    при    

 нормальных
  условиях 

  (н.у.)  

т/год

0301 Азота диоксид 1 0,05853 0,03958 0,03958
0304 Азота оксид 1 0,00951 0,00642 0,00642
0328 Углерод 3 0,01093 0,0063618 0,0063618
0330 Серы диоксид 1 0,08889 0,10576 0,10576
0337 Углерода оксид 1 0,17157 0,1994035 0,1994035
2732 Керосин 1 0,01231 0,0464806 0,0464806
2908 Пыль неорганическая с 

содержанием кремния 20 - 70 
процентов

3 0,0352 0,03571 0,03571

2909 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния менее 20 
процентов

3 0,19536 0,04938 0,04938

0301 Азота диоксид 1 0,22622 0,05376 0,05376

0304 Азота оксид 1 0,03676 0,00874 0,00874
0328 Углерод 3 0,00833 0,00198 0,00198
0330 Серы диоксид 1 0,06111 0,03366 0,03366
0337 Углерода оксид 1 0,09417 0,02237 0,02237
2732 Керосин 1 0,02944 0,00699 0,00699
2908 Пыль неорганическая с 

содержанием кремния 20 - 70 
процентов

3 0,126 7,15201 7,15201

2909 Пыль неорганическая с 
содержанием кремния менее 20 
процентов

3 0,00767 0,01022 0,01022

Hаименование установок 
очистки газа

Координаты по карте-схеме,м.

Ширина  
площад-
ного источ-
ника, м

Валовый 
выброс по 
источнику, 

т/год

Выбросы загрязняющих веществ
Коэффици

ент  
обеспечен
ности 
очистки 
газа, %

Средняя 
фактическая 
степень 
очистки и 
степень 

 очистки, 
указанная 
в паспорте
  ГОУ, %  

Загрязняющее вещество

Таблица 8.1-16 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период проведения рекультивации

Номер 
источ-
ника

Высота 
источника, 

м

Диаметр 
(размеры) 
устья 

источника, 
м  

Источник выделения загрязняющих 
веществ

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника 

(фактические)К-во 
ист. под 
одним 
но-

мером, 
шт.

Цех, участок 
(подразделение)

Наименование  стационарного 
источника выбросов загрязняющих  

 веществ      
(источника)    

Номер 
режима 
(стадии) 
выбросов

Промплощадка осевого вентиляционного ствола
Неорганизованный 6501 2866 2216 3086 2420 1001 2 0,000

   
   
   
   

            
            
            
            

Бульдозер ЧТЗ б-10М
Экскаватор Komatsu 
PC200-8MO
Разгрузка 
автосамосвалов

1
     
1
     
1

8/
151,1
8/470

      
8/583

1 0 0 0

2420 1001 5 0,00016502 2866 2216 30860 0 0НеорганизованныйТраспортировка ППП, 
ПСП, ППСП

1 8/583

119

 



 1780  4280 1860 1940 2020 2100 2180 2260 2340 2420 2500 2580 2660 2740 2820 2900 2980 3060 3140 3220 3300 3380 3460 3540 3620 3700 3780 3860 3940 4020 4100 4180 4260
 1120

 3620

 1200

 1280

 1360

 1440

 1520

 1600

 1680

 1760

 1840

 1920

 2000

 2080

 2160

 2240

 2320

 2400

 2480

 2560

 2640

 2720

 2800

 2880

 2960

 3040

 3120

 3200

 3280

 3360

 3440

 3520

 3600

6501

6502

6501

6502

6501

6502

6501

6502

6501

6502

6501

6502

Рисунок 8.1-3 - Схематический план района с расположением источников выбросов
на период проведения работ по рекультивации

Жилые зоны, группа N 01

Источники загрязнения

Расч. прямоугольник N 03

Условные обозначения:

С

Ю

8

3

5

12
23

23

16

10

0 160 480м.

Масштаб 1:16000

Город : 130  Чертинская Коксовая
Объект : 0002  Чертинская-Коксовая  Вар.№ 7
ПК ЭРА v3.0

121

 



8.1.9 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ  

на период рекультивации 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен с использованием 

программного комплекса "ЭРА-Воздух", разработанного ООО НПП "ЛОГОС-ПЛЮС"  

(г. Новосибирск) и имеющего сертификат соответствия. Программа реализует основные 

положения "Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ  

в атмосферном воздухе" (МРР-2017), утвержденных приказом Минприроды России  

от 06.06.2017 №273.  

В данном случае проводить расчет приземных концентраций загрязняющих веществ 

от источников выбросов на период рекультивации с учетом существующих источников 

выбросов нецелесообразно, так как промплощадка осевого вентиляционного ствола  

с рассматриваемыми источниками, расположена на значительном расстоянии (1,57 км)  

от основной промплощадки, где расположены существующие источники выбросов  

с загрязняющими веществами однонаправленного действия.  

Расчет осуществлен для рассматриваемых источников с автоматическим поиском 

опасного направления ветра и скорости для определения максимально возможных 

приземных концентраций по всем загрязняющим веществам и группам суммации веществ 

однонаправленного воздействия. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительства, с указанием ПДК и классов опасности, приведен в таблице 8.1-17. 

Таблица 8.1.-17 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

рекультивации 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

ПДК 

максималь- 

ная 

разовая, 

 мг/м3 

ПДК 

среднесу-  

 точная,   

 мг/м3 

ПДК 

среднего- 

  довая,  

 мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

0301 Азота диоксид 0,2 0,1 0,04   3 

0304 Азота оксид 0,4   0,06   3 

0328 Углерод 0,15 0,05 0,025   3 

0330 Серы диоксид 0,5 0,05     3 

0337 Углерода оксид 5 3 3   4 

2732 Керосин       1,2   

2909 Пыль неорганическая с 

содержанием кремния 

менее 20 процентов 

0,5 0,15     3 

 

Нормативы ПДК и классы опасности загрязняющих веществ приняты согласно 

СанПиН 1.2.3685-21"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

122



От источников выбросов в атмосферу выделяется 7 ингредиентов.  

Выбрасываемые вещества относятся к следующим классам опасности: 

3 класс  5 веществ; 

4 класс  1 вещество; 

ОБУВ 1 вещество. 

Также проведен расчет по группе веществ, обладающих эффектом суммарного 

вредного воздействия (таблица 8.1-18).  

Таблица 8.1-18 - Перечень групп веществ, обладающих эффектом суммарного вредного воздействия 

Номер 

группы 

суммации 

Код загряз-

няющего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

6204 0301 Азота диоксид 

  0330 Серы диоксид 

 

Расчет выполнен по обоим периодам в расчетном прямоугольнике со сторонами 

25000 х 2500 м и шагом расчетной сетки 20 м. 

Результаты программного расчета выданы в виде карт рассеивания по веществам,  

а также результатов расчетов в табличной форме. 

Исходные данные и изолинии приземных концентраций по веществам приведены  

в приложении 8.1.8. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен от источников 

выбросов на период строительства объектов промплощадки осевого вентиляционного ствола. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере показали,  

что максимальные приземные концентрации в жилой зоне (пгт Новый Городок, г. Белово)  

не превысят 1 ПДК. 

В соответствии с положениями "Методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе": 

- По ЗВ, для которых установлены значения максимальных разовых, среднесуточных 

и среднегодовых ПДК, расчетные концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися  

к тому же времени осреднения. 

 - Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные 

максимальные разовые концентрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК,  

а расчетные среднегодовые концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

 -Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится только 

расчет среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Расчетная максимальная концентрация на границе жилой застройки, на период 

рекультивации по критериям ПДКм.р., ПДКс.г., ПДКс.с, приведены в таблицах 8.1-19, 8.1-20, 8.1-21. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

123



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-1
9

 -
 Р

ез
у

л
ьт

ат
ы

 р
ас

ч
ет

о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ю
 П

Д
К

м
.р

. 
н

а 
п

ер
и

о
д

 р
ек

у
л
ь
ти

в
а
ц

и
и

 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 р

аз
о
в
ая

 

к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 д

о
л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 

н
а 

гр
ан

и
ц

е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 

ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,4

3
9
3
9
0
9
 

0
,8

3
4
3
9
0
9

 
- 

- 

0
3
0
4
 

А
зо

та
 о

к
си

д
 

0
,0

3
5
6
9
8
7
 

0
,1

6
5
6
9
8
7

 
- 

- 

0
3
2
8
 

У
гл

ер
о
д

 
0
,0

4
1
7
3
1
4
 

- 
- 

- 

0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,1

1
6
2
3
5
9
 

0
,1

5
4
2
3
5
9

 
- 

- 

0
3
3
7
 

У
гл

ер
о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

2
1
1
7
0
6
 

0
,5

6
1
1
7
0
6

 
- 

- 

2
7
3
2
 

К
ер

о
си

н
 

0
,0

1
1
3
6
6
1
 

- 
- 

- 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,1

2
7
9
6
9
 

- 
- 

- 

2
9
0
9
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,1

7
2
8
8
8
5
 

- 
- 

- 

Г
р
у

п
п

ы
 в

ещ
ес

тв
, 
о
б

л
ад

аю
щ

и
х
 э

ф
ф

ек
то

м
 к

о
м

б
и

н
и

р
о
в
ан

н
о
го

 в
р
ед

н
о
го

 д
ей

ст
в
и

я
 

6
2
0
4
  
0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,3

4
7
1
6
4
7
 

0
,6

1
7
7
8
9
7

 
- 

- 

  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

124



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-2
0

 -
 Р

ез
у

л
ьт

ат
ы

 р
ас

ч
ет

о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ю
 П

Д
К

с.
г.

 н
а 

п
ер

и
о
д

 р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
и

 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 с
р
ед

н
ег

о
д

о
в
ая

 к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 

д
о
л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 

н
а 

гр
ан

и
ц

е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 

ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
3
8
1
5
3
 

0
,8

5
3
8
1
5
3

 
- 

- 

0
3
0
4
 

А
зо

та
 о

к
си

д
 

0
,0

0
0
4
1
3
3
 

0
,3

3
3
7
4
6
3

 
- 

- 

0
3
2
8
 

У
гл

ер
о
д

 
0
,0

0
0
1
6
3
8
 

- 
- 

- 

0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
5
6
1
8
7
 

0
,1

4
5
6
1
8
7

 
- 

- 

0
3
3
7
 

У
гл

ер
о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
0
1
6
1
1
 

0
,4

3
3
4
9
4
1

 
- 

- 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,0

2
9
3
7
4
2
 

- 
- 

- 

2
9
0
9
 

П
ы

л
ь
 н

ео
р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,0

0
0
1
9
7
8
 

- 
- 

- 

Г
р
у

п
п

ы
 в

ещ
ес

тв
, 
о
б

л
ад

аю
щ

и
х
 э

ф
ф

ек
то

м
 к

о
м

б
и

н
и

р
о
в
ан

н
о
го

 в
р
ед

н
о
го

 д
ей

ст
в
и

я
 

6
2
0
4
  
0
3
0
1
 

А
зо

та
 д

и
о
к
си

д
 

0
,0

0
5
8
9
6
2
 

0
,6

2
4
6
4
6
2

 
- 

- 

  
0
3
3
0
 

С
ер

ы
 д

и
о
к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

125



Т
аб

л
и

ц
а 

8
.1

-2
1

 -
 Р

ез
у

л
ьт

ат
ы

 р
ас

ч
ет

о
в
 р

ас
се

и
в
ан

и
я
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

о
 к

р
и

те
р

и
ю

 П
Д

К
с.

с.
 н

а 
п

ер
и

о
д

 р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
и

 

К
о

д
 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 с
р

ед
н

ес
у

то
ч
н

ая
 к

о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 

 

д
о

л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о

й
 з

о
н

е 

н
а 

гр
ан

и
ц

е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о

н
ы

 

б
ез

 ф
о

н
а 

с 
ф

о
н

о
м

 
б

ез
 

ф
о

н
а 

с 
ф

о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3

0
1

 
А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

0
,0

0
1

5
2

6
1

 
0

,3
4

1
5

2
6

1
 

- 
- 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
0

,0
0

0
0

8
1

9
 

- 
- 

- 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

0
,0

0
5

6
1

8
7

 
0

,1
4

5
6

1
8

7
 

- 
- 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,0

0
0

1
6

1
1

 
0

,4
3

3
4

9
4

1
 

- 
- 

2
9

0
8

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 п
р

о
ц

ен
то

в
 

0
,0

2
9

3
7

4
2

 
- 

- 
- 

2
9

0
9

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0

 п
р

о
ц

ен
то

в
 

0
,0

0
0

1
9

7
8

 
- 

- 
- 

Г
р
у

п
п

ы
 в

ещ
ес

тв
, 

о
б

л
ад

аю
щ

и
х

 э
ф

ф
ек

то
м

 к
о

м
б

и
н

и
р

о
в
ан

н
о

го
 в

р
ед

н
о

го
 д

ей
ст

в
и

я
 

6
2

0
4

  
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

0
,0

0
4

4
6

5
5

 
0

,3
0

4
4

6
5

5
 

- 
- 

  
0

3
3

0
 

С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

126



8.1.10 Предельно-допустимые выбросы (ПДВ) загрязняющих веществ  

на период рекультивации 

На основании результатов расчетов определились значения выбросов загрязняющих 

веществ от источников выбросов, функционирующих только в период рекультивации 

объектов промплощадки, которые могут быть предложены для установления норм 

предельно-допустимых выбросов. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от рассматриваемых источников 

технического и биологического этапов рекультивации представлены в таблице 8.1-22. 

Перечень ЗВ, предлагаемые в качестве нормативов ПДВ, сформирован согласно 

Распоряжению Правительства от 8 июля 2015 г. № 1316-р Перечень загрязняющих веществ, 

в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны 

окружающей среды (далее "Перечень"). 

В соответствии с Письмом Министерства природных ресурсов и экологии РФ  

от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502 , выбросы веществ, которые по своим физическим 

свойствам относятся к твердым частицам и не присутствуют в "Перечне", учитываются  

в составе выбросов как "взвешенные вещества". 

Таблица 8.1-22 - Валовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период рекультивации 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

вещества, г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества, т/год 

0301 Азота диоксид 0,28475 0,09476 

0304 Азота оксид 0,04627 0,01539 

0330 Серы диоксид 0,15 0,13956 

0337 Углерода оксид 0,26574 0,2239135 

2732 Керосин 0,04175 0,0553006 

2902 Взвешенные вещества 0,01926 0,0085718 

2908 

 

Пыль неорганическая с содержанием 

кремния 20 - 70 процентов 

0,1612 7,18772 

2909 Пыль неорганическая с содержанием 

кремния менее 20 процентов 

0,20303 0,09748 

  В С Е Г О : 1,172 7,8226959 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

127

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_182546/#dst100006


8.1.11 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны 

Законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 

№ 52-ФЗ, вокруг объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду 

обитания и здоровье человека, устанавливается специальная территория с особым режимом 

использования - санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер которой обеспечивает уменьшение 

воздействия загрязнения на атмосферный воздух до значений, установленных 

гигиеническими нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-

защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности 

населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов" в новой редакции, р.7.1.3. 

предприятия по добыче каменного угля относятся к III классу, и ориентировочная санитарно-

защитная зона для них устанавливается размером 300 м от границ территории промплощадки. 

В проекте санитарно-защитной зоны, входящем в проектную документацию 

"Строительство промышленной площадки осевого вентиляционного ствола шахты 

"Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ", установлена санитарно-защитная зона для 

промплощадки осевого вентиляционного ствола. На данный проект получено положительное 

заключение органов Роспотребнадзора (приложение 8.1.9). 

Границы данного воздействия по всем направлениям определились по фактору шума 

и имеют следующие размеры от границ земельного отвода промплощадки: 

- в северном направлении – 60 м; 

- в северо-восточном направлении – 75 м; 

- в восточном направлении – 95 м; 

- в юго-восточном направлении –135 м; 

- в южном направлении – 150 м; 

- в юго-западном направлении – 50 м; 

- в западном направлении – 40 м; 

- в северо-западном – 100 м. 

Расчетные концентрации на границе санитарно-защитной зоны при проведении 

строительных показаны в таблицах 8.1-5 - 8.1-7. 

Расчетные концентрации на границе санитарно-защитной зоны на этапе 

эксплуатации показаны в таблицах 8.1.12 - 8.1-14. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

128



8.2 Оценка воздействия физических факторов (шума) 

Уровни звукового давления на территории жилой застройки, в жилых и общественных 

зданиях нормируются СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования  

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

Ввиду специфики рассматриваемого объекта (шахта), основная масса 

шумоизлучающего оборудования расположена в подземных горных выработках  

на значительной глубине и не оказывает воздействия на акустическую ситуацию  

на поверхности земли. Основное акустическое загрязнение окружающей среды происходит 

при эксплуатации поверхностных объектов шахты. 

Проектной документацией рассматривается строительство промышленной площадки 

осевого вентиляционного ствола. 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов" проектируемая площадка относится 

к III классу с ориентировочным размером санитарно-защитной зоны 300 м (раздел 7.1.3,  

III класс, п. 4 – Промышленные объекты по добыче торфа, каменного, бурого и других углей). 

Ближайшая жилая застройка - г. Белово - расположена на расстоянии 0,275 км  

в северном направлении и на расстоянии 0,435 км в восточном направлении  

от рассматриваемой промплощадки. 

На промплощадке предусматриваются следующие шумоизлучающие объекты: 

- вентустановка главного проветривания; 

- здание воздухонагревательной установки (ВНУ) МТЭУ (котельная); 

- конвейерные галереи углеподачи и шлакоудаления; 

- противопожарная насосная станция; 

- здание ТГУ (котельная); 

- 2КТП-6/0,4 кВ; 

- частотный преобразователь (вентилятор охлаждения). 

Помимо вышеуказанных источников шума, на рассматриваемых площадках 

периодически имеет место шум от движения автотранспорта. 

Режим эксплуатации проектируемых объектов круглосуточный. 

Расположение источников шума показано на рисунке 3.2-1. 

Настоящий раздел имеет целью дать характеристику ожидаемой акустической 

обстановки в районе расположения проектируемой промплощадки. 

Для расчетов использована компьютерная программа – "Октава III" (приложение 8.2.1), 

представляющая собой набор файлов Microsoft Office, позволяющий автоматизировать 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

129



расчет шумового воздействия с помощью стандартных средств Microsoft Excel. Программа 

разработана специалистами ОАО "Кузбассгипрошахт" на основании следующих 

нормативно-методических документов: 

- СП 51.13330.2011, п. 7 Определение уровней звукового давления в расчетных 

точках (затухание звука при распространении на местности рассчитывается согласно 

формулам, представленным в ГОСТ 31295.2-2005, при этом затухание из-за влияния земли 

по причине неровности рельефа местности в расчете не учитывалось); 

- МУК 4.3.2194-07, Приложение №1 Методика расчета санитарно-защитной зоны 

промышленного предприятия или иного промышленного 

Акустические характеристики оборудования приняты по следующим источникам: 

- ГОСТ 11004-84, таблица 8 - вентиляторы осевые – вентустановка главного 

проветривания; 

- "Защита от шума и вибраций на предприятиях угольной промышленности",  

под ред. Ю.В. Флавицкого, М., 1990 г. – ВНУ (котельная), конвейер, насосная станция. 

- "Борьба с шумом и вибрациями в горных машинах …", В.В. Гужовский, М., 1980 г. 

- автотранспорт; 

- "Каталог шумовых характеристик технологического оборудования" (к СНиП II-12-77) – 

вентилятор охлаждения (проветривания); 

- "Методическое руководство по оценке шумовой обстановки на рабочих местах  

угольных шахт", МакНИИ, 1981 г. – 2КТП-6/0,4 кВ. 

Шумовые характеристики оборудования представлены в таблице 3.2-1. 

Таблица 3.2-1 - Акустические характеристики оборудования 

№  Наименование 

оборудования 

Уровни звукового давления в дБ в нормируемых октавных 

полосах частот  

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 Вентустановка 123 120 133 138 132 126 120 112 105 

2 ВНУ 80 85 81 84 83 80 74 66 56 

3 Конвейер 82 89 88 86 83 83 78 72 68 

4 Насосная станция 87 95 110 105 107 108 107 97 91 

5 2КТП-6/0,4 кВ 69 67 64 65 65 65 63 54 47 

6 Вентилятор охлаждения 87 88 89 94 96 98 95 91 88 

7 Автотранспорт 76 80 82 77 78 74 74 64 54 

 

В качестве основы для компьютерного расчета акустического загрязнения 

окружающего пространства был принят генплан проектируемой промплощадки с учетом 

прилегающей территории. 

Параметры расчетного прямоугольника 950 х 950 м. 

Стороны условной расчетной сетки в целях удобства анализа приняты 50 м. Расчетные 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

130



точки располагаются в узлах сетки, что позволяет оценить акустическое воздействие в любой 

точке расчетного поля (при необходимости шаг сетки можно уменьшить). Цифры в расчетных 

точках показывают значения уровней звукового давления в дБ. 

При расчете были приняты во внимание шумоизолирующие свойства стен зданий и 

сооружений. 

Для вычислений принят вариант одновременной работы всего шумоизлучающего 

оборудования. 

Программа выдает результаты расчетов в графическом виде. Красный цвет 

распечатки показывает превышение нормативного (для территории жилой застройки) уровня 

звукового давления, зеленый цвет – безопасную по акустическому фактору территорию. 

Цифры в расчетных точках показывают значения уровней звукового давления в дБ. 

Результаты вычислений уровней звукового давления в нормируемых октавных 

полосах частот представлены в графическом виде на рисунках 8.2-2 – 8.2-10. 

Распространение сверхнормативного шума с учетом всех нормируемых октавных 

полос представлено на рисунке 8.2-11. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

131



Рисунок 8.2-1 - Расположение источников шума 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

132



 
Рисунок 8.2-2 – Результат акустического расчета в октавной полосе 31,5 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

133



 
Рисунок 8.2-3 - Результат акустического расчета в октавной полосе 63 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

134



 
Рисунок 8.2-4 - Результат акустического расчета в октавной полосе 125 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

135



 
Рисунок 8.2-5 - Результат акустического расчета в октавной полосе 250 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

136



 
Рисунок 8.2-6 - Результат акустического расчета в октавной полосе 500 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

137



 
Рисунок 8.2-7 - Результат акустического расчета в октавной полосе 1000 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

138



 
Рисунок 8.2-8 - Результат акустического расчета в октавной полосе 2000 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

139



 
Рисунок 8.2-9 - Результат акустического расчета в октавной полосе 4000 Гц  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

140



 
Рисунок 8.2-10 - Результат акустического расчета в октавной полосе 8000 Гц 

  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

141



143



Расчетные уровни звукового давления на границах согласованной СЗЗ 

промплощадки и ближайшей жилой застройки представлены в таблице 8.2-2. 

Таблица 8.2-2 – Нормативные и расчетные значения уровней шума   

Наименование 

Уровни звукового давления L в дБ в 

нормируемых октавных полосах частот, дБ 

Экв. 

уровни 

звука, 

дБА 

Макс. 

уровни 

звука, дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Нормативные уровни 

шума для территории, 

непосредственно 

прилегающей к жилым 

зданиям в ночное 

время суток 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Расчетные уровни на 

границе жилой 

застройки (РТ 1) 

52,4 55,7 51,7 38,4 30,3 28,0 24,0 21,4 15,5 38,6 44,0 

Расчетные уровни на 

границе 

ориентировочной СЗЗ 

(РТ 2) 

54,6 58,0 54,0 40,1 31,2 28,7 24,1 20,5 11,7 39,1 44,5 

Примечание: эквивалентные уровни звука определены на основании результатов октавных расчетов согласно 

методике последовательного попарного сложения скорректированных уровней звукового давления, 

представленной в ГОСТ 12.4.095-80 "Методы определения вибрационных и шумовых характеристик" 

(приложение 2.2.5). 

 

Расчеты показали, что на территории жилой застройки сверхнормативный шум отсутствует. 

Распространение сверхнормативного шума с учетом всех нормируемых октавных полос, 

представленное на рисунке 3.2-11, имеет следующие размеры от границ земельного отвода: 

- в северном направлении – 60 м; 

- в северо-восточном направлении – 75 м; 

- в восточном направлении – 95 м; 

- в юго-восточном направлении –135 м; 

- в южном направлении – 150 м; 

- в юго-западном направлении – 50 м; 

- в западном направлении – 40 м; 

- в северо-западном – 100 м. 

Таким образом, можно сделать следующее заключение: осуществление проектных 

решений в аспекте воздействия на окружающую среду является допустимым, проведение 

дополнительных мероприятий по защите окружающей среды от шума не требуется. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

145



8.3 Оценка воздействия на поверхностные воды 

Проектируемые объекты расположены за границами водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов. 

Ближайшее расстояние от объектов проектирования до р. Черта составляет 1510 м; 

до руч. Малый Ключ –1605 м; до р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) –2203 м. 

Проектными решениями сбросов сточных вод в поверхностные водные объекты  

не предусматривается. 

Производственные стоки от проектируемого здания теплогенерирующей установки 

самотеком поступают в приямок и далее с помощью насоса перекачиваются в отстойник 

ливневых и талых вод. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от проектируемого здания 

теплогенерирующей установки отводятся по системе наружных самотечных трубопроводов  

в колодец-выгреб. По мере заполнения, стоки вывозятся ассенизационными машинами  

в систему канализации ООО "Водоснабжение". 

Сбор ливневых и талых вод с промплощадки предусмотрен в земляной отстойник с 

последующим вывозом автотранспортом на очистные сооружения водопонизительного комплекса. 

Для исключения фильтрации через ложе отстойника проектом предусмотрено устройство 

противофильтрационного экрана из Геомембраны ТИП 5/2 производства ГК "ТехПолимер",  

из полиэтилена высокой плотности (HDPE) толщиной 1,5 мм (ТУ 2246-001-56910145-2014). 

Очистные сооружения водопонизительного комплекса существующие. Построены в 

соответствии с проектной документацией Дополнение к "Проекту отработки благоприятных запасов 

пл. 4 и 5 Чертинской брахисинклинали (горнотехническая часть)". "Проект проведения наклонного 

конвейерного ствола ООО "Шахта Чертинская-Коксовая". Корректировка технологического 

комплекса наклонного конвейерного ствола, выполненной ОАО "Кузбассгипрошахт" и получившей 

положительное заключение ФАУ "Главгосэкспертиза России" № 110-17/КРЭ-3006/06 от 14.04.2017 

(№ в реестре 00-1-1-3-0965-17). Очистные сооружения водопонизительного комплекса введены  

в эксплуатацию в 2017 году (Разрешение на ввод в эксплуатацию № 42-32-30000134-2017  

от 18.10.2017г.). Состав очистных сооружений и метод очистки позволяют обеспечить очистку 

стоков, подаваемых на очистные сооружения, до нормативных значений.  

Сброс очищенной воды осуществляется в р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) 

через выпуск № 2 на основании Решения о предоставлении водного объекта в пользование  

от 24.07.2028г. № 0906/РРИ/Сс-07.2018г. (рег. № 42-13.01.02.006-Р-РСБХ-С-2018-01266/00  

от 06.08.2018 г.), срок водопользования до 31.12.2028г. (приложение 8.3.1). 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что негативное воздействие 

на водные объекты исключается. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

146



8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы  

Всего занимаемая территория под строительство промплощадки составит около 4,56 га.   

Влияние на почвы и грунты будет ограничено территорией площадки строительства, 

в пределах которой находятся техногенные грунты.  

В течение периода строительства и эксплуатации объектов поверхности на земельные 

ресурсы оказывают воздействие следующие техногенные явления и процессы: 

 изменение водного баланса территории; 

 загрязнение выбросами работающих транспортных средств, используемых  

в период строительства; 

 захламление территории отходами (в случае несоблюдения правил временного 

хранения отходов); 

 загрязнение почвы, поверхностных и подземных вод нефтепродуктами (в случае 

случайного/аварийного пролива нефтепродуктов при заправке техники). 

Воздействие характеризуется как неизбежное и частично предотвращаемое за счет 

проведения рекультивационных работ территории объектов поверхности по окончанию их 

периода эксплуатации.  

Перечень и характеристика нарушений земной поверхности - в таблицах 8.4-1. 

Площадь земельных участков, задействованных под проектируемые объекты, приведена  

в таблицах 8.4-2.  

В период строительства и эксплуатации проектируемых объектов негативное влияние 

на почвы проявляется в изменении характера землепользования на занимаемой территории, в 

расчистке территории для возможности производства работ по строительству проектируемых 

объектов, в изменении рельефа, обусловленным повышением или понижением отметок 

поверхности (устройство различных выемок, насыпей, планировкой поверхности и др.),  

в нарушении параметров поверхностного стока и гидрологических условий площадки 

строительства, загрязнении почвы выбросами загрязняющих веществ, пыли, тепла, влаги. 

Расположение земельных участков представлено на плане землепользования 

4085П/19-185-1-ОП.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

147



Таблица 8.4-1 - Формы и параметры прогнозируемых нарушений поверхности 

Группа 

нарушенных 

земель 

Характеристика 

нарушенных 

земель по форме 

рельефа 

Фактор, 

обуславливающий 

формирование 

рельефа 

Характер 

негативного 

влияния на 

земельные 

ресурсы 

Морфометрическая 

характеристика 

рельефа 

площадь, 

га 

Размеры,  

м х м 

В периоды строительства и эксплуатации 

1. Промплощадка 

осевого 

вентиляционного 

ствола,  

 

плато на 

щебеночном 

покрытии 

размещение зданий, 

сооружений 

образование 

загрязненных 

поверхностных 

стоков и 

выбросов 

загрязняющих 

веществ 

4,56 
≈ 157 х 

290 

В том числе: 

1.1 Склад ПСП Плато Размещение ПСП 

нарушение 

почвенного 

покрова, 

образование 

новых форм 

рельефа 

0,06 

Крутизна 

откоса -

1:1,5,  

≈ 39 х 22 

 

Таблица 8.4-2 - Экспликация земель, занимаемых проектируемыми объектами 

Наименование проектируемых объектов 

Площадь в границах 

Беловского городского 

округа, га 

в том числе 

нарушено, 

га 

В периоды строительства и эксплуатации     

1. Промплощадка осевого вентиляционного ствола, 4,56 4,28 

В том числе:   

1.1 Склад ПСП 0,06 - 

 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

148



8.5 Оценка воздействия на почвенный покров 

8.5.1 Воздействие на почвенный покров в период строительства 

В период строительства на почвенный покров будут оказываться следующие виды 

воздействий: 

- механическое (разуплотнение, разрушение почвенного профиля, планировка рельефа); 

- химическое и физико-химическое (поступающие опосредованно через выбросы 

строительной техникой в атмосферу оксид азота, диоксид азота, диоксид серы, керосин, оксид 

углерода, сажа).  

Также возможно локальное загрязнение почвенного покрова ТКО, ГСМ, фрагментами 

строительных материалов и т.п. при строительстве проектируемых объектов. 

При строительстве проектируемых объектов почвенные горизонты почв 

естественного сложения в своем природном состоянии практически будут ликвидированы. 

Они прекратят свое существование и перейдут в категорию различного рода "урбаноземов" 

или "почвогрунтов". 

8.5.2 Воздействие на почвенный покров в период эксплуатации 

В период эксплуатации основное воздействие на почвенный покров будет иметь 

химический и физико-химический характер. К химическому относится загрязнение 

диоксидом серы, диоксидом азота, оксидом азота, оксидом углерода, бенз(а)пиреном, 

поступающими опосредованно через выбросы в атмосферу. К физико-химическому относится 

поступление из атмосферных выбросов твердых аэрозолей (пыль неорганическая, пыль 

каменного угля, зола каменного угля).  

Поступление твердых аэрозолей (пыли) в атмосферу и последующее её осаждение на 

поверхности растительного и почвенного покрова может вызвать обогащение верхних 

горизонтов почв соединениями мышьяка и тяжелых металлов в твердой фазе всего профиля 

почв, грунтовых вод – продуктами растворения этих выпадений (подвижные формы 

указанных соединений). Уровень поступления загрязняющих веществ в почву определяется 

внешними факторами, а дальнейшее их распределение - внутренними почвенно-химическими 

условиями. Процесс загрязнения почв интенсивнее будет протекать на участках, смежных  

с проектируемыми объектами, где воздействие на почвенный покров будет достаточно длительное 

и интенсивное и, можно считать, что почвы исчерпают свои буферные способности.  

Эти предположения требуют проведения мониторинговых исследований. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

149



8.6 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

Работы по реализации проектных решений окажут воздействие на животный и 

растительный мир как в границах земельных участков, отводимых под размещение 

проектируемых объектов, так и в зонах влияния. Обычно при хозяйственном освоении 

территории возникает целый ряд факторов, оказывающих негативное влияние на состояние 

флоры и фауны, которые подразделяют на 2 группы: факторы прямого и факторы косвенного 

(опосредованного) воздействия.  

К группе факторов прямого воздействия относят непосредственное уничтожение 

животных и растений в результате антропогенной деятельности: несанкционированный 

отстрел животных, уничтожение растительного покрова при планировке земельных 

участков, сбор растений, а также механическое уничтожение представителей животного 

мира и растений автотранспортом и строительной техникой.  

Косвенное воздействие связано с различными изменениями абиотических и 

биотических компонентов среды обитания, что в конечном итоге также влияет на 

распределение, численность и условия воспроизводства живых организмов. Ведущие формы 

косвенного воздействия: изъятие и трансформация местообитаний животных, шумовое 

воздействие, нарушение привычных путей ежедневных и сезонных перемещений животных, 

само присутствие человека.  

Наиболее значимыми формами проявления антропогенного воздействия на 

животный и растительный мир являются:  

 трансформация местообитаний на прилегающей территории;  

 фактор беспокойства;  

 непосредственная гибель животных в результате браконьерства, 

функционирования производственных объектов.  

Хозяйственное освоение территории неизбежно сопровождается изъятием земель, что 

оказывает наибольшее воздействие на обитающие здесь организмы. При этом происходит 

непосредственное воздействие на угодья, в результате чего многие виды животных лишаются 

определенной части своих кормовых запасов, укрытий, мест отдыха и размножения.  

На землях долговременного или постоянного отвода трансформируется почвенно-

растительный покров, сооружаются производственные объекты; коренному изменению 

подвергаются литогенная основа (уплотнение, изъятие грунта), рельеф, гидрологический 

режим. Преобразования растительности на значительной части площадей, отводимых во 

временное (краткосрочное) пользование, также носят практически необратимый характер: 

без специальных восстановительных работ (рекультивации) ландшафт не сможет 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

150



воспроизвести свои прежние компоненты. Таким образом, в любом случае естественный 

ландшафт будет замещен другим, с более простой структурой.  

В связи с этим ряд видов могут покинуть осваиваемую территорию. Однако следует 

отметить, что несмотря на интенсивность воздействия масштаб проявлений данного фактора 

невелик и локален – территория, подвергаемая воздействию, ограничена площадью 

отводимых земель.  

Наряду со строительством проектируемых сооружений в пределах отведенных 

земель, значительные площади сопредельных территорий подвергаются бессистемному и 

различному по форме воздействию, приводящему к трансформации местообитаний 

животных. Нарушенные при этом земли значительно превышают площади, отводимые 

непосредственно под проектируемые объекты. Характер и сила воздействия данного фактора 

во многом будут зависеть от соблюдения экологических требований во время строительства 

и природоохранных мероприятий в последующий период.  

Трансформация местообитаний на прилегающей к проектируемому объекту 

территории проявляется в изменении внешнего облика, свойств и функций угодий, что,  

в свою очередь, вызывает ответную реакцию в виде изменений структуры сложившихся 

фаунистических комплексов.  

Нарушение почвенно-растительного покрова приводит к снижению продуктивности 

угодий, что обусловливает трансформацию и деградацию местообитаний животных. Однако, 

на техногенно-трансформированных участках слабой и средней степени нарушенности могут 

формироваться условия более разнообразные, чем исходные, тем самым обеспечивается 

некоторое увеличение биоразнообразия (например, отмечено, что на участках,  

где кустарниковая растительность сменяется на осоки и злаки, наблюдается увеличение 

численности мелких млекопитающих). При сильном же нарушении почвенно-растительного 

покрова (более 80% площади) и деградации местообитаний численность мелких 

млекопитающих резко падает. По мере восстановления нарушенного почвенно-

растительного покрова возможно возникновение новых антропогенных ландшафтов  

со свойственными для них сообществами растений и животных. Таким образом, во всех 

случаях сообщества нарушенных местообитаний отличаются от естественных по своему 

видовому составу и относительному значению отдельных видов.  

Общей закономерностью является то, что практически любой тип сильного 

воздействия – пожары, загрязнение – являясь фактором дестабилизации природных 

комплексов, в большинстве случаев вызывает изменения структуры зооценозов в сторону 

уменьшения видового разнообразия, снижения численности и биомассы. Одновременно 

наблюдается увеличение количества тех видов, которые более всего способны к адаптации.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

151



Процессы восстановления продуктивности и нормального функционирования 

нарушенных ландшафтов в разных природно-климатических зонах имеют свою специфику. 

Темпы восстановления молодых экосистем зависят от почвенно-климатических условий, 

площади трансформированных участков, удаленности ненарушенных биогеоценозов  

и особенностей восстановления растительного покрова. Установлено, что население 

молодых почв слагается в значительной мере за счет видов, населяющих прилегающие  

к трансформированным участкам биогеоценозы.  

На скорости восстановления биотических сообществ в значительной степени 

сказываются местоположение в ландшафте, форма антропогенного воздействия и степень 

трансформации экосистем. Причем почвенный комплекс беспозвоночных молодых техногенных 

экосистем формируется позднее, чем растительный покров и сообщества герпетобионтов.  

Следует ожидать, что при стабилизации новой экологической обстановки в фауне 

возрастет число синантропных видов. 

8.6.1 Воздействие на растительный и животный мир в период строительства 

Растительность 

Основное воздействие на растительный покров будет оказано в период 

строительства, на этапе обустройства и подготовки земельных участков под размещение 

проектируемых объектов. Источниками воздействия на растительный покров на этом этапе 

являются строительная техника и механизмы, транспортные средства, технический и 

строительный персонал.  

К основному виду прямого воздействия следует отнести сведение растительности и 

полное уничтожение живого напочвенного покрова в границах земельных участков под 

размещение проектируемых объектов. Отчуждение земельных участков приведет  

к снижению общих запасов фитомассы растительного покрова, в том числе запасов пищевых 

и лекарственных растений, сокращению продуцирующей площади. Ресурсная база 

лекарственных растений на этом участке невелика, поэтому ущерб от потери отдельных 

особей лекарственных растений будет не существенным, тем более, что эти виды являются 

обычными по всей территории Кемеровской области. 

Для минимизации воздействия необходимо под строительство объектов занимать 

площади в соответствии с генеральным планом застройки. 

Прямое воздействие на растительный покров дополнительно способно выражаться в 

механическом повреждении прилегающих к проектируемым объектам отдельных деревьев, 

загрязнении горюче-смазочными материалами, нерегламентированном движении 

строительной и транспортной техники за пределами отведенных участков (при нарушении 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

152



экологических требований), что может являться одним из факторов, ухудшающих 

санитарное состояние прилегающих фитоценозов. При строгом соблюдении 

запланированных природоохранных мероприятий возможность проявления такого 

воздействия практически исключена.  

Негативное воздействие на растительный покров может быть связано с заносом 

строительной техникой или персоналом семян/спор чужеродных видов растений, способных 

вытеснять местные (аборигенные) виды, что приводит к изменению состава растительных сообществ.  

Площадь зоны, подверженной опосредованному воздействию, будет определяться 

совместным влиянием многих факторов. К их числу относятся:  

 соблюдение организационных и технологических требований при выполнении работ;  

 качество проводимых работ, их соответствие проектным решениям;  

 соблюдение правил санитарной и пожарной безопасности; 

 рекультивация;  

 возникновение аварийных ситуаций и др.  

Опосредованное воздействие будет носить продолжительный характер, но иметь 

локальный масштаб и при выполнении намеченных природоохранных мероприятий  

не приведет к необратимым изменениям растительного покрова.  

Повышение освоенности территории, использование различной техники, 

огнеопасных веществ (горюче-смазочных материалов) ведет к повышению опасности 

возникновения пожаров. В среднем, по данным ряда исследований, в радиусе 500 м  

от промышленных объектов отмечается более 80% случаев возгораний.  

Последствиями пожаров являются уничтожение растительности, гибель подроста, 

минерализация почв. Указанные последствия характерны для пожаров, имеющих обширную 

зону распространения. При соблюдении правил пожарной безопасности, включая 

противопожарное обустройство территории, оказываемое воздействие на растительный 

покров будет в пределах допустимого.  

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух может оказать как прямое 

воздействие на растительный покров прилегающих территорий, так и косвенное влияние через 

почву за счет повышения кислотности почвы и накопления в ней загрязняющих веществ.  

Такое воздействие можно оценить путем анализа морфологических изменений 

ассимиляционного аппарата растений, что лежит в основе фитоиндикационного метода, 

обеспечивающего достаточно надежную оценку состояния растительного покрова.  

Негативное влияние атмосферного загрязнения может проявляться в изменении 

следующих морфологических характеристик ассимиляционного аппарата растений:  

 деформации листовых пластинок (ксероморфитизации листьев);  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

153



 частичной потере листвы кронами деревьев (дефолиации);  

 появлении вторичных побегов в кроне;  

 депигментации листьев, появлении некрозов и хлорозов;  

 снижении верхушечного и радиального прироста растений;  

 наличии мертвых и отмирающих ветвей в кроне деревьев;  

 изменении окраски, сокращении продолжительности жизни хвои и её опадении;  

 наличии повреждений энтомовредителями и болезнями.  

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух могут привести к появлению 

экземпляров растений, которые по своим внешним характеристикам (густоте кроны, 

количеству живых ветвей в кроне, степени поврежденности листьев, цвету хвои и листьев) 

будут относиться к категориям жизненного состояния "ослабленные" и "сильно ослабленные".  

Сильный уровень атмосферного загрязнения приводит к следующим изменениям 

возобновительной способности растений:  

 оказывает влияние на развитие генеративных органов растений (сокращение 

числа сформировавшихся почек, гибель семенных зачатков, снижение морфометрических 

показателей, массы и семенной продуктивности макростробилов);  

 обуславливает уменьшение количества и качества семян, ослабление плодоношения;  

 негативно отражается на процессах естественного возобновления  

в растительных сообществах (сокращение количества самосева и подроста).  

Кроме того, наличие загрязняющих веществ в атмосфере может оказывать влияние 

на изменение сроков наступления и сокращение продолжительности фенологических фаз 

(набухание и распускание почек, цветение, листопад, общая продолжительность 

вегетационного периода).  

Под влиянием атмосферного загрязнения возможно не только появление отдельных 

локальных повреждений растений, но и изменение видового состава растительных 

сообществ прилегающих территорий. Это может быть связано с исчезновением видов, 

наиболее чувствительных и среднечувствительных к атмосферному загрязнению. В первую 

очередь к таким чувствительным видам следует отнести лишайники. Такие параметры,  

как видовой состав лишайников, распространение отдельных видов, степень покрытия, 

морфологические изменения слоевищ лежат в основе метода лихеноиндикации и могут 

служить для оценки уровня локального и регионального загрязнения.  

В условиях загрязнения атмосферы может наблюдаться элиминация некоторых видов 

в живом напочвенном покрове, при этом возрастает роль сорных видов растений. Снижение 

проективного покрытия растительного покрова, которое также способно служить индикатором 

антропогенного воздействия, наблюдается, как правило, только при очень сильном уровне 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

154



загрязнения. С учетом намечаемой хозяйственной деятельности существенного изменения 

общего проективного покрытия не ожидается, что будет способствовать сохранению такой 

важной функции фитоценоза, как предотвращение эрозии почв.  

Животный мир 

Наибольшее воздействие животный мир будет испытывать в первую очередь  

от трансформации местообитаний, а также от проявления фактора беспокойства (ФБ).  

Восстановления современного растительного покрова на всей площади 

использования земель не произойдет, что приведет к изменению на трансформированной 

территории видового состава фауны.  

Под фактором беспокойства понимается вся совокупность действий, нарушающих 

спокойное пребывание диких животных в угодьях. Он формируется под влиянием различных 

причин: техники, работающей при строительстве объекта, источников тепловых, 

акустических и электрических полей, вибраций, загрязнения природной среды, а также 

пребывание в угодьях самого человека. Болезненно реагируют на ФБ как правило лесные 

виды, ведущие скрытный образ жизни. Относительно устойчивыми к нему являются зайцы, 

лисица, ондатра, хорь, ласка. Однако некоторые виды легко уживаются с человеком или 

даже появляются вместе с ним (ворона, скворец, домовый воробей, сизый голубь, большая 

синица, домовая мышь, серая крыса). Как показали исследования, обычно действие ФБ 

ограничивается 1-3 км от места нахождения источника беспокойства животных. В зоне 

проявления фактора беспокойства произойдет снижение численности большинства 

обитающих здесь видов зверей и птиц в период строительства.  

Территория косвенного влияния состоит из различных по интенсивности зон 

воздействия и, по консервативной оценке, может достигать:  

 зона сильного воздействия – полоса шириной до 0,1 км в каждую сторону  

от границ проектируемых объектов;  

 зона умеренного воздействия – полоса шириной до 0,5 км в каждую сторону  

от внешней границы зоны сильного воздействия;  

 зона слабого воздействия – полоса шириной до 0,4 км в каждую сторону  

от внешней границы зоны умеренного воздействия.    

Наиболее неблагоприятны для птиц и зверей проведение работ в период их 

размножения (апрель - июнь).  

Все обнаруженные на территории проектируемых объектов виды распространены  

за пределами зоны возможного воздействия. Прогнозируется, что видовой состав и 

плотность населения беспозвоночных восстановятся в течении нескольких лет после 

окончания работ и проведения рекультивации, но, возможно, в несколько измененном виде, 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

155



поскольку сообщества нарушенных местообитаний отличаются от естественных по своему 

видовому составу и относительному значению отдельных видов. Однако, как уже говорилось 

выше, население молодых почв слагается в значительной мере за счет видов, населяющих 

прилегающие биогеоценозы. 

В период проведения строительных работ и последующей эксплуатации объектов, 

возможно появление на рассматриваемой территории беспризорных собак, что может 

привести к снижению численности наземно гнездящихся птиц, а также многих видов зверей 

из-за практически полного уничтожения собаками молодняка. 

Большинство видов воробьиных птиц устойчиво к ФБ, если имеются подходящие места 

для гнездования. Однако при увеличении посещаемости их местообитаний людьми с собаками, 

успех размножения птиц снижается вследствие оставления ими гнезд и гибели их кладок. 

Прогнозируется рост численности синантропных видов птиц (воробьи, вороны). Появление 

ворон отрицательно скажется на выживаемости потомства птиц в прилегающих угодьях. 

8.6.2 Воздействие на растительный и животный мир в период эксплуатации 

Растительность 

На растительный покров в период эксплуатации в основном оказываются 

опосредованные воздействия, связанные с изменением экологических условий местообитаний 

на обустроенных объектах и вокруг них, а также с возможным химическим загрязнением.  

Территория, на которой может обнаруживаться негативное влияние атмосферного 

загрязнения, фактически является зоной слабого загрязнения. Ввиду сравнительно 

небольшого объема выбросов в атмосферу воздействие на растительный покров оценивается 

как допустимое, не вызывающее ухудшения жизнеспособности растительного покрова 

прилегающих территорий.  

Таким образом, общую степень воздействия на растительный покров можно 

оценить, как допустимую; рассматриваемое воздействие будет носить незначительный 

характер и проявляться только в локальном масштабе. 

Животный мир 

На этапе эксплуатации происходит сначала стабилизация численности зверей и 

птиц, а затем возможно даже некоторое их увеличение. Как показывают результаты ряда 

исследований, в целом суммарное обилие мелких млекопитающих при эксплуатации 

промышленных объектов практически не отличается от ненарушенных территорий  

с аналогичными природными условиями.  

Более того, ограничение доступа населения на территорию предприятия может 

послужить своего рода режимом охраняемой природной территории и привести  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

156



к увеличению численности видов с высокой экологической валентностью на сохранившихся 

ненарушенных территориях.  

8.6.3 Итоги оценки воздействий на растительность и животный мир 

Зона распространения 

Экологическое воздействие сведения растительного покрова и связанной с этим 

утраты местообитаний рассматривается как локальное.  

Продолжительность 

Утрата местообитаний будет носить долгосрочный характер. 

Интенсивность  

Интенсивность потенциальных воздействий на экологическую обстановку считается 

допустимой.  

Вероятность  

Значимые воздействия на окружающую среду района считаются маловероятными. 

Значимость воздействий 

Значимость потенциальных экологических воздействий считается низкой. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

157



8.7 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении  

с отходами производства 

8.7.1 Существующее положение 

ООО "ММК-УГОЛЬ" является действующим предприятием, ежегодно отчитывается по 

статистической отчетности, имеет "Документ об утверждении нормативов образования отходов 

и лимитов на их размещение", отработанную схему обращения с отходами производства. 

На основании "Документа об утверждении нормативов образования отходов и 

лимитов на их размещение" (г. Белово и Беловский район) суммарное количество отходов 

при существующем воздействии в сфере обращения с отходами составило  

14574490,872 т/год, в том числе по классам опасности: 

1 класс опасности – 0,4850 т/год; 

2 класса опасности – 4,4110 т/год; 

3 класса опасности – 248,2390 т/год; 

4 класса опасности – 261,0920 т/год; 

5 класса опасности – 1457976,645 т/год. 

Все объекты, предназначенные для временного складирования (накопления), 

расположены на территории предприятия. 

ООО "ММК-УГОЛЬ" имеет зарегистрированный объект размещения отходов (ОРО) - 

"Групповой породный отвал"; Номер регистрации в ГРОРО №42-00291-З-00870-311214, 

Приказ №870 от 31.12.2014 г. 

В зависимости от вида отхода объекты для их накопления представляют собой 

контейнеры, накопительные бункера, металлические емкости, асфальтированные площадки, 

закрытые ящики и др. устройства. По мере накопления предельного количества отходы 

должны быть удалены (вывезены на постоянное место размещения, переданы сторонней 

организации и/или утилизированы). В связи с этим воздействие отходов производства  

на окружающую среду носит локальный характер. 

Примечание: Шахта "Чертинская-Коксовая" является структурным подразделением, 

входящим в общую структуру ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Собственных объектов размещения отходов Шахта "Чертинская-Коксовая" на своем 

балансе не имеет. В соответствии с существующим положением Центральная обогатительная 

фабрика (ЦОФ) входит в состав ООО "ММК-УГОЛЬ". Следовательно, ООО "ММК-УГОЛЬ" 

имеет зарегистрированный объект размещения отходов (ОРО) - "Групповой породный 

отвал", который не относится к структурному подразделению Шахта "Чертинская-Коксовая". 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

158



8.7.2 Виды и количество отходов, образующихся в период строительства 

Согласно рассмотренной проектной документации в период строительно-монтажных 

работ предусматривается образование, накопление и удаление отходов производства. 

В соответствии со ст. 4. Отходы как объект права собственности Федерального 

закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" право 

собственности на отходы определяется в соответствии с гражданским законодательством. 

Согласно ст. 218 "ГК РФ (часть первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ основания приобретения 

права собственности на плоды, продукцию, доходы, полученные в результате использования 

имущества, приобретается по основаниям, предусмотренным статьей 136 настоящего 

Кодекса. На основании ст. 136 Гражданского кодекса: плоды, продукция, доходы, 

полученные в результате использования вещи, независимо от того, кто использует такую 

вещь, принадлежат собственнику вещи, если иное не предусмотрено законом, иными 

правовыми актами, договором или не вытекает из существа отношений. 

В смысле трактовки вышеуказанного законодательства право собственности  

на отходы принадлежит образователю отходов. 

Период строительства и период демонтажа будет проводиться силами 

строительной/подрядной организации (в том числе транспортировка строительных 

материалов до места производства работ, а также используемая дорожно-строительная и 

спецтехника для строительства). Обслуживание и ремонт дорожно-строительной техники и 

спецтехники в период строительства и в период демонтажа будет осуществлять подрядная 

организация, на балансе которой находится данная техника. 

В связи с вышеуказанным, образуемые отходы при транспортировки строительных 

материалов до места производства работ и при эксплуатации и обслуживания используемой 

дорожно-строительной и спецтехника в период строительства/демонтажа согласно ст. 136  

ГК РФ в данном разделе не учитываются, так как удаляются по обычной схеме обращения 

строительной/подрядной организации. 

Договор на осуществление работ со строительной/подрядной организацией будет 

оформлен по результатам тендера после получения положительного заключения проектной 

документации соответствующей экспертизы. 

Согласно нормам природоохранного законодательства, в период строительно-

монтажных работ будут учитываться только те виды отходов, которые будут образованы 

непосредственно на месте производства работ. 

Перечень, характеристика, нормативы образования основных видов отходов и виды 

деятельности по обращению с отходами на период строительно-монтажных работ приведены 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

159



в таблице 8.7-1. 

Перечень, характеристика, нормативы образования основных видов отходов и виды 

деятельности по обращению с отходами в период демонтажа приведены в таблице 8.7-2. 

Исходные данные для расчетов объемов образования отходов выполнены по данным 

"Проекта организации строительства". Нормы потерь приняты согласно РДС 82-202-96.  

Исходные данные для расчетов объемов образования отходов выполнены по данным 

"Проекта организации строительства". Нормы потерь приняты согласно РДС 82-202-96. 

Также в качестве основы для расчета использовался "Сборник методик по расчету 

объемов образования отходов", Санкт-Петербург, 2001 г.; "Сборник удельных показателей 

образования отходов производства и потребления", Москва, 1999 г., "Методические 

рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления", 

Москва, 2003 г. 

Расчеты нормативов образования основных видов отходов в период строительно-

монтажных работ представлены (приложение 8.7.1).  

Расчеты нормативов образования основных видов отходов в период демонтажа 

представлены (приложение 8.7.2). 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

160



Таблица 8.7-1 - Перечень, характеристика основных видов отходов и виды деятельности по обращению с отходами на период строительных работ 

№ 

п.п 
Наименование вида отхода по ФККО 

Технология 

производства, дающая 

отходы 

Код отхода по 

ФККО 

Класс 

опасно

сти 

отхода 

Агрегатное 

состояние/ 

физическая 

форма 

Основной 

компонент

ный состав 

отхода 

Норматив 

образован

ия 

отходов, т 

Вид деятельности по обращению с 

отходами 

Наименование юр. лица, 

которому передаются отходы 

удаление 

путем 

передачи 

сторонним 

организациям 

т 

использо

вание на 

собствен

ном 

предприя

тии, т 

размещение 

на 

собственном 

ОРО, т 

1 Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

Обеспечение 

жизнедеятельности 

трудящихся 

7331000172 4 4 смесь 

твердых 

материалов 

и изделий 

пластик, 

органич. 

вещество 

1,79 1,79 - - ООО "Чистый город Кемерово" 

2 Тара полиэтиленовая, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5%) 

Монтажные работы 4381110251 4 4 изделие из 

одного 

материалы 

полиэти-

лен, 

прочее 

0,001 0,001 - - ООО "Регион Экология" 

3 Тара из черных металлов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5%) 

Монтажные работы 4681120251 4 4 изделие из 

одного 

материалы 

железо, 

прочее 

0,007 0,007 - - ООО "Регион Экология" 

4 Светодиодные лампы, утратившие 

потребительские свойства 

Замена ламп освещения 4824150152 4  4 изделие из 

нескольких 

материала 

никелирова

нная сталь, 

светодиод 

нитрид-

галлиевый 

и прочее 

0,008 0,008 - - ООО "Экологические инновации" 

Итого 4 класса опасности: 1,806     

5 Лом и отходы, содержащие незагрязнённые 

черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные 

Резка конструкций 4610100120 5 5 твердое железо, 

углерод 

2,58 2,58 - - ООО "СТСУ Грамотеинское" 

6 Грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, незагрязненный 

опасными веществами 

Земляные работы 8111000149 5 5 прочие 

сыпучие 

материалы 

суглинок 5179 5179 
(ЦОФ ОО 

"ММК-Уголь") 

- - - 

7 Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 

Сварочные работы 9191000120 5 5 твердое сталь, 

сварочный 

флюс 

0,03 0,03 - - ООО "СТСУ Грамотеинское" 

8 Лом и отходы изделий из полиэтилена 

незагрязненные (кроме тары) 

Прокладка труб 4341100351 5 5 изделие из 

одного 

материала 

полиэтиле

н 

0,11 0,11 - - ООО "Полимер-Вектор" 

9 Отходы изолированных проводов и кабелей Прокладка кабеля 4823020152 5 5 изделие из 

нескольких 

материалов 

алюминий, 

полимерн

ый 

материал 

0,004 0,004 - - ООО "Регион Экология" 

Итого 5 класса опасности 5181,724     

ИТОГО: 5183,530     

 

161

 



Таблица 8.7-2 - Перечень, характеристика, нормативы образования основных видов отходов и виды деятельности по обращению с отходами в период демонтажа 

№ 

п.п 
Наименование вида отхода по ФККО 

Технология производства, 

дающая отходы 

Код отхода по 

ФККО 

Класс 

опасно

сти 

отхода 

Агрегатное 

состояние/ 

физическая 

форма 

Основной 

компонентный 

состав отхода 

Норматив 

образования 

отходов, 

т/период 

Вид деятельности по 

обращению с отходами 

Наименование юр. лица, 

которому передаются 

отходы 

удаление 

путем 

передачи 

сторонним 

организациям 

т/период 

использование 

на собственном 

предприятии, 

т/период 

1 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

Обеспечение 

жизнедеятельности 

трудящихся 

7331000172 4 4 смесь твердых 

материалов и 

изделий 

пластик, органич. 

вещество 

0,017 0,017 - ООО "Чистый город 

Кемерово" 

Итого 4 класса опасности: 0,017 - -  

2 Лом и отходы, содержащие 

незагрязнённые черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные 

Демонтаж металлических 

конструкций/изделий 

4610100120 5 5 твердое железо, углерод 8,296 8,296 - ООО "СТСУ 

Грамотеинское" 

3 Лом железобетонных изделий, 

отходы железобетона в кусковой 

форме 

Демонтаж ж/б конструкций 8223010121 5 5 кусковая форма железобетон, 

цемент, прочее 

9,67 9,67 - ООО "САХ" 

 г. Ленинск-Кузнецкий 

4 Лом бетонных изделий, отходы 

бетона в кусковой форме 

Строительно-монтажные 

работы 

8222010121 5 5 кусковая форма бетон, прочее 5,13 5,13  ООО "САХ" 

 г. Ленинск-Кузнецкий 

5 Лом и отходы стальных изделий 

незагрязненные 

Демонтаж стальных 

конструкций/изделий 

4612000151 5 5 изделие из 

одного 

материала 

сталь 7,265 7,265  ООО "СТСУ 

Грамотеинское" 

Итого 5 класса опасности 30,361 - -  

ИТОГО: 30,378 - -  

 

 

 

163

 



8.7.3 Виды и количество отходов, образующихся в период эксплуатации 

Настоящей проектной документации предусматривается образование, накопление и 

удаление отходов производства. Данная документация содержит информацию по основным 

видам отходов производства только с учетом рассматриваемой промышленной площадки 

осевого вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая". Остальные объекты 

структуры шахты остаются без изменения. 

Собственного технологического автотранспорта и специализированной техники 

предприятие не имеет, весь автотранспорт арендованный. По этой причине отходы  

от эксплуатации технологического автотранспорта и спецтехники в период эксплуатации 

объекта не рассматриваются, так как данные отходы удаляются по обычной схеме 

предприятия-арендодателя. 

Перечень, характеристика основных видов отходов и виды деятельности  

по обращению с отходами в период эксплуатации, которые приведут к дополнительному 

увеличению и/или изменению объемов согласно проектной документации, приведены  

в таблице 8.7-3. 

Исходные данные для расчетов объемов образования отходов выполнены по данным 

технологической части проекта. В качестве основы для расчета использовался "Сборник 

методик по расчету объемов образования отходов", Санкт-Петербург, 2001 г.; "Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и потребления", Москва, 1999 г., 

"Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства  

и потребления", Москва, 2003 г., а также К.В. Гнедин "Режим работы и гидравлика 

горизонтальных отстойников". 

Расчеты нормативов образования основных видов отходов в период эксплуатации 

представлены (приложение 8.7.3). 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

165



Таблица 8.7-3 – Перечень, характеристика основных видов отходов и виды деятельности по обращению с отходами в период эксплуатации 

№ 

п.п 
Наименование вида отхода по ФККО 

Технология 

производства, дающая 

отходы 

Код отхода по 

ФККО 

Класс 

опасно

сти 

отхода 

Агрегатное 

состояние/ 

физическая 

форма 

Основной 

компонентный 

состав отхода 

Годовой 

норматив 

образован

ия 

отходов, 

т/год 

Вид деятельности по обращению с 

отходами 

Наименование юр. лица, 

которому передаются 

отходы 

удаление 

путем 

передачи 

сторонним 

организациям 

т/год 

использо

вание на 

собствен

ном 

предприя

тии, 

т/год 

размещение 

на 

собственном 

ОРО, т/год 

1 Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

Обеспечение 

жизнедеятельности 

трудящихся 

7331000172 4 4 смесь 

твердых 

материалов 

и изделий 

пластик, органич. 

вещество 

1,14 1,14 - - ООО "Чистый город 

Кемерово" 

2 Осадок очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации малоопасный 

Работа отстойника 7211000139 4 4 прочие 

дисперсные 

системы 

органич. 

вещество, вода 

20,75 20,75 - - ООО "САХ" 

 г. Ленинск-Кузнецкий 

3 Светодиодные лампы, утратившие 

потребительские свойства 

Замена ламп освещения 4824150152 4  4 изделие из 

нескольких 

материала 

никелированная 

сталь, светодиод 

нитрид-галлиевый 

и прочее 

0,07 0,07 - - ООО "Экологические 

инновации" 

4 Бон сорбирующий сетчатый из 

полимерных материалов, загрязненный 

нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 

Работа отстойника 

ливневых и талых вод  

4436111561 4 4 изделие из 

одного 

волокна 

полимерные 

материалы, 

нефте-продукты, 

металл, 

механические 

примеси 

0,009 0,009 - - ООО "Экологические 

инновации" 

Итого 4 класса опасности 21,969     

5 
Золошлаковая смесь от сжигания углей 

практически неопасная 

Получение 

технологического тепла 
6114000220 5 5 твердое окислы металлов 

4087,80 4087,80 
(ЦОФ ОО 

"ММК-Уголь") 
- - - 

Итого 5 класса опасности 4087,80     

ИТОГО: 4109,769     

 

 

167

 



8.7.4 Оценка степени опасности отходов производства 

Промышленные отходы подразделяются по степени опасности на классы (1-5). 

1 класс – чрезвычайно опасные; 

2 класс – высоко опасные; 

3 класс – умеренно опасные; 

4 класс – малоопасные; 

5 класс – практически неопасные. 

Отходы 1 класса опасности должны временно складироваться в герметизированной 

таре (специальные контейнеры) в специальном помещении, оборудованном вентиляцией. 

Отходы 2 класса – в закрытой таре (металлические контейнеры). Отходы 3 класса должны 

накапливаться раздельно (по видам и наименованиям образующихся отходов),  

в металлических закрытых емкостях, либо в металлических герметичных контейнерах, 

расположенных в помещении, оборудованном вентиляцией. Емкости должны быть 

промаркированы, обязательно иметь крышку. Все остальные отходы выше 3 класса могут 

накапливаться открыто-навалом на специально отведенных площадках, либо в металлических 

контейнерах. Предельное количество отходов в местах временного складирования 

определяется исходя из размеров отведенных площадок, емкостей, помещений. По мере 

достижения предельного количества, отходы должны быть немедленно вывезены  

на постоянное место размещения, удалены сторонней организации, либо утилизированы. 

Транспортировка отходов производства должна производиться способами, 

исключающими возможность их потери в процессе перевозки, должно исключаться 

возникновение ситуаций, которые могут привести к авариям с причинением вреда 

окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 

Классификация отходов производства приведена в соответствии с приказом МПР и 

экологии РФ от 30.09.2011 г. № 792 "Об утверждении Порядка ведения государственного 

кадастра отходов" и приказом МПР и экологии РФ от 22.05.2017 г. № 242 "Об утверждении 

федерального классификационного каталога отходов". 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

169



8.8 Оценка воздействия на социальную сферу 

Ближайшая жилая застройка относительно проектируемых объектов расположена 

следующим образом: 

 пгт Новый Городок - расположен на расстоянии 1,075 км в юго-западном 

направлении и на расстоянии 0,98 км в западном направлении; 

 г. Белово – расположен на расстоянии 0,275 км (ул. Южная, д.2) в северном 

направлении и на расстоянии 0,435 км (ул. Ленская, д.5) в восточном направлении; 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов" (новая редакция) 

ориентировочная санитарно-защитная для пункта перегрузки угля – 500 м, очистных 

сооружений – 100 м. Прогнозные максимальные приземные концентрации загрязняющих 

веществ с учетом фонового загрязнения на границе ориентировочной СЗЗ и на территории 

жилой застройки не превысят санитарных норм.  

Таким образом, строительство и функционирование проектируемых объектов  

не окажут негативного влияния на условия проживания и здоровье населения при условии 

соблюдения требований гигиенических нормативов и действующего законодательства  

в области охраны окружающей среды. 

Главным фундаментом благополучия людей является развитие базовых отраслей 

экономики, в первую очередь промышленности, новые современные предприятия, а также 

реконструкция действующих, способны обеспечить рост производства продукции, создание 

новых рабочих мест, снижение общего уровня безработицы, увеличение доходов населения и 

его покупательной способности, а также расширение налогооблагаемой базы.  

К положительным последствиям реализации проекта также относятся позитивные 

возможности для перспективного развития территории и реализации социальных программ. 

В связи с этим возрастут отчисления в бюджеты всех уровней, появятся средства для 

реализации социальных программ, финансирования жилищно-коммунального сектора, 

внедрения мероприятий по охране окружающей среды. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

170



8.9 Оценка воздействия на геологическую и гидрогеологическую среду 

Одним из основных направлений воздействия на геологическую среду, следует 

считать застройку площадей залегания полезных ископаемых без возможности их 

извлечения. С целью исключения такого воздействия, до начала строительства  

в соответствии с действующим законодательством (статья 25 Закона Российской Федерации 

"О недрах"), в территориальном управлении Федеральной службы по недропользованию 

получено разрешение на застройку. 

В соответствии с ФЗ "О недрах", при проектировании и строительстве должны 

разрабатываться и реализовываться мероприятия, исключающие предотвращение 

размещения отходов производства и потребления на водосборных площадях подземных 

водных объектов и в местах залегания подземных вод, которые используются для целей 

хозяйственнопитьевого водоснабжения.  

Строительство и эксплуатация промплощадки при соблюдении элементарных 

профилактических мероприятий с поверхности воздействие на геологическую среду будет 

минимальным, не вызовет ухудшение состояния разведанных запасов подземных вод  

и ухудшение условий состояния действующих водозаборов. 

Наибольшее воздействие на качество подземных вод может оказать проектируемая 

промплощадка. В связи с чем рекомендуется проведение мониторинга за качеством подземных 

вод, а также выполнение элементарных профилактических мероприятий с поверхности. 

Период строительства 

Ожидаемые воздействия на геологическую среду будут обусловлены 

геомеханическим и геохимическим воздействием.  

Геомеханическое воздействие характерно только для периода строительно-

монтажных работ и будет проявляться в нарушении сплошности грунтовой толщи при 

проведении работ за счет: производства земляных работ, заложения фундамента, 

строительства. В целом, интенсивность геомеханического воздействия будет слабой. Данные 

воздействия оцениваются как краткосрочные локальные.  

Геохимическое воздействие. В штатной ситуации при выполнении строительно-

монтажных работ загрязнение грунтовой толщи не прогнозируется. Потенциальные 

источники загрязнения грунтов в данном случае – загрязнение ГСМ, спецжидкостями  

при обслуживании и ремонте техники в ходе проведения строительных работ. Мероприятия 

по минимизации негативного воздействия заключаются в заправке автомобилей ГСМ  

за пределами территории проведения работ на базе строительной организации. Для оценки 

геохимического воздействия необходимо вести мониторинг подземных вод на площади 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

171



проектируемых объектов. 

В соответствии с анализом возможного воздействия строительства на состояние 

геологической среды (недр), в т.ч. подземных вод, очевидно, что такое воздействие,  

при соблюдении всех мероприятий, является допустимым. 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации в штатной ситуации загрязнение грунтовой толщи  

не прогнозируется. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

172



8.10 Оценка воздействия на транспортную инфраструктуру 

В административном отношении участок расположен на территории Беловского 

городского округа Кемеровской области-Кузбасса. Район располагает развитой сетью 

железных и автомобильных дорог различного класса.  

Площадка существующая, подъезд к ней обеспечен существующей автодорогой. 

Таким образом, дополнительной нагрузки на транспортную структуру района  

не ожидается. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

173



9 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И / ИЛИ УМЕНЬШЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

9.1 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации 

обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных сбросов  

сточных вод 

Период строительства 

Общая продолжительность строительных работ составляет 10 месяцев. Режим 

работы – в 1 смену продолжительностью 8 часов.  

Общая численность трудящихся в наиболее многочисленную смену составит 49 

человек. Все работы выполняются подрядным способом. 

Согласно требованиям МДС 12-46.2008, п.4.14.3 удельный расход воды  

на хозяйственно-питьевые потребности составляет 15 л на одного работающего.  

Для расчета потребности в питьевой воде принята среднегодовая рекомендуемая 

Минздравом норма – 40 г воды (0,04 л) на 1 кг массы тела. 

При средней массе тела одного работающего 75 кг расход питьевой воды составит 3 л 

(40 г х 75 кг/1000). 

Удельный расход воды на хозяйственно-бытовые нужды составит 12 л (15 л – 3 л). 

Расход воды на прием душа одним работающим согласно МДС 12-46.2008, п.4.14.3 

составляет 30 л на один прием. 

Хозяйственно-бытовое водоснабжение на промплощадке Осевого вентиляционного 

ствола предусматривается от Уропского водопровода.  

Качество воды, поставляемой для хозяйственно-бытовые нужд, соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования  

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий".  

Договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод с ООО "Водоснабжение" 

представлен в приложении 9.1.1. 

Непосредственно питьевое водоснабжение трудящихся предусматривается 

привозной бутилированной водой, приобретаемой через торговую сеть.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

175



Качество привозной бутилированной воды соответствует СанПиН 2.1.4.1116-02 

"Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в емкости. 

Контроль качества". Договор поставки на питьевую бутилированную воду приведен  

в приложении 9.1.3. 

Расчет водоснабжения и водоотведения в период строительства представлен в таблице 9.1-1. 

Таблица 9.1-1 – Расчет водоснабжения и водоотведения в период строительства 

Расчет  Всего, м3/период м3/сутки 

Питьевое водоснабжение 

3 л* 49 чел.*1 см.*22 дн.*10 мес.= 32340 л 32,34 0,147 

Хозяйственно-бытовое водоснабжение 

12 л*49 чел.*1 см.*22 дн.*10 мес.=  129360 л 129,36 0,588 

Расход воды на прием душа 

30 л*(40*0,8)*1см*22*10= 211200 л 211,2 0,96 

Общий объем водоснабжения 372,9 1,695 

Общий объем водоотведения 372,9 1,695 

 

Для сбора хозяйственно-бытовых стоков в период строительства может 

использоваться колодец-выгреб, сооружаемый в начальный период строительства или 

сооружается временный колодец-выгреб. 

Производственное водоснабжение 

Расход воды на производственное водоснабжение (полив бетонных конструкций) 

составляет 25 м3. Среднесуточный расход на производственные нужды (полив бетонных 

конструкций) составит 0,757 м3/сут. 

Полив бетона: 

- объем поливаемого бетона – 125 м3; 

- норма на полив бетона – 200 л (0,2 м3); 

- требуемый объем воды – 25 м3 (0,2*125). 

Производственных стоков не образуется, часть воды впитывается, часть испаряется. 

Период эксплуатации 

Водоснабжение и канализация 

Бытовое обслуживание трудящихся (душевые, прачечная, питание, медпункт), 

занятых в производственном процессе, предусматривается в здании АБК, расположенном  

на основной промплощадке шахты "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ".  

Хозяйственно-питьевое водоснабжение на промплощадке осевого вентиляционного 

ствола предусматривается от Уропского водопровода. Качество воды должно соответствовать 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

176



эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий". 

Договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод с ООО "Водоснабжение" 

представлен в приложении 9.1.1. 

Актуализированные технические условия на подключение промплощадки осевого 

вентиляционного ствола к Уропскому водопроводу, выданные ООО "Водоснабжение", 

представлены в приложении 9.1.2. 

Непосредственно питьевое водоснабжение трудящихся предусматривается 

привозной бутилированной водой, приобретаемой через торговую сеть. Качество привозной 

бутилированной воды соответствует СанПиН 2.1.4.1116-02 "Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды, расфасованной в емкости. Контроль качества".  

Договор поставки на питьевую бутилированную воду приведен в приложении 9.1.3. 

Вода хранится в полиэтиленовых сосудах емкостью 20 л (кулеры) с кранами, 

которые устанавливаются в местах с наибольшим пребыванием людей. 

Производственная и хозяйственно-бытовая канализация предусматривается  

в проектируемом здании теплогенерирующей установки. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды по существующему положению 

составляет 0,3 м3/сутки; 0,07 м3/ч. 

Проектные расходы воды составляют:  

- гидроуборка в надбункерном помещении теплогенерирующей установки: мытье 

полов – 0,88 м3/сутки, 0,59 м3/ч; мытье стен –  0,54 м3/сутки, 1,09 м3/ч; мытье потолков – 

 0,29 м3/сутки, 0,59 м3/ч; 

- хозяйственно-бытовые нужды – 0,3 м3/сутки, 0,03 м3/ч. 

Расход воды на полив покрытий проездов и площадей на промплощадке Осевого 

вентиляционного ствола составляет 3,4 м3/сутки, 3,4 м3/ч. 

Производственные стоки от гидроуборки в надбункерном помещении 

теплогенерирующей установки самотеком поступают в приямок и далее с помощью насоса 

перекачиваются в отстойник ливневых и талых вод. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от проектируемого здания 

теплогенерирующей установки отводятся по системе наружных самотечных трубопроводов  

в колодец-выгреб. По мере заполнения, стоки вывозятся ассенизационными машинами  

в систему канализации ООО "Водоснабжение". 

Балансовая схема водоснабжения и водоотведения промплощадки Осевого 

вентиляционного ствола приведена на рисунке 9.1-1. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

177



ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

178



Ливневая канализация 

Отвод ливневых и талых вод с промплощадки Осевого вентиляционного ствола 

осуществляется по спланированной поверхности лотками в отстойник ливневых и талых вод, 

расположенный в пониженном месте площадки. Отстойник ливневых и талых вод рассчитан 

на суточный приток стоков.  

Для исключения фильтрации через ложе отстойника проектом предусмотрено 

устройство противофильтрационного экрана из Геомембраны ТИП 5/2 производства  

ГК "ТехПолимер", из полиэтилена высокой плотности (HDPE) толщиной 1,5 мм (ТУ 2246-

001-56910145-2014). Геомембрана укладывается на предварительно спланированное  

и уплотненное основание в ложе отстойника с максимальным заложением бортов m = 1:2,5.  

Эффект осаждения взвешенных частиц при суточном отстаивании составит 88 % 

(М.В. Молоков, В.Н. Шифрин "Очистка поверхностного стока с территории городов  

и промышленных площадок"). 

Годовые объемы ливневых и талых вод, максимальные суточные расходы ливневых 

и талых вод, а также расчетные расходы дождевых вод в коллекторах дождевой канализации 

определены по СП 32.13330.2018 "Канализация. Наружные сети и сооружения.  

СНиП 2.04.03-85". 

Среднегодовые объемы дождевых и талых вод 𝑊Д и 𝑊Т, м3, рассчитаны по формулам: 

Wд = 10 · hд · Ψд · F, м3 

Wт = 10 · hт · Ψт · F· Ку, м3 

где   10 – переводной коэффициент; 

F – площадь водосбора, га; 

hд, hт – слои осадков, мм, за теплый и холодный периоды года соответственно (приняты 

на основании письма Кемеровского ЦГМС– филиала ФГБУ "Западно-Сибирского УГМС" 

№307-03/07-1533 от 29.04.2022.);  

ψд, ψт – коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега. 

Обозначения параметров и результаты расчета годового объема ливневых и талых 

вод сведены в таблицу 9.1-2. 

Таблица 9.1-2 – Расчет годового объема ливневых и талых вод 

Наименование параметров Обозн. Ед. изм. Значение 

Расчетная площадь водосбора F га 3,8 

Среднегодовой объем дождевых вод WД м3/год 4162,98 

Среднегодовой объем талых вод WТ м3/год 1995,0 

Общее количество осадков за год Wобщ м3/год 6157,98 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

179



Таблица 9.1-2 – Расчет годового объема ливневых и талых вод 

Наименование параметров Обозн. Ед. изм. Значение 

Средневзвешенное содержание взвешенных веществ 

и нефтепродуктов в дождевом и талом стоках: 
   

взвешенные вещества Св.в. мг/л 1512,734 

нефтепродукты Сн.п. мг/л 11,89 

 

В отстойник ливневых и талых вод предусмотрено поступление поверхностных 

стоков с водосборной площади промплощадки, а также поступление производственных 

стоков от гидроуборки надбункерного помещения.  

Содержание взвешенных веществ и нефтепродуктов в дождевом и талом стоках  

с территории промплощадки приняты по Таблице 15 СП 32.13330.2018 "Канализация. 

Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85" равными:  

- 800 мг/л и 8,0 мг/л – содержание взвешенных веществ и нефтепродуктов  

в дождевом стоке;  

- 3000 мг/л и 20,0 мг/л – содержание взвешенных веществ и нефтепродуктов в талом стоке. 

Содержание взвешенных веществ и нефтепродуктов в производственных стоках 

приняты по объекту аналогу равными: 

- 194 мг/л и 0,34 мг/л – содержание взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

Годовые объемы ливневых и талых вод, средневзвешенные концентрации 

взвешенных веществ и нефтепродуктов в стоках ливневой канализации и потери  

на испарение представлены в таблице 9.1-3. 

Таблица 9.1-3 - Годовые объемы ливневых и талых вод 

Наименование Обозн. Ед.изм Значение 

1. Ливневые и талые стоки с территории  промплощадки 

Среднегодовой объем ливневых вод Wд. м3/год 4162,98 

Среднегодовой объем талых вод Wт. м3/год 1995,00 

Среднегодовой объем ливневых и талых вод Wд.+т.
год.

 м3/год 6157,98 

Суточное количество стоков Wсут м3/сут 243,2 

Часовое количество стоков  Wчас. м3/час 10,13 

Средневзвешенное содержание в ливневых и талых 

стоках: 

- взвешенных веществ 

 

 

С вв 

 

 

мг/л 1512,734 

- нефтепродуктов С нп мг/л 11,888 

2. Производственные стоки с промплощадки осевого вент.ствола 

Общее годовое количество стоков Wгод м3/год 624,15 

Суточное количество стоков Wсут м3/сут 1,71 

Часовое количество стоков  Wчас. м3/час 2,27 

Средневзвешенное содержание в ливневых и талых 

стоках: 

- взвешенных веществ 

 

 

С вв 

 

 

мг/л 

194,0 

- нефтепродуктов С нп мг/л 0,34 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

180



Таблица 9.1-3 - Годовые объемы ливневых и талых вод 

Наименование Обозн. Ед.изм Значение 

ОБЩЕЕ количество стоков, поступающих в отстойник 

Общее годовое количество стоков Wгод м3/год 6782,13 

Максимальное суточное количество стоков Wсут м3/сут 244,91 

Максимальное часовое количество стоков  Wчас. м3/час 12,40 

Средневзвешенное  содержание:    

- взвешенных веществ С вв мг/л 1391,373 

- нефтепродуктов С нп мг/л 9,232 

Испарение с поверхности зеркала отстойника    

- среднегодовое количество Qгод м3/год 204,48 

- суточное количество Qсут. м3/сут 1,14 

- часовое количество Qчас. м3/час 0,05 

Общее количество стоков, вывозимых на очистные сооружения 

Общее годовое количество стоков Wгод м3/год 6577,65 

Суточное количество стоков Wсут м3/сут 243,77 

Часовое количество стоков  Wчас. м3/час 12,35 

Средневзвешенное содержание в ливневых и талых 

стоках: 

- взвешенных веществ 

 

 

С вв 

 

 

мг/л 

167,0 

- нефтепродуктов С нп мг/л 1,38 

 

Стоки из отстойника ливневых и талых вод в объеме 6,57765 тыс. м3/ год 

предусмотрено вывозить автотранспортом на существующие очистные сооружения 

водопонизительного комплекса, расположенные на промплощадке водопонизительного 

комплекса. Технические условия на водоотведение представлены в приложении 3.9.4. 

Очистные сооружения водопонизительного комплекса существующие. Построены 

в соответствии с проектной документацией Дополнение к "Проекту отработки 

благоприятных запасов пл. 4 и 5 Чертинской брахисинклинали (горнотехническая часть)". 

"Проект проведения наклонного конвейерного ствола ООО "Шахта Чертинская-Коксовая". 

Корректировка технологического комплекса наклонного конвейерного ствола", выполненной 

ОАО "Кузбассгипрошахт" (шифр 4085П/12) и получившей положительное заключение ФАУ 

"Главгосэкспертиза России" № 110-17/КРЭ-3006/06 от 14.04.2017 (номер в реестре 00-1-1-3-0965-17). 

Очистные сооружения водопонизительного комплекса введены в эксплуатацию в 2017 г. 

В состав существующих очистных сооружений входят: 

- прудок-усреднитель, размерами в плане 50 × 30 м; 

- фильтрующая дамба с прослойкой сорбента, L = 15 м; 

- прудок очищенной воды, размерами в плане 20 × 30 м; 

- расходомерный узел; 

- колодец для отбора проб; 

- трубопровод очищенной воды (глубина заложения до 2,0 м). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

181



Прудок-усреднитель рассчитан на прием 4-х часового расхода поступающих для 

очистки стоков. Отстаивание стоков в прудке не предусмотрено, соответственно осадок  

не накапливается. Для исключения фильтрации через ложе прудка-усреднителя 

предусмотрено устройство противофильтрационного экрана из Геомембраны ТИП 4/2 

производства ГК "ТехПолимер", из полиэтилена высокой плотности (HDPE) толщиной 

1,5 мм (ТУ 2246-001-56910145-2014). 

Фильтрующая дамба отсыпана из вскрышных пород с прослойкой "Глинт"  

со стороны низового откоса. Для защиты сорбента от вымывания выполнен защитный слой  

в виде обратного фильтра, представляющего собой слой песка (0,5 м), слой ПГС (0,5 м)  

и слой щебня (0,5 м) по ходу воды. 

Для направления очищенной воды в трубопровод устроен прудок очищенной воды. 

Согласно техническим условиям (приложение 9.1.4) гарантированный объем 

ливневых и талых вод с промплощадки Осевого вентиляционного ствола, который могут 

принять существующие очистные сооружения водопонизительного комплекса должен 

составлять не более 7000 м3/год. Из чего следует, что производительности существующих 

очистных сооружений водопонизительного комплекса достаточно для принятия стоков  

в объеме 6577,65 м3/ год с промплощадки Осевого вентиляционного ствола. 

Состав очистных сооружений и метод очистки позволяют обеспечить очистку стоков, 

подаваемых на очистные сооружения, до нормативных значений. Сброс очищенной воды 

осуществляется в р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат). 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

182



9.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха  

9.2.1 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 в период эксплуатации 

С целью снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- воздухонагревательные установки (ВНУ) оснащены шнековым золоуловителем со 

степенью очистки по золе углей и саже - 80 %, бенз(а)пирену – 64 %. 

Паспорта пылегазоочистного оборудования приведены в приложении 3.3.1. 

9.2.2 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

в период строительства 

Источниками запыленности атмосферного воздуха в период строительства являются 

погрузочно-разгрузочные, планировочные и транспортные работы.  

Для уменьшения количества пыли в атмосферном воздухе предусматривается: 

-орошение дорог водой в теплый период года; 

-применение пыленепроницаемых тентов при перевозке строительных материалов. 

От работающих машин и механизмов в атмосферу выделяются выхлопные газы. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

183



9.3 Мероприятия по охране окружающей среды от шума 

Принимая во внимание результаты компьютерного расчета шумового воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду (п. 8.2), можно сделать следующий вывод: 

эксплуатация рассматриваемой промплощадки в аспекте акустического воздействия  

на окружающую среду является допустимой. Проведение специальных мероприятий  

по защите окружающей среды от шума не требуется. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

184



9.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению 

Проектными решениями оборотное водоснабжение и повторное использование воды 

не предусматривается. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

185



9.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия  

по рекультивации нарушенных или загрязненных земель  

и почвенного покрова  

Свести к минимуму негативное влияние строительства и эксплуатации 

проектируемых объектов на земельные ресурсы, почву и окружающую природную среду 

позволяет проведение следующих мероприятий: 

 Сбор и хранение образующихся отходов вести на отведенных площадках.  

 Заправку двигателей строительной техники производить на специально 

отведенной площадке во избежание пролива ГСМ и загрязнения почв, поверхностных водных 

источников и подземных вод. 

 Во избежание развития оползневых и эрозионных процессов проводить мероприятия 

по инженерной защите территории (укладка водопропускных труб, ливневая канализация). 

 По мере выбывания земельных участков из эксплуатации проводить 

своевременную рекультивацию. 

При выборе направления рекультивации необходимо исходить из условий: 

 соответствия целевому назначению прилегающих земель, ожиданиям местного 

населения и требованиям органов надзора и контроля; 

 сохранения видового разнообразия фауны и флоры и возобновления устойчивых 

экосистем. 

На биологическом этапе рекультивации основное внимание уделяется обеспечению 

разнообразия видового состава растительного мира для ускорения восстановления типичных 

экосистем на рекультивируемых площадях. Ключом к успеху рекультивации является 

заложение необходимых процессов восстановления экосистем и ареалов, которые  

в дальнейшем приведут к восстановлению типичных для региона видов флоры и фауны. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

186



9.6 Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию и размещению опасных отходов 

ООО "ММК-УГОЛЬ" является действующим предприятием, ежегодно отчитывается  

по статистической отчетности, имеет утвержденные "Нормативы образования отходов и лимитов 

на их размещение" (приложение 9.6.1), отработанную схему обращения с отходами производства. 

Проектом предусматривается следующая схема обращения с отходами 

производственной деятельности в период строительно-монтажных работ: 

На специально обустроенной площадке ТКО будут накапливаться в установленных 

специальных контейнерах емкостью до 1,2 м3 каждый, исключающие попадание 

атмосферных осадков и раздувание отходов. По мере накопления ТКО в соответствии  

с территориальной схемой обращения ТКО передаются региональному оператору  

ООО "Чистый город Кемерово" (приложение 9.6.2). 

Лом и отходы черных металлов в период строительства накапливается на площадке 

для металлолома на месте производства работ; по мере накопления передается  

ООО "СТСУ Грамотеинское" для переработки/реализации (приложение 9.6.3). 

Огарки сварочных электродов накапливаются в спецконтейнерах с крышкой 

объемом 1,2 м3, расположенных на месте производства работ; по мере накопления огарки 

стальных сварочных электродов передаются для переработки ООО "СТСУ Грамотеинское" 

(приложение 9.6.3). 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами и тара 

полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными материалами накапливаются в контейнерах 

для твердых отходов, расположенных на месте монтажных работ; по мере накопления тару из 

черных металлов, загрязненную лакокрасочными материалами и тару полиэтиленовую, 

загрязненную лакокрасочными материалами планируется передавать ООО "Регион-Экология" 

с целью дальнейшего обезвреживания (приложение 9.6.4). 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) накапливаются 

в контейнерах для твердых отходов, расположенных на месте проведения работ; по мере 

накопления лом и отходы изделий из полиэтилена планируется передавать ООО "Полимер-

Вектор" с целью дальнейшей обработки/утилизации (приложение 9.6.5). 

Излишки грунта, образовавшегося при проведении землеройных работ, по мере 

образования планируется передавать по разовым актам ЦОФ ООО "ММК-УГОЛЬ"  

для благоустройства, восстановления нарушенных земель в целях рекультивации. 

Отходы изолированных проводов и кабелей будут накапливаться в металлическом 

закрытом контейнере, расположенном на месте производства работ; по мере накопления 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

187



контейнера отходы проводов/кабелей планируется передавать с целью дальнейшей 

утилизации/обработки ООО "Регион Экология" (приложение 9.6.4). 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства непосредственно  

по мере замены (один раз в 11 месяцев) планируется передавать ООО "Экологические 

инновации" с целью обезвреживания (приложение 9.6.7). 

Проектом предусматривается следующая схема обращения с отходами 

производственной деятельности в период демонтажа: 

Лом и отходы черных металлов; лом железобетонных изделий, отходы 

железобетона; лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме; лом и отходы 

стальных изделий незагрязненные временно накапливаются на специально отведенных для 

этого площадках. Вывоз отходов от демонтажа осуществляется ежедневно; по мере 

накопления лом и отходы черных металлов; лом и отходы стальных изделий незагрязненные 

от демонтажа материалов и конструкций передаются ООО "СТСУ Грамотеинское" для 

переработки/реализации (приложение 9.6.3). 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона; лом бетонных изделий, отходы 

бетона в кусковой форме планируется передавать ООО "САХ" г. Ленинск-Кузнецкий с целью 

размещения (приложение 9.6.6). Номер регистрации в ГРОРО - 42-00270-Х-00592-250914, 

Приказ №592 от 25.09.2014 г. 

ТКО в период демонтажа будут накапливаться в установленных специальных 

контейнерах на месте производства демонтажных работ, емкостью до 1,2 м3 каждый, 

исключающие попадание атмосферных осадков и раздувание отходов. По мере накопления 

ТКО планируется передавать региональному оператору ООО "Чистый город Кемерово" 

(приложение 9.6.2). 

В период эксплуатации предусматривается существующая схема обращения  

с отходами производственной деятельности: 

ТКО (мусор от офисных и бытовых помещений организаций) накапливаются  

в соответствующих контейнерах с крышкой объемом до 1,2 м3 (для защиты массы отходов 

от воздействия атмосферных осадков и ветра), расположенных на территории здания АБК. 

По мере накопления ТКО в соответствии с территориальной схемой обращения передаются 

региональному оператору ООО "Чистый город Кемерово" (приложение 9.6.2). 

Золошлаковая смесь от сжигания углей практически неопасная временно 

складируется в бункерах-накопителях ВНУ и ТГУ, по мере образования передавать 

структурному подразделению - Центральная обогатительная фабрика ООО "ММК-Уголь"  

с целью дальнейшего размещения. "Групповой породный отвал" - номер регистрации  

в ГРОРО - 42-00291-З-00870-311214, Приказ №870 от 31.12.2014 г. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

188

http://clevereco.ru/groro/object/42-00270-%D0%A5-00592-250914


Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

временно аккумулируется в соответствующем проектируемом отстойнике ливневых и талых 

вод. По мере чистки проектируемого отстойника (с периодичностью чистки 1 раз в 10 

месяцев) осадок планируется передавать ООО "САХ" г. Ленинск-Кузнецкий с целью 

размещения (приложение 9.6.6). Номер регистрации в ГРОРО - 42-00270-Х-00592-250914, 

Приказ №592 от 25.09.2014 г. 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства накапливаются  

в специальном помещении ламповой на территории АБК, оборудованном стеллажами. По 

мере накопления светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства планируется 

передавать ООО "Экологические инновации" с целью обезвреживания (приложение 9.6.7). 

Бон сорбирующий сетчатый из полимерных материалов, загрязненный 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) непосредственно по мере замены 

планируется передавать ООО "Экологические инновации" с целью дальнейшего 

обезвреживания (приложение 9.6.7). 

Накопление всех вышеперечисленных видов отходов, за исключением ТКО, 

осуществляется на срок не более чем 11 месяцев в местах (на площадках), обустроенных в 

соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды. Для ТКО, 

которые передаются с целью захоронения/размещения на полигон твердых бытовых отходов, 

срок накопления составляет не более 3-х суток (при t=+5°С и выше - не более 1 суток;  

при t=+4°С и ниже - не более 3 суток) в соответствии с законодательством в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

Примечание: Шахта "Чертинская-Коксовая" не является собственником объекта 

размещения отходов. золошлаковая смесь передается структурному подразделению - ЦОФ, 

входящая в состав ООО "ММК-Уголь", на балансе которой находится ОРО. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

189

http://clevereco.ru/groro/object/42-00270-%D0%A5-00592-250914


9.7 Мероприятия по охране недр 

Основные мероприятия по охране недр носят предупредительный характер и 

базируются на ресурсосбережении и предотвращении потерь при добыче, транспортировке, 

при обогащении и переработки, использовании готовой продукции. Перечень мероприятий 

приведен ниже.  

1) Соблюдение установленного законодательством порядка предоставление недр  

в пользование и недопущение самовольного использования недр.  

Для обеспечения добычи угля на участке до начала проектирования были решены 

вопросы застройки площадей залегания полезного ископаемого – получены в соответствии  

с действующим регламентом разрешения на застройку в территориальном органе Роснедра. 

Часть технологических объектом расположена в пределах лицензионного отвода.  

При размещении этих объектов учитывалось строение и условия залегания полезного 

ископаемого. Размещение предусматривало минимальное зацеличивание запасов угля. 

2) Обеспечение наиболее полного извлечения полезного ископаемого и совместно 

залегающих попутных полезных ископаемых.  

Реализация этого мероприятия предусматривает добычу полезных ископаемых  

с минимальными кондиционными параметрами. До начала проекта на основе геолого-

экономического анализа были определены параметры, по которым пласты и пропластки угля 

были отнесены к кондиционным. В настоящем проекте предусмотрена полная отработка 

кондиционных пластов углей.  

3) Обеспечение полноты геологического изучения, рационального и комплексного 

использования. 

В процессе геологического изучения недр в пределах участка, наряду с разведкой 

угля, проводилось изучение с целью выявления попутных полезных ископаемых, в том числе 

сопутствующего германия, галлия, кадмия, тантала. Детальными геологическими 

исследованиями иных полезных ископаемых на участке не выявлено.  

Имеющие место общераспространенные полезные ископаемые не изучались ввиду 

отсутствия потребителя. 

4) Проведение опережающего геологического изучения недр 

Разработка проекта осуществлена после проведения разведочных работ и получения 

необходимых данных о строении, качестве, условиях залегания полезного ископаемого. Для 

уточнения условий залегания углей в настоящем проекте предусмотрена дополнительно 

эксплуатационная разведка, позволяющая повысить степень изученности геологического строения. 

5) Проведение государственной экспертизы и государственный учет полезного ископаемого.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

190



С целью обеспечения этого мероприятия результаты разведочных работ проходили 

апробацию в Государственной комиссии по запасам. По результатам рассмотрения был 

составлен протокол ГКЗ, в котором отражена степень достоверности исходных 

геологических материалов и результаты подсчета запасов угля. 

6) Достоверный учет извлекаемых и оставляемых в недрах запасов полезного ископаемого. 

Достоверность учета движения балансовых запасов угля в пределах участка 

предусматривается проектом в виде геологического сопровождения добычных работ  

с ежегодным погашением добытых запасов угля и формирующихся потерь. По результатам 

этого учета ежегодно, в соответствии со статистической формой отчетности 5-гр, 

осуществляется внесение изменений в государственный баланс полезных ископаемых.  

7) Охрана участков от затопления, обводнения, пожаров и других факторов, 

снижающих качество полезного ископаемого. 

8) Предупреждение самовольной застройки площадей залегания полезного 

ископаемого и соблюдения порядка использования этих площадей в иных целях. Реализация 

этого направления осуществляется посредством контроля состояния горного отвода участка 

работ, а так же управлением порядком застройки. Разрешение застройки новыми объектами, 

не предусмотренными основным проектом, планируется согласовывать лишь при условии 

возможности полнокровного извлечения запасов полезных ископаемых под застраиваемой 

площадью, либо после отработки запасов угля в соответствии с календарным планом 

ведения горных работ. 

9) Предотвращение накопления промышленных и бытовых отходов в выработанном 

пространстве без соответствующего оформления разрешения складирования отходов. Состав 

мероприятий детально рассмотрен в разделе "Мероприятия по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных отходов" 

10) Охрана подземных вод от истощения и загрязнения 

Мероприятия по охране подземных вод в горном производстве Кузбасса, являются 

контрольно-профилактическими. Это связано с тем, что мероприятия, направленные на 

сокращение ресурсов пресных подземных вод в зоне действия объекта являются очень 

дорогостоящими. Целесообразность этих мероприятий в условиях отсутствия потребителей 

подземных вод на рассматриваемой территории (участок располагается вне действующих 

водозаборов и разведанных запасов подземных вод) отсутствует.  

Профилактическими мероприятиями, направленными на снижение возможности 

загрязнения подземных вод с поверхности являются: 

- отвод загрязненных вод от установок водоотлива на очистные сооружения и их очистка; 

- исключение случайных проливов, потерь и сброса горюче-смазочных материалов; 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

191



- ликвидация аварийных проливов горюче-смазочных материалов путем снятия 

насыщенного нефтепродуктами слоя грунтов и утилизации его; 

- размещение вредных отходов производства на специально подготовленных 

площадях, либо накопление токсичных отходов в специальных емкостях и своевременная 

передача их для утилизации на специализированные полигоны; 

- создание системы наблюдения и ведение гидрогеологического мониторинга. 

В пределах участка кроме производства эксплуатационных горных работ, которые 

бы являлись потенциальными источниками загрязнения подземных вод, других производств 

не планируется.  

11) Организация и ведение мониторинга геологической среды, в т.ч. подземных вод 

Целью мониторинга геологической среды является оценка воздействия планируемых 

работ на состояние недр, информационное обеспечение мероприятий по предотвращению 

загрязнения недр и водных объектов и в случае необходимости – обеспечения 

гидрогеологической безопасности при ведении горных работ.  

Кроме того, мониторинговые наблюдения предназначены для определения 

масштабов воздействия на подземные воды в рамках мониторинга геологической среды, что 

в целом по региону позволяет определять состояние ресурсов подземных вод, принимать 

управленческие решения по размещению водозаборов подземных вод.  

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

192



9.8 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира 

и среды их обитания 

Эффективное сохранение животного мира может быть достигнуто только при 

осуществлении мероприятий по двум направлениям: непосредственная охрана самих 

животных и их популяций; охрана среды их обитания. 

1. Режим нарушения и восстановления земель должен быть наиболее благоприятным, 

т.е. период между нарушением и восстановлением земель должен быть минимален. 

2. Период активного расселения молодых позвоночных животных (особенно 

амфибий и мелких млекопитающих) может быть охарактеризован высокой смертностью их 

под колесами транспорта. Для снижения этого фактора необходимо обеспечить перемещение 

техники и транспортных средств только по специально отведенным дорогам, ограничение 

максимальной скорости, регулярное проведение разъяснительных бесед с сотрудниками 

предприятия, а также проведение работ в светлое время суток, поскольку животные более 

активны в вечерне-ночное время. 

3. Проектируемые объекты входят в ареалы распространения видов животных и 

растений, включенных в красные книги Российской Федерации и Кемеровской области.  

При проведении полевых изысканий на исследуемой территории редкие и исчезающие виды 

растений и животных не выявлены.  

Однако, при обнаружении видов растений, животных и грибов, занесенных в Красные 

книги Российской Федерации и Кемеровской области, в зоне воздействия проектируемого 

объекта дается характеристика их местообитаний, оценка обилия, жизненности, 

фитопатологического состояния и т.д. Одновременно фиксируются границы распространения 

редких видов относительно объекта и оценивается вероятность негативного воздействия 

данного объекта на их распространение. Необходимо проведение следующих мероприятий: 

а). пересадка редких видов растений на ненарушенную территорию с сохранением 

биоценотических условий произрастания; 

б). контроль за состоянием популяций; 

в). запрещение сбора и продажи растений частным лицам; 

г). окультуривание дикорастущих зарослей: удаление сорных и конкурентных 

видов, внесение удобрений, мелиоративные работы, огораживание и другие необходимые 

хозяйственные меры; 

д). создание искусственных защитных сооружений; 

4. В целях защиты растительного и животного мира от пожаров следует: 

а). проводить разъяснительные работы с персоналом; 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

193



б). ограничить курение на территории предприятия специально оборудованными местами;  

в). отслеживать и исключать незаконное размещение мусора на территории зоны 

воздействия предприятия; 

г). ограничить доступ посторонних лиц путем запахивания либо пересыпки 

стихийных дорог; 

д). создавать противопожарные минерализованные полосы вокруг лесных 

насаждений в границах территории воздействия путем запахивания. 

5. Рекультивация является единственной надежной стратегией уменьшения 

воздействий на экосистемы и, в целом, на окружающую среду. Программа рекультивации 

должна быть реализована сразу же, как только будет возможно начать процесс 

рекультивации нарушенных территорий. Это мероприятие создаст новые пригодные для 

обитания животных и растений биотопы.  

6. В целях охраны охотничьих видов следует исключить любые виды охоты на 

территории предприятия и близлежащих территориях, запретить ввоз охотничьего оружия и 

охотничьих собак, а также проводить разъяснительную работу, с целью образования 

персонала о мерах охраны животных. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

194



9.9 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также 

сохранение водных биоресурсов 

Мероприятия по охране водных объектов в период строительства 

Для уменьшения влияния на экологическое состояние водосборной площади  

р. Черта, р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат), руч. Малый Ключ в период проведения 

строительных работ рекомендуются следующие мероприятия: 

 соблюдение технологии производства работ; 

 заправка строительной техники на стационарных АЗС, заправка тяжелой 

строительной техники – на передвижном заправочном пункте (в целях предотвращения 

пролива ГСМ заправка производится с помощью шлангов, имеющих затворы у выпускного 

отверстия; применение для заправки ведер и другой открытой посуды, а также слив масел на 

растительность, почвенный покров и в водные объекты исключен); 

 своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и технического 

обслуживания строительных машин и механизмов; 

 размещение стоянки строительной техники во время производства строительно-

монтажных работ в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 оснащение рабочих мест на строительной площадке и бытовых помещений 

инвентарными контейнерами для сбора строительных и твердых коммунальных отходов; 

 проезд строительной техники в пределах полосы отвода земель; 

 максимальное использование конструкций заводского изготовления. 

Выполнение данных мероприятий позволит обеспечить охрану поверхностных 

водных ресурсов от загрязнения, засорения, заиления и истощения. 

Мероприятия по охране водных объектов в период эксплуатации 

В период эксплуатации предусмотрены следующие мероприятия по предотвращению и 

(или) снижению возможного негативного воздействия на поверхностные водные ресурсы: 

 сбор ливневых и талых вод с промплощадки в земляной отстойник ливневых и талых вод; 

 сбор производственных стоков от проектируемого здания теплогенерирующей 

установки в отстойник ливневых и талых вод 

 устройство противофильтрационного экрана для исключения фильтрации через 

ложе отстойника; 

 вывоз автотранспортом сточных вод из отстойника ливневых и талых вод  

на очистные сооружения водопонизительного комплекса; 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

195



 сбор хозяйственно-бытовых сточных вод в колодец выгреб с последующим 

вывозом в систему канализаций ООО "Водоснабжение"; 

 контроль за состоянием водоотводный сооружений. 

Негативное воздействие проектируемого объекта на поверхностные водные объекты 

в период эксплуатации не прогнозируется, при выполнении предусмотренных водоохранных 

мероприятий. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

196



10 ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ  

ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ  

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

10.1 Общие положения о производственном экологическом контроле 

(мониторинге) 

Необходимость организации экологического мониторинга закреплена в основных 

законодательных актах РФ, руководящих документах органов государственного контроля и 

надзора, а также в лицензионном соглашении на право пользования недрами.  

В соответствии с Федеральным законом № 7-ФЗ от 10.01.02 "Об охране окружающей 

среды", статья 1, на территории РФ в области мониторинга и контроля состояния окружающей 

среды осуществляются: 

 экологический мониторинг – как "комплексная система наблюдений  

за состоянием окружающей среды, оценки и прогноза изменений состояния окружающей 

среды под воздействием природных и антропогенных факторов"; 

 экологический контроль – как "система мер, направленная на предотвращение, 

выявление и пресечение нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, 

обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требований, в том 

числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды". 

В соответствии с ГОСТ Р 56063-2014 Программа экологического мониторинга входит 

в состав документации производственного экологического контроля (далее - ПЭК). 

Программа ПЭК разрабатывается на основании отнесения объекта к категории в соответствии 

с критериями, установленными постановлением Правительства РФ № 2398 от 31.12.2020 г. 

Объект строительства отнесен к первой (I) категории НВОС, (приложение В.1). 

Требования к содержанию программы производственного экологического контроля 

(мониторинга) определены приказом Минприроды России от 28.02.2018 № 74  

"Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологического 

контроля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах 

осуществления производственного экологического контроля", а также ГОСТ Р 56059-2014, 

ГОСТ Р 56060-2014, ГОСТ Р 56061-2014, ГОСТ Р 56062-2014, ГОСТ Р 56063-2014. 

ООО "ММК-УГОЛЬ" Шахта "Чертинская-Коксовая" – действующее угледобывающее 

предприятие, которое имеет разработанную программу ПЭК, (приложение 10.1), ежегодно по 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

197



ней предоставляет отчеты. 

Ниже приведено обоснование проведения производственного экологического контроля 

при строительстве и эксплуатации по компонентам окружающей среды, а также при авариях. 

Периодичность отбора и анализа проб определяется приказом Минприроды России № 74 

от 28.02.2018 г. 

ПЭК осуществляется службами предприятия с привлечением аттестованных 

лабораторий и специализированных организаций, имеющих сертификаты на проведение 

соответствующих испытаний. 

Производственный экологический контроль 

Основными задачами производственного экологического контроля в области охраны 

окружающей среды являются: 

• выявление и предотвращение нарушений требований федерального законодательства, 

законодательства субъектов РФ в области охраны окружающей среды и природопользования; 

• проверка соблюдения требований, условий, установленных законами, иными 

нормативными правовыми актами, разрешительными документами в области охраны 

окружающей среды; 

• контроль соблюдения нормативов и лимитов воздействий на окружающую среду, 

установленных соответствующими разрешениями, договорами, лицензиями и т.д.; 

• оценка степени и масштаба негативного воздействия в случае нарушений проектных 

решений, требований нормативных и технических актов, природоохранного законодательства РФ; 

• контроль выполнения предписаний, выданных должностными лицами, 

осуществляющими Государственный экологический надзор; 

• наличие и выполнение планов мероприятий по устранению ранее выявленных 

нарушений Законодательства в области охраны окружающей среды. 

Производственный экологический мониторинг 

Задачи производственного экологического мониторинга в обобщенном виде можно 

сформулировать следующим образом: 

• получить информацию по оценке экологического состояния района работ, уделяя 

внимание уже имеющим место преобразованиям режима и экосистемы; 

• оценить возможности воздействия на экосистему прилежащих районов за счет 

динамки водных масс; 

• оценить фактическое воздействие (определение источников, причин, степени и 

масштаба) антропогенных факторов; 

• оценить эффективность природоохранных мероприятий, проводимых при 

выполнении строительных работ. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

198



Отчетность 

Основными видами информационной продукции, создаваемой в рамках ПЭКиМ, являются: 

• оперативная информация об экстремально высоком загрязнении окружающей 

среды и иных изменениях ее состояния, в т.ч. при аварийных ситуациях; 

• отчеты по результатам мониторинга, полученным в ходе выполнения по отдельным 

программам; 

• отчеты по выполнению производственного экологического контроля; 

• отчеты по реализации планов природоохранных мероприятий; 

• государственная статистическая отчетность по утвержденным формам; 

• заключительный отчет, обобщающий результаты экологического мониторинга. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

199



10.2 Программа производственного экологического контроля (мониторинга)  

за характером изменения атмосферного воздуха 

Производственный экологический контроль 

Период строительства 

Производственный экологический контроль состояния атмосферного воздуха  

в период строительства включает: 

 проверку наличия и правильности ведения технологических журналов, а также 

других необходимых документов; 

 периодические проверки технического состояния автотранспорта и техники; 

 осуществление контроля за нормативным содержанием загрязняющих веществ 

в выхлопных газах от автотранспорта и спецтехники; 

 постоянный профилактический осмотр и регулировка топливной аппаратуры 

дизельной техники для снижения расхода дизтоплива; 

 контроль за соблюдением технологических регламентов ведения работ; 

 производственный экологический контроль на стационарных источниках 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия по контролю для источников выбросов в разрезе вредных веществ  

и периодичность контроля определяются исходя из категории источников выбросов  

по каждому веществу. 

Согласно п. 3.2 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух", СПб., 2012 г. (далее Пособие), исходя из 

определенной категории сочетания "источник - вредное вещество", устанавливается 

следующая периодичность контроля: 

 I категория: (IА – 1 раз в месяц; IБ – 1 раз в квартал); 

 II категория: (IIА– 1 раз в квартал; IIБ– 2 раза в год); 

 -II категория: (IIIА– 2 раза в год; IIIБ– 1 раза в год); 

 IV категория – 1 раз в 5 лет. 

Расчет категории выбросов выполнен по программе "ЭРА-Воздух", версия 3.0, 

разработанного ООО НПП "ЛОГОС-ПЛЮС" (г. Новосибирск). Результаты расчета категории 

выбросов источников на период строительства приведен в таблице 10.2-1. Категория источников 

IIIБ, IIIА и IV. В соответствии с продолжительностью строительных работ, контроль источников 

категории IIIБ, IIIА и IV производится 1 раз за период строительства.   

Источники выбросов загрязняющих веществ в период строительства 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

200



неорганизованные. Контроль за выбросами загрязняющих веществ будет осуществляться 

расчетным методом с использованием действующих методических указаний. 

При контроле выбросов расчетными методами контролируются основные 

параметры, входящие в расчетные формулы соответствующей методики. 

На основе анализа расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере  

(подраздел 8.1) и категории источников (таблица 10.2-1) разработан план-график контроля  

за соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов в период строительства. План-

график контроля представлен в таблице 10.2-2. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

201



Т
аб

л
и

ц
а 

1
0
.2

-1
 -

 Р
ас

ч
ет

 к
ат

ег
о
р
и

и
 и

ст
о
ч

н
и

к
о
в
, 
п

о
д

л
еж

ащ
и

х
 к

о
н

тр
о
л
ю

 н
а 

ст
р
о
и

те
л
ь
н

ы
й

 п
ер

и
о
д

 

Н
о
м

ер
 

И
З
А

В
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

за
гр

я
зн

ен
и

я
 

ат
м

о
сф

ер
н

о
го

 в
о
зд

у
х
а 

В
ы

со
та

 

и
ст

о
ч

н
и

к
а,

 м
 

К
П

Д
 

о
ч

и
ст

н
. 

со
о
р
у

ж
. 
  
  
 

%
 

К
о
д

 

З
В

 

П
Д

К
м

.р
  

(О
Б

У
В

, 

П
Д

К
с.

с.
) 

  
  

м
г/

м
3
 

М
ас

са
 

в
ы

б
р
о
са

 (
M

) 

c 
у

ч
ет

о
м

 

о
ч

и
ст

к
и

, 
г/

с 

П
ар

ам
ет

р
 

Ф
к
j 

П
ар

ам
ет

р
 

Q
k
j 

К
ат

ег
о

-

р
и

я
 

и
ст

о
ч

-

н
и

к
а 

6
5
0
1
 

н
ео

р
га

н
и

зо
в
ан

н
ы

й
 

5
 

0
1
2
3
 

*
*
0
,0

4
 

0
,0

0
3
2
6
 

0
,0

1
6
3
 

- 
II

IБ
 

0
1
4
3
 

0
,0

1
 

0
,0

0
0
5
7
7
 

0
,0

1
1
5
 

0
,0

1
1
3
2
9
8
 

II
IБ

 

0
3
0
1
 

0
,2

 
0
,0

3
3
8
1
2
 

0
,0

3
3
8
 

0
,0

2
8
2
8
8
2
 

II
IБ

 

0
3
0
4
 

0
,4

 
0
,0

0
5
4
8
8
3
 

0
,0

0
2
7
 

0
,0

0
2
2
9
5
8
 

II
IБ

 

0
3
2
8
 

0
,1

5
 

0
,0

0
6
6
7
1
 

0
,0

0
8
9
 

0
,0

0
8
7
3
2
7
 

II
IБ

 

0
3
3
0
 

0
,5

 
0
,0

0
4
1
6
3
3
 

0
,0

0
1
7
 

0
,0

0
1
3
9
3
3
 

II
IБ

 

0
3
3
7
 

5
 

0
,0

3
8
0
5
 

0
,0

0
1
5
 

0
,0

0
1
2
7
3
4
 

II
IБ

 

0
3
4
2
 

0
,0

2
 

0
,0

0
0
3
3
3
 

0
,0

0
3
3
 

0
,0

0
2
7
8
6
 

II
IБ

 

2
7
3
2
 

*
1
,2

0
,0

0
9
7
8
1
 

0
,0

0
1
6
 

0
,0

0
1
3
6
3
8
 

II
IБ

 

2
9
0
9
 

0
,5

 
0
,2

5
6
 

0
,1

0
2
4
 

0
,1

0
0
5
3
4
9
 

II
IБ

 

П
р
и

м
еч

ан
и

я
: 

1
.
Ф

к
j 

=
 M

/(
H

*
П

Д
К

)*
1
0
0
/(

1
0
0

-К
П

Д
).

 H
=

ф
ак

ти
ч

ес
к
о
й

 в
ы

со
те

 в
ы

б
р
о
со

в
. 
П

р
и

 Н
<

2
м

 п
р
и

н
и

м
аю

т 
Н

=
2
.

2
.
Q

k
j 

- 
м

ак
си

м
ал

ь
н

ая
 р

ас
ч

ет
н

ая
 п

р
и

зе
м

н
ая

 к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
 н

а 
гр

ан
и

ц
е 

С
З

З
 и

л
и

 в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е,
 у

м
н

о
ж

ен
н

ая
 н

а 
1
0
0
/(

1
0
0

-К
П

Д
 о

ч
и

ст
к
и

)

3
.
"-

" 
в 

к
о
л
о
н

к
ах

 9
, 
1
0
 о

зн
ач

ае
т,

 ч
то

 н
е 

б
ы

л
и

 п
р
о
в
ед

ен
ы

 р
ас

ч
ет

ы
 к

ат
ег

о
р
и

й
 и

ст
о
ч
н

и
к
о
в
 (

см
.п

п
 8

.4
 к

н
и

ги
 3

 Р
у
к
о
в
о
д
ст

ва
 п

о
л
ьз

о
в
ат

ел
я 

П
К

 Э
Р

А
)

4
.
В

 с
л
у

ч
ае

 о
тс

у
тс

тв
и

я
 П

Д
К

м
.р

. 
в
 к

о
л
о
н

к
е 

6
 у

к
аз

ы
в
ае

тс
я
 "

*
" 

- 
д

л
я
 з

н
ач

ен
и

я
 О

Б
У

В
, 
"*

*
" 

- 
д

л
я
 П

Д
К

c.
c

5
.
С

п
о
со

б
 с

о
р
ти

р
о
в
к
и

: 
п

о
 в

о
зр

ас
та

н
и

ю
 к

о
д

а 
И

З
А

В
 и

 к
о
д

а 
З

В

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

202



Т
аб

л
и

ц
а 

1
0

.2
-2

 -
 П

л
ан

-г
р

аф
и

к
 к

о
н

то
р

о
л
я
 з

а 
со

б
л
ю

д
ен

и
ем

 н
о

р
м

ат
и

в
о

в
 н

а 
и

ст
о

ч
н

и
к
ах

 в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 
ст

р
о

и
те

л
ь
н

ы
й

 п
ер

и
о

д
 

Н
о

м
ер

 

и
ст

о
ч

-

н
и

к
а 

В
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
о

е 

в
ещ

ес
тв

о
 

П
ер

и
о

д
и

ч
- 

н
о

ст
ь 

к
о

н
тр

о
л
я
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 

в
ы

б
р

о
са

 
К

ем
 

о
су

щ
ес

тв
л
я
ет

ся
  

к
о

н
тр

о
л
ь
 

К
о

д
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

г/
с 

м
г/

м
3
 

6
5

0
1

 
0

1
2

3
 

д
и

Ж
ел

ез
о

 т
р

и
о

к
си

д
, 

(ж
ел

ез
а 

о
к
си

д
) 

/в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 
ж

ел
ез

о
/ 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
3

2
6

 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

0
1

4
3

 
М

ар
га

н
ец

 и
 е

го
 с

о
ед

и
н

ен
и

я
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
0

5
7

7
 

0
3

0
1

 
А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

3
3

8
1

2
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
5

4
8

8
3

 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
0

6
6

7
1

 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
4

1
6

3
3

 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

3
8

0
5

 

0
3

4
2

 
Ф

то
р

и
д

ы
 г

аз
о

о
б

р
аз

н
ы

е 

(г
и

д
р

о
ф

то
р
и

д
, 

к
р

ем
н

и
й

 

те
тр

аф
то

р
и

д
) 

(в
 п

ер
ес

ч
ет

е 
н

а 

ф
то

р
) 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
0

3
3

3
 

2
7

3
2

 
К

ер
о

си
н

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
0

9
7

8
1

 

2
9

0
9

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,2

5
6

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

203



Период эксплуатации 

Производственный экологический контроль состояния атмосферного воздуха  

в период эксплуатации включает: 

 проверку наличия и правильности ведения технологических журналов, а также 

других необходимых документов; 

 периодические проверки технического состояния автотранспорта и техники; 

 осуществление контроля за нормативным содержанием загрязняющих веществ 

в выхлопных газах от автотранспорта и спецтехники; 

 постоянный профилактический осмотр и регулировка топливной аппаратуры 

дизельной техники для снижения расхода дизтоплива; 

 контроль за соблюдением технологических регламентов ведения работ; 

 контроль эффективности работы пылеулавливающего оборудования (не менее 

двух раз в год); 

 производственный экологический контроль на стационарных источниках 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Расчет категории выбросов выполнен по программе "ЭРА-Воздух", версия 3.0, 

разработанного ООО НПП "ЛОГОС-ПЛЮС" (г. Новосибирск). Результаты расчета 

категории выброса проектируемых источников (период эксплуатации) приведены  

в таблице 10.2-3. Периодичность контроля принята согласно п.3.2. Пособия. 

Контроль за выбросами загрязняющих веществ на неорганизованных источниках 

выбросов, будет осуществляться расчетным методом с использованием действующих 

методических указаний. При контроле выбросов расчетными методами контролируются 

основные параметры, входящие в расчетные формулы соответствующей методики. 

При контроле выбросов инструментальными методами используются аттестованные 

методики, входящие в государственный реестр методик измерений загрязняющих веществ  

в промышленных выбросах. 

На основе анализа расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере (подраздел 8.1)  

и категории источников (таблица 10.2-3) разработан план-график контроля за соблюдением 

нормативов ПДВ на источниках выбросов в период эксплуатации. План-график контроля 

представлен в таблице 10.2-4. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

204



Т
аб

л
и

ц
а 

1
0

.2
-3

 -
 Р

ас
ч

ет
 к

ат
ег

о
р

и
и

 и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
, 

п
о

д
л
еж

ащ
и

х
 к

о
н

тр
о

л
ю

 н
а 

п
ер

и
о

д
 э

к
сп

л
у

ат
ац

и
и

 

Н
о

м
ер

 
И

З
А

В
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

за
гр

я
зн

ен
и

я
 

ат
м

о
сф

ер
н

о
го

 в
о

зд
у

х
а 

В
ы

со
та

 
и

ст
о

ч
н

и
к
а,

 м
 

К
П

Д
 

о
ч

и
ст

н
. 

со
о

р
у

ж
. 

  
  

 
%

 

К
о

д
 

З
В

 

П
Д

К
м

.р
  

  
(О

Б
У

В
, 

П
Д

К
с.

с.
) 

  
  

м
г/

м
3
 

М
ас

са
 в

ы
б

р
о

са
 

(M
) 

c 
у

ч
ет

о
м

 
о

ч
и

ст
к
и

, 
г/

с 
П

ар
ам

ет
р

 
Ф

к
j 

П
ар

ам
ет

р
 

Q
k

j 

К
ат

ег
о

-
р

и
я
 

и
ст

о
ч

-
н

и
к
а 

0
0

2
5

 
о

р
га

н
и

зо
в
ан

н
ы

й
 

3
6

 
0

3
0

1
 

0
,2

 
1

,8
1

6
 

0
,2

5
2

2
2

2
2

2
 

- 
II

IБ
 

0
3

0
4

 
0

,4
 

0
,2

9
5

 
0

,0
2

0
4

8
6

1
1

 
- 

II
IБ

 
8

0
 

0
3

2
8

 
0

,1
5

 
1

,0
6

 
0

,9
8

1
4

8
1

4
8

 
- 

II
IБ

 
0

3
3

0
 

0
,5

 
2

,8
6

 
0

,1
5

8
8

8
8

8
9

 
- 

II
IБ

 
0

3
3

7
 

5
 

8
,1

9
 

0
,0

4
5

5
 

- 
II

IБ
 

6
4

 
0

7
0

3
 

*
*

0
,0

0
0

0
0

1
 

0
,0

0
0

0
0

2
9

4
 

0
,2

2
6

8
5

1
8

5
 

- 
II

IБ
 

8
0

 
3

7
1

4
 

*
0

,3
2

,3
 

1
,0

6
4

8
1

4
8

2
 

- 
II

IБ
 

0
0

2
6

 
о

р
га

н
и

зо
в
ан

н
ы

й
 

2
4

 
0

3
0

1
 

0
,2

 
1

,8
1

6
 

0
,3

7
8

3
3

3
3

3
 

- 
II

IБ
 

0
3

0
4

 
0

,4
 

0
,2

9
5

 
0

,0
3

0
7

2
9

1
7

 
- 

II
IБ

 
8

0
 

0
3

2
8

 
0

,1
5

 
1

,0
6

 
1

,4
7

2
2

2
2

2
2

 
- 

II
IБ

 
0

3
3

0
 

0
,5

 
2

,8
6

 
0

,2
3

8
3

3
3

3
3

 
- 

II
IБ

 
0

3
3

7
 

5
 

8
,1

9
 

0
,0

6
8

2
5

 
- 

II
IБ

 
6

4
 

0
7

0
3

 
*

*
0

,0
0

0
0

0
1

 
0

,0
0

0
0

0
2

9
4

 
0

,3
4

0
2

7
7

7
8

 
- 

II
IБ

 
8

0
 

3
7

1
4

 
*

0
,3

2
,3

 
1

,5
9

7
2

2
2

2
2

 
- 

II
IБ

 
6

0
2

7
 

н
ео

р
га

н
и

зо
в
ан

н
ы

й
 

4
 

3
7

4
9

 
0

,3
 

0
,0

0
0

0
5

5
4

5
 

4
,6

2
0

8
E

-0
5

 
- 

IV
 

6
0

2
8

 
н

ео
р

га
н

и
зо

в
ан

н
ы

й
 

3
 

2
9

0
8

 
0

,3
 

0
,0

0
8

5
8

4
5

 
0

,0
0

9
5

3
8

3
3

 
- 

II
IБ

 
6

0
3

1
 

н
ео

р
га

н
и

зо
в
ан

н
ы

й
 

5
 

0
3

0
1

 
0

,2
 

0
,0

1
1

7
 

0
,0

1
1

7
 

- 
II

IБ
 

0
3

0
4

 
0

,4
 

0
,0

0
1

7
6

 
0

,0
0

0
8

8
 

- 
IV

 
0

3
2

8
 

0
,1

5
 

0
,0

0
0

4
6

 
0

,0
0

0
6

1
3

3
3

 
- 

IV
 

0
3

3
0

 
0

,5
 

0
,0

1
4

8
9

 
0

,0
0

5
9

5
6

 
- 

II
IБ

 
0

3
3

7
 

5
 

0
,0

9
5

 
0

,0
0

3
8

 
- 

II
IБ

 
2

7
3

2
 

*
1

,2
0

,0
0

4
8

3
 

0
,0

0
0

8
0

5
 

- 
IV

 
6

0
3

8
 

н
ео

р
га

н
и

зо
в
ан

н
ы

й
 

3
 

3
7

4
9

 
0

,3
 

0
,0

0
0

0
5

5
4

5
 

6
,1

6
1

1
E

-0
5

 
- 

IV
 

6
0

3
9

 
н

ео
р

га
н

и
зо

в
ан

н
ы

й
 

4
 

2
9

0
8

 
0

,3
 

0
,0

0
8

5
8

4
5

 
0

,0
0

7
1

5
3

7
5

 
- 

II
IБ

 
П

р
и

м
еч

ан
и

я
: 

1
.

Ф
к
j 

=
 M

/(
H

*
П

Д
К

)*
1

0
0

/(
1

0
0

-К
П

Д
).

 H
=

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

й
 в

ы
со

те
 в

ы
б

р
о

со
в
. 

П
р

и
 Н

<
2

м
 п

р
и

н
и

м
аю

т 
Н

=
2

.
2

.
Q

k
j 

- 
м

ак
си

м
ал

ь
н

ая
 р

ас
ч

ет
н

ая
 п

р
и

зе
м

н
ая

 к
о

н
ц

ен
тр

ац
и

я
 н

а 
гр

ан
и

ц
е 

С
З

З
 и

л
и

 в
 ж

и
л
о

й
 з

о
н

е,
 у

м
н

о
ж

ен
н

ая
 н

а 
1

0
0

/(
1

0
0

-К
П

Д
 о

ч
и

ст
к
и

)
3
.
"-

" 
в 

к
о
л
о
н

к
ах

 9
, 
1
0
 о

зн
ач

ае
т,

 ч
то

 н
е 

б
ы

л
и

 п
р
о
в
ед

ен
ы

 р
ас

ч
ет

ы
 к

ат
ег

о
р
и

й
 и

ст
о
ч
н

и
к
о
в
 (

см
.п

п
 8

.4
 к

н
и

ги
 3

 Р
у
к
о
в
о
д
ст

ва
 п

о
л
ьз

о
в
ат

ел
я 

П
К

 Э
Р

А
)

4
.

В
 с

л
у

ч
ае

 о
тс

у
тс

тв
и

я
 П

Д
К

м
.р

. 
в
 к

о
л
о

н
к
е 

6
 у

к
аз

ы
в
ае

тс
я
 "

*
" 

- 
д

л
я
 з

н
ач

ен
и

я
 О

Б
У

В
, 

"*
*

" 
- 

д
л
я
 П

Д
К

c.
c

5
.

С
п

о
со

б
 с

о
р

ти
р

о
в
к
и

: 
п

о
 в

о
зр

ас
та

н
и

ю
 к

о
д

а 
И

З
А

В
 и

 к
о

д
а 

З
В

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

205



Т
аб

л
и

ц
а 

1
0

.2
-4

 -
 П

л
ан

-г
р

аф
и

к
 к

о
н

тр
о

л
я
 з

а 
со

б
л
ю

д
ен

и
ем

 н
о

р
м

ат
и

в
о

в
 н

а 
и

ст
о

ч
н

и
к
ах

 в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 
п

ер
и

о
д

 э
к
сп

л
у

ат
ац

и
и

 

Н
о

м
ер

 

и
ст

о
ч

-

н
и

к
а 

В
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
о

е 

в
ещ

ес
тв

о
 

П
ер

и
о

д
и

ч
- 

н
о

ст
ь 

к
о

н
тр

о
л
я
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 

в
ы

б
р

о
са

 
К

ем
 

о
су

щ
ес

тв
л
я
ет

ся
  

к
о

н
тр

о
л
ь
 

К
о

д
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

г/
с 

м
г/

м
3
 

0
0

2
5

 
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

1
,8

1
6

 
4

0
,4

4
7

9
2

6
1

 

А
к
к
р

ед
и

то
в
ан

н
о

й
 

л
аб

о
р

ат
о

р
и

ей
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,2

9
5

 
6

,5
7

0
5

6
0

6
9

 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
1

,0
6

 
2

3
,6

0
9

4
7

2
3

 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

2
,8

6
 

6
3

,7
0

1
0

2
9

 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

8
,1

9
 

1
8

2
,4

1
6

5
8

3
 

0
7

0
3

 
Б

ен
за

п
и

р
ен

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
0

0
0

0
0

2
9

4
 

0
,0

0
0

0
0

6
5

5
 

3
7

1
4

 
З

о
л
а 

тв
ер

д
о

го
 т

о
п

л
и

в
а 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

2
,3

 
5

1
,2

2
8

1
0

0
3

 

0
0

2
6

 
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

1
,8

1
6

 
4

0
,4

4
7

9
2

6
1

 

А
к
к
р

ед
и

то
в
ан

н
о

й
 

л
аб

о
р

ат
о

р
и

ей
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,2

9
5

 
6

,5
7

0
5

6
0

6
9

 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
1

,0
6

 
2

3
,6

0
9

4
7

2
3

 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

2
,8

6
 

6
3

,7
0

1
0

2
9

 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

8
,1

9
 

1
8

2
,4

1
6

5
8

3
 

0
7

0
3

 
Б

ен
за

п
и

р
ен

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
0

0
0

0
2

9
4

 
0

,0
0

0
0

6
5

4
8

 

3
7

1
4

 
З

о
л
а 

тв
ер

д
о

го
 т

о
п

л
и

в
а 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

2
,3

 
5

1
,2

2
8

1
0

0
3

 

6
0

2
7

 
3

7
4

9
 

П
ы

л
ь
 к

ам
ен

н
о

го
 у

гл
я
 

1
 р

аз
 в

 5
 л

ет
 

0
,0

0
0

0
5

5
4

5
 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

6
0

2
8

 
2

9
0

8
 

П
ы

л
ь
 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 
с 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
8

5
8

4
5

 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

6
0

3
1

 
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

1
1

7
 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 5
 л

ет
 

0
,0

0
1

7
6

 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
1

 р
аз

 в
 5

 л
ет

 
0

,0
0

0
4

6
 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 5
 л

ет
 

0
,0

1
4

8
9

 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 5
 л

ет
 

0
,0

9
5

 

2
7

3
2

 
К

ер
о

си
н

 
1

 р
аз

 в
 5

 л
ет

 
0

,0
0

4
8

3
 

6
0

3
8

 
3

7
4

9
 

П
ы

л
ь
 к

ам
ен

н
о

го
 у

гл
я
 

1
 р

аз
 в

 5
 л

ет
 

0
,0

0
0

0
5

5
4

5
 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

6
0

3
9

 
2

9
0

8
 

П
ы

л
ь
 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 
с 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
8

5
8

4
5

 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

206



Период рекультивации 

Производственный экологический контроль состояния атмосферного воздуха  

в период рекультивации включает: 

 проверку наличия и правильности ведения технологических журналов, а также 

других необходимых документов; 

 периодические проверки технического состояния автотранспорта и техники; 

 осуществление контроля за нормативным содержанием загрязняющих веществ 

в выхлопных газах от автотранспорта и спецтехники; 

 постоянный профилактический осмотр и регулировка топливной аппаратуры 

дизельной техники для снижения расхода дизтоплива; 

 контроль за соблюдением технологических регламентов ведения работ; 

 производственный экологический контроль на стационарных источниках 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия по контролю для источников выбросов в разрезе вредных веществ  

и периодичность контроля определяются исходя из категории источников выбросов  

по каждому веществу. 

Согласно п. 3.2 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух", СПб., 2012 г. (далее Пособие), исходя  

из определенной категории сочетания "источник - вредное вещество", устанавливается 

следующая периодичность контроля: 

 I категория: (IА – 1 раз в месяц; IБ – 1 раз в квартал); 

 II категория: (IIА– 1 раз в квартал; IIБ– 2 раза в год); 

 -II категория: (IIIА– 2 раза в год; IIIБ– 1 раза в год); 

 IV категория – 1 раз в 5 лет. 

Расчет категории выбросов выполнен по программе "ЭРА-Воздух", версия 3.0, 

разработанного ООО НПП "ЛОГОС-ПЛЮС" (г. Новосибирск). Результаты расчета 

категории выбросов источников на период рекультивации приведен в таблице 10.2-5. 

Категория источников IIIБ, IIIА и IV. В соответствии с продолжительностью 

рекультивационных работ, контроль источников категории IIIБ, IIIА и IV производится 1 раз 

за период строительства.   

Источники выбросов загрязняющих веществ в период рекультивации 

неорганизованные. Контроль за выбросами загрязняющих веществ будет осуществляться 

расчетным методом с использованием действующих методических указаний. 

При контроле выбросов расчетными методами контролируются основные 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

207



параметры, входящие в расчетные формулы соответствующей методики. 

На основе анализа расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере  

(подраздел 8.1) и категории источников (таблица 10.2-5) разработан план-график контроля за 

соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов в период рекультивации. План-

график контроля представлен в таблице 10.2-6. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

208



Т
аб

л
и

ц
а 

1
0

.2
-5

 -
 Р

ас
ч

ет
 к

ат
ег

о
р

и
и

 и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
, 

п
о

д
л
еж

ащ
и

х
 к

о
н

тр
о

л
ю

 н
а 

п
ер

и
о

д
 р

ек
у

л
ь
ти

в
ац

и
и

 

Н
о

м
ер

 

И
З
А

В
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

за
гр

я
зн

ен
и

я
 

ат
м

о
сф

ер
н

о
го

 в
о

зд
у

х
а 

В
ы

со
та

 

и
ст

о
ч

н
и

к
а,

 м
 

К
П

Д
 

о
ч

и
ст

н
. 

со
о

р
у

ж
. 

  
  

 

%
 

К
о

д
 

З
В

 

П
Д

К
м

.р
  

  

(О
Б

У
В

, 

П
Д

К
с.

с.
) 

  
  

м
г/

м
3
 

М
ас

са
 

в
ы

б
р

о
са

 (
M

) 

c 
у

ч
ет

о
м

 

о
ч

и
ст

к
и

, 
г/

с 

П
ар

ам
ет

р
 

Ф
к
j 

П
ар

ам
ет

р
 

Q
k

j 

К
ат

ег
о

-

р
и

я
 

и
ст

о
ч

-

н
и

к
а 

6
5

0
1

 
Н

ео
р

га
н

и
зо

в
ан

н
ы

й
 

2
 

0
 

0
3

0
1

 
0

,2
 

0
,0

5
8

5
3

 
0

,1
4

6
3

2
5

 
0

,8
4

 
II

IБ
 

0
 

0
3

0
4

 
0

,4
 

0
,0

0
9

5
1

 
0

,0
1

1
8

8
7

5
 

0
,0

7
 

II
IБ

 

0
 

0
3

2
8

 
0

,1
5

 
0

,0
1

0
9

3
 

0
,0

3
6

4
3

3
3

3
 

0
,1

7
 

II
IБ

 

0
 

0
3

3
0

 
0

,5
 

0
,0

8
8

8
9

 
0

,0
8

8
8

9
 

0
,5

1
 

II
IБ

 

0
 

0
3

3
7

 
5

 
0

,1
7

1
5

7
 

0
,0

1
7

1
5

7
 

0
,1

 
II

IБ
 

0
 

2
7

3
2

 
*

1
,2

0
,0

1
2

3
1

 
0

,0
0

5
1

2
9

1
7

 
0

,0
3

 
II

IБ
 

0
 

2
9

0
8

 
0

,3
 

0
,0

3
5

2
 

0
,0

5
8

6
6

6
6

7
 

0
,2

7
 

II
IБ

 

0
 

2
9

0
9

 
0

,5
 

0
,1

9
5

3
6

 
0

,1
9

5
3

6
 

0
,8

9
 

II
IБ

 

6
5

0
2

 
Н

ео
р

га
н

и
зо

в
ан

н
ы

й
 

5
 

0
 

0
3

0
1

 
0

,2
 

0
,2

2
6

2
2

 
0

,2
2

6
2

2
 

1
,5

5
 

II
IБ

 

0
 

0
3

0
4

 
0

,4
 

0
,0

3
6

7
6

 
0

,0
1

8
3

8
 

0
,1

3
 

II
IБ

 

0
 

0
3

2
8

 
0

,1
5

 
0

,0
0

8
3

3
 

0
,0

1
1

1
0

6
6

7
 

0
,0

8
 

II
IБ

 

0
 

0
3

3
0

 
0

,5
 

0
,0

6
1

1
1

 
0

,0
2

4
4

4
4

 
0

,1
7

 
II

IБ
 

0
 

0
3

3
7

 
5

 
0

,0
9

4
1

7
 

0
,0

0
3

7
6

6
8

 
0

,0
3

 
II

IБ
 

0
 

2
7

3
2

 
*

1
,2

0
,0

2
9

4
4

 
0

,0
0

4
9

0
6

6
7

 
0

,0
3

 
II

IБ
 

0
 

2
9

0
8

 
0

,3
 

0
,1

2
6

 
0

,0
8

4
 

0
,6

2
 

II
IБ

 

0
 

2
9

0
9

 
0

,5
 

0
,0

0
7

6
7

 
0

,0
0

3
0

6
8

 
0

,0
2

 
II

IБ
 

П
р

и
м

еч
ан

и
я
: 

1
.

Ф
к
j 

=
 M

/(
H

*
П

Д
К

)*
1

0
0

/(
1

0
0

-К
П

Д
).

 H
=

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

й
 в

ы
со

те
 в

ы
б

р
о

со
в
. 

П
р

и
 Н

<
2

м
 п

р
и

н
и

м
аю

т 
Н

=
2

.

2
.

Q
k

j 
- 

м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 р

ас
ч

ет
н

ая
 п

р
и

зе
м

н
ая

 к
о

н
ц

ен
тр

ац
и

я
 н

а 
гр

ан
и

ц
е 

С
З

З
 и

л
и

 в
 ж

и
л
о

й
 з

о
н

е,
 у

м
н

о
ж

ен
н

ая
 н

а 
1

0
0

/(
1

0
0

-К
П

Д
 о

ч
и

ст
к
и

)

3
.
"-

" 
в 

к
о
л
о
н

к
ах

 9
, 
1
0
 о

зн
ач

ае
т,

 ч
то

 н
е 

б
ы

л
и

 п
р
о
в
ед

ен
ы

 р
ас

ч
ет

ы
 к

ат
ег

о
р
и

й
 и

ст
о
ч
н

и
к
о
в
 (

см
.п

п
 8

.4
 к

н
и

ги
 3

 Р
у
к
о
в
о
д
ст

ва
 п

о
л
ьз

о
в
ат

ел
я 

П
К

 Э
Р

А
)

4
.

В
 с

л
у

ч
ае

 о
тс

у
тс

тв
и

я
 П

Д
К

м
.р

. 
в
 к

о
л
о

н
к
е 

6
 у

к
аз

ы
в
ае

тс
я
 "

*
" 

- 
д

л
я
 з

н
ач

ен
и

я
 О

Б
У

В
, 

"*
*

" 
- 

д
л
я
 П

Д
К

c.
c

5
.

С
п

о
со

б
 с

о
р

ти
р

о
в
к
и

: 
п

о
 в

о
зр

ас
та

н
и

ю
 к

о
д

а 
И

З
А

В
 и

 к
о

д
а 

З
В

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

209



Т
аб

л
и

ц
а 

1
0

.2
-6

 -
 П

л
ан

-г
р

аф
и

к
 к

о
н

то
р

о
л
я
 з

а 
со

б
л
ю

д
ен

и
ем

 н
о

р
м

ат
и

в
о

в
 н

а 
и

ст
о

ч
н

и
к
ах

 в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 
п

ер
и

о
д

 р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
и

 

Н
о

м
ер

 

и
ст

о
ч

-

н
и

к
а 

В
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
о

е 

в
ещ

ес
тв

о
 

П
ер

и
о

д
и

ч
- 

н
о

ст
ь 

к
о

н
тр

о
л
я
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 

в
ы

б
р

о
са

 
К

ем
 

о
су

щ
ес

тв
л
я
ет

ся
  

к
о

н
тр

о
л
ь
 

К
о

д
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

г/
с 

м
г/

м
3
 

6
5

0
1

 
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

5
8

5
3

 
0

 

С
и

л
ам

и
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
9

5
1

 
0

 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
1

0
9

3
 

0
 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

8
8

8
9

 
0

 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,1

7
1

5
7

 
0

 

2
7

3
2

 
К

ер
о

си
н

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
1

2
3

1
 

0
 

2
9

0
8

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

3
5

2
 

0
 

2
9

0
9

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,1

9
5

3
6

 
0

 

6
5

0
2

 
0

3
0

1
 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,2

2
6

2
2

 
0

 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

3
6

7
6

 
0

 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
0

8
3

3
 

0
 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

6
1

1
1

 
0

 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

9
4

1
7

 
0

 

2
7

3
2

 
К

ер
о

си
н

 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
0

,0
2

9
4

4
 

0
 

2
9

0
8

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,1

2
6

 
0

 

2
9

0
9

 
П

ы
л
ь
 н

ео
р

га
н

и
ч

ес
к
ая

 с
 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 м

ен
ее

 2
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

0
,0

0
7

6
7

 
0

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

210



Производственный экологический мониторинг 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.61032-01 "Гигиенические требования  

к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест" в жилой зоне и на других 

нормируемых территориях должны соблюдаться гигиенические нормативы качества 

атмосферного воздуха (ПДК). 

Период строительства 

Расположение пунктов мониторинга 

На основании расчета рассеивания (подраздел 3.1) пост мониторинга атмосферного 

воздуха организуется на границе жилой застройки, ближайшей к проектируемому объекту. 

Исследование предлагается проводить с учетом направления ветра по типу 

подфакельных. Исследования необходимо проводить при направлении ветра от предприятия 

в сторону жилой застройки. 

Точки мониторинга, выбираемые для проведения исследований, должны показать уровень 

загрязнения атмосферы, создаваемый предприятием. Измерения проводятся с наветренной стороны 

(фоновое загрязнение атмосферы) и с подветренной стороны (подфакельная точка). 

Пункты мониторинга представлен на карта-схеме на рисунке 10.10-1. 

Контролируемые параметры 

Анализ расчета рассеивания показал, что максимальные приземные концентрации более 

0,1 ПДК, в жилой зоне, в период эксплуатации, с учетом фона наблюдаются по: диоксиду азота, 

оксиду азота, оксиду углерода, пыль неорганическая с содержанием кремния менее 90 процентов. 

Перечень загрязняющих веществ, подлежащих контролю на границе жилой застройки: диоксид азота, 

оксид азота, оксид углерода, пыль неорганическая с содержанием кремния менее 90 процентов. 

Одновременно с отбором проб проводятся замеры метеофакторов: скорость  

и направление ветра; температура и влажность воздуха; атмосферное давление. 

Содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе селитебной 

территории не должно превышать предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе населенных мест, согласно СанПиН 1.2.3685-21. 

Методы отбора проб, полевых и лабораторных исследований 

Конкретные требования к способам и средствам отбора проб, необходимым 

реактивам, условиям хранения и транспортирования образцов, индивидуальным для каждого 

загрязняющего вещества, устанавливаются в нормативно-технических документах на методы 

определения загрязняющих веществ. 

Лабораторный анализ отобранных проб при непосредственном выполнении 

мониторинга атмосферного воздуха должен осуществляться лабораторией, имеющей 

аттестат государственной аккредитации в соответствующей области исследований 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

211



Периодичность наблюдений 

В период строительства объекта отбор проб воздушной среды необходимо 

выполнять в период интенсивного ведения строительно-монтажных работ.  

В соответствии с РД 52.04.186-89 "Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы. Часть 1" и ГОСТ 17.2.3.01-86 "Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля 

качества воздуха населенных пунктов" отбор проб в пунктах мониторинга на границе 

селитебной территории принято выполнять в течение 5 суток с обязательным отбором проб  

в 7, 13, 19, 01 часов (полная программа). 

Период эксплуатации 

Расположение пунктов мониторинга 

На основании расчета рассеивания (подраздел 3.1) пост мониторинга атмосферного 

воздуха организуется на границе жилой застройки, ближайшей к проектируемому объекту и 

на границе СЗЗ.  

Исследование предлагается проводить с учетом направления ветра по типу 

подфакельных. Исследования необходимо проводить при направлении ветра от предприятия 

в сторону СЗЗ и жилой застройки. 

Точки мониторинга, выбираемые для проведения исследований, должны показать уровень 

загрязнения атмосферы, создаваемый предприятием. Измерения проводятся с наветренной стороны 

(фоновое загрязнение атмосферы) и с подветренной стороны (подфакельная точка). 

Пункты мониторинга представлен на карта-схеме на рисунке 10.10-2. 

Контролируемые параметры 

Анализ расчета рассеивания показал, что максимальные приземные концентрации 

более 0,1 ПДК, в жилой зоне и границе СЗЗ, в период эксплуатации, с учетом фона 

наблюдаются по: диоксиду азота, оксиду азота, углероду, оксиду углерода, пыли 

неорганической с содержанием кремния 20 - 70 процентов. 

Перечень загрязняющих веществ, подлежащих контролю на границе СЗЗ и жилой 

застройки: диоксид азота, оксид азота, углерод,  оксид углерода, пыль неорганическая  

с содержанием кремния 20 - 70 процентов. 

Одновременно с отбором проб проводятся замеры метеофакторов: скорость и 

направление ветра; температура и влажность воздуха; атмосферное давление. 

Содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе селитебной 

территории не должно превышать предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе населенных мест, согласно СанПиН 1.2.3685-21. 

Методы отбора проб, полевых и лабораторных исследований 

Отбор проб проводится на высоте 1,5 м от поверхности земли. Площадка отбора проб 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

212



должна располагаться на хорошо проветриваемой территории с не пылящей поверхностью. 

Конкретные требования к способам и средствам отбора проб, необходимым 

реактивам, условиям хранения и транспортирования образцов, индивидуальным для каждого 

загрязняющего вещества, устанавливаются в нормативно-технических документах на методы 

определения загрязняющих веществ. 

Лабораторный анализ отобранных проб при непосредственном выполнении 

мониторинга атмосферного воздуха должен осуществляться лабораторией, имеющей 

аттестат государственной аккредитации в соответствующей области исследований 

Периодичность наблюдений 

В соответствии с п. 4.2 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" (новая редакция),  

РД 52.04.186-89 "Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Часть 1" и  

ГОСТ 17.2.3.01-86 "Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха 

населенных пунктов" мониторинг, на границе СЗЗ промплощадки и ближайшей жилой 

застройке будет проводится не менее 50 дней исследований на каждый ингредиент в 

контрольных точках с наветренной стороны (фоновое загрязнение атмосферы) и с подветренной 

стороны (подфакельная точка) с учетом направления ветра по типу подфакельных. 

Аварийные ситуации 

При возникновении техногенной или природной чрезвычайной ситуации порядок 

контроля за источниками загрязнения изменяется и переходит от планового к постоянному 

наблюдению за развитием событий. Результаты контроля при аварийных ситуациях 

являются основой для принятия решений по разработке мероприятий, снижающих 

последствия аварийной ситуации и определяющих экономически и экологически 

обоснованное вложение средств. 

Контроль в усиленном режиме ведется до устранения аварийной ситуации, 

ликвидации последствий аварии и достижения нормативных показателей  

по контролируемым веществам.  

Способ контроля – инструментальный. 

Контроль за атмосферным воздухом осуществляется по следующим загрязняющим 

веществам: 

 при розливе дизтоплива без возгорания: сероводород, углеводороды предельные. 

 при розливе дизтоплива с возгоранием: азота диоксид, азота оксид, сажа, сера 

диоксид, сероводород, углерод оксид, гидроцианид, формальдегид, этановая кислота. 

Аварийные выбросы учитываются и включаются в форму ежегодного Федерального 

государственного статистического наблюдения №2-ТП (воздух). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

213



10.3 Производственный экологический контроль (мониторинг)  

шумового воздействия 

Период строительства 

Контроль уровня шумового воздействия в период строительства выполняется на 

границах ближайшей жилой застройки. Точки замеров уровней шума совпадают с точками 

замеров загрязнения атмосферного воздуха. 

Измерения уровней шума выполняются в соответствии с требованиями следующих 

нормативно-технических документов: 

- ГОСТ 23337–14 "Шум. Методы измерения шума на селитебной территории  

и в помещениях жилых и общественных зданий"; 

– СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"; 

– МУК 4.3.2194-07 «Контроль уровня шума на территории жилой застройки,  

в жилых и общественных зданиях и помещениях».  

Измеряются эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА и максимальные уровни звука 

LAmax, дБА. 

Общие положения методики исследований 

Для работ по мониторингу шумового воздействия необходимо применять средства 

измерения не ниже 1-го класса точности, соответствующие требованиям действующих 

стандартов на средства измерения, позволяющие определять октавные уровни звукового 

давления L, дБ, третьоктавные уровни звукового давления L, дБ, уровни звука LA, дБА, 

эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА и максимальные уровни звука LАэкв, дБА. 

Измерение уровней вредных физических воздействий проводится с помощью 

средств измерений имеющих эксплуатационную документацию и прошедших 

государственную поверку. Предпочтительными для применения являются автоматические 

интегрирующие шумомеры. 

Измерения уровней шума на открытой территории не должны проводиться во время 

выпадения атмосферных осадков и при скорости ветра более 5 м/с. При скорости ветра  

от 1 до 5 м/с следует применять противоветровое устройство. Микрофон шумомера должен 

быть направлен в сторону основного источника шума и удален не менее чем на 0,5 м  

от человека, проводящего измерения. 

С нормативными значениями должны сопоставляться результаты измерения в той 

точке территории, где получены наибольшие значения определяемых уровней шума. 

Продолжительность измерения шума следует устанавливать в зависимости  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

214



от характера шума: 

 Для постоянного шума измеряются уровни звукового давления в октавных 

полосах частот L, дБ и уровни звука LA, дБА (с характеристикой "медленно"). 

 Для непостоянного шума измеряются эквивалентные LАэкв, дБА и 

максимальные уровни звука LAmax, дБА (с характеристикой "медленно"). 

 Если источник шума может работать в нескольких режимах, измерения 

проводятся при работе на максимальном рабочем режиме. В случае выявления превышений 

гигиенических нормативов с помощью измерений могут определяться режимы работы,  

при которых гигиенические нормативы будут соблюдаться. 

Протокол измерений шума оформляется в соответствии с установленной формой.  

В протоколе измерений помимо общих сведений, должны быть отражены: основные 

источники шума, характер шума, временной режим измерений, условия проведения 

измерений, влияющие на уровень и характер шума, поправки к нормативным значениям. 

Значение уровней звука (уровней звукового давления) следует считывать с прибора 

и вносить в протокол с точностью до 1 дБА (дБ) с округлением при необходимости согласно 

общим правилам округления. Поправки в допустимые и в измеренные уровни шума вносятся 

в протокол отдельно. 

Измеряемые величины шума должны сравниваться с нормативными параметрами, 

установленными в СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования  

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", 

Замеры проводятся ежеквартально, с учетом режима работ в период строительства – 

в дневное время (во время работы строительной техники). 

Проведения мониторинга шумового воздействия в целях оптимизации работ 

целесообразно совместить со временем проведения мониторинга атмосферного воздуха. 

Период эксплуатации 

Контроль уровня шумового воздействия в период эксплуатации выполняется  

на границах СЗЗ и ближайшей жилой застройки. Точки замеров уровней шума совпадают  

с точками замеров загрязнения атмосферного воздуха. 

Измеряются эквивалентный уровень звука (дБА) и максимальный уровень звука (дБА) 

и сравниваются с нормативными значениями согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания". 

Замеры проводятся ежеквартально, с учетом режима работ в период эксплуатации –  

в дневное и ночное время суток. 

Специального мониторинга шумового воздействия при аварийных ситуациях  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

215



не предусматривается. 

При выявлении сверхнормативного уровня шума необходимо проведение 

мероприятий с целью его снижения до допустимой величины. 

Измерения уровня шумового воздействия проводятся на договорной основе 

аккредитованными лабораториями. 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

216



10.4 Производственный экологический контроль (мониторинг)  

за соблюдением нормативов водоотведения  

и охраной поверхностных водных объектов 

Период строительства 

Проектируемые объекты расположены за границами водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов. 

Ближайшее расстояние от объектов проектирования до р. Черта составляет 1510 м; 

до руч. Малый Ключ –1605 м; до р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) –2203 м. 

Строительные работы предусмотрено проводить в пределах полосы отвода, за 

пределами водоохранных зон и прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов. 

Расположение пунктов контроля 

Производственный экологический контроль (мониторинг) в период строительных 

работ включает в себя визуальные наблюдения за водосборной площадью водного объекта  

в пределах участка ведения работ. 

Перечень контролируемых параметров 

Водосборная площадь водного объекта р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат)  

в пределах участка ведения строительных работ. 

Методология работ 

В рамках наблюдений за водосборной площадью водного объекта в пределах 

участка ведения строительных работ проводятся следующие мероприятия: 

 предупреждение и устранение загрязнений бытовыми отходами и 

строительными отходами водных объектов; 

 контроль за выполнением работ строго в границах территорий, отводимых для 

строительства; 

 недопущение несанкционированного проезда автотранспорта и строительной 

техники вне подъездных дорог; 

 планировка строительной полосы после окончания работ для сохранения 

естественного стока ливневых и талых вод. 

Периодичность контроля 

Наблюдения за водосборной площадью водного объекта р. Бачат (Бол. Бачат, 

Степной Бачат, Бочат) осуществляются еженедельно в течение периода работ. 

Затраты на проведение мониторинга 

Наблюдения за водосборной площадью водного объекта в пределах участка ведения 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

217



строительных работ планируется осуществлять без привлечения сторонних организаций,  

в связи с чем дополнительных затрат не предусматривается. 

Период эксплуатации 

Сбор ливневых и талых вод с промплощадки осевого вентиляционного ствола 

предусмотрен в земляной отстойник с последующим вывозом автотранспортом  

на существующие очистные сооружения водопонизительного комплекса. 

Существующие очистные сооружения построены в соответствии с проектной 

документацией Дополнение к "Проекту отработки благоприятных запасов пл. 4 и 5 

Чертинской брахисинклинали (горнотехническая часть)". "Проект проведения наклонного 

конвейерного ствола ООО "Шахта Чертинская-Коксовая". Корректировка технологического 

комплекса наклонного конвейерного ствола", выполненной ОАО "Кузбассгипрошахт" (шифр 

4085П/12) и получившей положительное заключение ФАУ "Главгосэкспертиза России" 

№ 110-17/КРЭ-3006/06 от 14.04.2017 г. (номер в реестре 00-1-1-3-0965-17). Сброс очищенной 

воды осуществляется по существующему сбросному трубопроводу в р. Бачат (Бол. Бачат, 

Степной Бачат, Бочат). 

Согласно п. 16 "Положения о ведении государственного мониторинга водных 

объектов", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 10.04.2007 г. № 219, 

собственники водных объектов и водопользователи в порядке, установленном 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации: 

 ведут учет объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема 

сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества; 

 ведут регулярные наблюдения за водными объектами (их морфометрическими 

особенностями) и их водоохранными зонами. 

С целью обеспечения контроля качества сбрасываемых сточных вод после очистных 

сооружений водопонизительного комплекса, регулярных наблюдений за состоянием водного 

объекта рыбохозяйственного значения, количественными и качественными показателями 

состояния водных ресурсов, а также за режимом использования водоохранной зоны 

водотока, предприятием разработаны: 

 "Программа контроля качества сточных вод выпуск № 2 р. Бачат (Бол. Бачат, 

Степной Бачат, Бочат)" (приложение 10.4.1); 

 "Программа мониторинга состояния поверхностного водного объекта река 

Бачат (выпуск № 2)" (приложение 10.4.2); 

 "Программа регулярных наблюдений за водным объектом  

(его морфометрическими особенностями) и его водоохранной зоной в границах 

предоставленного в пользование участка водного объекта" (приложение 10.4.3). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

218



Расположение пунктов контроля 

Производственный экологический контроль (мониторинг) в период эксплуатации 

включает в себя: 

1. Контроль состава и свойств сбрасываемых сточных вод на выпуске № 2 в водный 

объект – р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат). 

2. Контроль состояния водотока-приемника – р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, 

Бочат). Местоположение пунктов отбора проб следующее: в 500 м выше и в 500 м ниже 

створа сброса сточных вод. 

3. Наблюдение за водным объектом (морфометрическими особенностями) – р. Бачат 

(Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат). Организация створа наблюдений предполагается  

в границах части водного объекта, предоставленного в пользование (створ № 2: 

54021'46,98'' с.ш., 86019'43,87''в.д.) 

Наблюдение за состоянием водоохранной зоны водного объекта – р. Бачат  

(Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат). Общая площадь наблюдений составляет 200000 м2. 

Перечень контролируемых параметров  

1. Основными контролируемыми параметрами отводимых нормативно-очищенных 

стоков в р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат) являются: 

 объем сбрасываемых нормативно-очищенных сточных вод; 

 состав и свойства сбрасываемых нормативно-очищенных сточных вод: 

аммоний ион, нитрат-анион, нитрит анион, БПКполн, взвешенные вещества, железо, марганец, 

медь, нефтепродукты, сухой остаток, сульфат-анион, хлорид-анион, общие колиформные 

бактерии, колифаги, возбудители кишечных инфекций, жизнеспособные яйца гельминтов, 

жизнеспособные цисты патогенных кишечных простейших, термотолерантные колиформные 

бактерии, плавающие примеси (вещества), температура (С0), водородный показатель (pH), 

растворенный кислород, минерализация, токсичность воды. 

2. Перечень контролируемых параметров поверхностных вод в водотоке-приемнике 

сточных вод (р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат)) следующий: взвешенные 

вещества, аммоний-ион, нитрат-ион, нитрит-ион, железо, сульфаты, хлориды, 

нефтепродукты, БПКполн., ХПК, медь, общие колиформные бактерии, колифаги, 

возбудители инфекционных заболеваний, жизнеспособные яйца гельминтов, 

жизнеспособные цисты патогенных кишечных простейших, термотолерантные колиформные 

бактерии, плавающие примеси (вещества), температура (С0), водородный показатель (pH), 

растворенный кислород, минерализация, токсичность, суммарная объемная активность 

радионуклидов при совместном присутствии. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

219



3. Наблюдение за водным объектом (морфометрическими особенностями): 

максимальная глубина, минимальная глубина, средняя глубина, уровень "0" графика, 

уровень над "0" графика, скорость течения, расход воды. 

Наблюдение за состоянием водоохранной зоны водного объекта: эрозионные 

процессы (густота эрозионной сети), экосистемы водоохранных зон (залуженные участки, 

участки под кустарниковой растительностью, участки под древесной и древесно-

кустарниковой растительностью). 

4. Ориентировочный перечень загрязняющих веществ в донных отложениях 

принимается в соответствии с СП 502.1325800.2021 "Инженерно-экологические изыскания для 

строительства. Общие правила производства работ", таблица 5.10 (растворенный кислород, 

сульфат, хлорид, гидрокарбонат-ион, БПК5, СПАВ, нефтепродукты, фенолы азот аммонийный, 

нитраты, нитриты, фосфаты, железо, марганец, мышьяк, медь, свинец, ртуть, кадмий цинк, 

никель, хром, фтор, кальций, магний; суммарная объемная активность радионуклидов (альфа- и 

бета-активность); микробиологические и паразитологические показатели). 

Методология работ 

В рамках контроля за объемом и составом сбрасываемых сточных вод в р. Бачат 

(Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат), а также контроля за состоянием водного объекта-

приемника сточных вод учет объема сброса сточных вод производится средствами 

измерений, внесенными в Государственный реестр средств измерений. Средства измерения 

подлежат поверке в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской 

Федерации. По согласованию с соответствующим территориальным органом ФА водных 

ресурсов в случае отсутствия технической возможности установки средств измерений, объем 

забранной воды (сбрасываемых сточных, в том числе дренажных, вод) определяется исходя из 

времени работы и производительности технических средств (насосного оборудования), норм 

водопотребления (водоотведения) или с помощью других методов (п. 11 "Порядка ведения 

собственниками водных объектов и водопользователями учета объема забора (изъятия) 

водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, 

их качества", утвержденного приказом Минприроды России от 09.11.2020 № 903). 

Отбор, транспортирование и подготовка к хранению проб воды, предназначенных 

для определения показателей ее состава и свойств, осуществляется согласно с требованиями 

ГОСТ 31861-2012 "Вода. Общие требования к отбору проб". Отбор проб поверхностных вод 

и очищенных сточных вод производится в соответствии с Р 52.24.353-2012 "Отбор проб 

поверхностных вод суши и очищенных сточных вод". 

Качество сбрасываемых вод должно соответствовать требованиям Приказа 

Минсельхоза РФ от 13.12.2016 г. № 552 "Об утверждении нормативов качества воды водных 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

220



объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых 

концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения". 

Оформление результатов регулярных наблюдений за водным объектом (его 

морфометрическими особенностями и его водоохранной зоной в границах предоставленного в 

пользование участка водного объекта зон осуществляется по формам Приказа МПР  

от 06.02.2008 г. № 30 "Об утверждении форм и порядка представления сведений, полученных 

в результате наблюдений за водными объектами, заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти, собственниками водных объектов и водопользователями". 

Отбор проб донных отложений производится в соответствии с требованиями 

документов: РД 52.24.609-2013 "Организация и проведение наблюдений за содержанием 

загрязняющих веществ в донных отложениях водных объектов"; ГОСТ 17.1.5.01-80 "Охрана 

природы. Гидросфера. Общие требования к отбору проб донных отложений водных объектов 

для анализа на загрязненность". 

Периодичность контроля 

1. Инструментальный контроль за соблюдением нормативов сбрасываемых сточных 

вод должен осуществляться: 

 выпуск № 2 в р. Бачат (Бол. Бачат, Степной Бачат, Бочат): по химическим и 

микробиологическим показателям – ежемесячно; токсичность – один раз в квартал. 

2. Мониторинг состояния поверхностного водного объекта и его водоохранной зоны 

должен осуществляться: 

 состояния поверхностного водного объекта р. Бачат (Бол. Бачат, Степной 

Бачат, Бочат) в 500 м выше и в 500 м ниже створа сброса: по химическим  

и микробиологическим показателям, токсичность – в основные фазы водного режима  

(6 раз в год); суммарная объемная активность радионуклидов при совместном присутствии – 

один раз в пять лет; 

3. Наблюдения за водным объектом (морфометрическими особенностями) – один раз 

в год. Наблюдение за состоянием водоохранной зоны водного объекта – один раз в год  

в период летне-осенней межени. 

4. Отбор проб донных отложений в 500 м ниже створа сброса – 3 раза в год (на спаде 

половодья, при прохождении дождевого паводка, перед ледоставом). 

Отбор проб в водотоке-приемнике необходимо выполнять совместно с отбором проб 

на выпуске нормативно-очищенных сточных вод. 

Затраты на проведение мониторинга 

Затраты на проведение мониторинга водного объекта, сточной воды рассчитываются 

на основании "Справочника базовых цен на инженерно-геологические и инженерно-

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

221



экологические изыскания в строительстве". Москва, 1999 (СБЦ-99). 

1.Затраты на проведение мониторинга водного объекта и сточной воды в период 

эксплуатации: 

 стоимость отбора (табл. 60, п.1) и количественного химического анализа 1 

пробы (табл. 73, п. 1) составляет: 4,6 + 96,2= 100,8 руб.; 

 периодичность отбора проб: сточные воды 1 раз в месяц (12 проб в год 1 

выпуск); поверхностные воды 1 раз в месяц, в основные фазы водного режима (6 проб в год; 

2 пункта наблюдений – в 500 м выше и в 500 м ниже выпуска сточных вод). 

Индекс изменения сметной стоимости на I квартал 2022г. (письмо Минстроя России 

от 07.02.2022г. № 4153-ИФ/09) – 55,57. 

Общая стоимость работ на проведение мониторинга водного объекта и сточной воды 

в период эксплуатации составит: 100,8 х 24 х 55,57= 134,43 тыс. руб./год. 

2. Проведение наблюдений за водным объектом (его морфометрическими 

особенностями) и его водоохранной зоной в границах предоставленного в пользование 

участка водного объекта осуществляется силами сторонней организации, имеющей 

лицензию (по договору). 

3. Затраты на проведение мониторинга донных отложений в период эксплуатации: 

 стоимость отбора (табл. 60, п.11) и количественного химического анализа 1 

пробы (табл. 70; п.п. 7, 16, 17, 25, 52, 57, 63, 66) составляет: 20,3 + 226,4= 246,7 руб.; 

 периодичность отбора проб: 3 раза в год (на спаде половодья,  

при прохождении дождевого паводка, перед ледоставом), 2 пункт наблюдений – в 500 м 

выше и в 500 м ниже выпуска сточных вод. 

Стоимость работ на проведение мониторинга донных отложений в период 

эксплуатации составит: 246,7 х 6 х 55,57= 82,25 тыс. руб./год. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

222



10.5 Производственный экологический контроль (мониторинг)  

за охраной земель и почв, программа производственного экологического 

мониторинга почвенного покрова  

Период строительства 

Контролируемые параметры 

На этапе строительства предусматривается проводить контроль за сохранностью ПСП 

после его снятия и условий его хранения на площадках складирования (отсутствие 

возможности его подтопления, загрязнения). 

Основные методы, использующиеся при проведении ПЭК  

Контроль сохранности верхнего плодородного слоя и условий его хранения 

осуществляется в соответствии с ГОСТ 17.4.3.02-85 "Охрана природы. Почвы. Требования  

к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ". 

Аварийные ситуации 

В случае возникновения аварийных ситуаций, связанных с проливом или утечкой 

дизельного топлива, возможно возникновение риска повреждения почвенного покрова. 

В случае аварии производится отбор проб почв на определение содержания 

нефтепродуктов и структурно-агрегатного состава по глубине почвенного профиля. 

Период эксплуатации 

Контролируемые параметры 

На этапе эксплуатации предусматривается: 

 контроль за выполнением мероприятий по пожарной и санитарной безопасности; 

 контроль качества выполнения мероприятий технического этапа рекультивации 

(мощность и равномерность нанесения рекультивационного слоя на поверхности, планировки 

поверхности). 

Основные методы, используемые при проведении ПЭК  

Основным методом контроля является визуальный осмотр территории или отдельных 

участков. Контроль качества выполнения мероприятий технического этапа рекультивации 

осуществляется в соответствии с ГОСТ 17.4.3.02-85 "Охрана природы. Почвы. Требования  

к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ". Основным методом 

контроля является визуальный осмотр рекультивированных участков в натуре, замеры 

толщины мощности нанесения рекультивационного слоя почвы. 

Расположение пунктов мониторинга 

Пункты наблюдения за состоянием почвенного покрова делятся на две группы: 

фоновые и контрольные в соответствии с типами почв контролируемого участка. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

223



Фоновые пункты мониторинга расположены за пределами санитарно-защитной зоны, 

на незатронутой в ходе строительства и эксплуатации территории. Контрольные пункты 

организованы в пределах СЗЗ. Конкретное местоположение пунктов отбора проб почв может 

быть частично скорректировано в ходе эксплуатации с учетом типов почв. Расположение 

точек отбора проб приведено на рисунке 10.10-2. 

Контролируемые параметры мониторинга 

При проведении анализов проб почвы определяются: 

 рН водный и солевой; 

 Гранулометрический состав; 

 Структурно-агрегатный состав; 

 Содержание гумуса; 

 Содержание валовых и подвижных форм калия, фосфора и азота; 

 Валовое содержание тяжелых металлов и мышьяка: Cd, Pb, Zn, Hg, Cu, Ni, As; 

 содержание нефтепродуктов; 

 бенз(а)пирен. 

Методы исследований 

Опробование, консервация, хранение и транспортировка проб почв проводятся  

в соответствии со следующими документами: 

 ГОСТ 17.4.3.01-2017. Охрана природы. Почвы. Общие требования к отбору проб. 

 ГОСТ 17.4.4.02-2017. Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки 

проб для химического, бактериологического, гельминтологического анализа. 

 ГОСТ Р 58595-2019 Почвы. Отбор проб. 

В ходе почвенных исследований на каждом пункте наблюдения закладывается 

основной наиболее характерный почвенный разрез, который однороден как на контрольной 

площадке, так и на фоновой. Описание почв, их текстуры проводится в соответствии  

со Стандартизованной системой классификации и диагностики почв России (2004). Согласно  

СП 11-102-97 пробы почвы отбираются способом "конверта" или способом "диагонали"  

в зависимости от контуров микрорельефа и типа растительности на исследуемой 

наблюдательной площадке. С каждой пробной площадки отбирается 1 объединенная проба 

почвы (грунта) с глубины 0-20 см. 

Почвенные пробы, предназначенные для определения содержаний химических 

веществ, упаковываются и транспортируются в емкостях из химически нейтрального 

материала (полиэтиленовые или тряпичные мешочки из плотной материи). Пробы, 

предназначенные для анализа на содержание летучих химических веществ, помещаются  

в стеклянные банки. Пробы почв на анализ ртути (не менее 200 г) отбираются одновременно 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

224



с общей пробой в полиэтиленовые контейнеры с плотно закрывающимися крышками.  

На месте отбора проб составляется акт, где указывается: организация, производившая отбор 

пробы, номер пробы, место (с координатами) и цель отбора пробы, регламентирующие 

документы, вид отбираемой пробы, способ отбора пробы, количество параллельно 

отбираемых проб, дату отбора проб, способ хранения (консервации) проб, дату передачи проб 

в лабораторию, примечания. Акт отбора проб должен быть заверен подписью лиц, отобравших 

и принявших пробу. 

Аналитические работы по определению содержания исследуемых веществ 

выполняются исследовательской лабораторией, имеющей соответствующую аккредитацию. 

Периодичность наблюдений 

Отбор проб почвенного покрова производится не менее одного раза в года. 

Аварийные ситуации 

В случае возникновения аварийных ситуаций, связанных с проливом или утечкой 

дизельного топлива, возможно возникновение риска повреждения почвенного покрова. 

В случае аварии производится отбор проб почв на определение содержания 

нефтепродуктов и структурно-агрегатного состава. 

Затраты на мониторинговые работы 

Затраты на опробование 3 точек почвенного покрова согласно СБЦ на ИЭИ  

при строительстве составят 51300 руб. в текущих ценах.   

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

225



10.6 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной лесов 

и иной растительности, программа производственного экологического 

мониторинга растительного покрова  

Период строительства 

Контролируемые параметры  

На участках, отведенных под размещение проектируемых объектов, необходимо 

предусмотреть: 

 контроль соблюдения границ земельного отвода под проектируемые объекты и 

соблюдения правил перемещения строительной техники и транспортных средств только по 

специально отведенным дорогам. 

Основные методы, используемые при проведении ПЭК 

Основным методом контроля соблюдения границ земельного отвода под 

проектируемые объекты и соблюдения правил перемещения строительной техники и 

транспортных средств является визуальный осмотр района работ.  

Аварийные ситуации 

В случае возникновения аварийных ситуаций, связанных с проливом или утечкой 

дизельного топлива, возможно возникновение риска повреждения растительного покрова. 

В случае возгорания разлитого топлива возникает вероятность развития пожара, 

сопровождающегося уничтожением растительных сообществ территории. Мониторинговые 

работы при реализации данного сюжета начинаются сразу после ликвидации аварийной 

ситуации с определения пострадавших площадей, степени повреждения древесных и 

кустарниковых растений на территории подверженной пожару, а также степень повреждения 

растительных сообществ на прилегающих участках, испытавших опосредованное 

воздействие. Исходя из площади выгорания и степени повреждения растительного покрова 

определяют количество дополнительных точек мониторинга. 

Мониторинговые работы проводятся в соответствии с программой биологического 

мониторинга до момента устранения последствий возгорания разлива (восстановление 

биологической продуктивности пострадавших угодий до фонового значения). 

Период эксплуатации 

Контролируемые параметры 

Контроль состояния растительного покрова предлагается проводить методом 

биоиндикации – обнаружение и определение антропогенных нагрузок по реакциям на них 

растительных сообществ. Объектами биоиндикационных исследований могут быть как 

отдельные виды флоры, так и в целом экосистема. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

226



С учетом всех факторов негативного воздействия на растительный покров в систему 

мониторинга растительного покрова необходимо включить: 

 контроль за изменениями в растениях, указывающими на фитотоксичность 

(суховершинность деревьев, некроз, хлороз листьев, отмирание и отслоение коры и т.д.); 

 контроль за изменениями видового состава и состояния растительных 

сообществ по морфофизиологическим параметрам; 

 отбор проб растений. 

Пробы отбираются на содержание тяжелых металлов и ароматических углеводородов. 

На всех рекультивированных земельных участках осуществляется контроль качества 

выполненных мероприятий биологического этапа рекультивации (оценивается число 

погибших древесных насаждений, средний ежегодный прирост деревьев по высоте). 

Основные методы, используемые при проведении ПЭК 

Основным методом контроля является визуальный осмотр территории или отдельных 

участков включающем: 

 рекогносцировочное обследование; 

 картирование с составлением характеристик контуров; 

 закладка постоянных пробных площадей в местах контрольных точек (пробных 

площадей) на проведение почвенных исследований и наблюдений за растительными сообществами; 

 проведение на пробных площадках геоботанических описаний, в результате 

которых будут получены биометрические показатели; 

 определение индекса биомассы растительных сообществ. 

Основным методом контроля участков рекультивации является визуальный осмотр 

территории. Контроль качества выполнения мероприятий биологического этапа 

рекультивации, осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства РФ  

от 10.07.2018 №800 "О проведении рекультивации и консервации земель" (вместе  

с "Правилами проведения рекультивации и консервации земель"). 

Расположение пунктов мониторинга 

При проведении маршрутных обследований пробные площадки (контрольные точки) 

закладываются совместно с пунктами контроля почвенных условий, в пределах санитарно-

защитной зоны объекта в местах расположения различных фитоценозов, на рекультивируемой 

территории, а также на территории, не затронутой воздействиями (контроль). 

Расположение маршрутов, пунктов наблюдений представлено на рисунке 10.6-2.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

227



Контролируемые параметры мониторинга 

Основные позиции, по которым будут проводиться наблюдения за состоянием 

растений и грибов: 

 видовой состав (список видов); 

 состояние видов; 

 структура растительных сообществ; 

 детальная характеристика растительности по стандартным методикам 

геоботанического описания; 

 лесопатологии (наличие сухостоев и фаутов). 

 Также на площадке фиксируются: 

 природные особенности территории (рельеф, подстилающая поверхность, 

почвенный покров); 

 механические нарушения; 

 степень антропогенной нарушенности. 

Методы исследований 

Исследования проводятся на каждом рассматриваемом типе растительного сообщества. 

Это стандартные размеры пробной площади, которые позволяют выявить основные 

особенности древесных ярусов в лесных фитоценозах. Однако, учитывая особенность 

поставленной задачи, и степень неоднородности горизонтальной структуры травяно-

кустарничкового яруса, каждая пробная площадь делится на четыре квадрата 10х10 м,  

в пределах которых проводятся основные учеты и измерения растительности. В безлесных 

сообществах исходные размеры площадок составляют 10х10 м. Границы площадок 

маркируются, для углов площадок определяются географические координаты. 

Геоботанические и флористические исследования проводятся по стандартным методикам. 

Геоботанические описания на маршрутных точках и на площадках мониторинга 

растительности проводятся с целью определения общего состояния растительного покрова, 

анализа изменения структуры и продуктивности растительных сообществ, видового и 

фитоценотического разнообразия, состояния популяций редких, индикаторных, пищевых и 

кормовых видов. Детальный мониторинг проводится по всем ярусам фитоценоза и синузиям – 

древостой, подрост, подлесок, травяной покров, мохово-лишайниковый покров, микобиота 

(грибы). Особое внимание уделяется видам-эндемикам и видам, занесенным в Красные Книги 

различных уровней в случае их обнаружения. 

Периодичность наблюдений 

Периодичность изучения флоры на пробных площадях определяется степенью 

техногенной нагрузки и устанавливается ежегодно для растительности. Рекомендуется 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

228



проводить опробование растительного покрова на содержание химических токсикантов  

не реже 3-х раз в год в период вегетации.  

Аварийные ситуации 

В процессе эксплуатации объекта возможна реализация аварийных ситуаций  

по следующим сценариям: 

1) Пролив дизельного топлива при транспортировании по территории проектируемой 

промплощадки; 

2) Самовозгорание угля на складе угля. 

В случае возникновения аварийных ситуаций на предприятии непосредственного 

воздействия на растительный покров не предусматривается в связи с тем, что при 

строительстве в границах проектируемых объектов почвенный покров территории будет снят, 

а растительный покров уничтожен. Воздействие на прилегающую территорию  

с сохранившимся почвенным и растительным покровом при возможных аварийных ситуациях 

будет оказываться опосредованно через атмосферный воздух. Таким образом, изменения 

возможно отследить в рамках предлагаемой схемы производства мониторинговых работ. 

Затраты на мониторинговые работы 

Затраты на одну точку опробования растительных образцов, в соответствии  

с текущими расценками аккредитованной лаборатории ФГБУ ЦАС "Кемеровский" составят 

3525 руб. в текущих ценах. Опробование следует проводить в трёхкратной повторности  

в течении вегетационного сезона. 

Полевые маршрутные обследования выполняются специалистами-ботаниками на 

договорной основе. Ежегодные затраты на полевое маршрутное обследование растительного 

мира ориентировочно составят 26040 руб. Ежегодные затраты на мониторинг растительного 

мира ориентировочно составят 57765 руб. 

10.7 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной 

объектов животного мира и среды их обитания 

Период строительства 

Контролируемые параметры 

 контроль соблюдения границ земельного отвода под проектируемые объекты и 

соблюдения правил перемещения строительной техники и транспортных средств только по 

специально отведенным дорогам; 

 контроль соблюдения сроков работ; 

 контроль соблюдения запрета на ввоз на территорию строительства собак 

охотничьих пород и всех орудий промысла животных (оружие, капканы и пр.) в целях 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

229



исключения случаев браконьерства; 

 учет гибели и травмирования животных в процессе ведения строительных работ. 

Основные методы, используемые при проведении ПЭК 

Основным методом контроля соблюдения границ земельного отвода под 

проектируемые объекты и соблюдения правил перемещения строительной техники и 

транспортных средств является визуальный осмотр района работ.  

Контроль соблюдения сроков работ осуществляется путем сверки фактического 

начала работ и сроков, указанных в утвержденных документах. 

Контроль соблюдения запрета на ввоз на территорию строительства собак охотничьих 

пород и всех орудий промысла животных (оружие, капканы и пр.) производится путем 

досмотра въезжающего на территорию строительства автотранспорта и персонала  

на въездных КПП.  

Учет гибели и травмирования животных в процессе ведения строительных работ 

выполняется путем визуального осмотра района ведения работ. 

Аварийные ситуации 

В процессе строительства объекта возможны негативные воздействия биологические 

ресурсы в результате пролива дизельного топлива при транспортировании по территории 

проектируемой промплощадки. 

Площадь разлива дизтоплива в период строительства составляет 190 м2.  

В случае разлива дизельного топлива основному воздействию подвергнутся 

почвенные беспозвоночные. Так же ущерб будет нанесен местообитаниям животных. 

Основные задачи мониторинга при развитии данного сценария состоят в мониторинге 

почвы как среды обитания животного мира и заключаются в следующем: 

 определение загрязнения по площади и по глубине почвенного профиля; 

 установление характера загрязнения почв; 

 установление степени и характера трансформации почв и растительности; 

 определение возможности самоочищения почв. 

В случае возгорания разлитого топлива возникает вероятность развития пожара, 

сопровождающегося гибелью животных и уничтожением пригодных для их обитания стаций. 

Мониторинговые работы при реализации данного сюжета начинаются сразу после 

ликвидации аварийной ситуации с определения пострадавших площадей. Исходя из площади 

выгорания определяют количество дополнительных точек мониторинга. Мониторинговые 

работы проводятся в соответствии с программой биологического мониторинга до момента 

устранения последствий возгорания разлива (восстановление биологической продуктивности 

пострадавших угодий до фонового значения). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

230



Период эксплуатации 

Контролируемые параметры  

На этапе эксплуатации предусматривается контроль такой же, как в период строительства. 

Основные методы, использующиеся при проведении ПЭК 

Основные методы соответствуют методам периода строительства. 

Расположение пунктов мониторинга 

Мониторинг животного мира является неотъемлемой частью общей системы 

биологического мониторинга, базируется на принципе "фитоценоз – тип местообитания" и, 

соответственно, тесно связан с мониторингом растительного покрова. При организации 

наблюдений необходимо учитывать виды и степень техногенных воздействий, 

пространственные и временные различия в структуре фауны территории строительства и 

предполагаемые поведенческие реакции животных на оказываемое воздействие. 

Территории, где в силу сложившихся условий отмечается наибольшее видовое 

разнообразие живых организмов, принято называть "зонами максимального биологического 

разнообразия". Основными формирующими факторами для этих территорий являются 

ландшафтные особенности, растительный покров и уровень антропогенного воздействия.  

В районе размещения проектируемых объектов к таким территориям можно отнести, в первую 

очередь, лесные участки. 

При зоологическом мониторинге в ряде сопряженных биотопов закладываются 

условные створы (профили). Мониторинговые работы выполняются по профилям, 

заложенным в контрольных и фоновых условиях: 

 на территории сильного воздействия – в полосе 100 м от границы промплощадки 

(контрольные); 

 на территории среднего воздействия – в полосе 500м от границы территории 

сильного воздействия (контрольные); 

 на территории слабого воздействия – в полосе 400м от границы территории 

среднего воздействия (контрольные); 

 в области расположения опорных (фоновых) условий (за пределами зоны 

воздействия проектируемого объекта). 

Контролируемые параметры 

Каждый профиль обязательно включает в себя геоботаническую площадку, 

заложенную в процессе ботанических исследований. В пределах площадки проводятся учеты 

амфибий, рептилий, мелких млекопитающих, орнитофауны, крупных млекопитающих по 

следам жизнедеятельности. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

231



Контролируемыми параметрами являются: 

 видовой состав; 

 численность; 

 плотность; 

 степень уязвимости (наиболее актуально для редких и охраняемых видов  

в случае их обнаружения). 

Методы исследования 

В качестве основных методов работы используются учеты на маршрутах, учеты 

позвоночных по следам их жизнедеятельности, поиск мест концентрации амфибий и рептилий, 

отловы амфибий и рептилий, учеты голосов птиц на маршруте, поиск гнезд, визуальные 

наблюдения, инструментальные методы учета птиц и мелких млекопитающих, ручной и 

инструментальный сбор беспозвоночных. Для выявления численности позвоночных животных 

на обследуемой территории, помимо собственных учетов, необходимо использовать данные 

учетов Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса. 

Особое внимание при проведении мониторинга животного мира необходимо уделять 

редким и охраняемым видам животных, ареалы которых входят в район строительства 

проектируемого объекта в случае их обнаружения. 

С целью выявления реакции зооценотических комплексов беспозвоночных следует 

проводить учеты беспозвоночных травостоя, обитателей поверхности почвы и подстилки. 

Учеты беспозвоночных нужно проводить во всех основных биотопах. Рекомендуется 

применять общепринятые в энтомологии методы учетов. Сборы хортобионтов проводят 

кошением энтомологическим сачком в двух повторностях по 50 взмахов, что позволяет 

установить их численность на квадратный метр. Герпетобионты (обитатели верхнего слоя 

почвы и подстилки) отлавливаются линиями из 10 вкопанных в землю ловушек Барбера, 

которые представляют собой пластиковые стаканчики объемом 200 мл и диаметром 7 см,  

с налитым в них 6% раствором уксусной кислоты. Плотность поселений муравьев 

определяется на площадках размером 25 м². 

Для определения численности птиц и видового состава орнитокомплексов 

рекомендуется применять общепринятые методы сетевого отлова и маршрутного учета. Сетевой 

отлов птиц предназначен для прижизненного анализа птиц и обеспечивает для этого массовый 

материал. В ходе набора материала метод позволяет решать следующие основные задачи: 

А) проведение кольцевания и мечения птиц; 

Б) изучение сроков пролёта во время миграций; 

В) уточнение видового состава и характера пребывания на местности видов, ведущих 

скрытный образ жизни; 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

232



Г) набор данных по морфологии птиц. 

Отлов осуществляется паутинными сетями различной ячеи. Материалом служит 

сетевое полотно (дель) из тонкой синтетической нитки, окрашенной в чёрный цвет.  

Стандартная паутинная сеть имеет длину 8 -10 м и высоту 3 м. Настроенная сеть, благодаря 

чёрному цвету и незначительной толщине ниток, кажется даже с близкого расстояния 

практически незаметной. Пролетающие птицы, ударяются о стенку дели и по ней 

соскальзывают вниз, попадая в ловчий карман. Опорный шнур прижимает карман к стенке 

дели и не даёт птице вылететь из сети. Сети расставляются в местах вероятного скопления 

птиц, к которым можно отнести прибрежные ивняки, заросли низкого кустарника, бурьян. 

Сетевые отловы направлены на группу видов птиц, экологически связанных с травяным 

и кустарниковым ярусами. Виды, обитающие в кронах деревьев, а также виды, приуроченные  

к открытым участкам, в сети попадаются сравнительно редко, многие лишь случайно.  

Для изучения этих видов, а также для крупных птиц проводят маршрутные учеты. В данную 

группу объединяются методики, предусматривающие проведение количественных учетов  

на маршрутах некоторой протяженности в примаршрутных полосах некоторой ширины. 

Для определения численности птиц и видового состава орнитокомплексов 

рекомендуется применять общепринятый метод комплексного маршрутного учета (Равкин, 1967) 

с выделением фиксированных полос обнаружения видов. Методика подразумевает, что ширина 

полосы учета выбирается экспертным путем в зависимости от ландшафтных и биотопических 

условий. При этом методе регистрируются все обнаруженные птицы с одновременной экспертной 

оценкой расстояний от учетчика до каждой из них в момент первого обнаружения. На маршрутах 

(в выбранной полосе учета) встреченные птицы фиксируются визуально и по голосу.  

При обнаружении птиц отмечают: вид птицы, количество особей, характер пребывания птицы  

в местообитании, расстояние до птицы в момент обнаружения. При обнаружении гнезд 

описывают биотоп, в котором оно найдено, его местоположение, характер крепления, состав 

стенок, лотка, проводят замеры гнезд рулеткой и штангенциркулем. При возможности в процессе 

мониторинга проводится фотофиксация.  

По окончании маршрутного учета подсчитывается километраж учета в каждом из 

выделенных биотопов, а затем полученные данные по численности птиц в каждом биотопе 

пересчитываются на единицу площади. При анализе материалов полевых работ используются 

специальные формулы коррекции при пересчете данных учета в показатели плотности.  

В результате, материалы учетов позволяют выявить видовое разнообразие птиц  

в каждом из изученных биотопов, а также рассчитать плотность населения птиц в различных 

биотопах, расположенных в различных зонах воздействия строительства. Такой метод учета и 

способы расчетов позволяют получать достаточно точные и сравнимые показатели плотности 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

233



населения птиц, обитающих в залесенных и открытых местообитаниях суши с разнообразным 

рельефом, растительным покровом и антропогенным воздействием. Рекомендуется в качестве 

дополнительных методов исследования, позволяющих получить более корректные данные, 

использовать методы площадочного и точечного учета.  

Исследования видового состава, численности и спектра предпочитаемых 

местообитаний млекопитающих проводят во время комплексных зоологических маршрутов. 

При проведении маршрутов регистрируются все визуальные встречи, звуки, издаваемые 

животными, следы жизнедеятельности наземных позвоночных (следы, норы, помет и др.), 

дается характеристика местообитаний животных и особенностей антропогенного 

использования территории, проводится фотофиксация. 

При учете млекопитающих используются следующие методические подходы: 

 учеты по следам жизнедеятельности на маршрутах; 

 визуальные встречи на маршрутах; 

 учет мелких млекопитающих (насекомоядных и грызунов) проводится на основе 

инструментальных методов; 

 опрос местного населения.  

Млекопитающие из отрядов хищные и парнокопытные, а также заяц учитываются на 

маршрутах по частоте встречаемости самих животных, их следов, экскрементов и других 

следовой жизнедеятельности. 

В настоящее время для относительных учетов мелких млекопитающих, в том числе и 

отловов, применяются в основном ловчие канавки и заборчики. Они являются стационарными 

ловушками, которые закладываются на длительное время. Также для учётов используют 

линии переносных ловушек (разные типы давилок и живоловок).  

Принцип работы ловчей канавки (заборчика) основан на том, что зверек, бегущий по 

земле, падает в канавку или натыкается на заборчик. При этом он, как правило, не пытается 

сразу выскочить, а движется вдоль направляющей линии (стенка канавки или стенка-

заборчик) до тех пор, пока не упадет в ловчий цилиндр. Высота цилиндра и его отвесные 

стенки не позволяют животному выбраться из него, и оно продолжает там находиться  

до момента проверки канавки.  

Уловистость канавок и заборчиков зависит от активности зверьков, что определяется 

целым комплексом факторов – плотностью, погодными условиями, физиологическим 

состоянием животных и др. Считается, что такие способы лова не имеют избирательности, 

поэтому отражают истинное соотношение разных видов мелких млекопитающих по обилию и 

позволяют максимально полно выявить видовой и половозрастной состав населения 

(Онищенко и др, 2010). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

234



Маршруты, линии учета мелких млекопитающих, места встреч животных, следы и т.д. 

картируются. При картировании линий учета в GPS вносятся координаты начала и конца линии.  

Для проведения мониторинговых исследований состояния амфибий и рептилий в зоне 

строительства рекомендуется использовать метод визуальных наблюдений. На выбранных 

участках закладываются обзорные маршруты, охватывающие как зону строительства объекта, 

так и прилегающие (фоновые) участки. Рекомендуется, чтобы обзорные маршруты 

охватывали потенциальные убежища амфибий и рептилий, берега водоемов, отрицательные 

формы микрорельефа, дорожные насыпи. При проведении исследований на маршрутах 

закладываются маршрутные линии (трансекты), что позволяет определить видовой состав, 

соотношение разных видов в пределах одного местообитания, суточную активность, 

численность. Протяженность маршрутной линии для земноводных и многих видов ящериц 

определяется особенностью рельефа и растительности. Ширина трансект зависит от рельефа, 

растительности, времени суток и может быть от 2 до 10 метров. Дополнительно при 

проведении обзорных маршрутов в непосредственной близости от трансект закладываются 

учетные площадки размером 25х25 м, ограничиваемые при проведении исследований мерным 

шнуром. Площадки обследуют путем однократного прохода. Проведение обзорных 

маршрутов позволяет выявить обитание редких и малочисленных видов, зачастую  

не обнаруживаемых на основных учетных маршрутных линиях и площадках. 

В ходе проведения мониторинга также фиксируются не только непосредственно 

наблюдаемые особи амфибий и рептилий, но и выползки, останки или их фрагменты и др. 

Кроме того, в рамках мониторинга проводятся учеты амфибий по голосам вблизи водоемов.  

Для выявления наличия личинок земноводных в относительно глубоких водоемах и/или при 

повышенной мутности воды рекомендуется проводить облов водоемов с помощью сачка  

(Щербак, 1989). При возможности в процессе мониторинга проводится фотофиксация. Камеральная 

обработка собранных в полевых условиях данных проводится по общепринятым методам 

аналогичным методам, применяемым на этапе изысканий. Географическую привязку маршрутов и 

пунктов мониторинга, находок животных осуществляют с помощью приемников GPS. 

Периодичность наблюдений 

Орнитофауна. Мониторинговые работы должны охватывать все этапы годового цикла 

птиц: миграции, размножение, линьку и зимовку. Рекомендуемый режим работ – ежемесячное 

обследование всей территории в течение 7-8 дней. Мониторинг гнездования должен 

проводиться на трех учетах: конец апреля – конец июня – начало июля. Это позволит 

зарегистрировать все пары рано и поздно гнездящихся птиц. 

Млекопитающие, беспозвоночные, рептилии, амфибии. Период наблюдений должен 

охватывать все этапы годового цикла рассматриваемых групп животных.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

235



Аварийные ситуации 

В процессе эксплуатации объекта возможна реализация аварийных ситуаций по 

следующим сценариям: 

1. Пролив дизельного топлива при транспортировании по территории проектируемой 

промплощадки; 

2. Самовозгорание угля на складе угля. 

В случае возникновения аварийных ситуаций на предприятии непосредственного 

воздействия на животный мир и среду его обитания не предусматривается в связи с тем,  

что при строительстве в границах проектируемых объектов почвенный покров территории 

будет снят, а растительный покров уничтожен. Воздействие на прилегающую территорию  

с сохранившимся почвенным и растительным покровом при возможных аварийных ситуациях 

будет оказываться опосредованно через атмосферный воздух. Таким образом, изменения 

возможно отследить в рамках предлагаемой схемы производства мониторинговых работ. 

Затраты на проведение мониторинга 

Полевые маршрутные обследования выполняются специалистами зоологами  

на договорной основе. Ориентировочные ежегодные затраты на полевое маршрутное 

обследование животного мира составят 59855 руб. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

236



10.8 Производственный экологический контроль (мониторинг)  

в области обращения с отходами  

Согласно ч. 1 ст. 67 Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды" производственный контроль в области охраны окружающей среды 

(производственный экологический контроль) осуществляется в целях обеспечения 

выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране 

окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, 

а также в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, 

установленных законодательством в области охраны окружающей среды. 

Приказом Минприроды России от 28.02.2018 г. № 74 утверждены требования  

к содержанию программы производственного экологического контроля, порядку и срокам 

представления отчета об организации и о результатах его осуществления. Согласно 

требованиям данного приказа, производственный контроль в области обращения с отходами 

включает в себя: ведение учета в области обращения с отходами. 

Период строительства/период демонтажа 

Под контролируемыми параметрами подразумевается контроль выполнения 

соответствующих природоохранных мероприятий, направленных на снижение негативного 

воздействия на окружающую среду при обращении с отходами, перечень которых 

представлен ниже: 

- ведение журнала учета движения отходов по предприятию. 

Ведение журнала учета движения отходов по предприятию 

В соответствии с требованиями Приказа Минприроды России от 08.12.2020 г. № 1028, 

учету подлежат все виды отходов I-V класса опасности, образовавшихся, обработанных, 

утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других 

лиц, а также размещенных отходов юридическим лицом и индивидуальным 

предпринимателем за отчетный период. 

Сведения об отходах, образующихся в процессе строительно-монтажных работ 

представлены (п. 8.7, таблица 8.7-1). 

Сведения об отходах, образующихся в процессе демонтажных работ представлены 

(п. 8.7, таблица 8.7-2). 

В период строительства и демонтажа рассматриваемый объект не производит учет 

обработанных/обезвреженных/полученных от других лиц/размещенных отходов, поэтому 

необходимо вести учет образовавшихся/утилизированных и переданных видов отходов, 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

237



которые будут передаваться специализированным организациям, имеющим лицензии  

на соответствующие виды деятельности. 

Период эксплуатации 

Под контролируемыми параметрами подразумевается контроль выполнения 

соответствующих природоохранных мероприятий, направленных на снижение негативного 

воздействия на окружающую среду при обращении с отходами, перечень которых 

представлен ниже: 

- ведение журнала учета движения отходов по предприятию. 

Ведение журнала учета движения отходов по предприятию 

В соответствии с требованиями Приказа Минприроды России от 08.12.2020 г. № 1028, 

учету подлежат все виды отходов I-V класса опасности, образовавшихся, обработанных, 

утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других 

лиц, а также размещенных отходов юридическим лицом и индивидуальным 

предпринимателем за отчетный период. 

Сведения об отходах, образующихся в процессе эксплуатации на расчетный год, 

представлены (п. 8.7 таблица 8.7-2). 

В период эксплуатации на рассматриваемом объекте золошлаковая смесь передается 

на ЦОФ ООО "ММК-Уголь" с целью дальнейшего размещения. Проектной документацией 

данный объект ОРО не учитывается, поскольку не имеет отношения к проектным решениям, 

связанными с технологической частью проекта. 

Согласно материалам проектной документации, в период эксплуатации 

рассматриваемый объект не производит учет обработанных/ утилизированных/ 

обезвреженных/размещенных отходов и полученных отходов от других лиц, поэтому 

необходимо вести учет образовавшихся на предприятии видов отходов производства и 

переданных отходов, которые передаются специализированным организациям, имеющим 

лицензии на соответствующие виды деятельности. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

238



10.9  Мониторинг состояния недр, в т.ч. подземных вод 

Строительство и эксплуатация промплощадки при соблюдении элементарных 

профилактических мероприятий с поверхности воздействие на геологическую среду будет 

минимальным, не вызовет ухудшение состояния разведанных запасов подземных вод и 

ухудшение условий состояния действующих водозаборов. 

Воздействие на качество подземных вод может оказать проектируемая промплощадка. 

В связи с чем рекомендуется проведение мониторинга за качеством подземных вод, а также 

выполнение элементарных профилактических мероприятий с поверхности. 

Мониторинг проводят владельцы объектов, а также лица, во владении или 

пользовании которых находятся объекты, на основании утвержденной ими программы  

за счет собственных средств или иных источников финансирования, не запрещенных 

законодательством. 

Мониторинг проводят на протяжении всего периода эксплуатации объекта  

и в течение установленного срока после его закрытия для обеспечения принятия 

своевременных и адекватных мер по обеспечению их экологической безопасности. 

Мониторинг за загрязнением грунтовых вод осуществляют с помощью отбора проб 

из скважин. 

Состав проб скважин, заложенных выше объекта по течению грунтовых вод, 

характеризует их исходное содержание. Ниже объекта по течению грунтовых вод  

(на расстоянии 50-100 м, если нет опасности загрязнения грунтовых вод за счет других 

источников) закладывают 1 скважину для отбора проб воды, с целью выявления влияния на 

них стоков объекта. 

В отобранных пробах грунтовых вод определяют содержание загрязняющих веществ. 

Описание полученных результатов оформляется в виде отчета по результатам 

мониторинга химического режима грунтовых вод. 

Результаты мониторинга используют для обоснования и оценки эффективности мер 

по снижению негативного воздействия объектов размещения отходов на окружающую среду, 

нормативов образования и лимитов размещения отходов. Материалы отчета представляются 

в уполномоченные государственные контролирующие органы. 

Для проектируемого отвала пород предлагается заложить скважину № 1п для 

промплощадки для оценки степени влияния проектируемых объектов на грунтовые воды 

(рис.10.9.1). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

239



 
Рисунок 10.9.1 - Рекомендуемая схема расположения гидронаблюдательной скважины № 1п 

 

В 2006 г на поле шахты «Чертинская-Коксовая» начаты режимные наблюдения, 

заключающиеся в регулярных замерах уровня подземных вод в скважинах; в замерах 

водопритоков в шахту, отборе проб воды на определение химического состава в скважинах, в 

отстойниках, реке Черта, в шахте. Мониторинговыми наблюдениями по скважинам и 

поверхностным водам (первые два года) занималась геологическая организация ООО «Центр 

гидрогеологических исследований». Далее работы были переданы геологической службе шахты. 

В течение периода наблюдений существенного изменения статического уровня в 

скважинах не отмечалось, что свидетельствует об относительной стабилизации уровневого 

режима подземных вод на наблюдаемой площади, либо о низкой динамичности этого 

процесса. Большие глубины залегания подземных вод свидетельствуют о высокой степени 

дренированности территории горными работами на участке. 

Были отобраны пробы воды на химический анализ, протоколы приведены  

в приложении 10.9.1. 

Опробование проводилось в аккредитованной лаборатории – «Метан Кузбасса» -  

г. Ленинск-Кузнецкий (Аттестат аккредитации № RA. RU. 21ТП05). 

Превышение содержания химических компонентов относительно ПДК в подземных 

водах не выявлено. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

240



10.10 Сводный регламент работ по ПЭМиК в период строительства  

и эксплуатации объекта, а также при авариях  

в период строительства и эксплуатации 

Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и 

контролю в период строительства приведен в таблице 10.10-1, при аварийных ситуациях –  

в таблице 10.10-2. Схема расположения точек мониторинга в период строительства 

приведена на рисунке 4.10-1. 

Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и 

контролю в период эксплуатации приведен в таблице 10.10-3, при аварийных ситуациях –  

в таблице 10.10-4. Схема расположения точек мониторинга в период эксплуатации приведена 

на рисунке 10.10-2. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

241



Таблица 10.10-1 – Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и контролю в период строительства 

Вид работ ПЭМиК 

 

Пункты контроля Контролируемые параметры  Периодичность проведения 

наблюдений Наименование Размещение Количество 
Производственный 

экологический контроль 

Осуществление проверки требований 

природоохранного законодательства на 

объектах строительства  

Площадка строительства -  - Контроль полноты проектной, разрешительной 

и нормативной экологической документации, 

имеющейся у подрядных организаций по 

строительству; 

- Контроль норм отвода и целевого 

использования земель; 

- Контроль технического состояния и 

периодичности отладки двигателей техники 

строительного потока с точки зрения 

минимизации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух; 

- Контроль мероприятий по предотвращению 

аварий; 

- Контроль выполнения мероприятий по 

ликвидации последствий аварийных проливов 

нефтепродуктов; 

- Контроль выполнения мероприятий по 

хранению, переработке и утилизации отходов; 

- Контроль соблюдения ограничений 

природоохранных органов. 

Ежеквартально 

Производственный 

экологический контроль в 

области обращения с 

отходами 

Проверка соблюдения 

природоохранных требований в период 

строительства 

Площадка строительства -  Контроль мероприятий по инвентаризации, 

паспортизации и классификации отходов; 

Контроль требований к местам временного 

складирования/накопления отходов; 

Контроль мероприятий по транспортированию 

отходов и соблюдением сроков вывоза отходов с 

территории предприятия; 

Контроль мероприятий по осуществлению 

своевременной передачи отходов сторонним 

организациям; 

Ведение журнала учета движения отходов по 

предприятию 

Ежеквартально  

Производственный 

экологический контроль на 

источниках выбросов 

Контроль на стационарных источниках 

выбросов 

Площадка строительства 1 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ  1 раз за период строительства 

Производственный 

экологический мониторинг 

состояния воздушной среды 

Пункты мониторинга атмосферного 

воздуха Т 1 

Границы ближайшей жилой застройки 1  - Азота диоксид;  

- Углерода оксид  

Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 

- 70 процентов  

Погодные условия (температура, влажность, 

давление, скорость и направление ветра) 

1 раз за строительный период. В 

период интенсивного ведения 

строительно-монтажных работ: в 

течение 5 суток с обязательным 

отбором проб в сутках - в 07, 13, 19, 01 

часов 

Производственный 

экологический мониторинг 

физического воздействия 

Пункты мониторинга шумового 

воздействия совпадают с пунктами 

мониторинга атмосферного воздуха 

Границы ближайшей жилой застройки 3 Эквивалентный уровень звука и 

 максимальный уровень звука, дБА 

Ежеквартально с учетом режима работ 

- в дневное время суток 

Производственный 

экологический контроль за 

соблюдением нормативов 

водоотведения и охраной 

поверхностных водных 

объектов 

Наблюдения за водосборной площадью 

водного объекта 

Площадка строительства - Водосборная площадь р. Бачат в пределах 

участка ведения работ 

Ежедневно в период проведения 

строительных работ 

Производственный 

экологический контроль за 

охраной земель и почв 

Проверки требований 

природоохранного законодательства и 

реализации природоохранных 

мероприятий 

Площадка строительства -  Контроль снятия плодородного слоя почвы в 

границах  земельного отвода и соблюдение 

условий складирования 

В теплый период года (в рамках 

выполнения ПЭК) 

Производственный 

экологический контроль за 

охраной лесной и иной 

растительности 

Проверки требований 

природоохранного законодательства и 

реализации природоохранных 

мероприятий 

Площадки строительства – Контроль выполнения мероприятий по 

сохранению/восстановлению растительного 

покрова 

Контроль восстановления рекультивированных 

земель в границах участка рекультивации 

Ежеквартально (в рамках выполнения 

ПЭК) 

 

Трижды в течении вегетационного 

периода 

243

 



Таблица 10.10-1 – Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и контролю в период строительства 

Вид работ ПЭМиК 

 

Пункты контроля Контролируемые параметры  Периодичность проведения 

наблюдений Наименование Размещение Количество 
Производственный 

экологический контроль за 

охраной объектов 

животного мира и среды их 

обитания 

Проверки требований 

природоохранного законодательства и 

реализации природоохранных 

мероприятий 

Площадки строительства – Контроль выполнения мероприятий по 

сохранению объектов животного мира 

Ежеквартально (в рамках выполнения 

ПЭК) 

Мониторинг геологической 

среды, в том числе 

подземных вод 

 

Зона мониторинга ИГП: 

 

Площадки строительства Маршрутное обследование территории  

 

 

 

- Активизация оползневых процессов, оплывин 

и сползание больших горных масс; 

- Процент пораженной территории, %; 

- Количество возникающих промоин, 

штук/единица длины поверхности; 

- Геометрические размеры промоин, м; 

- Количество и приращение длины 

образовавшихся оврагов/промоин, единиц и м; 

- Количество и приращение длины 

активизировавшихся оврагов/промоин, единиц 

и м; 

- Количество и приращение длины активных 

оврагов/промоин, единиц и м. 

- Общая площадь территории, пораженной 

процессом, м2; 

- Прирост/сокращение площади заболоченных 

(подтопленных) территорий по отношению к 

предыдущему периоду мониторинга; скорость 

роста заболоченных (подтопленных) участков, 

см/год; 

- Уровни грунтовых вод в пределах 

заболоченных участков, м 

2 раза в год в течение первых 5 лет 

эксплуатации: 

- После схода снежного покрова; 

- Во время летней межени 

 Точки мониторинга грунтовых вод. 

Предложены 2 точки мониторинга. 

Скв.5п 

Скв.6п 

Более точно их месторасположение 

должно быть определено специальной 

программой мониторинга 

 

По специально созданной системе 

скважин 

2 Перечень определяемых компонентов, должен 

соответствовать перечню, установленному в 

табл.4.4 СП 11-102-97 и п.5.5 СП 2.1.5.1059-01. 

В обязательном порядке в состав определяемых 

компонентов включаются Na, K, Mg, Ca, HCO3, 

Cl, SO4, NO2, NO3, NH4, железо общее, 

микрокомпоненты (Pb, Zn, F, Co, Cu, Se, Cd, Mo, 

As, Ba, Li, Sr, фенолы, нефтепродукты), рН, 

органолептические свойства (запах, вкус, 

цветность, мутность). 

Пробы подземных вод из скважин 

отбираются ежеквартально. При 

фиксации загрязняющих компонентов 

в скважине частота отбора проб 

увеличивается. 

 

 

245

 



Таблица 10.10-2 – Регламент мониторинга воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций в период строительства 

Площадь и форма 

поражения 

Затрагиваемые 

компоненты ОС 

Критерий оценки 

загрязнения 

Виды наблюдений Контролируемые параметры Зоны контроля Периодичность контроля 

Определяется 

по факту 

возникновения 

аварийной 

ситуации 

Атмосферный 

воздух 

Наличие превышений предельно 

допустимых концентраций 

загрязняющих веществ в жилой 

зоне 

Отбор проб атмосферного воздуха - При розливе дизтоплива без возгорания: 

сероводород, углеводороды предельные. 

- При розливе дизтоплива с возгоранием: 

азота диоксид, азота оксид, сажа, сера 

диоксид, сероводород, углерод оксид, 

гидроцианид, формальдегид, этановая 

кислота. 

Погодные условия (температура, 

влажность, давление, скорость и 

направление ветра).  

На границе 

близлежащей 

жилой зоны 

1-ый этап – проводится после 

фиксации аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

проведения мероприятий по 

устранению ИЗА и достижения 

предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 

веществ в жилой зоне 

Растительность; животный мир Гибель растительности, животных Визуальные наблюдения состояния 

растительного и животного мира 

Растительность: 

параметры ПЭМ при безаварийной работе. 

Животный мир: 

видовое разнообразие, состав и структура 

сообществ, биотопическое распределение 

видов, численность и плотность популяций 

Прямая зона воздействия 

и зона ПЭМ при 

безаварийной работе 

1-ый этап – сразу после 

фиксации аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

устранения аварийной ситуации 

Почвенный покров Наличие превышений предельно 

допустимых концентраций 

загрязняющих веществ в 

почвенном покрове 

Отбор проб почвы  При розливе дизтоплива содержание 

нефтепродуктов. 

Прямая зона воздействия 

и зона ПЭМ при 

безаварийной работе 

1-ый этап – после фиксации 

аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

проведения мероприятий по 

устранению источников 

загрязнения среды и достижения 

предельно допустимых 

концентраций загрязняющих 

веществ 

Грунтовые воды Наличие превышений предельно 

Допустимых концентраций 

Загрязняющих веществ в водах 

Отбор проб 

воды 

Нефтепродукты  Зона ПЭМ при 
безаварийной работе 

1-ый этап – проводится после 

фиксации аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

проведения мероприятий по 

устранению ИЗА и достижения 

предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 

веществ в водах 

 

 

247

 



249



Таблица 10.10-3 – Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и контролю в период эксплуатации 

Вид работ ПЭМиК Пункты контроля Контролируемые параметры  Периодичность проведения 

наблюдений Наименование Размещение Количество 
Производственный 

экологический контроль 

Осуществление проверки требований 

природоохранного законодательства на 

объектах строительства  

Площадка  -  - Контроль полноты проектной, 

разрешительной и нормативной 

экологической документации; 

- Контроль норм отвода и целевого 

использования земель; 

- Контроль технического состояния и 

периодичности отладки двигателей 

техники с точки зрения минимизации 

выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух; 

- Контроль мероприятий по 

предотвращению аварий; 

- Контроль выполнения мероприятий 

по ликвидации последствий аварийных 

проливов нефтепродуктов; 

- Контроль выполнения мероприятий 

по хранению, переработке и 

утилизации отходов; 

- Контроль соблюдения ограничений 

природоохранных органов. 

Ежеквартально 

Производственный экологический 

контроль в области обращения с 

отходами 

Проверка соблюдения 

природоохранных требований в период 

эксплуатации объектов 

проектирования  

Площадка  -  Мониторинг состояния и загрязнения 

окружающей среды на территориях 

ОРО; 

Ведение журнала учета движения 

отходов по предприятию. 

Ежеквартально 

Производственный экологический 

контроль за соблюдением нормативов 

выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Контроль загрязняющих веществ на 

стационарных источниках выбросов 

Площадка  58 Азота диоксид 

Азота оксид 

Углерод 

Серы диоксид 

Углерода оксид 

Бензапирен 

Керосин 

Пыль неорганическая с содержанием 

оксида кремния 20-70% 

Пыль каменного угля 

Зола твердого топлива 

В соответствии с "План-график 

контроля за соблюдением нормативов 

ПДВ на источниках выбросов" 

Производственный 

экологический мониторинг состояния 

воздушной среды 

Пункты мониторинга атмосферного 

воздуха Т1,Т2,Т3 

На границах ближайшей жилой 

застройки и на границах СЗЗ 

промплощадки 

3 Азота диоксид 

Азота оксид 

Сажа 

Серы диоксид 

Углерода оксид 

Зола твердого топлива 

Пыли каменного угля 

Погодные условия (температура, 

влажность, давление, скорость и 

направление ветра). 

Не менее 50 дней исследований на 

каждый ингредиент в трех точках для 

границы СЗЗ и жилой застройки 

 

Производственный 

экологический контроль 

шумового воздействия 

Пункты мониторинга шумового 

воздействия совпадают с пунктами 

мониторинга атмосферного воздуха 

На границах ближайшей жилой 

застройки и на границах СЗЗ 

промплощадок 

9 Эквивалентный уровень звука и 

максимальный уровень звука, дБА; 

Ежеквартально с учетом режима работ 

- в дневное и ночное время суток 

Производственный экологический 

контроль за охраной земель и почв, 

лесной и иной растительности 

Проверка требований 

природоохранного законодательства и 

реализации природоохранных 

мероприятий 

Площадка  – - Контроль осуществляется в части 

степени угнетения фитоценозов, 

- Лабораторный контроль накопления 

загрязняющих веществ,  

- Контроль снятия плодородного слоя 

почвы в границах земельного отвода и 

соблюдение условий складирования 

- Контроль восстановления 

рекультивированных земель в границах 

участка рекультивации 

Трижды в течении вегетационного 

периода 

 

251

 



Таблица 10.10-3 – Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и контролю в период эксплуатации 

Вид работ ПЭМиК Пункты контроля Контролируемые параметры  Периодичность проведения 

наблюдений Наименование Размещение Количество 
Производственный экологический 

контроль за охраной объектов 

животного мира и среды их обитания 

Проверка требований 

природоохранного законодательства и 

реализации природоохранных 

мероприятий 

Площадка – - Контроль соблюдения запрета на ввоз 

на территорию всех орудий промысла 

животных (оружие, капканы, 

охотничьи собаки и пр.) в целях 

исключения случаев браконьерства; 

- Контроль выполнения запрета на 

перемещения автотранспорта вне 

специально отведенных дорог 

Ежеквартально 

Мониторинг растительного  покрова Геоботанические маршруты.  Территория санитарно-защитной зоны 

и зоны опосредованного воздействия 

Общий километраж геоботанических 

маршрутов – 1,73 км 

- Структура растительных сообществ; 

- Детальная поярусная характеристика 

растительности. 

- Природные особенности территории 

(рельеф, почвенный покров); 

- Наличие производственных и иных 

антропогенных объектов; 

механические повреждения почвенного 

покрова и растительности, 

лесопатологические особенности; 

- Общий уровень антропогенной 

дигрессии. 

Ежегодно в трехкратной повторности в 

течении вегетационного сезона. 

Пробные площадки (контрольные 

точки) закладываются совместно с 

пунктами контроля почвенных 

условий, в пределах санитарно-

защитной зоны объекта в местах 

расположения различных фитоценозов 

Контрольные точки, в пределах СЗЗ по 

одной для каждого типа сообщества 

2 

Фоновые точки Ф1 Фоновые точки, на удалении не менее 

500 м от границы СЗЗ и приурочены к 

тем же фитоценозам, что и 

контрольные  

1 

Животный мир наземных экосистем Маршрутные учеты  Мониторинговые работы выполняются 

по профилям, заложенным в 

контрольных и фоновых условиях: на 

территории сильного воздействия 

(контрольные); на территории среднего 

воздействия (контрольные); на 

территории слабого воздействия 

(контрольные); в области 

расположения опорных (фоновых) 

условий (за пределами зоны 

воздействия проектируемого объекта). 

Общий километраж маршрутов – 1,73 

км 

- Видовое разнообразие; 

- Состав и структура сообществ; 

- Численность и плотность; 

- Биотопическое распределение видов. 

Ежегодно. Мониторинговые работы 

должны охватывать все этапы годового 

цикла рассматриваемых групп 

животных ориентировочно 4 раза в год. 

Почвенный покров Наличие превышений предельно 

допустимых концентраций 

загрязняющих веществ в почвенном 

покрове 

Контрольные точки, в пределах СЗЗ по 

одной для каждого типа почвы 
2 - Гранулометрический состав; 

- Структурно-агрегатный состав; 

- Содержание гумуса; 

- Содержание валовых и подвижных 

форм калия, фосфора и азота; 

- Валовое содержание тяжелых 

металлов и мышьяка: Cd, Pb, Zn, Hg, 

Cu, Ni, As; 

- Содержание нефтепродуктов; 

- Бенз(а)пирен 

- Контроль восстановления 

рекультивированных земель в границах 

участка рекультивации 

Ежегодно в теплое время года 

Фоновые точки, на удалении не менее 

500 м от границы СЗЗ и приуроченные 

к тем же типам почвы, что и 

контрольные 

1 

253

 



Таблица 10.10-3 – Регламент проведения работ по производственному экологическому мониторингу и контролю в период эксплуатации 

Вид работ ПЭМиК Пункты контроля Контролируемые параметры  Периодичность проведения 

наблюдений Наименование Размещение Количество 
Мониторинг геологической среды, в 

том числе подземных вод 

 

Зона мониторинга ИГП: 

 

Площадка Маршрутное обследование территории - Активизация оползневых процессов, 

оплывин и сползание больших горных 

масс; 

- Процент пораженной территории, %; 

- Количество возникающих промоин, 

штук/единица длины поверхности; 

- Геометрические размеры промоин, м; 

- Количество и приращение длины 

образовавшихся оврагов/промоин, 

единиц и м; 

- Количество и приращение длины 

активизировавшихся оврагов/промоин, 

единиц и м; 

- Количество и приращение длины 

активных оврагов/промоин, единиц и м. 

- Общая площадь территории, 

пораженной процессом, м2; 

- Прирост/сокращение площади 

заболоченных (подтопленных) 

территорий по отношению к 

предыдущему периоду мониторинга; 

скорость роста заболоченных 

(подтопленных) участков, см/год; 

- Уровни грунтовых вод в пределах 

заболоченных участков, м 

2 раза в год в течение первых 5 лет 

эксплуатации: 

- После схода снежного покрова; 

- Во время летней межени 

 Точки мониторинга грунтовых вод. 

Предложены 2 точки мониторинга. 

Скв.5п 

Скв.6п 

Более точно их месторасположение 

должно быть определено специальной 

программой мониторинга 

 

По специально созданной системе 

скважин 

2 Перечень определяемых компонентов, 

должен соответствовать перечню, 

установленному в табл.4.4 СП 11-102-

97 и п.5.5 СП 2.1.5.1059-01. 

В обязательном порядке в состав 

определяемых компонентов 

включаются Na, K, Mg, Ca, HCO3, Cl, 

SO4, NO2, NO3, NH4, железо общее, 

микрокомпоненты (Pb, Zn, F, Co, Cu, 

Se, Cd, Mo, As, Ba, Li, Sr, фенолы, 

нефтепродукты), рН, 

органолептические свойства (запах, 

вкус, цветность, мутность). 

Пробы подземных вод из скважин 

отбираются ежеквартально. При 

фиксации загрязняющих компонентов 

в скважине частота отбора проб 

увеличивается. 

 

 

255

 



Таблица 10.10-4 – Регламент мониторинга воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций при эксплуатации 

Площадь и форма 

поражения 

Затрагиваемые компоненты 

ОС 

Критерий оценки 

загрязнения 
Виды наблюдений 

Контролируемые 

параметры 
Зоны контроля Периодичность контроля 

Определяется по факту 

возникновения аварийной 

ситуации 

Атмосферный воздух Наличие превышений предельно 

допустимых концентраций 

загрязняющих веществ в жилой 

зоне 

Отбор проб атмосферного 

воздуха 

- При розливе дизтоплива без 

возгорания: сероводород, 

углеводороды предельные. 

- При розливе дизтоплива с 

возгоранием: азота диоксид, 

азота оксид, сажа, сера диоксид, 

сероводород, углерод оксид, 

гидроцианид, формальдегид, 

этановая кислота. 

-При взрыве метана в зданиях – 

метан, оксид углерода, диоксид 

азота. 

При взрыве угольной пыли в 

зданиях – оксид углерода, 

диоксид азота, серы диоксид, 

сероводород 

Погодные условия (температура, 

влажность, давление, скорость и 

направление ветра) 

На границе близлежащей жилой 

зоны 

1-ый этап – проводится после 

фиксации аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

проведения мероприятий по 

устранению ИЗА и достижения 

предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 

веществ в жилой зоне 

Растительность; животный мир Гибель растительности, 

животных 

Визуальные наблюдения 

состояния растительного и 

животного мира 

Растительность: параметры ПЭМ 

при безаварийной работе. 

Животный мир: видовое 

разнообразие, состав и структура 

сообществ, биотопическое 

распределение видов, 

численность и плотность 

населения популяций 

Прямая зона воздействия и зона 

ПЭМ при безаварийной работе 

1-ый этап – сразу после 

фиксации аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

устранения аварийной ситуации 

Подземные и грунтовые воды Наличие превышений предельно 

Допустимых концентраций 

Загрязняющих веществ в водах 

Отбор проб воды Нефтепродукты в грунтовых 

водах. 

 

Зона ПЭМ при  безаварийной 

работе 

1-ый этап – проводится после 

фиксации аварийной ситуации; 

2-ой этап – по окончании этапа 

проведения мероприятий по 

устранению ИЗА и достижения 

предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 

веществ в водах 

 

 

257

 



259



11 МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ПОСЛЕДСТВИЯ ИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЭКОСИСТЕМУ РЕГИОНА 

Данный раздел разработан в соответствии со следующими документами: 

 Федеральный закон от 21.07.1997 г. №116-ФЗ "О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов"; 

 ГОСТ Р 55201-2012. Национальный стандарт Российской Федерации. 

Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Порядок разработки перечня мероприятий по 

гражданской обороне, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера при проектировании объектов капитального строительства", 

утвержден и введен в действие Приказом Росстандарта от 26.11.2012 N 1193-ст. 

 Методические рекомендации по классификации аварий и инцидентов на опасных 

производственных объектах горнорудной промышленности и подземного строительства.  

РД 06-376-00, утверждены Постановлением Госгортехнадзора РФ от 11.08.2000 N 45. 

Причинами возникновения аварийных ситуаций на объектах различного назначения 

являются нарушения технологических процессов на объектах промышленных предприятий, 

технические ошибки обслуживающего персонала, нарушение правил пожарной безопасности 

и правил техники безопасности, отключение систем энергоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, стихийные бедствия, террористические акты и пр. 

11.1 Возможные аварийные ситуации  

Период строительства 

Аварийными ситуациями на территории проектируемой промплощадки осевого 

вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" на этапе строительства являются 

следующие ситуации: 

– пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика. 

1. Сценарий развития аварийной ситуации, связанный с проливом дизтоплива при 

транспортировании по территории проектируемой промплощадки при строительстве 

Возникновение аварийной ситуации данного типа возможно при нарушении 

герметичности цистерны топливозаправщика, перевозящего дизтопливо для заправки строительной 

техники (бульдозеры, экскаваторы, автокраны, каток), используемой при строительстве объектов 

промплощадки шахты. Объем цистерны топливозаправщика составляет 10 м3. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

261



Результаты расчетов последствий аварийной ситуации по данному сценарию приведены 

в соответствии с подразделом "ПМ ГОЧС" (том 12.1) данной проектной документации. 

В расчетах количества опасного вещества (дизтопливо), участвующего в аварийной 

ситуации, учитывается объем выброса, равный объему емкости с учетом степени заполнения. 

Коэффициент заполнения емкости принимается 0,95. Плотность дизтоплива – 820 кг/м3. Масса 

дизтоплива, участвующего в аварийной ситуации, составляет ≈ 7,8 тонны. Площадь разлива 

дизтоплива составляет 190 м2. 

Реализация данного вида сценария возможна как без последующего возгорания 

дизтоплива, так и с последующим возгоранием. 

Воспламенение разлившегося топлива возможно при наличии внешнего источника 

зажигания. Такими источниками могут быть: замыкание электропроводки, разряд 

статического электричества, образование искры от удара металлических предметов, 

инициирование открытым огнем, а также аварии на трассах энергоснабжения. 

Основной поражающий фактор при возгорании пролива дизтоплива – поражение 

тепловым излучением горения пролива топлива. 

Среднеповерхностная плотность теплового излучения Ef=36 кВт/м2, массовая 

скорость выгорания топлива m=0,04 кг/(м2∙с), эффективный диаметр пролива d=15,6 м, длина 

пламени L=20,0 м. 

Границы зоны поражений человека при возгорании пролива: 

– непереносимая боль через 3-5 с, ожог 1-й степени через 6-8 с, ожог 2-й степени 

через 12-16 с R= 27 м; 

– непереносимая боль через 20-30 с, ожог 1-й степени через 15-20 с, ожог 2-й 

степени через 30-40 с, воспламенение хлопка-волокна через 15 мин R= 31,5 м; 

– безопасно для человека в брезентовой одежде R= 37 м; 

– без негативных последствий в течение длительного времени R= 54 м. 

При авариях, связанных с возгоранием пролива дизтоплива на этапе строительства  

в результате разрушения цистерны топливозаправщика при транспортировании  

по промплощадке осевого вентиляционного ствола шахты, в зоны поражения тепловым 

излучением возгорания пролива дизтоплива попадает персонал, осуществляющий трудовую 

деятельность на данной площадке, и технологическое оборудование, используемое  

в строительстве. Другие структурные подразделения (промплощадки) шахты "Чертинская- 

Коксовая", а также другие рядом расположенные объекты экономики и селитебная 

территория Беловского городского округа и Беловского муниципального округа в зоны 

поражения тепловым излучением при аварийных возгораниях дизтоплива  

по рассматриваемому сценарию не попадают. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

262



Период эксплуатации 

Аварийными ситуациями на территории проектируемой промплощадки осевого 

вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" на этапе эксплуатации являются 

следующие ситуации: 

– пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика; 

– самовозгорание угля на складе угля.  

1. Сценарий развития аварийной ситуации, связанный с проливом дизтоплива при 

транспортировании по территории проектируемой промплощадки при эксплуатации 

Возникновение ЧС данного типа возможно при нарушении герметичности цистерны 

топливозаправщика, перевозящего дизтопливо для заправки горнотранспортной техники 

(бульдозеры, погрузчики), работающей на складе угля, а также при доставке дизтоплива на 

пункт заправки дизелевозов. Максимальная вместимость дизтоплива в цистерне 

топливозаправщика составляет 10,0 м3. 

Результаты расчетов последствий аварийной ситуации по данному сценарию приведены 

в соответствии с подразделом "ПМ ГОЧС" (том 12.1) данной проектной документации. 

В расчетах количества опасного вещества, участвующего в аварии и в создании 

поражающих факторов (тепловое излучение горения пролива), учитывается объем выброса, 

равный объему емкости с учетом степени заполнения. Коэффициент заполнения емкости 

принимается 0,95. Плотность дизтоплива - 820 кг/м3. Масса дизтоплива, участвующего  

в аварии, составляет ≈ 7,8 тонны. Площадь разлива дизтоплива составляет 190 м2. 

Реализация данного вида сценария возможна как без последующего возгорания 

дизтоплива, так и с последующим возгоранием. 

Воспламенение разлившегося топлива возможно при наличии внешнего источника 

зажигания. Такими источниками могут быть: замыкание электропроводки, разряд 

статического электричества, образование искры от удара металлических предметов, 

инициирование открытым огнем, а также аварии на трассах энергоснабжения. 

Основной поражающий фактор при возгорании пролива дизтоплива - поражение 

тепловым излучением горения пролива топлива. 

Среднеповерхностная плотность теплового излучения Ef=36 кВт/м2, массовая 

скорость выгорания топлива m=0,04 кг/(м2∙с), эффективный диаметр пролива d=15,6 м, длина 

пламени L=20,0 м. 

Границы зоны поражений человека при возгорании пролива: 

– непереносимая боль через 3-5 с, ожог 1-й степени через 6-8 с, ожог 2-й степени 

через 12-16 с R= 27 м; 

– непереносимая боль через 20-30 с, ожог 1-й степени через 15-20 с, ожог 2-й 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

263



степени через 30-40 с, воспламенение хлопка-волокна через 15 мин R= 31,5 м; 

– безопасно для человека в брезентовой одежде R= 37 м; 

– без негативных последствий в течение длительного времени R= 54 м. 

При аварийных ситуациях, связанных с возгоранием пролива дизтоплива  

в результате разрушения цистерны топливозаправщика при транспортировании  

по промплощадке, в зоны поражения тепловым излучением возгорания пролива дизтоплива 

попадает персонал, осуществляющий трудовую деятельность на данной площадке,  

и технологическое оборудование, используемое в производстве. Другие структурные 

подразделения (промплощадки) шахты "Чертинская-Коксовая", а также другие рядом 

расположенные объекты экономики и селитебная территория Беловского городского округа 

и Беловского муниципального района в зоны поражения тепловым излучением  

при аварийных возгораниях дизтоплива по рассматриваемому сценарию не попадают. 

2. Сценарий развития аварийной ситуации, связанный с самовозгоранием угля  

на складе угля 

При самонагревании угля в штабеле принимаются следующие меры:  

- уплотнение угля в местах очагов нагрева;  

- удаление нагретого угля из штабеля и направление его для использования;  

- удаление загоревшегося угля, перенос его на отдельную площадку тонким слоем, 

интенсивная поливка его водой до полного тушения, отгрузка потушенного угля;  

- при невозможности удаления угля из штабеля или его отгрузки применяется 

тушение очагов загоревшегося угля путем уплотнения пораженных мест и заливания очагов 

водной суспензией гашеной извести или глинистым раствором (в необходимых случаях 

поверхность штабеля покрывается слоем глиняной обмазки) и другими антипирогенами. 

11.2 Мероприятия по минимизации возникновения аварийных ситуаций  

Основными веществами, представляющими опасность на территории проектируемой 

промплощадки осевого вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая", являются: 

уголь, дизельное топливо. 

Для предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с разгерметизацией цистерны 

топливозаправщика при транспортировке по территории проектируемой промплощадки 

предусмотрены следующие технические решения и организационные мероприятия: 

- движение топливозаправщиков на площадке предусматривается со скоростью и 

порядком, установленным главным инженером шахты; 

- предусмотрено освещение территории промплощадки в темное время суток; 

- автотранспорт, осуществляющий транспортировку ГСМ, оборудован первичными 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

264



средствами пожаротушения (огнетушители, песок), согласно существующих норм; 

- предусматривается регулярное обучение персонала нормам промышленной и 

пожарной безопасности. 

11.3 Обеспечение готовности сил и средств для локализации и ликвидации 

аварийных ситуаций 

Работы по локализации и ликвидации аварийных ситуаций на территории 

проектируемой промплощадки будут производиться как силами и средствами персонала 

шахты, так и силами и средствами профессиональных аварийных формирований (отряд 

федеральной противопожарной службы). 

На основании постановления Правительства РФ от 25.07.2020 г. № 1119  

"Об утверждении правил создания, использования и восполнения резервов материальных 

ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" на шахте "Чертинская-Коксовая" создан 

резерв материальных ресурсов, который будет привлекаться для ликвидации аварийных 

ситуаций на территории всех составляющих шахты, в том числе на территории 

проектируемой промплощадки. Номенклатура материальных ресурсов соответствует 

"Методические рекомендации по созданию, хранению, использованию и восполнению 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера" (утв. МЧС России от 19.03.2021 г. № 2-4-71-5-11). 

Решение о создании и перечень материальных ресурсов, который будет 

привлекаться для ликвидации аварий, представлены в п. 3.11 и в приложении 2 раздела  

"ПМ ГОЧС" (том 12.1) данной проектной документации. 

Противопожарную защиту зданий и сооружений на проектируемой промплощадке 

обеспечивают силы и средства пожарной части №3 по охране микрорайона Бабанаково  

г. Белово ГКУ "Агентство по защите населения и территории Кузбасса". Место дислокации: 

Кемеровская область, Беловский городской округ, мкр. Бабанаково ул. Богдана 

Хмельницкого, 31.  

Перечень сил и средств ПЧ № 3 представлен в п. 2.11 и в приложении 2 раздела 

"МПБ" (том 9.1) данной проектной документации.  

Кроме того, для хранения необходимого запаса противопожарных материалов,  

в соответствии с ранее выполненной проектной документацией "Строительство 

промышленной площадки западного флангового бремсберга 501 шахта "Чертинская-

Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ", имеющей положительное заключение государственной 

экспертизы ФАУ "Главгосэкспертиза России", на существующей промплощадке западного 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

265



флангового бремсберга 501 шахты "Чертинская-Коксовая" предусмотрен склад 

противопожарных материалов.  

Склад противопожарных материалов располагается у напочвенного рельсового пути, 

и связан подвесным монорельсовым путем с западным фланговым бремсбергом 501,  

по которому осуществляется спуск материалов в шахту.  

Противопожарные материалы, оборудование и инвентарь хранятся в трех 40 

футовых морских контейнерах (стандартных).  

Комплектация склада противопожарным оборудованием и материалами 

представлена в таблице 11.3-1. 

Таблица 11.3-1 - Комплектация склада противопожарным оборудованием и материалами 

№ Оборудование, инструменты и 

материалы 
Единицы измерения 

Склады на 

поверхности п/п 

1 Огнетушители: шт. 
 

 
Порошковые шт. 25 

 
Пенные шт. 20 

2 
Пожарные рукава (шланги 

резиновые) 
м 300 

3 Пожарные стволы шт. 2 

4 Ломы шт. 5 

5 Кайла шт. 5 

6 Лопаты породные шт. 5 

7 Пилы поперечные шт. 5 

8 Топоры шт. 5 

9 Ведра железные шт. 5 

10 Носилки рабочие шт. 4 

11 Гвозди 100-150 мм кг 20 

12 
Цемент гидрофобный в 

полиэтиленовых мешках 
т 1 

13 
Бетониты или облегченные блоки 

размером 25x25x50 см 
шт. 1200 

14 Песок м3 10 

15 Глина м3 10 

16 Пеногенератор шт. 2 

17 Пенообразователь т 2 

18 
Порошковая огнетушительная 

установка 
шт. 1 

19 Огнетушительный порошок т 2 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

266



11.4 Сведения по рискам возможных аварийных ситуаций 

Аварийными ситуациями на территории проектируемой промплощадки на этапе 

строительства является пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости 

топливозаправщика. 

Аварийными ситуациями на этапе эксплуатации являются следующие ситуации: 

– пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика; 

– самовозгорание угля на складе угля.  

Рассматриваемые аварии будут являться локальными, поражающие факторы  

не выдут за пределы проектной застройки промплощадки шахты и примыкающей к ней 

санитарно-защитной зоны, а также не окажут негативного воздействия на селитебную 

территорию вблизи промплощадки. 

В соответствии с приложением 8 Руководства по безопасности "Методические 

основы по проведению анализа опасностей и оценки риска аварий на опасных 

производственных объектах" (утверждено приказом Ростехнадзора от 11.04.2016 г. № 144) 

оценка возможных аварийных ситуаций проводится полуколичественным методом "Анализ 

вида аварии, последствий и критичности аварии". 

В табл. 11.4-1 приведена матрица "частота-тяжесть последствий", в которой 

буквенными индексами обозначены четыре уровня: 

"А" - риск выше допустимого, требуется разработка дополнительных мер безопасности; 

"В" - риск ниже допустимого при принятии дополнительных мер безопасности; 

"С" - риск ниже допустимого при осуществлении контроля принятых мер безопасности; 

"Д" - риск пренебрежимо мал, анализ и принятие дополнительных мер безопасности 

не требуется. 

Таблица 11.4-1 - Матрица "частота - тяжесть последствий" 

Частота возникновения 

событий, год-1 

Тяжесть последствий событий 

Катастрофическое 

событие 

Критическое 

событие 

Некритическо

е событие 

Событие с 

пренебрежимо 

малыми 

последствиями 

Частое событие > 1 А А А С 

Вероятное 

событие 
1 - 10-2 А А В С 

Возможное 

событие 
10-2 - 10-4 А В В С 

Редкое событие 10-4 - 10-6 А В С Д 

Практически 

невероятное 

событие 

< 10-6 В С С Д 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

267



Рекомендуемая градация событий по тяжести последствий: 

– катастрофическое событие – приводит к нескольким смертельным исходам для 

персонала, полной потере объекта, невосполнимому ущербу окружающей среде; 

– критическое событие – угрожает жизни людей, приводит к существенному ущербу 

имуществу и окружающей природной среде; 

– некритическое событие – не угрожает жизни людей, возможны отдельные случаи 

травмирования людей, не приводит к существенному ущербу имуществу или окружающей среде; 

– событие с пренебрежимо малыми последствиями – событие, не относящееся по 

своим последствиям ни к одной из первых трех категорий. 

Аварийные ситуации, связанные с проливами дизтоплива при разгерметизации 

цистерны топливозаправщика, оцениваются как редкие события, с частотой возникновения 

10-4 - 10-6 1/год. При этом данные аварийные ситуации по своим последствиям можно 

отнести к некритическим событиям. 

Аварии, связанные с самовозгоранием угля на складе угля, оцениваются как 

возможные события, с частотой возникновения 10-2 - 10-4 1/год. При этом данные аварийные 

ситуации по своим последствиям можно отнести к событиям с пренебрежимо малыми 

последствиями.  

На основании данных, представленных в таблице 11.4-1, рассматриваемым 

аварийным ситуациям присваивается индекс "С", что обозначает риск ниже допустимого при 

осуществлении контроля принятых проектной документацией мероприятий по минимизации 

возникновения аварийных ситуаций. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

268



11.5 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций  

на атмосферный воздух 

Период строительства и период эксплуатации 

Возможные аварийные ситуации на территории площадки на период строительства и 

период эксплуатации одинаковые, расчеты выбросов и влияния на нормируемые территории 

будут схожими и проводятся в одном варианте. 

Аварийными ситуациями на территории в период строительства являются 

следующие ситуации: 

 пожар пролива дизельного топлива при разгерметизации топливозаправщика 

на территории площадки (10,0 м3); 

 аварийные разливы дизельного топлива в результате разгерметизации емкости 

топливозаправщика (10,0 м3). 

Основными веществами, представляющими опасность на территории 

проектируемого объекта, является дизтопливо. 

При проливе дизельного топлива при разгерметизации автоцистерны на период 

строительства в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества в объеме, 

представленном в таблице 11.5-1. 

Таблица 11.5-1 – Объем ЗВ при розливе дизельного топлива из бака автосамосвала 

Алканы С12-19 (в пересчете на С) 2754 
г/с 1,1665 

т/год 0,0373 

Дигидросульфид 333 
г/с 0,045 

т/год 0,0105 

 

При возникновении аварии зона с повышенным содержанием загрязняющих веществ 

1 ПДК и более распространяется на 0,4 км от границ проектируемого объекта. 

Расчетная максимальная концентрация загрязняющих веществ на нормируемых 

территориях при разливе дизельного топлива из автоцистерны на период строительства 

приведена в таблице 11.5-3. 

При возгорании пролитого дизельного топлива из автоцистерны на период 

строительства в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества в объеме, 

представленном в таблице 11.5-2. 

Таблица 11.5-2 – Объем ЗВ при свободном горении дизельного топлива из бака автосамосвала 

Код ЗВ Наименование г/сек т/год 

0301 Азота диоксид 53,171 0,062 

0304 Азота оксид 8,64 0,01 

0317 Водород цианистый 2,546 0,003 

0328 Углерод 32,85 0,038 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

269



Таблица 11.5-2 – Объем ЗВ при свободном горении дизельного топлива из бака автосамосвала 

Код ЗВ Наименование г/сек т/год 

0330 Серы диоксид 11,969 0,014 

0333 Сероводород 2,546 0,056 

0337 Углерода оксид 18,08 0,021 

1325 Формальдегид 2,801 0,003 

1555 Кислота уксусная 9,168 0,011 

 

При возникновении аварии зона с повышенным содержанием загрязняющих веществ 

1 ПДК и более распространяется на 10,0 км от границ проектируемого объекта. 

Расчетная максимальная концентрация загрязняющих веществ на нормируемых 

территориях при свободном горении дизельного топлива приведена в таблице 11.5-4. 

Расчет выбросов, образующихся в результате аварийных ситуаций, представлен  

в приложении 11.5.1. 

С учетом временного характера воздействия аварийной ситуации на окружающую 

природную среду существенных изменений экологической ситуации не ожидается. 

Исходные данные программного комплекса "Эра" для расчета рассеивания и карты 

изолиний загрязняющих веществ на ситуации при возникновении аварийных ситуаций 

представлены в приложении 11.5.2. 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

270



Т
аб

л
и

ц
а 

1
1
.5

-3
 

–
 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ы
е 

п
р
и

зе
м

н
ы

е 
к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
и

 
за

гр
я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
тв

 
н

а 
н

о
р
м

и
р
у

ем
ы

х
 

те
р
р
и

то
р
и

я
х
 

 
п

р
и

 
в
о
зн

и
к
н

о
в
ен

и
и

 

ав
ар

и
й

н
о
й

 с
и

ту
ац

и
и

 р
аз

л
и

в
 Д

Т
 и

з 
ав

то
ц

и
ст

ер
н

ы
 

К
о
д

 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 р

аз
о
в
ая

 к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
, 
 

д
о
л
ей

 П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о
й

 з
о
н

е 
н

а 
гр

ан
и

ц
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о
н

ы
 

б
ез

 ф
о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 
б

ез
 ф

о
н

а 
с 

ф
о
н

о
м

 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3
3
3
 

С
ер

о
в
о
д

о
р
о
д

 
1
,5

0
4
3
2
6
1
 

- 
4
,1

5
9
3
4
1
8

 
- 

2
7
5
4
 

У
гл

ев
о
д

о
р
о
д

ы
 п

р
ед

ел
ьн

ы
е 

C
1
2

-C
-1

9
 

0
,3

1
1
9
6
3
8
 

- 
0
,8

6
2
5
5
5

 
- 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

271



Т
аб

л
и

ц
а 

1
1
.5

-4
 

–
 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ы
е 

п
р

и
зе

м
н

ы
е 

к
о

н
ц

ен
тр

ац
и

и
 

за
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
тв

 
н

а 
н

о
р

м
и

р
у

ем
ы

х
 

те
р

р
и

то
р

и
я
х

 
 

п
р

и
 

в
о

зн
и

к
н

о
в
ен

и
и

 

ав
ар

и
й

н
о

й
 с

и
ту

ац
и

и
 с

в
о

б
о

д
н

о
е 

го
р

ен
и

е 
Д

Т
 и

з 
ав

то
ц

и
ст

ер
н

ы
 

К
о

д
 

в
ещ

е-
 

ст
в
а 

/ 

гр
у

п
п

ы
 

су
м

м
а-

 

ц
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
ещ

ес
тв

а 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 р

аз
о

в
ая

 к
о

н
ц

ен
тр

ац
и

я
, 

 д
о

л
ей

 

П
Д

К
 

в
 ж

и
л
о

й
 з

о
н

е 
н

а 
гр

ан
и

ц
е 

са
н

и
та

р
н

о
-

за
щ

и
тн

о
й

 з
о

н
ы

 

б
ез

 ф
о

н
а 

с 
ф

о
н

о
м

 
б

ез
 ф

о
н

а 
с 

ф
о

н
о

м
 

З
 а

 г
 р

 я
 з

 н
 я

 ю
 щ

 и
 е

  
 в

 е
 щ

 е
 с

 т
 в

 а
 :

 

0
3

0
1

 
А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

7
1

,0
9

9
1

0
3

 
7

1
,4

9
4

1
0

3
 

1
9

6
,5

8
3

4
1

 
1

9
6

,9
7

8
4

1
 

0
3

0
4

 
А

зо
та

 о
к
си

д
 

5
,7

7
6

6
1

1
9

 
5

,9
0

6
6

1
1

9
 

1
5

,9
7

1
8

7
9

 
1

6
,1

0
1

8
7

9
 

0
3

2
8

 
У

гл
ер

о
д

 
4

1
,3

7
9

7
4

2
 

- 
1

5
1

,2
0

0
8

1
 

- 

0
3

3
0

 
С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

6
,4

0
1

8
7

6
1

 
6

,4
3

9
8

7
6

1
 

1
7

,7
0

0
6

6
8

 
1

7
,7

3
8

6
6

8
 

0
3

3
3

 
С

ер
о

в
о

д
о

р
о

д
 

8
5

,1
1

1
4

2
 

- 
2

3
5

,3
2

6
3

1
 

- 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

0
,9

6
7

0
4

7
4

 
1

,5
0

7
0

4
7

4
 

2
,6

7
3

8
0

6
9

 
3

,2
1

3
8

0
6

9
 

1
3

2
5

 
Ф

о
р

м
ал

ь
д

ег
и

д
 

1
4

,9
8

1
7

4
9

 
- 

4
1

,4
2

3
3

3
6

 
- 

1
5

5
5

 
К

и
сл

о
та

 у
к
су

сн
ая

 
1

2
,2

5
9

2
5

3
 

- 
3

3
,8

9
5

8
5

1
 

- 

Г
р

у
п

п
ы

 в
е
щ

ес
т
в

, 
о

б
л

а
д

а
ю

щ
и

х
 э

ф
ф

е
к

т
о

м
 к

о
м

б
и

н
и

р
о

в
а

н
н

о
г
о

 в
р

ед
н

о
г
о

 д
ей

ст
в

и
я

 

6
0

3
5

  

0
3

3
3

 

С
ер

о
в
о

д
о

р
о

д
 

1
0

0
,0

9
3

1
7

 
- 

2
7

6
,7

4
9

4
8

 
- 

  
1

3
2

5
 

Ф
о

р
м

ал
ь
д

ег
и

д
 

6
0

4
3

  

0
3

3
0

 

С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

9
1

,5
1

3
3

 
9

1
,5

5
1

3
 

2
5

3
,0

2
6

9
6

 
2

5
3

,0
6

4
9

6
 

  
0

3
3

3
 

С
ер

о
в
о

д
о

р
о

д
 

6
2

0
4

  

0
3

0
1

 

А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

4
8

,4
3

8
1

1
9

 
4

8
,7

0
8

7
4

4
 

1
3

3
,9

2
7

4
8

 
1

3
4

,1
9

8
1

 

  
0

3
3

0
 

С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

272



11.6 Меры по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и 

последствий воздействия их на окружающую среду 

Снижение риска возникновения аварийных ситуаций и минимизация наносимого 

воздействия на поверхностные водные объекты может достигаться общими и специальными 

мерами обеспечения безопасности, осуществляемыми на проектируемых объектах шахты 

"Чертинская-Коксовая". 

Период строительства 

Мероприятия предусмотренные с целью предупреждения негативных последствий 

аварийных ситуаций в период строительства представлены в таблице 6.6-1. 

Таблица 5.6-1 – Мероприятия, предусмотренные с целью предупреждения негативных 

последствий аварийных ситуаций в период строительства 

№ 

п/п 

Возможные аварийные 

ситуации в период 

строительства 

Возможные последствия 

аварийной ситуации на 

поверхностные воды 

Мероприятия по 

минимизации воздействия 

1 Пролив дизтоплива при 

транспортировании по 

территории 

проектируемой 

промплощадки при 

строительстве 

непосредственное 

воздействие на водные 

объекты маловероятно в 

связи со значительным 

расстоянием 

-соблюдение действующих 

норм и правил по 

промышленной безопасности; 

-локализация очага 

загрязнения; 

-обвалование 

технологических площадок с 

созданием системы сбора 

ливневых стоков 

 

Период эксплуатации 

Мероприятия предусмотренные с целью предупреждения негативных последствий 

аварийных ситуаций в период эксплуатации представлены в таблице 5.6-2. 

Таблица 5.6-2 – Мероприятия, предусмотренные с целью предупреждения негативных 

последствий аварийных ситуаций в период эксплуатации 

№ 

п/п 

Возможные аварийные 

ситуации в период 

эксплуатации 

Возможные последствия 

аварийной ситуации на 

поверхностные воды 

Мероприятия по 

минимизации воздействия 

1 Пролив дизтоплива при 

транспортировании по 

территории 

проектируемой 

промплощадки при 

строительстве 

непосредственное 

воздействие на водные 

объекты маловероятно в 

связи со значительным 

расстоянием 

мероприятия по охране 

водных объектов не 

предусматриваются 

2 Самовозгорание угля 

на складе угля 

 

непосредственное 

воздействие на водные 

объекты маловероятно в 

связи со значительным 

расстоянием 

мероприятия по охране 

водных объектов не 

предусматриваются 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

273



Работы по локализации и ликвидации аварийных ситуаций на территории 

проектируемой промплощадки будут производиться как силами и средствами персонала 

шахты, так силами и средствами профессиональных аварийных формирований,  

что не приведет к существенному увеличению уровня воздействия предприятия  

на поверхностные водные объекты. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

274



11.7 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций  

в сфере обращения с отходами производства 

Период строительства 

Аварийными ситуациями на территории проектируемой промплощадки осевого 

вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" на этапе строительства являются 

следующие ситуации: 

– пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика. 

Сценарий развития аварийной ситуации, связанный с проливом дизтоплива при 

транспортировании по территории проектируемой промплощадки при строительстве 

Основным результатом при возникновении аварийной ситуации данного типа в сфере 

обращения с отходами производства возможно попадание нефтепродуктов (пролив дизтоплива) 

в почву, в результате чего будет возможным образование отхода "грунт, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более)" (9 31 100 01 39 3 – 

код по ФККО; 3-й класс опасности). 

Наименование вещества, участвующего в аварии - дизельное топливо; объем 

топливного бака топливозаправщика – 10 м3. 

Разгерметизация технологического оборудования => образование разлива 

нефтепродуктов из отверстия («свищ») на площадку => образование пролива => ликвидация 

аварийной ситуации. 

Вероятность возникновения аварии составляет - 0,00001. 

В результате аварий и разгерметизации топливного бака объёмом 10 м3 площадь 

разлива на спланированной грунтовой поверхности будет рассчитываться по формуле  

(П3.27 Приказ МЧС РФ от 10 июля 2009 г. N 404 "Об утверждении методики определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах»: 

ПР Р ЖF f V
 

где: Рf  - коэффициент разлития, 
-1м  (20 

-1м  при проливе на спланированную 

грунтовую поверхность); 

ЖV
 - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при 

разгерметизации резервуара, м3. 

Таким образом, площадь растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 10*20*0,95 = 190 м2 (0,95 – коэффициент заполнения бака). 

Объём загрязненного грунта определяем по формуле: Vг= FПР*hср 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

275



где FПР - площадь разлива, 

hср - средняя глубина пропитки грунта  

Нефтенасыщенность грунта или количество нефтепродуктов, впитавшихся в грунт 

определяется по формуле: 

 

Значение нефтеемкости  принимаем для супеси, суглинка влажностью 20% - 0,28. 

Подразумевается, что все дизельное топливо впитается в грунт, тогда: 

Vг=10/0,28=35,7 м3 

Средняя глубина пропитки грунта будет ровняться: 

hср=35,7/190 =0,187 м 

Таким образом объем загрязненного грунта составит: 190 м2 * 0,187 м = 35,53 м3. 

При плотности загрязненного грунта 1,9 т/м3 количество грунта, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами, составит 67,5 т. 

Реализация данных видов сценарий возможна как без последующего возгорания 

дизтоплива, так и с последующим возгоранием. 

Разгерметизация технологического оборудования => образование разлива 

нефтепродуктов из отверстия («свищ») на площадку => образование пролива => возгорание 

нефтепродуктов => ликвидация аварийной ситуации. 

Вероятность возникновения аварии составляет: разгерметизация 0,00001, появление 

источника зажигания 0,0002, общая вероятность составит: 0,000000002. 

По мере образования/снятия грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами, 

планируется передавать специализированной организации, имеющей лицензию на обращение 

с данным видом отхода. 

При аварийной ситуации данного типа негативное воздействие на окружающую среду 

будет носить локальный характер и оценивается как редкое событие, по своим последствиям 

можно отнести к некритическим событиям. Для минимизации воздействия данной аварийной 

ситуации необходимо соблюдать правила перевозки и соблюдение правил ТБ. 

Период эксплуатации 

Аварийными ситуациями на территории проектируемой промплощадки осевого 

вентиляционного ствола шахты "Чертинская-Коксовая" на этапе эксплуатации являются 

следующие ситуации: 

– пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика; 

– самовозгорание угля на складе угля.  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

276



Сценарий развития аварийной ситуации, связанный с проливом дизтоплива при 

транспортировании по территории проектируемой промплощадки при эксплуатации 

Основным результатом при возникновении аварийной ситуации данного типа в сфере 

обращения с отходами производства возможно попадание нефтепродуктов (пролив дизтоплива) 

в почву, в результате чего будет возможным образование отхода "грунт, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более  

Наименование вещества, участвующего в аварии - дизельное топливо; объем 

топливного бака топливозаправщика – 10 м3. 

Разгерметизация технологического оборудования => образование разлива 

нефтепродуктов из отверстия («свищ») на площадку => образование пролива => ликвидация 

аварийной ситуации. 

Вероятность возникновения аварии составляет - 0,00001. 

В результате аварий и разгерметизации топливного бака объёмом 10 м3 площадь 

разлива на спланированной грунтовой поверхности будет рассчитываться по формуле  

(П3.27 Приказ МЧС РФ от 10 июля 2009 г. N 404 "Об утверждении методики определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах»: 

ПР Р ЖF f V
 

где: Рf  - коэффициент разлития, 
-1м  (20 

-1м  при проливе на спланированную 

грунтовую поверхность); 

ЖV
 - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство  

при разгерметизации резервуара, м3. 

Таким образом, площадь растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 10*20*0,95 = 190 м2 (0,95 – коэффициент заполнения бака). 

Объём загрязненного грунта определяем по формуле: Vг= FПР*hср 

где FПР - площадь разлива, 

hср - средняя глубина пропитки грунта  

Нефтенасыщенность грунта или количество нефтепродуктов, впитавшихся в грунт 

определяется по формуле: 

 

Значение нефтеемкости  принимаем для супеси, суглинка влажностью 20% - 0,28. 

Подразумевается, что все дизельное топливо впитается в грунт, тогда: 

Vг=10/0,28=35,7 м3 

Средняя глубина пропитки грунта будет ровняться: 

hср=35,7/190 =0,187 м 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

277



Таким образом объем загрязненного грунта составит: 190 м2 * 0,187 м = 35,53 м3. 

При плотности загрязненного грунта 1,9 т/м3 количество грунта, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами, составит 67,5 т. 

Реализация данных видов сценарий возможна как без последующего возгорания 

дизтоплива, так и с последующим возгоранием. 

Разгерметизация технологического оборудования => образование разлива 

нефтепродуктов из отверстия («свищ») на площадку => образование пролива => возгорание 

нефтепродуктов => ликвидация аварийной ситуации. 

Вероятность возникновения аварии составляет: разгерметизация 0,00001, появление 

источника зажигания 0,0002, общая вероятность составит: 0,000000002. 

По мере образования/снятия грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами, 

планируется передавать специализированной организации, имеющей лицензию на 

обращение с данным видом отхода. 

При аварийной ситуации данного типа негативное воздействие на окружающую среду 

будет носить локальный характер и оценивается как редкое событие, по своим последствиям 

можно отнести к некритическим событиям. Для минимизации воздействия данной аварийной 

ситуации необходимо соблюдать правила перевозки и соблюдение правил ТБ. 

Сценарий развития аварийной ситуации, связанный с самовозгоранием угля  

на складе угля 

Аварийные ситуации данного типа в период эксплуатации не оказывают прямого и 

косвенного негативного воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

производства, в связи с чем указанные аварийные ситуации в данном пункте  

не рассматриваются. Данные аварийные ситуации подробно описаны п. 11.1. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

278



11.8 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций  

на растительный и животный мир 

Период строительства  

На проектируемых объектах в период строительства могут возникнуть следующие 

аварийные ситуации, которые окажут негативное воздействие на почвенный и растительный 

покров, биологические ресурсы: 

 пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика; 

 пожар пролива дизельного топлива при разгерметизации топливозаправщика. 

Период эксплуатации  

На проектируемых объектах в период эксплуатации могут возникнуть следующие 

аварийные ситуации, которые окажут негативное воздействие на почвенный и растительный 

покров, биологические ресурсы: 

 пролив дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика; 

 самовозгорание угля на складе угля. 

Площадь разлива дизтоплива в период строительства и эксплуатации составляет 190 м2.  

Дизельное топливо разлагается очень медленно – процессы деструкции одних 

соединений ингибируются другими, при трансформации отдельных компонентов 

происходит образование трудноокисляемых форм и т.д. 

В случае пролива дизельного топлива на ненарушенной территории в границах 

разлива будет полностью уничтожен растительных покров, а также почвенные 

беспозвоночные в пределах верхнего почвенного горизонта (10-15 см). В последующем 

нефтепродукты мигрируют с потоком воды вглубь почвенных горизонтов, а также частично 

испаряются. При достижении пролитыми нефтепродуктами водоупорных горизонтов 

загрязнители вместе с меженным стоком распространяются в толще почвенных горизонтов и 

достигают поверхностных водотоков. Скорость миграции зависит от сезонных температур и 

погодных условий. Воздействия на фауну территории строительства объекта при 

возникновении данной аварийной ситуации будут локальными и не могут оказать какого-

либо значимого влияния на животный мир рассматриваемого района в целом. 

В случае воспламенения пролитого топлива возможно возникновение лесных 

пожаров в районе произошедшей аварии. Воздействие пожара будет выражаться  

в уничтожении растительных сообществ, беспозвоночных и позвоночных животных 

территории. Воздействие на почвенный покров, как правило, выражается в уничтожении 

подстилки (верхние 0,5-1 см) и не несет значимого влияния на нижележащие почвенные 

горизонты. При этом распространение огня лимитируется как погодными факторами, так и 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

279



существующими преградами (реки, автодороги, минерализованные участки почвы и тд.). 

Границы области воздействия возгорания топлива на ненарушенной территории зависят  

от быстроты принятия мер по тушению. При несвоевременности принятия мер по тушению 

распространение огня возможно на значительные территории. 

Воздействие на почвенный и растительный покров при самовозгорании угля  

на складе угля будет оказываться опосредованно через атмосферный воздух. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

280



11.9 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на недра 

Последствия воздействия на окружающую среду основывается на использовании 

информации о проектируемых объектах строительства как на этапе строительства,  

так и на этапе эксплуатации. 

Период строительства 

Ожидаемые воздействия на геологическую среду в период строительства будут 

обусловлены геомеханическим и геохимическим воздействием. Геомеханическое воздействие 

характерно только для периода строительно-монтажных работ и будет проявляться  

в нарушении сплошности грунтовой толщи при проведении работ за счет: производства 

земляных работ, заложения фундамента сооружений. В целом, интенсивность 

геомеханического воздействия будет слабой. Данные воздействия оцениваются  

как краткосрочные локальные.  

Ожидаемое воздействие на геологическую среду в период строительства будет 

обусловлено геохимическим воздействием. В штатной ситуации при выполнении строительно-

монтажных работ загрязнение грунтовой толщи не прогнозируется. Потенциальные источники 

загрязнения грунтов в данном случае – загрязнение ГСМ, спецжидкостями при обслуживании и 

ремонте техники в ходе проведения строительных работ. Мероприятия по минимизации 

негативного воздействия заключаются в заправке автомобилей ГСМ за пределами территории 

проведения работ на базе строительной организации. 

Период эксплуатации 

Поверхностный сток является одним из источников загрязнения окружающей среды, 

организованное его отведение в ливневую канализацию и дальнейшая очистка является 

важнейшим требованием охраны природных вод. 

В штатной ситуации при дальнейшей эксплуатации загрязнение геологической 

среды не прогнозируется. Гидродинамическое воздействие на период строительства и 

дальнейшей эксплуатации не ожидается.  

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

281



12 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ (РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА) 

Шахта "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ" является действующим 

предприятием, ведущим добычу каменного угля подземным способом. 

Участки недр ООО "ММК-УГОЛЬ" (лицензии КЕМ 02024 ТЭ, КЕМ 02025 ТЭ,  

КЕМ 02012 ТЭ и КЕМ 02013 ТЭ) расположены в границах муниципальных образований 

Беловского городского округа и Беловского муниципального округа Кемеровской области-

Кузбасса. Чертинское каменноугольное месторождение находится на юго-западе 

центральной части Кузбасса, в Беловском геолого-экономическом районе.  

Добываемый уголь относится к коксующейся марке "Ж". После обогащения 

получаемый концентрат марки "Ж" используется металлургической промышленностью для 

производства высококачественной стали. 

В настоящее время ООО "ММК-УГОЛЬ" шахта "Чертинская-Коксовая" 

обеспечивает трудовую занятость населения близлежащих жилых поселков и г. Белово. 

Промплощадка осевого вентиляционного ствола находится на территории 

Беловского городского округа в границах земельного отвода шахты "Чертинская-Коксовая" 

ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Промплощадка существующая. На ней расположены объекты, включенные  

в производственную деятельность предприятия: 

– вентиляторная установка ВО-36; 

– воздухонагревательная установка МТЭУ-ВНУ-075х3; 

– прожекторная мачта с молниеотводом ПМЖ-16,6 (2 шт). 

– кабельные эстакады; 

– ЗРУ-6 кВ; 

– частотный преобразователь; 

– контрольно-пропускной пункт. 

Проектной документацией предусматривается строительство: 

объектов капитального строительства: 

– теплогенерирующая установка ТГУ-075х2, здание топок, фундаменты под 

оборудование, дымовая труба; 

– закрытый склад угля; 

– эстакада углеподачи; 

– эстакада шлакозолоудаления и бункер золы и шлака. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

283



некапитальные здания и сооружения: 

– 2КТП-6/0,4 кВ; 

– противопожарная насосная станция; 

– колодец-выгреб хозбытовых стоков;  

– противопожарный резервуар емк. 300 м3 (2 шт);  

– РП-6 кВ; 

– отстойник ливневых и талых вод 

Разработка проектной документации связана с необходимостью строительства объектов 

поверхности на промплощадке осевого вентиляционного ствола и ввода их в эксплуатацию. 

Всего занимаемая территория составит 4,56 га. Дополнительно земельные участки  

не изымаются. Категория земель: земли населенных пунктов. 

Воздействие на ландшафты оценивается как незначительное и характеризуется как 

неизбежное и частично предотвращаемое за счет проведения рекультивационных работ 

промплощадки по окончании периода эксплуатации. 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на промплощадке 

осевого вентиляционного ствола в период эксплуатации будут являться дымовая труба 

(ВНУ); укрытый склад угля (ВНУ); выгрузка золы и шлака (бункер шлака и золы); работа 

двигателя автотранспорта (движение автотранспорта по площадке). 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 ориентировочная санитарно-защитная зона 

устанавливается размером 300 м от границ территории промплощадки. 

Ближайшая жилая застройка - п. Чертинский - расположен на расстоянии 330 м  

в северном направлении и 370 м в восточном направлении от границ территории промплощадки 

осевого вентствола. Жилье в границах ориентировочной санитарно-защитной зоны отсутствует. 

Садовые участки расположены в северном, северо-восточном, западном и северо-

западном направлениях в непосредственной близости от промплощадки осевого 

вентиляционного ствола и попадают в границы СЗЗ. 

Прогнозные максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ  

с учетом фонового загрязнения атмосферы на территории жилой застройки не превысят 

гигиенические нормативы. 

Территория со сверхнормативным для территории жилой застройки шумом  

не выйдет за пределы 300-метровой санитарно-защитной зоны промплощадки.  

На территории жилой застройки сверхнормативный шум не ожидается. 

С точки зрения возможного негативного воздействия на поверхностные водные 

объекты проектируемая площадка расположена за пределами водоохранных зон рек Большой 

Бачат и её притоков: рек Черта и Малый Бачат, и не оказывает на них негативного влияния. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

284



Водоснабжение и водоотведение на шахте осуществляется по утвержденной схеме 

водохозяйственного баланса. 

Сбор ливневых и талых вод с промплощадки предусматривается в земляной 

отстойник с последующим вывозом автотранспортом на очистные сооружения 

водопонизительного комплекса. Для исключения фильтрации через ложе отстойников 

проектом предусмотрено устройство противофильтрационного экрана. 

Хозбытовые и производственные стоки отводятся на собственные биологические 

очистные сооружения. Шахтные воды проходят очистку на очистных сооружениях шахтных 

вод и после частичного использования сбрасываются в реку Черта одним коллектором  

с очищенными хозяйственно-бытовыми стоками. 

Корректировка строительства объектов промплощадки осевого вентиляционного 

ствола не окажет негативного влияния на подземные воды. 

В сфере обращения с отходами производства Шахта "Чертинская-Коксовая" 

ежегодно отчитывается по статистической отчетности, имеет утвержденные "Нормативы 

образования отходов и лимитов на их размещение", отработанную схему обращения  

с отходами производства. 

Основными видами отходов будут являться: ТКО; золошлаковая смесь от сжигания 

углей практически неопасная; осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) 

канализации малоопасный. 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации временно аккумулируется 

в проектируемом отстойнике ливневых и талых вод. По мере чистки с периодичностью 1 раз  

в 10 месяцев осадок планируется передавать по разовым актам ООО "Белсах". 

На специальной площадке ТКО будут накапливаться в металлических контейнерах 

емкостью до 1,2 м3 каждый и далее - ООО "Белсах". 

Золошлаковая смесь от сжигания углей временно складируется в бункере-

накопителе ВНУ, по мере образования планируется размещать на породном отвале - 

"групповой породный отвал" ЦОФ "ММК-УГОЛЬ". 

Строительно-монтажные работы будут проводиться сторонней организацией. Отходы 

первоначально намечается накапливать в местах временного складирования на месте производства 

работ. По мере достижения предельного количества отходы будут удалены (вывезены на 

постоянное место размещения, переданы сторонней организации и/или утилизированы).  

В целом, негативное воздействие на компоненты окружающей среды при реализации 

намечаемой хозяйственной деятельности ожидается незначительное. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

285



13 ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ 

ВЫПЛАТ 

13.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу  

Расчет платы за выбросы в атмосферу загрязняющих веществ выполнен на основании 

Постановления Правительства РФ от 13.09.2016 №913 "О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах" с учетом письма 

Росприроднадзора от 16.01.2017 №АС-03-01-31/502. 

Размер платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на весь 

период строительства составит 736,42 руб./год (таблица13.1-1). 

Размер платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

эксплуатации составит 9661,13 руб./год (таблица 13.1-2).  

Размер платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на весь 

период рек3ультивации составит 510,23 руб./год (таблица 13.1-3). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

287



Т
аб

л
и

ц
а 

1
3

.1
-1

 -
 Р

ас
ч

ет
 р

аз
м

ер
а 

п
л
ат

ы
 з

а 
в
ы

б
р

о
сы

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 в

 п
р
и

р
о
д

н
у

ю
 с

р
ед

у
 н

а 
п

ер
и

о
д

 с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
а
 

П
ер

еч
ен

ь
 

за
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
тв

 

В
ы

б
р
о
ш

ен
о
 з

а 
о
тч

ет
н

ы
й

 п
ер

и
о
д

, 
то

н
н

 
Н

о
р
м

ат
и

в
 

п
л
ат

ы
, 

р
у

б
л
ей

 
за

 

то
н

н
у

 

Р
аз

м
ер

 

п
л
ат

ы
 з

а 

П
Д

В
, 

р
у

б
л
ей

 

Н
о
р
м

ат
и

в
 

п
л
ат

ы
 

за
 

п
р
ев

ы
ш

е-

н
и

е,
 

р
у

б
л
ей

 
за

 

то
н

н
у

 

Р
аз

м
ер

 

п
л
ат

ы
 

за
 

п
р
ев

ы
ш

е-
 

н
и

е,
 

р
у

б
л
ей

 

И
Т

О
Г

О
  

п
л
ат

а 
п

о
 

п
р
ед

п
р
и

я
ти

ю
, 

р
у

б
л
ей

 
В

се
го

 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

за
 П

Д
В

 
за

 В
С

В
 

св
ер

х
 

В
С

В
 

0
1
4
3
 

М
ар

га
н

ец
 

и
 

ег
о
 

со
ед

и
н

ен
и

я
 

0
,0

0
3
5
 

0
,0

0
3
5
 

0
 

0
 

6
5
1
3
,4

6
5
 

2
2
,8

 
1
6
2
8
3
6
,6

2
5
 

0
 

2
2
,8

 

0
3
0
1
 А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

3
,6

4
 

3
,6

4
 

0
 

0
 

1
6
5
,1

7
2
 

6
0
1
,2

3
 

4
1
2
9
,3

 
0
 

6
0
1
,2

3
 

0
3
0
4
 А

зо
та

 о
к
си

д
 

0
,5

5
6
 

0
,5

5
6
 

0
 

0
 

1
1
1
,2

6
5
 

6
1
,8

6
 

2
7
8
1
,6

2
5
 

0
 

6
1
,8

6
 

0
3
3
0
 С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

0
,1

3
9
 

0
,1

3
9
 

0
 

0
 

5
4
,0

2
6
 

7
,5

1
 

1
3
5
0
,6

5
 

0
 

7
,5

1
 

0
3
3
7
 У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

2
,6

3
 

2
,6

3
 

0
 

0
 

1
,9

0
4
 

5
,0

1
 

4
7
,6

 
0
 

5
,0

1
 

0
3
4
2
 

Ф
то

р
и

д
ы

 
га

зо
о
б

р
аз

н
ы

е 

(г
и

д
р
о
ф

то
р
и

д
, 

к
р
ем

н
и

й
 

те
тр

аф
то

р
и

д
) 

(в
 

п
ер

ес
ч

ет
е 

н
а 

ф
то

р
) 

0
,0

0
2
0
2
 

0
,0

0
2
0
2
 

0
 

0
 

1
3
0
2
,6

9
3
 

2
,6

3
 

3
2
5
6
7
,3

2
5
 

0
 

2
,6

3
 

2
7
3
2
 К

ер
о
си

н
 

0
,6

2
1
 

0
,6

2
1
 

0
 

0
 

7
,9

7
3
 

4
,9

5
 

1
9
9
,3

2
5
 

0
 

4
,9

5
 

2
9
0
2
 В

зв
еш

ен
н

ы
е 

в
ещ

ес
тв

а 
0
,5

2
1
7
6
 

0
,5

2
1
7
6
 

0
 

0
 

4
3
,5

5
4
 

2
2
,7

2
 

1
0
8
8
,8

5
 

0
 

2
2
,7

2
 

2
9
0
9
 

П
ы

л
ь
 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 
с 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 

к
р
ем

н
и

я
 

м
ен

ее
 

2
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,1

7
7
 

0
,1

7
7
 

0
 

0
 

4
3
,5

5
4
 

7
,7

1
 

1
0
8
8
,8

5
 

0
 

7
,7

1
 

В
 С

 Е
 Г

 О
: 

7
3
6
,4

2
 

7
3
6
,4

2
 

П
р
и

м
еч

ан
и

я
: 

1
.
О

б
ъ

ек
т 

н
е 

в
х
о
д

и
т 

в
 ч

и
сл

о
 о

со
б

о
 о

х
р
ан

я
ем

ы
х
 т

ер
р
и

то
р
и

й
.

2
.
В

 р
ас

ч
ет

е 
и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

ы
 б

аз
о
в
ы

е 
н

о
р
м

ат
и

в
ы

 п
л
ат

ы
 з

а 
в
ы

б
р
о
сы

 н
а 

2
0
1
8
 г

о
д

 и
 к

о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

1
.0

8
 (

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
я
 п

р
ав

и
те

л
ь
ст

в
а 

Р
Ф

 №
9
1
3

о
т 

1
3
.0

9
.2

0
1
6
 и

 №
1
3
9
3
 о

т 
1
1
.0

9
.2

0
2
0
 )

. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

288



Т
аб

л
и

ц
а 

1
3

.1
-2

 -
 Р

ас
ч

ет
 р

аз
м

ер
а 

п
л
ат

ы
 з

а 
в
ы

б
р

о
сы

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 в

 п
р
и

р
о
д

н
у

ю
 с

р
ед

у
 н

а 
п

ер
и

о
д

 э
к
сп

л
у

ат
ац

и
и

 

П
ер

еч
ен

ь
 

за
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
тв

 

В
ы

б
р
о
ш

ен
о
 з

а 
о
тч

ет
н

ы
й

 п
ер

и
о
д

, 
то

н
н

 
Н

о
р
м

ат
и

в
 

п
л
ат

ы
, 

р
у

б
л
ей

 
за

 

то
н

н
у

 

Р
аз

м
ер

 

п
л
ат

ы
 з

а 

П
Д

В
, 

р
у

б
л
ей

 

Н
о
р
м

ат
и

в
 

п
л
ат

ы
 

за
 

п
р
ев

ы
ш

е-

н
и

е,
 

р
у

б
л
ей

 
за

 

то
н

н
у

 

Р
аз

м
ер

 

п
л
ат

ы
 

за
 

п
р
ев

ы
ш

е-
 

н
и

е,
 

р
у

б
л
ей

 

И
Т

О
Г

О
  

п
л
ат

а 
п

о
 

п
р
ед

п
р
и

я
ти

ю
, 

р
у

б
л
ей

 
В

се
го

 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

за
 П

Д
В

 
за

 

В
С

В
 

св
ер

х
 

В
С

В
 

0
3
0
1
 А

зо
та

 д
и

о
к
си

д
 

2
8
,7

6
0
7
2
 

2
8
,7

6
0
7
2
 

0
 

0
 

1
6
5
,1

7
2
 

4
7
5
0
,4

7
 

4
1
2
9
,3

 
0
 

4
7
5
0
,4

7
 

0
3
0
4
 А

зо
та

 о
к
си

д
 

4
,6

7
2
7
7
 

4
,6

7
2
7
7
 

0
 

0
 

1
1
1
,2

6
5
 

5
1
9
,9

2
 

2
7
8
1
,6

2
5
 

0
 

5
1
9
,9

2
 

0
3
3
0
 С

ер
ы

 д
и

о
к
си

д
 

4
5
,2

2
7
9
5
 

4
5
,2

2
7
9
5
 

0
 

0
 

5
4
,0

2
6
 

2
4
4
3
,4

9
 

1
3
5
0
,6

5
 

0
 

2
4
4
3
,4

9
 

0
3
3
7
 У

гл
ер

о
д

а 
о
к
си

д
 

1
2
9
,7

9
2
4
 

1
2
9
,7

9
2
4
 

0
 

0
 

1
,9

0
4
 

2
4
7
,1

2
 

4
7
,6

 
0
 

2
4
7
,1

2
 

0
7
0
3
 Б

ен
за

п
и

р
ен

 
0
,0

0
0
0
4
6
3
2
 

0
,0

0
0
0
4
6
3
2
 

0
 

0
 

6
5
1
2
8
3
2
,8

 
3
0
1
,6

7
 

1
6
2
8
2
0
8
1
9
 

0
 

3
0
1
,6

7
 

2
7
3
2
 К

ер
о
си

н
 

0
,0

1
3
8
5
 

0
,0

1
3
8
5
 

0
 

0
 

7
,9

7
3
 

0
,1

1
 

1
9
9
,3

2
5
 

0
 

0
,1

1
 

2
9
0
2
 

В
зв

еш
ен

н
ы

е 

в
ещ

ес
тв

а 

1
6
,7

6
3
2
6
 

1
6
,7

6
3
2
6
 

0
 

0
 

4
3
,5

5
4
 

7
3
0
,1

1
 

1
0
8
8
,8

5
 

0
 

7
3
0
,1

1
 

2
9
0
8
 

П
ы

л
ь
 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 
с 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 

- 
7
0
 п

р
о
ц

ен
то

в
 

0
,2

4
9
2
2
4
 

0
,2

4
9
2
2
4
 

0
 

0
 

6
6
,7

5
9
 

1
6
,6

4
 

1
6
6
8
,9

7
5
 

0
 

1
6
,6

4
 

3
7
1
4
 

З
о
л
а 

тв
ер

д
о
го

 

то
п

л
и

в
а 

3
6
,2

6
 

3
6
,2

6
 

0
 

0
 

1
7
,9

6
9
 

6
5
1
,5

6
 

4
4
9
,2

2
5
 

0
 

6
5
1
,5

6
 

3
7
4
9
 

П
ы

л
ь
 

к
ам

ен
н

о
го

 

у
гл

я
 

0
,0

0
0
5
9
8
2
8
6
 

0
,0

0
0
5
9
8
2
8
6
 

0
 

0
 

6
7
,1

2
 

0
,0

4
 

1
6
7
8
 

0
 

0
,0

4
 

В
 С

 Е
 Г

 О
: 

9
6
6
1
,1

3
 

9
6
6
1
,1

3
 

П
р
и

м
еч

ан
и

я
: 

1
.
О

б
ъ

ек
т 

н
е 

в
х
о
д

и
т 

в
 ч

и
сл

о
 о

со
б

о
 о

х
р
ан

я
ем

ы
х
 т

ер
р
и

то
р
и

й
.

2
.
В

 р
ас

ч
ет

е 
и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

ы
 б

аз
о
в
ы

е 
н

о
р
м

ат
и

в
ы

 п
л
ат

ы
 з

а 
в
ы

б
р
о
сы

 н
а 

2
0
1
8
 г

о
д

 и
 к

о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

1
.0

8
 (

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
я
 п

р
ав

и
те

л
ь
ст

в
а 

Р
Ф

 №
9
1
3

о
т 

1
3
.0

9
.2

0
1
6
 и

 №
1
3
9
3
 о

т 
1
1
.0

9
.2

0
2
0
 )

. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

289



Т
аб

л
и

ц
а 

1
3

.1
-3

 -
 Р

ас
ч

ет
 р

аз
м

ер
а 

п
л
ат

ы
 з

а 
в
ы

б
р

о
сы

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 в

 п
р

и
р

о
д

н
у

ю
 с

р
ед

у
 н

а 
п

ер
и

о
д

 р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
и

 

П
ер

еч
ен

ь
 

за
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
тв

 

В
ы

б
р

о
ш

ен
о

 з
а 

о
тч

ет
н

ы
й

 п
ер

и
о

д
, 

то
н

н
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 

п
л
ат

ы
, 

р
у

б
л
ей

 
за

 

то
н

н
у

 

Р
аз

м
ер

 

п
л
ат

ы
 

за
 П

Д
В

, 

р
у

б
л
ей

 

Н
о

р
м

ат
и

в
 

п
л
ат

ы
 

за
 

п
р

ев
ы

ш
е-

н
и

е,
 

р
у

б
л
ей

 
за

 

то
н

н
у

 

Р
аз

м
ер

 

п
л
ат

ы
 

за
 

п
р

ев
ы

ш
е-

 

н
и

е,
 

р
у

б
л
ей

 

И
Т

О
Г

О
 

п
л
ат

а 
п

о
 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

ю
, 

р
у

б
л
ей

 
В

се
го

 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

за
 П

Д
В

 
за

 В
С

В
 

св
ер

х
 

В
С

В
 

0
3

0
1

 А
зо

та
 д

и
о

к
си

д
 

0
,0

9
4

7
6

 
0

,0
9

4
7

6
 

0
 

0
 

1
6

5
,1

7
2

 
1

5
,6

5
 

4
1

2
9

,3
 

0
 

1
5

,6
5

 

0
3

0
4

 А
зо

та
 о

к
си

д
 

0
,0

1
5

3
9

 
0

,0
1

5
3

9
 

0
 

0
 

1
1

1
,2

6
5

 
1

,7
1

 
2

7
8

1
,6

2
5

 
0

 
1

,7
1

 

0
3

3
0

 С
ер

ы
 д

и
о

к
си

д
 

0
,1

3
9

5
6

 
0

,1
3

9
5

6
 

0
 

0
 

5
4

,0
2

6
 

7
,5

4
 

1
3

5
0

,6
5

 
0

 
7

,5
4

 

0
3

3
7

 У
гл

ер
о

д
а 

о
к
си

д
 

0
,2

2
3

9
1

3
5

 
0

,2
2

3
9

1
3

5
 

0
 

0
 

1
,9

0
4

 
0

,4
3

 
4

7
,6

 
0

 
0

,4
3

 

2
7

3
2

 К
ер

о
си

н
 

0
,0

5
5

3
0

0
6

 
0

,0
5

5
3

0
0

6
 

0
 

0
 

7
,9

7
3

 
0

,4
4

 
1

9
9

,3
2

5
 

0
 

0
,4

4
 

2
9

0
2

 В
зв

еш
ен

н
ы

е 
в
ещ

ес
тв

а 
0

,0
0

8
5

7
1

8
 

0
,0

0
8

5
7

1
8

 
0

 
0

 
4

3
,5

5
4

 
0

,3
7

 
1

0
8

8
,8

5
 

0
 

0
,3

7
 

2
9

0
8

 
П

ы
л
ь
 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 
с 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 к

р
ем

н
и

я
 2

0
 -

 7
0

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 

7
,1

8
7

7
2

 
7

,1
8

7
7

2
 

0
 

0
 

6
6

,7
5

9
 

4
7

9
,8

4
 

1
6

6
8

,9
7

5
 

0
 

4
7

9
,8

4
 

2
9

0
9

 
П

ы
л
ь
 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

 
с 

со
д

ер
ж

ан
и

ем
 

к
р

ем
н

и
я
 

м
ен

ее
 

2
0

 п
р

о
ц

ен
то

в
 

0
,0

9
7

4
8

 
0

,0
9

7
4

8
 

0
 

0
 

4
3

,5
5

4
 

4
,2

5
 

1
0

8
8

,8
5

 
0

 
4

,2
5

 

В
 С

 Е
 Г

 О
: 

5
1

0
,2

3
 

5
1

0
,2

3
 

П
р

и
м

еч
ан

и
я
: 

1
.

О
б

ъ
ек

т 
н

е 
в
х

о
д

и
т 

в
 ч

и
сл

о
 о

со
б

о
 о

х
р

ан
я
ем

ы
х

 т
ер

р
и

то
р

и
й

.

2
.
В

 р
ас

ч
ет

е 
и

сп
о

л
ь
зо

в
ан

ы
 б

аз
о

в
ы

е 
н

о
р

м
ат

и
в
ы

 п
л
ат

ы
 з

а 
в
ы

б
р

о
сы

 н
а 

2
0

1
8

 г
о

д
 и

 к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
1

.0
8

 (
П

о
ст

ан
о

в
л
ен

и
я
 п

р
ав

и
те

л
ь
ст

в
а 

Р
Ф

 №
9

1
3

о
т 

1
3

.0
9

.2
0

1
6

 и
 №

1
3

9
3

 о
т 

1
1

.0
9

.2
0

2
0

 )
. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

290



13.2 Расчет платы за сброс загрязняющих веществ  

в поверхностные водные объекты 

В связи с отсутствием сброса сточных воды с промплощадки осевого 

вентиляционного ствола в водоток, расчет платы за сброс загрязняющих веществ  

в поверхностные водные объекты не производился. 

 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

291



13.3 Затраты на рекультивацию нарушенных земель 

Затраты на рекультивацию нарушенных земель определены сметными расчетами и 

приведены в таблице 13.3-1. 

Таблица 13.3-1 - Затраты на рекультивацию нарушенных земель 

Этап рекультивации 
Сметная стоимость, тыс. руб. в ценах 

по состоянию на 01.01.2000г. 

Технический этап период эксплуатации 456 

Биологический этап период эксплуатации 228 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

292



13.4 Расчет платы за размещение отходов 

Расчет платы за размещение отходов проведен на основании Постановления 

Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 "О ставках платы за негативное воздействие на 

окружающую среду и дополнительных коэффициентах"; Федерального закона № 89-ФЗ  

от 24.06.1998 г. "Об отходах производства и потребления"; Постановления Правительства РФ 

от 01.03.2022 г. № 274 "О применении в 2022 году ставок платы за негативное воздействие 

на окружающую среду". 

Поскольку в период строительно-монтажных работ отсутствует размещение отходов, 

расчет платы за размещение отходов производства на период строительства не учитывается. 

Расчет платы плата за размещение отходов производства в период демонтажных 

работ представлен в таблице 13.4-1. Суммарная плата за размещение отходов производства  

в период демонтажных работ в текущих ценах 2022 г. составит 0,30 тыс. руб. 

Расчет платы плата за размещение отходов производства в период эксплуатации 

представлен в таблице 13.4-2. Суммарная среднегодовая плата за размещение отходов 

производства (период эксплуатации) в текущих ценах 2022 г. составит 17,97 тыс. руб. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

293



Т
аб

л
и

ц
а 

1
3

.4
-1

 -
 Р

ас
ч

ет
 п

л
ат

ы
 з

а 
р
аз

м
ещ

ен
и

е 
о
тх

о
д

о
в
 п

р
о
и

зв
о
д

ст
в
а 

н
а 

п
ер

и
о
д

 д
ем

о
н

та
ж

н
ы

х
 р

аб
о
т 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
тх

о
д

а 
п

о
 Ф

К
К

О
 

К
л
ас

с 

о
п

ас
н

о
ст

и
 

О
б

ъ
ем

 

р
аз

м
ещ

ае
м

ы
х
 

о
тх

о
д

о
в
, 
т 

С
та

в
к
а 

п
л

ат
ы

 з
а 

р
аз

м
ещ

ен
и

е 

о
тх

о
д

о
в
 5

 к
л
ас

са
 

о
п

ас
н

о
ст

и
 –

 п
р

о
ч

и
е,

 

р
у

б
./

т 

Д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
й

 

к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

П
л
ат

а 
за

 н
ег

ат
и

в
н

о
е 

в
о
зд

ей
ст

в
и

е 
н

а 

о
к
р
у

ж
аю

щ
у

ю
 с

р
ед

у
, 

ты
с.

 р
у

б
. 

Л
о
м

 ж
ел

ез
о
б

ет
о

н
н

ы
х

 и
зд

ел
и

й
, 

о
тх

о
д

ы
 

ж
ел

ез
о
б

ет
о

н
а 

в
 к

у
ск

о
в
о

й
 ф

о
р

м
е 

5
 

9
,6

7
 

1
7

,3
 

1
,1

9
 

0
,1

9
 

Л
о
м

 б
ет

о
н

н
ы

х
 и

зд
ел

и
й

, 
о

тх
о

д
ы

 б
ет

о
н

а 
в
 

к
у

ск
о
в
о
й

 ф
о

р
м

е 

5
 

5
,1

3
 

1
7

,3
 

1
,1

9
 

0
,1

1
 

И
Т
О
Г
О
: 

 
 

 
 

0
,3

0
 

 

Т
аб

л
и

ц
а 

1
3

.4
-2

 -
 Р

ас
ч

ет
 п

л
ат

ы
 з

а 
р
аз

м
ещ

ен
и

е 
о
тх

о
д

о
в
 п

р
о
и

зв
о
д

ст
в
а 

в
 п

ер
и

о
д

 э
к
сп

л
у

ат
ац

и
и

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
тх

о
д

а 
п

о
 Ф

К
К

О
 

К
л
ас

с 

о
п

ас
н

о
ст

и
 

О
б

ъ
ем

 

р
аз

м
ещ

ае

м
ы

х
 

о
тх

о
д

о
в
, 

т/
го

д
 

С
та

в
к
а 

п
л

ат
ы

 

за
 

р
аз

м
ещ

ен
и

е 

о
тх

о
д

о
в
 4

 

к
л
ас

са
 

о
п

ас
н

о
ст

и
 –

 

п
р

о
ч

и
е,

 р
у

б
./

т 

П
о
н

и
ж

аю
щ

и
й

 

к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

за
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

со
б

ст
в
ен

н
о

й
 

зе
м

л
и

 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
 

С
та

в
к
а 

п
л

ат
ы

 

за
 

р
аз

м
ещ

ен
и

е 

о
тх

о
д

о
в
 

д
о
б

ы
в
аю

щ
ей

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

с

ти
 

5
 

к
л
ас

са
, 

р
у

б
./

т.
 

Д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь

н
ы

й
 

к
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

П
л
ат

а 
за

 

н
ег

ат
и

в
н

о
е 

в
о
зд

ей
ст

в
и

е 
н

а 

о
к
р
у

ж
аю

щ
у

ю
 

ср
ед

у
, 
ты

с.
 р

у
б

. 

О
са

д
о
к
 

о
ч

и
ст

н
ы

х
 

со
о

р
у

ж
ен

и
й

 

д
о
ж

д
ев

о
й

 
(л

и
в
н

ев
о

й
) 

к
ан

ал
и

за
ц

и
и

 м
ал

о
о

п
ас

н
ы

й
 

4
 

2
0

,7
5
 

6
6

3
,2

 
- 

- 
1
,1

9
 

1
6

,3
7
 

З
о

л
о
ш

л
ак

о
в
ая

 с
м

ес
ь 

о
т 

сж
и

га
н

и
я
 

у
гл

ей
 п

р
ак

ти
ч

ес
к
и

 н
ео

п
ас

н
ая

 

5
 

4
0

8
7
,8

0
 

- 
0
,3

*
 

1
,1

 
1
,1

9
 

1
,6

0
 

И
Т
О
Г
О
: 

 
 

 
 

 
 

1
7

,9
7
 

*
- 

в
 д

ан
н

о
м

 с
л
у
ч

ае
 у

ч
и

ты
в
ае

тс
я
 о

тв
ал

 с
тр

у
к
ту

р
н

о
го

 п
о

д
р

аз
д

ел
ен

и
я
 -

Ц
ен

тр
ал

ь
н

ая
 о

б
о

га
ти

те
л
ь
н

ая
 ф

аб
р

и
к
а 

О
О

О
 "

М
М

К
-У

го
л
ь
" 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

294



13.5 Затраты на организацию и ведение мониторинга состояния недр 

При строительстве, эксплуатации, аварийных ситуациях предусматривается ведение 

мониторинга геологической среды. Проектом предусматривается использование одной 

гидронаблюдательной скважины (№1п) для оценки степени влияния проектируемых 

объектов на грунтовые воды. 

Таким образом, контроль состояния геологической среды и подземных вод в районе 

проектируемых объектов предусматривает комплекс мероприятий, проведение которых 

необходимо для оценки воздействия проектируемого объекта на окружающую среду  

при строительстве, эксплуатации и аварийных ситуациях проектируемых объектов. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

295



14 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ  

В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

14.1 Неопределенности в определении воздействий на атмосферный воздух 

К неопределенностям, влияющим на точность выполняемого анализа при оценке 

воздействия на атмосферный воздух, отнесены:  

– неопределенности, связанные с отсутствием полных сведений и характеристик 

потенциальных вредных эффектов химических веществ, имеющих гигиенические нормативы ОБУВ;  

– неопределенности, связанные с отсутствием информации о степени влияния на 

загрязнение атмосферного воздуха другими предприятиями, расположенными в жилой зоне.  

Для уточнения неопределенностей предприятие проводит мониторинг загрязнения 

атмосферного воздуха на границе СЗЗ и на ближайшей жилой застройке с целью 

своевременного выявления превышений гигиенических нормативов, разработки  

и реализации мероприятий по достижению нормативов предельно-допустимых выбросов.  

 

 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

297



14.2 Неопределенности в определении акустического воздействия 

Оценка акустического воздействия проектируемого объекта на окружающую среду 

выполнена на основании положений действующих нормативно-методических документов. 

К неопределенности можно отнести недостаточную изученность воздействия 

техногенного шума на животный мир. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

298



14.3 Неопределенности в определении воздействий  

на поверхностные водные объекты 

В ходе строительства и эксплуатации проектируемого объекта неопределённости 

при оценке воздействия на поверхностные водные объекты отсутствуют. Согласно 

проектным решениям cбор производственных, а так же ливневых и талых вод  

с промплощадки предусмотрен в земляной отстойник с последующим вывозом 

автотранспортом на очистные сооружения водопонизительного комплекса. Сбор 

хозяйственно-бытовых сточных вод предусматривается в колодец выгреб с последующим 

вывозом в систему канализаций ООО "Водоснабжение"; 

Объект проектирования расположен за границами водоохранных зон и прибрежных 

защитных полос поверхностных водных объектов. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

299



14.4 Неопределенности в определении воздействий на земельные ресурсы,  

в т. ч. почвенный покров 

Неопределенность по возможному воздействию на земельные ресурсы выражается  

в том, что изъятие земельных ресурсов под объекты и их рекультивация осуществляется 

только в границах непосредственного воздействия объектов. В границы непосредственного 

воздействия входят: участки с изменением в топографии местности. 

Территории с ухудшением качества поверхностных вод, воздуха, снежного  

и растительного покрова не изымаются и не рекультивируются. 

 Процесс ухудшения качества почвенного покрова на смежных с объектами 

инфраструктуры шахты будет достаточно длительным по времени и интенсивным. Можно 

предположить, что почвы исчерпают свои буферные способности. На почвенный покров  

за границами зоны предполагаемого воздействия загрязнение вышеуказанными 

компонентами будет менее выраженным. Эти предположения требуют проведения 

мониторинговых исследований. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

300



14.5 Неопределенности в определении воздействий на растительный  

и животный мир 

Учитывая все виды отрицательного воздействия, которые будут оказываться  

на животный мир при производстве работ, определены соответствующие параметры зон  

по интенсивности воздействия, использованные для проведения соответствующих расчетов. 

I зона – территория необратимой трансформации потери численности и годовой 

продуктивности популяций животных в этой зоне определяются в 100%. 

II зона – территория сильного воздействия включает местообитания животных в полосе 

100 метров от границы изъятия земель (зоны I). Эта часть угодий практически теряет свое 

значение как кормовые, гнездовые и защитные стации для большинства видов диких животных.  

III зона – территория среднего воздействия включает местообитания животных  

в полосе 500 м от границы зоны II.  

IV зона – территория слабого воздействия включает местообитания животных  

в полосе 400 м от границы зоны III, где потери численности и годовой продуктивности 

популяций угодий составляют до 25%.  

Для последних двух зон оценить воздействие довольно сложно,  

т.к. непосредственного долгосрочного изъятия угодий на данной территории происходить не 

будет, шумовое воздействие (шум механизмов и транспортных средств, голоса людей и т.п.) 

будет значительно ниже, чем в первых двух зонах, загрязняющие вещества от объектов 

будут поступать в окружающую среду в составе выбросов в атмосферу (оценить степень 

воздействия по данному аспекту достаточно сложно, поскольку все предельно-допустимые 

концентрации загрязняющих веществ разработаны в отношении человека). 

Позвоночные животные являются пространственно активными, а их органы чувств 

хорошо развиты. Поэтому прямого воздействия они будут избегать путем перемещения  

в зону, где данные факторы отсутствуют. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

301



14.6 Неопределенности в определении воздействий  

при обращении с отходами производства 

Согласно принятым технологическим решениям в сфере обращения с отходами 

неопределенности отсутствуют. 

Все рассмотренные виды отходов производства классифицированы в соответствии  

с приказом МПР и экологии РФ от 22.05.2017 г. №242 "Об утверждении федерального 

классификационного каталога отходов". 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

302



14.7 Неопределенности в определении воздействий на геологическую среду,  

в т.ч. подземные воды 

При выполнении оценки в определении воздействий на геологическую среду 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности следует учитывать неопределенность 

данной оценки. Неопределенность оценки воздействий на геологическую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности – величина многофакторная, обусловленная сочетанием 

ряда вероятностных величин и погрешностей. Последние определяются использованием в 

системе оценки разноплановых и изменчивых во времени данных. 

В рассматриваемом случае важнейшими факторами (группами факторов), 

определяющими величину неопределенности в оценке воздействий на геологическую 

среду, являются:  

1) достоверность данных мониторинга – параметров и характеристик объектов 

внешней среды (в данном случае описывающих степень их загрязнения техногенными 

компонентами, производными от деятельности шахты); 

2) влияние природно-климатических факторов (по сравнению с технической 

составляющей) на величину поступления дренажных и сточных вод в поверхностные 

водотоки (процессы фильтрации с разгрузкой загрязненной воды в поверхностные водотоки) 

и выбросами (характеристики ветра, выпадения атмосферных осадков); 

3) невозможность корректной оценки отдельных альтернативных вариантов 

хозяйственной деятельности (а именно, варианта использования водонесущих 

коммуникаций, отстойников) как с экономической точки зрения, так и с позиций оценки 

возрастания экологических рисков и воздействия на окружающую среду. 

Первый из вышеуказанных факторов (или групп факторов), обуславливающих 

неопределенность, может быть оценен с определенной долей условности как погрешности 

основных видов измерений при определении степени загрязнения объектов окружающей 

среды, выполняемых в аккредитованных лабораториях по аттестованным методикам. 

Влияние факторов второго пункта (изменчивость природно-климатических условий) 

может быть нивелировано и учтено при анализе данных мониторинга, поскольку влияние 

этих факторов, как правило, или сезонное, или периода двух-четырех лет, что дает 

достаточно устойчивую на соответствующий период времени картину по повышению – 

снижению того или иного контролируемого параметра. 

Неопределенность оценки возрастания экологических рисков и воздействия  

на окружающую среду таких альтернативных вариантов хозяйственной деятельности,  

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

303



как вариант использования водонесущих коммуникаций, отстойников, может быть 

определена, скорее всего, только качественно, а именно: «много больше». 

В системе существующих неопределенностей выполненная оценка воздействия на 

геологическую среду при выполнении основной хозяйственной деятельности 

предусматриваемой Единым проектом следует считать удовлетворительной. 

 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

304



15 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ 

(НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ИСХОДЯ ИЗ РАССМОТРЕННЫХ АЛЬТЕРНАТИВ, А ТАКЖЕ 

РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕДЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ  

Настоящей документацией рассматривается "Строительство промышленной площадки 

Осевого вентиляционного ствола шахта "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ". 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена в соответствии  

с требованиями законов РФ "Об охране окружающей среды", "Об экологической 

экспертизе", "Об особо охраняемых природных территориях", Земельного кодекса, Водного 

кодекса и других нормативных документов РФ, нормативных документов Министерства 

природных ресурсов и Минстроя, а также других нормативно-правовых документов РФ.  

При разработке ОВОС учтены требования законодательства Кемеровской области. 

ОВОС выполнен на основе имеющейся официальной информации, статистики, 

проведенных исследований, геологических и инженерно-экологических изысканий. В работе 

дана характеристика намечаемой хозяйственной деятельности; выполнена оценка состояния 

территории. В ходе работы проанализированы варианты отработки запасов угольного 

месторождения, размещения отвалов, способы достижения нормативных показателей 

воздействия на окружающую среду, в том числе и "нулевой" вариант, т.е. отказ  

от деятельности. Даны рекомендации по мероприятиям, уменьшающим негативные 

воздействия, разработаны предложения по программе экологического мониторинга.  

При выявлении неопределенностей в установлении воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду разработаны рекомендации по их устранению.  

Процедура ОВОС проводится для действующего предприятия, имеющего 

функционирующую инфраструктуру, определенные горно-геологические  

и горнотехнические условия.  

Добычу каменного угля шахта "Чертинская-Коксовая" ООО "ММК-УГОЛЬ" 

осуществляет на основании проектной документации 4085П/07 "Отработка запасов 

Чертинской брахисинклинали в границах горных отводов ООО "Шахта Чертинская-

Коксовая", получившей положительное заключение ФАУ "Главгосэкспертиза России".  

Площадка осевого вентиляционного ствола существующая. Проектом 4085П/07 

предусматривалось ее расширение. Настоящая корректировка действующей проектной 

документации связана с необходимостью уточнения перечня строящихся объектов 

поверхности на рассматриваемой промышленной площадке осевого вентиляционного ствола 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

305



и ввода их в эксплуатацию. 

Поэтому альтернативные варианты расположения промплощадки не рассматривались. 

Расположение объектов внутри промплощадки обусловлено технологической 

цепочкой, регламентированными Правилами безопасности расстояниями, а также 

положением существующих объектов поверхности. Выбор места расположения отдельных 

объектов определен существующим рельефом местности (отстойник ливневых и талых вод 

располагается в пониженном месте с целью сокращения объемов земляных работ), 

существующей обстановкой на промплощадке (КПП располагается на въезде). 

"Нулевой" вариант, отказ от деятельности, является нерациональным, т.к. ведет  

к затруднению ввода в эксплуатацию (срыву сроков сдачи объектов) и, соответственно,  

к ухудшению промышленной и экологической безопасности. 

Территория строительства является промышленно освоенной, естественный 

почвенный покров и растительность нарушены. Дополнительное негативное воздействие на 

окружающую среду в результате реализации намечаемой хозяйственной деятельности будет 

незначительное, неизбежное и характерное для всех угледобывающих. В то же время эти 

воздействия управляемы или частично управляемы и могут быть минимизированы  

в результате реализации природоохранных мероприятий. 

Значимым мероприятием является мониторинг окружающей среды, который 

предусматривает создание сети контрольных пунктов в районе расположения промплощадки 

предприятия с целью получения информации об уровне воздействия и состоянии компонентов 

окружающей среды, которая подвергается воздействию со стороны горного производства.  

В то же время намечаемая деятельность будет иметь ряд положительных воздействий 

для территории в виде: привлечения местных организаций для строительства в качестве 

поставщиков и подрядчиков; увеличение количества рабочих мест, организация обучения 

сотрудников предприятия; поступление денежных средств в бюджеты разных уровней.  

Это положительно повлияет на социально-экономические условия территории, приведет  

к увеличению промышленного потенциала территории, улучшит её инвестиционную 

привлекательность, увеличит доходы и, соответственно, повысит уровень жизни населения. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

306



16 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

16.1 Информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной деятельности, альтернативах ее реализации, 

оценке экологических и связанных с ними социально-экономических и 

иных последствий этого воздействия и их значимости, возможности 

минимизации воздействий 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена в соответствии с требованиями 

законов РФ "Об охране окружающей среды", "Об экологической экспертизе", "Об особо 

охраняемых природных территориях", Земельного кодекса, Водного кодекса и других 

нормативных документов РФ, нормативных документов Министерства природных ресурсов и 

Минстроя, а также других нормативно-правовых документов РФ. При разработке ОВОС 

учтены требования законодательства Кемеровской области. 

ОВОС выполнен на основе имеющейся официальной информации, статистики, 

проведенных исследований, геологических и инженерно-экологических изысканий. В работе дана 

характеристика намечаемой хозяйственной деятельности; выполнена оценка состояния территории.  

В ходе работы обосновано отсутствие альтернативных вариантов размещения промплощадки. 

При выполнении ОВОС даны рекомендации по мероприятиям, уменьшающим 

негативные воздействия, разработаны предложения по программе экологического мониторинга.  

При выявлении неопределенностей в установлении воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду разработаны рекомендации по их устранению.  

Для оценки воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

использованы различные методы, в том числе:  

 расчетные методы – определение параметров воздействий по утвержденным методикам;  

 метод аналоговых оценок – определение параметров воздействий  

с использованием данных по объектам-аналогам;  

 метод экспертных оценок для оценки воздействий, параметры которых не могут 

быть определены непосредственными измерениями/расчетами;  

 метод причинно-следственных связей для анализа непрямых (косвенных) воздействий. 

Административно участок расположен на территории Беловского городского округа 

Кемеровской области - Кузбасса. 

Реализация намечаемой деятельности – корректировка проекта строительства 

промплощадки осевого вентиляционного ствола - будет сопровождаться незначительными 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

307



негативными воздействиями, затрагивающими практически все компоненты окружающей среды.  

Площадь промплощадки составляет 4,56 га. Территория промышленно освоена. 

Естественная земная поверхность, в основном, нарушена. 

По результатам ОВОС установлено, что прямое негативное воздействие планируемой 

деятельности на компоненты окружающей среды будет оказано в районе строительства: 

 на землепользование, что связано с дополнительным нарушением земельных участков;  

 на атмосферный воздух, что связано с выбросами загрязняющих веществ; 

 при обращении с отходами производства.  

Указанные негативные воздействия на окружающую среду в той или иной степени 

характерны для всех угледобывающих предприятий и являются неизбежными. В то же время 

эти воздействия управляемы или частично управляемы и могут быть минимизированы  

в результате реализации природоохранных мероприятий. 

Значимым мероприятием также является мониторинг окружающей среды, который 

предусматривает создание сети контрольных пунктов в районе строительства с целью 

получения информации об уровне воздействия и состоянии компонентов окружающей среды, 

которая подвергается воздействию со стороны горного производства.  

В то же время намечаемая деятельность будет иметь ряд положительных воздействий 

для территории в виде: привлечения местных организаций для строительства в качестве 

поставщиков и подрядчиков; увеличение количества рабочих мест, организация обучения 

сотрудников предприятия; поступление денежных средств в бюджеты разных уровней.  

Это положительно повлияет на социально-экономические условия территории, приведет  

к увеличению промышленного потенциала территории, улучшит её инвестиционную 

привлекательность, увеличит доходы и, соответственно, повысит уровень жизни населения. 

16.2 Сведения о выявлении и учете общественных предпочтений при принятии 

заказчиком (исполнителем) решений, касающихся намечаемой 

хозяйственной деятельности 

Выявление общественного мнения проводится в ходе общественных обсуждений.  

В ходе проектирования учитываются замечания и предложения общественности. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

308



16.3 Обоснование и решения заказчика по определению альтернативных 

вариантов реализации намечаемой хозяйственной деятельности  

(в том числе по выбору технологий и (или) месту размещения объекта и 

(или) иные) или отказа от ее реализации согласно проведенной оценке 

воздействия на окружающую среду 

Проектом рассматривается строительство промплощадки Осевого вентиляционного 

ствола, корректировка согласованного ранее проекта. 

Проектом рассматривается строительство промплощадки Осевого вентиляционного 

ствола, корректировка согласованного ранее проекта. 

Выбор места размещения площадки не производился, т.к. площадка существующая. 

На ней расположены объекты, включенные в производственную деятельность предприятия: 

– вентиляторная установка ВО-36; 

– воздухонагревательная установка МТЭУ-ВНУ-075х3; 

– прожекторная мачта с молниеотводом ПМЖ-16,6 (2 шт). 

– кабельные эстакады; 

– ЗРУ-6 кВ; 

– частотный преобразователь; 

– контрольно-пропускной пункт. 

Проектной документацией предусматривается строительство: 

объектов капитального строительства: 

– теплогенерирующая установка ТГУ-075х2, здание топок, фундаменты под 

оборудование, дымовая труба; 

– закрытый склад угля; 

– эстакада углеподачи; 

– эстакада шлакозолоудаления и бункер золы и шлака. 

некапитальные здания и сооружения: 

– 2КТП-6/0,4 кВ; 

– противопожарная насосная станция; 

– колодец-выгреб хозбытовых стоков;  

– противопожарный резервуар емк. 300 м3 (2 шт);  

– РП-6 кВ; 

– отстойник ливневых и талых вод. 

Естественный растительный покров в границах промплощадки практически отсутствует, 

территория ранее нарушена. Данный фактор, как и горнотехнический фактор, играет 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

309



определяющую роль при компоновке объектов промплощадки и их взаимном расположении.  

Объекты промплощадки осевого вентиляционного ствола располагаются в границах 

существующего земельного отвода предприятия с учетом всех регламентированных 

интервалов между ними, а также технологической увязки объектов промплощадки. 

В случае отказа от намечаемой деятельности (строительства объектов тепло-, 

электроснабжения, противопожарных резервуаров и насосной станции, отстойника ливневых и 

талых вод, контрольно-пропускного пункта) ухудшаются безопасные условия эксплуатации 

подземных горных выработок, устойчивость электроснабжения потребителей, вероятность 

террористической угрозы, экологические функции объекта. 

Выполнение проектной документации и реализация ее решений позволят обеспечить 

стабильное развитие предприятия на ближайшие годы. что благоприятно отразится  

на социально-экономических показателях (сохранение рабочих мест, обеспечение достойной 

заработной платы; реализация программ социальной направленности). 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

310



СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I, II, III и IV категорий / Постановление Правительства РФ  

от 31.12.2020 № 2398. 

2. Критерии отнесения отходов к I - V классам опасности по степени негативного 

воздействия на окружающую среду / Приказ Минприроды России от 04.12.2014 N 536. 

3. Порядок ведения государственного кадастра отходов / Приказ Минприроды России  

от 30.09.2011 № 792. 

4. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ. 

5. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ. 

6. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ. 

7. Федеральный закон «Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998  № 89-ФЗ. 

8. Федеральный закон "О животном мире" от 24.04.1995 № 52-ФЗ. 

9. Федеральный закон "О промышленной безопасности опасных производственных 

объектов" от 21.07.1997 № 116-ФЗ. 

10. Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов"  

от 20.12.2004 № 166-ФЗ. 

11. Федеральный закон "Об особо охраняемых природных территориях" от 14.03.1995  

№ 33-ФЗ. 

12. Федеральный закон "Об охране атмосферного воздуха" от 04.05.1999 № 96-ФЗ. 

13. Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 № 7-ФЗ. 

14. О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах / Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 № 913. 

15. СП 1.1.1058-01.  Общие вопросы. Организация и проведение производственного 

контроля за соблюдением Санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий / Постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 13.07.2001 № 18. 

16. СП 51.13330.2011. Свод правил. Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-

03-2003 / Приказ Минрегиона РФ от 28.12.2010 № 825. - М.: Минрегион России, 2010. 

17. РД 06-376-00. Методические рекомендации по классификации аварий и инцидентов 

на опасных производственных объектах горнорудной промышленности и подземного 

строительства / Постановление Госгортехнадзора РФ от 11.08.2000 № 45. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

311



18. РД 52.04.186-89. Руководство по контролю загрязнения атмосферы / 

Госкомгидрометом СССР 01.06.1989, Главным государственным санитарным врачом 

СССР 16.05.1989. 

19. РД 52.04.667-2005. Руководящий документ. Документы о состоянии загрязнения 

атмосферы в городах для информирования государственных органов, общественности и 

населения. Общие требования к разработке, построению, изложению и содержанию / 

Росгидромет 01.01.2006. 

20. ГОСТ 17.5.1.03-86. Межгосударственный стандарт. Классификация вскрышных и 

вмещающих пород для биологической рекультивации земель. - М.: ИПК Издательство 

стандартов, 2002. 

21. ГОСТ 17.5.3.05-84. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. 

Рекультивация земель. Общие требования к землеванию. - М.: Издательство 

стандартов, 1993. 

22. ГОСТ Р 55201-2012. Национальный стандарт Российской Федерации. Безопасность в 

чрезвычайных ситуациях. Порядок разработки перечня мероприятий по гражданской 

обороне, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера при проектировании объектов капитального строительства. - 

М.: Стандартинформ, 2013. 

23. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов / Постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74. 

24. Правила обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 

устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, 

обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде / Постановление Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314. 

25. Правила установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, 

расположенных в границах санитарно-защитных зон / Постановление Правительства 

РФ от 03.03.2018 № 222.Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей) / НИИ 

"Атмосфера".- СПб., 2015. 

26. Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах  

горного производства на предприятиях по угольной промышленности. - Пермь, 2014. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного 
ствола шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

312



27. Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ дорожно-строительными машинами в атмосферный воздух. - М.: Автополис-

плюс, 2008. 

28. Руководство по безопасности "Методические основы по проведению анализа 

опасностей и оценки риска аварий на опасных производственных объектах" / Приказ 

Ростехнадзора от 11.04.2016 № 144. - М.: ЗАО НТЦ ПБ, 2016. 

29. Положение о государственном надзоре в области охраны атмосферного воздуха / 

Постановление Правительства Российской Федерации от 5 июня 2013 г. № 476. 

30. Положение о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, 

предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный 

воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух / 

Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 № 2055. 

31. Положение об осуществлении государственного мониторинга водных объектов / 

Постановление Правительства РФ от 10.04.2007 № 219. 

32. Положением о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов 

опасности / Постановление Правительства РФ от 26.12.2020 № 2290. 

33. Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 

значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных 

веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения / Приказ 

Минсельхоза России от 13.12.2016 № 552. 

34. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов.- Новороссийск, 2000. 

35. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное) /  

ОАО "НИИ Атмосфера", СПб, 2012. 

36. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его 

в водные объекты. Дополнения к СП 32.13330.2012. Канализация. Наружные сети и 

сооружения.- М.: ОАО "НИИ ВОДГЕО", 2014. 

37. Сборник методик по расчету объемов образования отходов. - СПб.: ЦОЭК, 2001. 

38. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления / 

Госкомэкология РФ 07.03.1999. 

ОАО «КУЗБАССГИПРОШАХТ» 4085П/19-ОВОС-Т

Строительство промышленной площадки Осевого вентиляционного ствола 
шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ»

313


	Список исполнителей
	Содержание
	Перечень чертежей
	ВВЕДЕНИЕ
	1 Общие сведения
	1.1 Сведения о заказчике
	1.2 Сведения об исполнителе

	2 Сведения о намечаемой хозяйственной деятельности
	2.1 Наименование намечаемой хозяйственной деятельности
	2.2 Цель и условия реализации намечаемой хозяйственной деятельности
	2.3 Описание намечаемой хозяйственной деятельности, включая возможные альтернативные варианты достижения цели
	2.4 Предварительное место реализации намечаемой хозяйственной деятельности

	3 описание возможных видов воздействия
	4 Затрагиваемые муниципальные образования
	5 технические характеристики объекта
	6 перечень технологических процессов
	6.1 Перечень технологических процессов, планируемых к применению  в рамках намечаемой хозяйственной деятельности
	6.2 Анализ соответствия технологических процессов требованиям  наилучших доступных технологий

	7 Описание окружающей среды, которая может подвергнуться воздействию
	7.1 Физико-географические и ландшафтные условия
	7.2 Климатические условия
	7.3 Уровень загрязнения атмосферного воздуха
	7.4 Характеристика землепользования, освоенность территории
	7.5 Характеристика почвенного покрова и его загрязнения
	7.6 Гидрологические условия, характеристика загрязнения поверхностных вод
	7.7 Характеристика растительного покрова и животного мира
	7.7.1 Существующее состояние растительности
	7.7.2 Существующее состояние животного мира
	7.7.3 Сведения о местах обитания редких и охраняемых таксонов  растений и животных

	7.8 Геологические и гидрогеологические условия
	7.9 Социально-экономические условия
	7.10 Зоны с особыми условиями использования территории

	8 оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности, в том числе оценка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной деятельности
	8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух
	8.1.1 Существующее положение
	8.1.2 Характеристика объекта как источника загрязнения в период строительства
	8.1.3 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ  в период строительства
	8.1.4 Анализ и предложения по предельно допустимым выбросам  в период строительства
	8.1.5 Характеристика объекта как источника загрязнения в период эксплуатации
	8.1.6 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ  в период эксплуатации
	8.1.7 Анализ и предложения по предельно допустимым выбросам  в период эксплуатации
	8.1.8 Характеристика объекта как источника загрязнения в период рекультивации
	8.1.9 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ  на период рекультивации
	8.1.10 Предельно-допустимые выбросы (ПДВ) загрязняющих веществ  на период рекультивации
	8.1.11 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны

	8.2 Оценка воздействия физических факторов (шума)
	8.3 Оценка воздействия на поверхностные воды
	8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы
	8.5 Оценка воздействия на почвенный покров
	8.5.1 Воздействие на почвенный покров в период строительства
	8.5.2 Воздействие на почвенный покров в период эксплуатации

	8.6 Оценка воздействия на растительный и животный мир
	8.6.1 Воздействие на растительный и животный мир в период строительства
	8.6.2 Воздействие на растительный и животный мир в период эксплуатации
	8.6.3 Итоги оценки воздействий на растительность и животный мир

	8.7 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении  с отходами производства
	8.7.1 Существующее положение
	8.7.2 Виды и количество отходов, образующихся в период строительства
	8.7.3 Виды и количество отходов, образующихся в период эксплуатации
	8.7.4 Оценка степени опасности отходов производства

	8.8 Оценка воздействия на социальную сферу
	8.9 Оценка воздействия на геологическую и гидрогеологическую среду
	8.10 Оценка воздействия на транспортную инфраструктуру

	9 Мероприятия по предотвращению и / или уменьшению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду
	9.1 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных сбросов  сточных вод
	9.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха
	9.2.1 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  в период эксплуатации
	9.2.2 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  в период строительства

	9.3 Мероприятия по охране окружающей среды от шума
	9.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению
	9.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия  по рекультивации нарушенных или загрязненных земель  и почвенного покрова
	9.6 Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению опасных отходов
	9.7 Мероприятия по охране недр
	9.8 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	9.9 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биоресурсов

	10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером изменения  всех компонентов экосистемы при строительстве  и эксплуатации объекта
	10.1 Общие положения о производственном экологическом контроле (мониторинге)
	10.2 Программа производственного экологического контроля (мониторинга)  за характером изменения атмосферного воздуха
	10.3 Производственный экологический контроль (мониторинг)  шумового воздействия
	10.4 Производственный экологический контроль (мониторинг)  за соблюдением нормативов водоотведения  и охраной поверхностных водных объектов
	10.5 Производственный экологический контроль (мониторинг)  за охраной земель и почв, программа производственного экологического мониторинга почвенного покрова
	10.6 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной лесов и иной растительности, программа производственного экологического мониторинга растительного покрова
	10.7 Производственный экологический контроль (мониторинг) за охраной объектов животного мира и среды их обитания
	10.8 Производственный экологический контроль (мониторинг)  в области обращения с отходами
	10.9  Мониторинг состояния недр, в т.ч. подземных вод
	10.10 Сводный регламент работ по ПЭМиК в период строительства  и эксплуатации объекта, а также при авариях  в период строительства и эксплуатации

	11 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте капитального строительства и последствия их воздействия на экосистему региона
	11.1 Возможные аварийные ситуации
	11.2 Мероприятия по минимизации возникновения аварийных ситуаций
	11.3 Обеспечение готовности сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуаций
	11.4 Сведения по рискам возможных аварийных ситуаций
	11.5 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций  на атмосферный воздух
	11.6 Меры по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и последствий воздействия их на окружающую среду
	11.7 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций  в сфере обращения с отходами производства
	11.8 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций  на растительный и животный мир
	11.9 Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на недра

	12 Пояснительная записка по обосновывающей документации (Резюме нетехнического характера)
	13 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных выплат
	13.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу
	13.2 Расчет платы за сброс загрязняющих веществ  в поверхностные водные объекты
	13.3 Затраты на рекультивацию нарушенных земель
	13.4 Расчет платы за размещение отходов
	13.5 Затраты на организацию и ведение мониторинга состояния недр

	14 выявленные при проведении оценки неопределенности  в определении воздействий намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду
	14.1 Неопределенности в определении воздействий на атмосферный воздух
	14.2 Неопределенности в определении акустического воздействия
	14.3 Неопределенности в определении воздействий  на поверхностные водные объекты
	14.4 Неопределенности в определении воздействий на земельные ресурсы,  в т. ч. почвенный покров
	14.5 Неопределенности в определении воздействий на растительный  и животный мир
	14.6 Неопределенности в определении воздействий  при обращении с отходами производства
	14.7 Неопределенности в определении воздействий на геологическую среду,  в т.ч. подземные воды

	15 Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, исходя из рассмотренных альтернатив, а также результатов проведенных исследований
	16 Результаты оценки воздействия на окружающую среду
	16.1 Информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности, альтернативах ее реализации, оценке экологических и связанных с ними социально-экономических и иных последствий этого воздействия и их значи...
	16.2 Сведения о выявлении и учете общественных предпочтений при принятии заказчиком (исполнителем) решений, касающихся намечаемой хозяйственной деятельности
	16.3 Обоснование и решения заказчика по определению альтернативных вариантов реализации намечаемой хозяйственной деятельности  (в том числе по выбору технологий и (или) месту размещения объекта и (или) иные) или отказа от ее реализации согласно провед...

	СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ



